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1 kap. Inledandebest(mmelser
Lagens inneh�ll
1 ‰ Idennalag finnsbest�mmelserombokf˛ringsskyldighet f˛r vissa fysiskaochjuri-
diska personer.Lagen inneh ller best�mmelserom
^ kretsenavbokf˛ringsskyldiga (2 kap.),
^ r�kenskaps r (3 kap.),
^ bokf˛ringsskyldighetensinneb˛rd (4 kap.),
^ l˛pandebokf˛ring ochverifikationer (5 kap.),
^ hurden l˛pandebokf˛ringen avslutas (6 kap.),
^ arkiveringav r�kenskapsinformationm.m. (7 kap.),
^ utvecklandet avgod redovisningssed (8 kap.), samt
^ ˛verklagande (9 kap.).

Definitioner
2 ‰ I denna lagbetyder
1. f˛retag: en fysiskeller juridisk person som�r bokf˛ringsskyldig enligt denna lag,
2. verksamhet: n�ringsverksamhet ellerannanverksamhet somomfattas av bokf˛-

ringsskyldighet enligt denna lag,
3. moderf˛retag: f˛retagsomutg˛rmoderf˛retagenligt definitionen i 1 kap. 4 ‰  rs-

redovisningslagen (1995:1554),
4. koncern: vad somutg˛r koncern enligt definitionen i 1 kap. 4 ‰  rsredovisningsla-

gen,
5. bokf˛ringspost: varje enskild notering i grundbokf˛ringen eller huvudbokf˛ring-

en,
6. aff�rsh�ndelser: alla f˛r�ndringar i storleken och sammans�ttningen av ett f˛re-

tags f˛rm˛genhet som beror p f˛retagets ekonomiska relationer med omv�rl-
den, s somin- ochutbetalningar, uppkomnafordringarochskuldersamtegna till-
skott till ochuttagur verksamhetenavpengar, varorellerannat,

7. verifikation: de uppgifter som dokumenterar en aff�rsh�ndelse eller en vidtagen
justering ibokf˛ringen,

8. r�kenskapsinformation:
a) s dana sammanst�llningaravuppgifter somavses i

^ 4 kap. 3 ‰ (balansr�kning),
^ 5 kap. 1 ‰ (grundbokf˛ringochhuvudbokf˛ring),
^ 5 kap. 4 ‰ (sidoordnadbokf˛ring),
^ 5 kap. 6 ‰ (verifikation),
^ 5 kap. 7 ‰ (handlingm.m. somenverifikationh�nvisar till),
^ 5 kap. 11 ‰ (systemdokumentation ochbehandlingshistorik),
^ 6 kap. 2 ‰ ( rsredovisning),
^ 6 kap. 4 ‰ ( rsbokslut),
^ 6 kap. 5 ‰ (noter till balansr�kningoch resultatr�kning),
^ 6 kap. 10 ‰ (f˛renklat  rsbokslut), samt
^ 6 kap. 12 ‰ (specifikation av balansr�kningspost),

b) avtal och andra handlingar av s�rskild betydelse f˛r att belysa verksamhe-
tensekonomiska f˛rh llanden, samt

c) s dana uppgifter i ˛vrigt som �r av betydelse f˛r att det skall g att f˛lja och
f˛rst de enskilda bokf˛ringsposternasbehandling ibokf˛ringen,
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9. nettooms�ttning: int�kter fr n s lda varor och utf˛rda tj�nster som ing r i f˛reta-
gets normala verksamhet med avdrag f˛r l�mnade rabatter, merv�rdesskatt och
annan skatt som�rdirekt knuten till oms�ttningen.

F˛retagsomavsesi 2 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket och 3 ‰ skallvid till�mpningenavbest�m-
melser idenna lagsomh�nf˛r sig tillnettooms�ttning, tillnettooms�ttningenl�ggabi-
drag, g vor, medlemsavgifterochandra liknande int�kter. Lag (2007:134)

3 ‰ Vadsoms�gs i denna lagomjuridiska personer till�mpas intep d˛dsbon. I fr ga
omd˛dsbong�ller i st�llet vad soms�gsom fysiska personer.

Spr�k
4 ‰ R�kenskapsinformationsomf˛retaget sj�lvtuppr�ttarenligt dennalagskallavfat-
tasp svenska, danska, norskaellerengelska.
Omdet finns s�rskilda sk�l, f r Skatteverket till ta att ett f˛retag, trots best�mmel-

serna i f˛rsta stycket, uppr�ttar r�kenskapsinformationen p annat spr k. Ett f˛retag
som har f tt ett s dant tillst nd skall dock, om en myndighet beg�r det, p egen be-
kostnad ˛vers�tta r�kenskapsinformationen till n got av de spr k som anges i f˛rsta
stycket.
Tillst nd enligt andra stycket ges av Finansinspektionen n�r det g�ller f˛retag som

st r under inspektionens tillsyn.
Av2 kap. 5 ‰, 7 kap. 7 ‰ och 9 kap. 1 ‰  rsredovisningslagen (1995:1554) f˛ljeratten

 rsredovisning, en koncernredovisning och en del rsrapport alltid skall avfattas p 
svenska. Lag (2006:874)

2 kap. Kretsen avbokf˛ringsskyldiga
N�r juridiska personer �r bokf˛ringsskyldiga
1 ‰ En juridisk person�r bokf˛ringsskyldig, ominteannat anges i 2^ 5 ‰‰.

2 ‰ F˛ljande juridiska personer�r bokf˛ringsskyldiga i den utstr�ckning somanges i
andra^fj�rde styckena:
1. ideella f˛reningar,
2. registrerade trossamfundochregistreradeorganisatoriskadelaravs danasam-

fundenligt lagen (1998:1593) om trossamfund,
3. samf�llighetsf˛reningar enligt 17 ‰ lagen (1973:1150) om f˛rvaltning av samf�l-

ligheter,
4. viltv rdsomr desf˛reningarenligt 1 ‰ lagen (2000:592) omviltv rdsomr den,
5. fiskev rdsomr desf˛reningarenligt 1 ‰ lagen (1981:533) om fiskev rdsomr den.

Juridiska personer somangesi f˛rsta stycket �r bokf˛ringsskyldiga, omv�rdet av till-
g ngarna, ber�knatenligt 4 ‰, ˛verstigerenochenhalvmiljonkronor.Bokf˛ringsskyl-
digheten intr�der
1. fr nochmed tidpunkten f˛rden juridiska personensbildande, om tillg ngarnad 

˛verstigerdet angivnagr�nsbeloppet, eller
2. fr n och med det kalender r vid vars ing ng v�rdet av tillg ngarna ˛verstiger

gr�nsbeloppet.

Bokf˛ringsskyldigheten enligt andra stycket upph˛r, om tillg ngarnas v�rde vid ut-
g ngen av de tre senaste r�kenskaps ren har varit l�gre �n det angivna gr�nsbelop-
pet.
Om den juridiska personen bedriver n�ringsverksamhet eller �r moderf˛retag i en

koncern, �rdenbokf˛ringsskyldig�venom f˛ruts�ttningarnaenligt andra stycket inte
�ruppfyllda. Lag (2006:874)

3 ‰ Stiftelser �r bokf˛ringsskyldiga, om v�rdet av tillg ngarna, ber�knat enligt 4 ‰,
˛verstiger ett gr�nsbelopp sommotsvarar tio prisbasbelopp enligt lagen (1962:381)
omallm�n f˛rs�kring.Bokf˛ringsskyldigheten intr�der
1. fr nochmed tidpunkten f˛r stiftelsensbildande, omtillg ngarnad ˛verstigerdet

angivnagr�nsbeloppet, eller
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2. fr n och med det kalender r vid vars ing ng v�rdet av tillg ngarna ˛verstiger
gr�nsbeloppet.

Bokf˛ringsskyldigheten enligt f˛rsta stycket upph˛r, om tillg ngarnas v�rde vid ut-
g ngenavde tre senaste  renhar varit l�gre �n det angivnagr�nsbeloppet.
F˛ljande stiftelser �r dock bokf˛ringsskyldiga �ven om f˛ruts�ttningarna enligt

f˛rsta stycket inte �ruppfyllda:
1. stiftelser sombedriver n�ringsverksamhet,
2. stiftelser som�rmoderstiftelser,
3. insamlingsstiftelserenligt 11 kap. 1 ‰ stiftelselagen (1994:1220),
4. kollektivavtalsstiftelserenligt 11 kap. 3 ‰ samma lag,
5. stiftelser som har bildats av eller tillsammans med staten, en kommun eller ett

landsting,
6. pensionsstiftelserenligt 9 ‰ lagen (1967:531) om tryggandeavpensionsutf�stel-

sem.m.,
7. personalstiftelserenligt 27 ‰ samma lag.

3 ‰1 Stiftelser �r bokf˛ringsskyldiga, om v�rdet av tillg ngarna, ber�knat enligt 4 ‰,
˛verstigerenochenhalvmiljon kronor.Bokf˛ringsskyldigheten intr�der
1. fr nochmed tidpunkten f˛r stiftelsensbildande, omtillg ngarnad ˛verstigerdet

angivnagr�nsbeloppet, eller
2. fr n och med det kalender r vid vars ing ng v�rdet av tillg ngarna ˛verstiger

gr�nsbeloppet.

Bokf˛ringsskyldigheten enligt f˛rsta stycket upph˛r, om tillg ngarnas v�rde vid ut-
g ngenavde tre senaste  renhar varit l�gre �n det angivnagr�nsbeloppet.
F˛ljande stiftelser �r dock bokf˛ringsskyldiga �ven om f˛ruts�ttningarna enligt

f˛rsta stycket inte �ruppfyllda:
1. stiftelser sombedriver n�ringsverksamhet,
2. stiftelser som�rmoderstiftelser,
3. insamlingsstiftelserenligt 11 kap. 1 ‰ stiftelselagen (1994:1220),
4. kollektivavtalsstiftelserenligt 11 kap. 3 ‰ samma lag,
5. stiftelser som har bildats av eller tillsammans med staten, en kommun eller ett

landsting,
6. pensionsstiftelserenligt 9 ‰ lagen (1967:531) om tryggandeavpensionsutf�stel-

sem.m.,
7. personalstiftelserenligt 27 ‰ samma lag. Lag (2009:249)

4 ‰ N�r v�rdet p tillg ngarna enligt 2 ‰ andra stycket och 3 ‰ f˛rsta stycket best�ms,
skall varje tillg ng tas upp till ett v�rde sommotsvarar vad tillg ngen kan anses be-
tinga vid en f˛rs�ljning under normala f˛rh llanden. Fastigheter och byggnader som
�r l˛segendom tas dockupp till taxeringsv�rdet, omett s dant v�rde finns.

5 ‰ F˛ljande juridiska personer�r inte bokf˛ringsskyldiga enligt denna lag:
1. staten, kommunerna, landstingen, kommunalf˛rbundenoch regionf˛rbunden,
2. konkursbon, samt
3. stiftelser vars tillg ngar enligt stiftelsef˛rordnandet f r anv�ndas endast till f˛r-

m n f˛r best�mda fysiska personer.

N�r fysiska personer �r bokf˛ringsskyldiga
6 ‰ En fysisk person som bedriver n�ringsverksamhet �r bokf˛ringsskyldig f˛r den-
na.
Vid till�mpningen av f˛rsta stycket skall uthyrningaven s dan privatbostadsfastig-

het somavses i 2 kap. 13 ‰ inkomstskattelagen (1999:1229) inte anses somn�rings-
verksamhet. Bgande eller brukande av en s dan n�ringsfastighet som avses i 2 kap.
14 ‰ n�mnda lag skall alltid anses somn�ringsverksamhet. Lag (1999:1304)

1 Denna lydelse tr�der i kraft den 1 januari 2010 enligt lag (2009:249) [red.anm.].
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Bokf˛ringsskyldighet f˛r utl�ndska filialerm.m.
7 ‰ I lagen (1992:160) omutl�ndska filialerm.m. finnsbest�mmelserombokf˛rings-
skyldighet f˛r n�ringsverksamhet som bedrivs i Sverige av utl�ndska f˛retag och ut-
omlandsbosatta svenskaeller utl�ndskamedborgare.

3 kap. R(kenskaps�r
Normalt r�kenskaps�r
1 ‰ Ett r�kenskaps r skall omfatta tolvm nader.
Fysiskapersoner, handelsbolagd�ren fysiskpersonskallbeskattasf˛rhelaelleren

del av bolagets inkomst och s dana samf�llighetsf˛rvaltande juridiska personer som
avses i 6 kap. 6 ‰ andra stycket inkomstskattelagen (1999:1229) skallha kalender ret
somr�kenskaps r.
Andra f˛retag f r till�mpaannat r�kenskaps r�nkalender r (brutet r�kenskaps r).

Brutet r�kenskaps rskallomfatta tidenden 1maj^den 30 april, den 1 juli^den 30 juni
ellerden 1 september^den 31 augusti. Lag (1999:1304)

Annat tolvm�naders r�kenskaps�r
2 ‰ Omdetmedh�nsyntilldet allm�nnasekonomiskaintresseellerandraomst�ndig-
heter finns synnerliga sk�l, kan Skatteverket medgeatt annanperiod av tolv helam -
nader�n som f˛ljerav 1 ‰ f r utg˛ra r�kenskaps r. Lag (2003:727)

F˛rkortat eller f˛rl�ngt r�kenskaps�r
3 ‰ N�r bokf˛ringsskyldigheten intr�der eller r�kenskaps ret l�ggs om, f r r�ken-
skaps ret omfatta kortare tid �n tolvm nadereller utstr�ckas att omfatta h˛gst arton
m nader.R�kenskaps ret f rocks kortas avombokf˛ringsskyldighetenupph˛r.

Gemensamt r�kenskaps�r f˛r fleraverksamheter
4 ‰ Omett f˛retagbedriver fleraverksamheter, skalldet till�mpasammar�kenskaps-
 r f˛rdessa.

Gemensamt r�kenskaps�r f˛r koncernf˛retag
5 ‰ F˛retag som ing r i sammakoncern skallhagemensamt r�kenskaps r.
Om det finns synnerliga sk�l, kan Skatteverket medge att olika r�kenskaps r f r

till�mpas.
Omen fysisk person sombedriver jordbruksverksamhet ocks �gerett aktiebolag,

som ocks bedriver jordbruksverksamhet, utan att han �r skyldig att uppr�tta kon-
cernredovisning, f r aktiebolaget, trots best�mmelsen i f˛rsta stycket, ha brutet r�-
kenskaps r. Lag (2003:727)

Oml�ggningav r�kenskaps�r
6 ‰ R�kenskaps r f r l�ggasomendast om Skatteverket ger tillst nd tilldet.Tillst nd
beh˛vs dock inte
1. f˛roml�ggning fr n brutet r�kenskaps r till kalender r,
2. f˛r oml�ggning till gemensamt r�kenskaps r i fall som avses i 4 ‰ och 5 ‰ f˛rsta

stycket. Lag (2003:727)

F˛rel�ggande omr�ttelse
7 ‰ Om ett f˛retag till�mpar brutet r�kenskaps r i strid med 1 ‰ andra stycket, f r
Skatteverket f˛rel�gga f˛retaget att l�gga om r�kenskaps ret till kalender r. Ett s -
dant f˛rel�ggande f r f˛renasmedvite. Lag (2003:727)

R�kenskaps�r i finansiella f˛retag
8 ‰ I 1 kap. 7 ‰ lagen (1995:1559) om  rsredovisning i kreditinstitut och v�rdepap-
persbolag och i 1 kap. 6 ‰ lagen (1995:1560) om  rsredovisning i f˛rs�kringsf˛retag
finnsbest�mmelseromr�kenskaps r ivissa f˛retag.
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4 kap. Bokf˛ringsskyldighetens inneb˛rd
Allm�nt omvadbokf˛ringsskyldigheten inneb�r
1 ‰ Ett f˛retag skall
1. l˛pandebokf˛ra alla aff�rsh�ndelserenligt best�mmelserna i 5 kap. 1^5 ‰‰,
2. se till att det finnsverifikationerenligt 5 kap. 6^9 ‰‰ f˛ralla bokf˛ringsposter samt

systemdokumentation ochbehandlingshistorikenligt 5 kap. 11 ‰,
3. bevara all r�kenskapsinformation och s dan utrustning och s dana system som

beh˛vs f˛r att presentera r�kenskapsinformationen i den form som anges i
7 kap. 1 ‰ 1 eller 2,

4. uppr�tta enbalansr�kningenligt 3 ‰, och
5. avsluta den l̨ pandebokf˛ringenenligt best�mmelserna i 6 kap. Lag (2006:874)

God redovisningssed
2 ‰ Bokf˛ringsskyldigheten skall fullg˛ras p ett s�tt som˛verensst�mmermed god
redovisningssed.

Uppr�ttande avbalansr�kningn�r bokf˛ringsskyldigheten intr�der eller n�r
grunden f˛r denna �ndras
3 ‰ N�r bokf˛ringsskyldighet intr�der eller n�r grunden f˛r s dan skyldighet �ndras,
skall f˛retaget utan dr˛jsm luppr�tta en˛ppningsbalansr�kning.
Vid uppr�ttandet av ˛ppningsbalansr�kningen g�ller 6 kap. 4 ‰ andra stycket eller,

om f˛retaget �rett s dant f˛retag somavses i 6 kap. 3 ‰ andra stycket andramening-
en, 6 kap. 10 ‰ i till�mpliga delar. Lag (2006:874)

Bokf˛ring f˛r fleraverksamheter
4 ‰ Omett f˛retagbedriver fleraverksamheter, skalldet haenbokf˛ringsomomfattar
samtligaverksamheter.
Trotsbest�mmelsen i f˛rsta stycket f rett f˛retag sombedriver fleraverksamheter

haenbokf˛ring f˛r varjeenskildverksamhet, omdet finnss�rskildask�lochdet �r f˛r-
enligt med god redovisningssed. F˛retag som avses i 6 kap. 1 ‰ skall i s fall l˛pande
arkivera uppgifter om st�llning och resultat i de olika verksamheterna p en gemen-
sam plats. Om f˛retaget bedriver verksamhet p egen hand, skall arkiveringen ske i
anslutning till bokf˛ringen f˛ren s danverksamhet.

Gemensambokf˛ring f˛r flera bokf˛ringsskyldiga
5 ‰ Ett f˛retag f r ha gemensam bokf˛ring med n gon annan bokf˛ringsskyldig en-
dast f˛rgemensamt bedrivenverksamhet och endast omdet �r f˛renligt med god re-
dovisningssed.
Trotsbest�mmelseni f˛rstastycket f r f˛rsamlingari Svenskakyrkansoming r ien

kyrklig samf�llighet enligt 3 ‰ andra stycket lagen (1998:1591) om Svenska kyrkanha
en gemensam bokf˛ring som omfattar f˛rsamlingarnas och samf�llighetens verk-
samheter. Vidare f r pr�stl̨ netillg ngar enligt 10 ‰ lagen (1998:1592) om inf˛rande
av lagen (1998:1591) om Svenska kyrkan ha gemensam bokf˛ring, om de f˛rvaltas
tillsammans.

Redovisningsvaluta
6 ‰ Aff�rsh�ndelserna skall kunna presenteras i en och samma redovisningsvaluta.
Redovisningsvalutan skall vara svenska kronor. I aktiebolag, ekonomiska f˛reningar,
sparbanker, medlemsbanker, underst˛dsf˛reningar, f˛rs�kringsaktiebolag och ˛m-
sesidiga f˛rs�kringsbolag f rdock redovisningsvalutan i st�llet vara euro.
Byte av redovisningsvaluta f r ske endast vid ing ngen av ett nytt r�kenskaps r.

Best�mmelseromomr�kningisambandmedbyteavredovisningsvaluta finnsi rsre-
dovisningslagen (1995:1554).

394 BOKF;RINGSLAG (1999:1078) 4 KAP.

FARSRSF˛rlag



Har f˛retaget bytt redovisningsvaluta, f rett nytt byteg˛rasendastomSkatteverket
till terdet.Tillst nd f r v�grasendast omdet finnsanledninganta att bytet harett otill-
b˛rligt syfte.
Trots best�mmelserna i f˛rsta^tredje styckena f r en filial i annat land ha sin redo-

visning ienvaluta som idet landet godtas somredovisningsvaluta. Lag (2003:727)

5 kap. L˛pandebokf˛ringochverifikationer
Grundbokf˛ring ochhuvudbokf˛ring
1 ‰ Aff�rsh�ndelserna skallbokf˛ras s att de kanpresenteras i registreringsordning
(grundbokf˛ring) ochisystematiskordning (huvudbokf˛ring).Dettaskallskep ett s -
dant s�tt att det �r m˛jligt att kontrollera fullst�ndigheten i bokf˛ringsposterna och
˛verblickaverksamhetens f˛rlopp, st�llningoch resultat.
Enaff�rsh�ndelse somavsermottagandet aveng vabeh˛ver intebokf˛ras, under

f˛ruts�ttningatt
1. g vansmarknadsv�rde �r sv rbest�mbart men kanantasvara l gt, och
2. det �r f˛renligt medgod redovisningssed. Lag (2006:874)

Tidpunkten f˛r bokf˛ring
2 ‰ Kontanta in- ochutbetalningar skallbokf˛rassenast p f˛ljandearbetsdag.Andra
aff�rsh�ndelser skall bokf˛ras s snart det kan ske.
Aff�rsh�ndelserna f r bokf˛ras senare �n som anges i f˛rsta stycket, om det finns

s�rskilda sk�loch det �r f˛renligt medgod redovisningssed.
Ett f˛retagvars rliga nettooms�ttningnormalt uppg r till h˛gst tremiljoner kronor

och som inte �r skyldigt att uppr�tta  rsredovisning enligt 6 kap. 1 ‰ f r dr˛jamed att
bokf˛ra aff�rsh�ndelserna tills betalning sker.Vid r�kenskaps rets utg ng skall dock
samtliga d obetalda fordringaroch skulder bokf˛ras.
Vadsoms�gsi tredje stycketg�llerocks andra f˛retag, omdetendast f˛rekommer

ett mindre antal fakturor eller andra handlingar i verksamheten och fordringarna och
skuldernaenligt dessa inteuppg r till avsev�rda belopp. Lag (2006:874)

Bokslutstransaktioner
3 ‰ I sambandmedatt den l̨ pande bokf˛ringen avslutas skall s dana poster som�r
n˛dv�ndiga f˛ratt best�mmar�kenskaps retsint�kterochkostnaderochden finansi-
ella st�llningenp balansdagenbokf˛ras.

Sidoordnad bokf˛ring
4 ‰ Vidbokf˛ringenskallkonton˛ver tillg ngar, avs�ttningar, skulderocheget kapital
specificeras i en sidoordnad bokf˛ring i den utstr�ckning det beh˛vs f˛r att ge en till-
fredsst�llande kontroll och ˛verblick. Lag (2006:874)

R�ttelse avbokf˛ringspost
5 ‰ Omenbokf˛ringspost r�ttas, skall det angesn�r r�ttelsenhar skett ochvemsom
hargjort den.Sker r�ttelsengenomens�rskild r�ttelsepost, skalldet samtidigt s�ker-
st�llasatt det videngranskningavdenr�ttadebokf˛ringspostenutansv righetg ratt
f k�nnedomomr�ttelsen.

Verifikationer
6 ‰ F˛r varje aff�rsh�ndelse skall det finnas en verifikation. Om f˛retaget har tagit
emot en uppgift om aff�rsh�ndelsen i den form som anges i 7 kap. 1 ‰ f˛rsta stycket,
skall dennauppgift, i f˛rekommande fall kompletteradmeduppgifterenligt 7 och 8 ‰‰,
anv�ndas somverifikation.
Omdet beh˛vsmedh�nsyn till arten avdenmottagnaverifikationen, f r bokf˛ring-

engrundasp en s�rskilt uppr�ttadh�nvisningsverifikation.
Flera likartade aff�rsh�ndelser f r dokumenteras genom en gemensam verifika-

tion.Vid f˛rs�ljningav varoroch tj�nstermot kontant betalning f r�ven inbetalningar-
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naunderen dags f˛rs�ljningdokumenterasgenomengemensamverifikation, omdet
skullevara f˛renatmedsv righeterattuppr�ttaverifikationer f˛rdeolikaaff�rsh�ndel-
serna. Den gemensamma verifikationen f r d utg˛ras av uppgifter fr n en kassa-
apparat, kassarapportellerannanuppgift somangersummanavmottagnabetalning-
ar.

7 ‰ Verifikationenskallinnefattauppgift omn�rdenharsammanst�llts, n�raff�rsh�n-
delsen har intr�ffat, vad denna avser, vilket belopp den g�ller och vilkenmotpart den
ber˛r.I f˛rekommande fallskallverifikationen�veninnefattaupplysningomhandlingar
ellerandra uppgifter somhar legat till grund f˛raff�rsh�ndelsen samt vardessa finns
tillg�ngliga.
Iverifikationenskalldet ing ett verifikationsnummerellerannat identifieringstecken

samt s dana˛vrigauppgifter som�rn˛dv�ndiga f˛ratt sambandetmellanverifikatio-
nenoch denbokf˛rda aff�rsh�ndelsenutan sv righet skall kunna fastst�llas.

8 ‰ Uppgifterenligt 7 ‰ f˛rsta stycket f rutel�mnas, omdet �r f˛renatmedsv righeter
att l ta uppgiften ing i verifikationen och ett utel�mnande �r f˛renligt med god redo-
visningssed.

9 ‰ Omenverifikation r�ttas, skall det angesn�r r�ttelsenhar skett ochvemsomhar
gjort den.

Andra bokf˛ringsposter �n s�dana somavser aff�rsh�ndelser
10 ‰ Vad som f˛reskrivs i 1^9 ‰‰ g�ller �ven andra bokf˛ringsposter �n s dana som
avseraff�rsh�ndelser.

Systemdokumentation ochbehandlingshistorik
11 ‰ F˛retaget skall uppr�tta s dana beskrivningar ˛ver bokf˛ringssystemets orga-
nisationochuppbyggnadsombeh˛vsf˛ratt ge ˛verblick˛ver systemet (systemdoku-
mentation).F˛retaget skallocks uppr�tta s danabeskrivningar˛vergenomf˛rdabe-
arbetningarinomsystemet somg˛rdetm˛jligt attutansv righet f˛ljaoch f˛rst deen-
skilda bokf˛ringsposternasbehandling (behandlingshistorik).
Om f˛retaget har flera separata bokf˛ringar, skall det av systemdokumentationen

f˛r varje bokf˛ring framg varuppgifterur˛vriga bokf˛ringar kanerh llas.

Kassaregister
12 ‰2 I lagen (2007:592) om kassaregisterm.m. finnsbest�mmelseromanv�ndning
av kassaregister i vissa fall. Lag (2007:596)

6 kap. Hur den l˛pandebokf˛ringen avslutas
N�r den l̨ pande bokf˛ringen skall avslutasmeden �rsredovisning
1 ‰ F˛retag som tillh˛r n gon eller n gra av f˛ljande kategorier skall f˛r varje r�ken-
skaps ravsluta bokf˛ringenmeden rsredovisning och offentligg˛ra denenligt 2 ‰:
1. aktiebolag,
2. ekonomiska f˛reningar,
3. handelsbolag ivilka eneller flera juridiska personer�rdel�gare,
4. f˛retagsomomfattas av lagen (1995:1559) om rsredovisning ikreditinstitut och

v�rdepappersbolageller lagen (1995:1560) om rsredovisning i f˛rs�kringsf˛re-
tag,

5. stiftelser som �r bokf˛ringsskyldiga enligt denna lag, dock inte stiftelser som f r
anv�nda sina tillg ngaruteslutande till f˛rm n f˛rmedlemmaravenvisseller vis-
sa sl�kter och som �r bokf˛ringsskyldiga endast p grund av 2 kap. 3 ‰ f˛rsta
stycket,

2 Denna lydelse tr�der i kraft den 1 januari 2010 enligt lag (2007:596) [red.anm.].
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6. f˛retag somuppfyllermer�nett av f˛ljandevillkor:
a) medelantalet anst�llda i f˛retaget harunder vart ochett avde tv senaster�-

kenskaps renuppg tt tillmer�n 50,
b) f˛retagetsredovisadebalansomslutninghar f˛r vart ochett avdetv senaste

r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 25miljoner kronor,
c) f˛retagets redovisade nettooms�ttninghar f˛r vart och ett avde tv senaste

r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 50miljoner kronor,
7. f˛retag som �r moderf˛retag i en koncern vilken uppfyller mer �n ett av f˛ljande

villkor:
a) medelantalet anst�llda i koncernen har under vart och ett av de tv senaste

r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 50,
b) koncernf˛retagens redovisade balansomslutning har f˛r vart och ett av de

tv senaste r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 25miljoner kronor,
c) koncernf˛retagensredovisadenettooms�ttninghar f˛r vart ochett avde tv 

senaste r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 50miljoner kronor.

Vid till�mpningen av f˛rsta stycket 7 b och c skall fordringar och skulder mellan kon-
cernf˛retag, liksominternvinster, elimineras.Detsammag�ller f˛r int�kterochkostna-
der som h�nf˛r sig till transaktioner mellan koncernf˛retag, liksom f˛r�ndring av in-
ternvinst. Lag (2006:874)

1 ‰3 F˛retag som tillh˛r n gon eller n gra av f˛ljande kategorier ska f˛r varje r�ken-
skaps ravsluta bokf˛ringenmeden rsredovisning och offentligg˛ra denenligt 2 ‰:
1. aktiebolag,
2. ekonomiska f˛reningar,
3. handelsbolag ivilka eneller flera juridiska personer�rdel�gare,
3 a. grupperingar enligt Europaparlamentets och r dets f˛rordning (EG) nr 1082/

2006 av den 5 juli 2006 om en europeisk gruppering f˛r territoriellt samarbete
(EGTS),

4. f˛retagsomomfattasav lagen (1995:1559) om rsredovisningikreditinstitut och
v�rdepappersbolageller lagen (1995:1560) om rsredovisningi f˛rs�kringsf˛re-
tag,

5. stiftelser som �r bokf˛ringsskyldiga enligt denna lag, dock inte stiftelser som f r
anv�ndasina tillg ngaruteslutandetill f˛rm n f˛rmedlemmaravenvisseller vis-
sa sl�kter och som �r bokf˛ringsskyldiga endast p grund av 2 kap. 3 ‰ f˛rsta
stycket,

6. f˛retag somuppfyllermer�nett av f˛ljandevillkor:
a) medelantalet anst�llda i f˛retaget harunder vart ochett avde tv senaster�-

kenskaps renuppg tt tillmer�n 50,
b) f˛retagetsredovisadebalansomslutninghar f˛r vart ochett avde tv senas-

te r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 25miljoner kronor,
c) f˛retagets redovisadenettooms�ttninghar f˛r vart ochett avde tv senaste

r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 50miljoner kronor,
7. f˛retag som �r moderf˛retag i en koncern vilken uppfyller mer �n ett av f˛ljande

villkor:
a) medelantalet anst�llda i koncernen har under vart och ett av de tv senaste

r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 50,
b) koncernf˛retagens redovisade balansomslutning har f˛r vart och ett av de

tv senaste r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 25miljoner kronor,
c) koncernf˛retagensredovisadenettooms�ttninghar f˛r vart ochett avde tv 

senaste r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 50miljoner kronor.

3 Denna lydelse tr�der ikraft den 1 augusti 2009; �ndringen�rantagenav riksdagenmen SFS-nummer�r
vid denna bokspressl�ggning ej tilldelat [red.anm.].
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Vid till�mpningenav f˛rstastycket 7 bochcska fordringarochskuldermellankoncern-
f˛retag, liksom internvinster, elimineras. Detsamma g�ller f˛r int�kter och kostnader
som h�nf˛r sig till transaktioner mellan koncernf˛retag, liksom f˛r�ndring av intern-
vinst. Lag (2009:0000)

—rsredovisningens inneh�llm.m.
2 ‰ En rsredovisningskalluppr�ttasochoffentligg˛rasenligt best�mmelserna i rs-
redovisningslagen (1995:1554) eller, i f˛rekommande fall, lagen (1995:1559) om rs-
redovisning i kreditinstitut och v�rdepappersbolag eller lagen (1995:1560) om  rsre-
dovisning i f˛rs�kringsf˛retag.

N�r den l̨ pande bokf˛ringen f�r avslutasmed ett �rsbokslut i st�llet f˛r en
�rsredovisning
3 ‰ Andra f˛retag �n s dana som avses i 1 ‰ skall, om de inte uppr�ttar  rsredovis-
ning, f˛r varje r�kenskaps ravsluta den l̨ pandebokf˛ringenmedett  rsbokslut.
—rsbokslutet skall uppr�ttas enligt 4^9 ‰‰. F˛retag i vilket den  rliga nettooms�tt-

ningennormalt uppg r tillh˛gst tremiljoner kronorochsominte�r skyldigt att uppr�t-
ta  rsredovisningenligt 1 ‰ f r uppr�tta  rsbokslutet i f˛renklad formenligt 10 ‰.
Lag (2006:874)

—rsbokslutets inneh�ll
4 ‰ Ett  rsbokslut skabest avenresultatr�kningochenbalansr�kning.—rsbokslutet
ska uppr�ttas i vanlig l�sbar form eller i elektronisk form.Beloppen i  rsbokslutet ska
anges i svenska kronor.
N�r  rsbokslutet uppr�ttas, ska f˛ljande best�mmelser i  rsredovisningslagen

(1995:1554) till�mpas:
^ 1 kap. 3 ‰ omvadsomavsesmedandelarochnettooms�ttningsamtomde till�gg

somskag˛ras till nettooms�ttningen,
^ 1 kap. 4^6 ‰‰ omkoncern- och intressef˛retagsdefinitioner,
^ 2 kap. 2 ‰ om˛versk dlighet ochgod redovisningssed,
^ 2 kap. 4 ‰ omandragrundl�ggande redovisningsprinciper,
^ 2 kap. 7 ‰ omundertecknande,
^ 3 kap. 1 och 2 ‰‰ ombalans- och resultatr�kningarnas inneh ll,
^ 3 kap. 3 och 4 ‰‰ omuppst�llningsformer,
^ 3 kap. 9 ‰ omavs�ttningar,
^ 3 kap. 13 ‰ f˛rsta stycket omextraordin�ra poster,
^ 4 kap. 1 och 2 ‰‰ omvadsom�ranl�ggningstillg ngarochoms�ttningstillg ngar,
^ 4 kap. 3 ‰ omanskaffningsv�rdet f˛ranl�ggningstillg ngar,
^ 4 kap. 4 ‰ omavskrivningavanl�ggningstillg ngar,
^ 4 kap. 5 ‰ omnedskrivningavanl�ggningstillg ngar,
^ 4 kap. 9 ‰ omv�rderingavoms�ttningstillg ngar,
^ 4 kap. 10 ‰ omv�rderingav p g endearbeten,
^ 4 kap. 11 ‰ omvarulagrets anskaffningsv�rde,
^ 4 kap. 12 ‰ omredovisning till best�mdm�ngdoch fast v�rde,
^ 4 kap. 13 ‰ omomr�kningav fordringaroch skulder iutl�ndskvaluta, och
^ 4 kap. 15 ‰ omperiodiseringav vissa beloppvidupptagandeav l n. Lag (2008:90)

Till�ggsupplysningar i �rsbokslutet
5 ‰ I  rsbokslutet skall f˛retaget l�mna de ytterligare upplysningar som anges i 6^
9 ‰‰.
Upplysningarnaskall l�mnasinoter.Omdet inte st r i stridmedkravet p ˛versk d-

lighet i 2 kap. 2 ‰  rsredovisningslagen (1995:1554), f r upplysningarna i st�llet l�m-
nas ibalansr�kningeneller resultatr�kningen.
L�mnas upplysningarna i noter, skall h�nvisning g˛ras vid de poster i balansr�k-

ningeneller resultatr�kningen somupplysningarnah�nf˛r sig till.
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6 ‰ Principerna f˛r v�rderingav tillg ngar, avs�ttningaroch skulder skall anges.
F˛rposter ibalansr�kningensomavser tillg ngar, avs�ttningarellerskulderiannan

valuta �n redovisningsvalutan skall anges enligt vilka principer beloppen har r�knats
om till redovisningsvalutan. Lag (2000:31)

7 ‰ F˛r varjepost somtasuppsomanl�ggningstillg ngibalansr�kningeneller is da-
na noter som avses i 3 kap. 4 ‰ fj�rde stycket 2  rsredovisningslagen (1995:1554)
skalluppgift l�mnasom
1. tillg ngarnas anskaffningsv�rde,
2.  rets avskrivningarenligt 4 kap. 4 ‰  rsredovisningslagen,
3.  retsnedskrivningar,meds�rskilduppgift omnedskrivningar somhargjortsmed

st˛d av 4 kap. 5 ‰ andra stycket  rsredovisningslagen,
4. ackumuleradeavskrivningarenligt 4 kap. 4 ‰  rsredovisningslagen,
5. ackumulerade nedskrivningar, med s�rskild uppgift om nedskrivningar som har

gjortsmed st˛dav 4 kap. 5 ‰ andra stycket  rsredovisningslagen.

Grunderna f˛ravskrivningavanl�ggningstillg ngarnasolika poster skall anges.

8 ‰ F˛r varje skuldpost i balansr�kningen eller i s dana noter som avses i 3 kap. 4 ‰
fj�rde stycket 2  rsredovisningslagen (1995:1554) skalldendelsom f˛rfaller tillbetal-
ning senare �nett  refter balansdagen anges.

9 ‰ Omf˛retaget har�ndrat redovisningsprinciper, skallupplysningl�mnasomdetta.
Sk�len f˛r�ndringen skall anges.

F˛renklat �rsbokslut
10 ‰ Ett f˛renklat  rsbokslut ska best av en resultatr�kning och en balansr�kning.
Det skauppr�ttasenligtgodredovisningssedochivanligl�sbar formeller ielektronisk
form.
I fr ga om undertecknande av  rsbokslutet g�ller 2 kap. 7 ‰  rsredovisningslagen

(1995:1554) i till�mpliga delar. Lag (2008:90)

Tidpunkten f˛r f�rdigst�llande av�rsbokslutet
11 ‰ —rsbokslutet skall f�rdigst�llas s snart det kan ske, dock senast sex m nader
eller, i stiftelser, fyram naderefter r�kenskaps rets utg ng. Lag (2006:874)

Specifikation till �rsredovisning eller �rsbokslut
12 ‰ F˛r varje sammandragen post i den balansr�kning som skall ing i  rsredovis-
ningeneller rsbokslutet skall, omintepostenssammans�ttningklart framg ravbok-
f˛ringen i ˛vrigt, de belopp som ing r i posten specificeras i en s�rskild f˛rteckning,
somintebeh˛veroffentligg˛ras. Lag (2006:874)

7 kap. Arkiveringav r(kenskapsinformationm.m.
Former f˛r bevarande
1 ‰ R�kenskapsinformation skall bevaras i
1. vanlig l�sbar form (dokument),
2. mikroskrift somkan l�sasmed f˛rstoringshj�lpmedel, eller
3. annan form som kan l�sas, avlyssnas eller p annat s�tt uppfattas endast med

tekniskt hj�lpmedel (maskinl�sbart medium) och somgenomomedelbar utskrift
kan tas frami s dan formsomavses i 1 eller 2.

Dokument, mikroskrift och maskinl�sbart medium med r�kenskapsinformation som
f˛retaget har tagit emot fr n n gon annan skall bevaras i det skick materialet hade
n�r det kom till f˛retaget. Dokument, mikroskrift och maskinl�sbart medium med r�-
kenskapsinformation som f˛retaget sj�lvt haruppr�ttat skallbevarasidet skickmate-
rialet fick n�r r�kenskapsinformationen sammanst�lldes.
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Tid ochplats f˛r f˛rvaring
2 ‰ Dokument, mikroskrift ochmaskinl�sbaramedier som anv�nds f˛r att bevara r�-
kenskapsinformation skall vara varaktiga och l�tt  tkomliga.De skall bevaras fram till
ochmed det tionde  ret efter utg ngen av det kalender r d r�kenskaps ret avsluta-
des. De skall f˛rvaras i Sverige, i ordnat skick och p betryggande och ˛versk dligt
s�tt.
Maskinutrustningochsystemsombeh˛vs f˛ratt presenterar�kenskapsinformatio-

nen i den form somanges i 1 ‰ f˛rsta stycket 1 eller 2 skall h llas tillg�ngliga i Sverige
under hela den tid somanges i f˛rsta stycket.

Tillf�llig f˛rvaring av verifikationutomlands
3 ‰ Omdet finnss�rskilda sk�loch�r f˛renligtmedgodredovisningssed, f rett doku-
ment som innefattar en verifikation, trots best�mmelserna i 2 ‰, tillf�lligt f˛rvaras ut-
omlands.

Utomlands placeradutrustningm.m.
3 a ‰ Trotsbest�mmelsernai 2 ‰ f rett f˛retag f˛rvaramaskinl�sbaramedierochh l-
la maskinutrustning och system tillg�ngliga i ett annat land inom Europeiska unionen
om
1. platsen f˛r f˛rvaring och varje �ndring av denna plats anm�ls till Skatteverket

eller, n�rdet g�ller f˛retagsomst runder Finansinspektionenstillsyn, till Finans-
inspektionen,

2. f˛retaget p beg�ran av Skatteverket ellerTullverket medger omedelbar elektro-
nisk  tkomst till r�kenskapsinformationen f˛r kontroll�ndam lunderarkiverings-
tiden, och

3. f˛retaget genomomedelbarutskrift kan ta framr�kenskapsinformationen i Sveri-
ge i s dan formsomavses i 1 ‰ 1 eller 2.

F˛rsta stycket g�ller ocks f˛rvaring i ett land utanf˛r Europeiska unionenmed vilket
det finns r�ttsliga instrument om ˛msesidigt bist ndmed en r�ckvidd som �r likartad
med de som f˛reskrivs i
^ r dets direktiv 76/308/EEG av den 15 mars 1976 om ˛msesidigt bist nd f˛r in-

drivningav fordringaruppkomna till f˛ljdav verksamhet somutg˛rendelav finan-
sieringssystemet f˛r Europeiska utvecklings- och garantifonden f˛r jordbruket
ochav jordbruksavgifteroch tullar samtmedavseendep merv�rdesskatt,

^ r dets direktiv 77/799/EEG av den 19 december 1977 om˛msesidigt bist nd av
medlemsstaternasbeh˛rigamyndigheter p direktbeskattningensomr de, och

^ r dets f˛rordning (EEG) nr 218/92 avden 27 januari 1992 omadministrativt sam-
arbete inomomr det f˛r indirekt beskattning (merv�rdesskatt). Lag (2003:1135)

4 ‰ Omdet finnss�rskilda sk�l, f r Skatteverket till ta att ett f˛retag f˛rvararmaskin-
l�sbaramedier utomlands �ven om f˛ruts�ttningarna enligt 3 a ‰ inte f˛religger. I s -
dana fall f rmaskinutrustningochsystemsomavsesi 2 ‰ andrastycketh llastillg�ng-
liga i samma land.Tillst ndet f r f˛renasmedvillkorochbegr�nsas till viss tid.
Tillst nd enligt f˛rsta stycket ges av Finansinspektionen n�r det g�ller f˛retag som

st r under inspektionens tillsyn. Lag (2003:1135)

F˛rvaringav dokumentm.m. som h˛r till en filial utomlands
5 ‰ Best�mmelserna i 2 ‰ om f˛rvaring i Sverige g�ller inte dokument, mikroskrift,
maskinl�sbara medier, utrustning och system som avser verksamhet som f˛retaget
bedrivergenomen filialutomlands, om f˛retaget �r bokf˛ringsskyldigt i det landet.

9verf˛ringavr�kenskapsinformationp�maskinl�sbartmediumtillannan form
6 ‰ Ett f˛retag f r f˛rst˛ra ett maskinl�sbart medium som anv�nds f˛r att bevara r�-
kenskapsinformation, om r�kenskapsinformationen p ett betryggande s�tt ˛verf˛rs
till dokument, mikroskrift ellerannatmaskinl�sbart medium.
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Omr�kenskapsinformationen best rav uppgifter som f˛retaget har tagit emot fr n
n gon annan och �rav det slag som f˛retaget normalt bevarar p maskinl�sbart me-
dium, f rdetmaskinl�sbaramediet dock f˛rst˛rasf˛rst fr nochmeddet fj�rde retef-
ter utg ngenavdet kalender rd r�kenskaps ret avslutades. Lag (2006:874)

N�r r�kenskapsinformation f�r f˛rst˛ras
7 ‰ Omdet finns s�rskilda sk�l, f r Skatteverket f˛r visst fall till ta att dokument, mik-
roskrift ochmaskinl�sbaramedier somanv�nds f˛ratt bevara r�kenskapsinformation
f˛rst˛rs f˛re utg ngenavden tid somanges i 2 ‰.
Tillst nd enligt f˛rsta stycket ges av Finansinspektionen n�r det g�ller f˛retag som

st r under inspektionens tillsyn.
Bven om ett tillst nd enligt f˛rsta stycket har meddelats, f r dokument, mikroskrift

och maskinl�sbara medier som anv�nds f˛r att bevara information som omfattas av
lagen (2005:590) ominsyn ivissa finansiella f˛rbindelserm.m. inte f˛rst˛ras f˛rr�n ti-
digast fem refter utg ngen avdet kalender rd r�kenskaps ret avslutades.F˛rst˛-
ring f rdock ske om informationenbevarasp annat s�tt. Lag (2005:591)

8 kap. Utvecklandet avgod redovisningssed
1 ‰ Bokf˛ringsn�mndenansvarar f˛rutvecklandet avgodredovisningssed.Finansin-
spektionen ansvarar f˛r utvecklandet av god redovisningssed i s dana f˛retag som
omfattas av lagen (1995:1559) om  rsredovisning i kreditinstitut och v�rdepappers-
bolag och lagen (1995:1560) om  rsredovisning i f˛rs�kringsf˛retag i den utstr�ck-
ningdet �r p kallat avdessa f˛retags s�rart.
Av 1 kap. 5 ‰ lagenom rsredovisningikreditinstitut ochv�rdepappersbolag, 1 kap.

4 ‰ lagen om rsredovisning i f˛rs�kringsf˛retag och 23 kap. 15 ‰ 3 lagen (2007:528)
omv�rdepappersmarknaden f˛ljer att regeringen eller denmyndighet som regering-
enbest�mmer f rmeddela f˛reskrifteromredovisning f˛r finansiella f˛retag.
Lag (2007:551)

9 kap. 7verklagande
1 ‰ Enmyndighetsbeslutenligt dennalag f r˛verklagashosallm�n f˛rvaltningsdom-
stol.
Pr˛vningstillst ndkr�vsvid ˛verklagande till kammarr�tten.

Ikrafttr(dande- och˛verg�ngsbest(mmelser

1999:1078
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2000 och till�mpas f˛rsta g ngen f˛r det r�kenskaps r

som inleds n�rmast efter den 31 december 1999. I fr ga om juridiska personer som avses i
2 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket skall dock lagen till�mpas f˛rst fr n ochmed det r�kenskaps r som in-
ledsn�rmast efterden 31 december 2000.Detsammag�ller fysiska personer somvidutg ng-
en av  r 1999 inte var bokf˛ringsskyldiga enligt bokf˛ringslagen (1976:125) och som skulle
vara bokf˛ringsskyldiga enligt dennya lagen endast d�rf˛ratt de �gereller brukarenn�rings-
fastighet.

2. Bokf˛ringslagen (1976:125) skall upph˛ra att g�lla vid utg ngen av  r 1999. Lagen skall dock
fortfarande till�mpas f˛r r�kenskaps r somhar inletts f˛re n�mnda tidpunkt. I fr gaom juridis-
ka personer som avses i 2 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket, med undantag av Svenska kyrkan och dess
organisatoriska delar, skall lagen�ven till�mpas f˛r r�kenskaps r sominleds f˛reutg ngenav
 r 2000. Lagen skall vidare till�mpas p underst˛dsf˛reningar som med st˛d av punkten 3 i
˛verg ngsbest�mmelserna till lagen (1999:1114) om �ndring i lagen (1995:1560) om  rsre-
dovisning i f˛rs�kringsf˛retag alltj�mt till�mpar 29 och 30 ‰ lagen (1972:262) omunderst˛ds-
f˛reningar.
Best�mmelsen i 16 ‰ andra stycket bokf˛ringslagen f r till�mpas �ven f˛rdet r�kenskaps r

som inledsn�rmast efterden 31 december 1999.
3. Jordbruksbokf˛ringslagen (1979:141) skall upph˛ra att g�lla vid utg ngen av  r 2000. Lagen

skall dock fortfarande till�mpas f˛r r�kenskaps r somhar inletts f˛re n�mnda tidpunkt.
4. Om det i en lag eller i en annan f˛rfattning h�nvisas till n gon f˛reskrift i bokf˛ringslagen

(1976:125) eller jordbruksbokf˛ringslagen (1979:141) somharersatts aven f˛reskrift i denna
lag, till�mpas i st�llet dennya f˛reskriften.
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2007:596
Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2010.

2008:90
Denna lag tr�der i kraft den 1 april 2008.

2009:249
Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2010 och till�mpas f˛rsta g ngen f˛r det r�kenskaps r som
inledsn�rmast efterden 31 december 2009.

2009:0000
Denna lag tr�der i kraft den 1 augusti 2009.
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1 kap. Inledandebest(mmelser
Lagens till�mpningsomr�de
1 ‰ Denna lag inneh ller best�mmelseromuppr�ttande och offentligg˛randeav rs-
redovisning, koncernredovisningoch del rsrapport.
Lagen �r, om inte annat f˛reskrivs i 2 ‰, till�mplig p s dana f˛retag som avses i

6 kap. 1 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078). Lag (1999:1112)

2 ‰ Lagen �r inte till�mplig p f˛retag som avses i 1 kap. 1 ‰ f˛rsta stycket lagen
(1995:1559) om rsredovisning i kreditinstitut ochv�rdepappersbolag eller 1 kap. 1 ‰
f˛rsta stycket lagen (1995:1560) om  rsredovisning i f˛rs�kringsf˛retag, om inte an-
nat �r s�rskilt f˛reskrivet i dessa lagar.
F˛retag som enligt 1 kap. 1 ‰ andra stycket lagen om  rsredovisning i kreditinstitut

och v�rdepappersbolag eller 1 kap. 1 ‰ andra stycket lagen om  rsredovisning i f˛r-
s�kringsf˛retag �r skyldiga att uppr�tta koncernredovisning enligt de lagarna �r inte
skyldiga att uppr�tta koncernredovisningenligt denna lag. Lag (1999:1112)

Allm�nna definitioner
3 ‰ I denna lagbetyder
1. f˛retag: en fysiskeller juridisk person somdirekt eller indirekt omfattasaven rs-

redovisning, en koncernredovisning elleren del rsrapport,
2. andelar: aktierochandra andelar i juridiska personer,
3. nettooms�ttning: int�kter fr n s lda varor och utf˛rda tj�nster som ing r i f˛reta-

gets normala verksamhet med avdrag f˛r l�mnade rabatter, merv�rdesskatt och
annan skatt som�rdirekt knuten till oms�ttningen,

4. st˛rre f˛retag:
^ f˛retag vars andelar, teckningsoptionereller skuldebrev�r upptagna till han-

delp enregleradmarknadellerenmotsvarandemarknadutanf˛r Europeis-
ka ekonomiska samarbetsomr det eller

^ f˛retag somuppfyllermer�nett av f˛ljandevillkor:
a) medelantalet anst�llda i f˛retaget harunder vart ochett avde tv senas-

te r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 50,
b) f˛retagetsredovisadebalansomslutninghar f˛r vart ochett avde tv se-

naste r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 25miljoner kronor,
c) f˛retagets redovisade nettooms�ttninghar f˛r vart och ett av de tv se-

naste r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 50miljoner kronor,
5. mindre f˛retag: f˛retag sominte �r st˛rre f˛retag,
6. st˛rre koncerner:

^ koncerner i vilka moderf˛retagets eller n got av dotterf˛retagens andelar,
teckningsoptioner eller skuldebrev �r upptagna till handel p en reglerad
marknad eller en motsvarande marknad utanf˛r Europeiska ekonomiska
samarbetsomr det eller

^ koncerner somuppfyllermer�nett av f˛ljandevillkor:
a) medelantalet anst�llda i koncernen har under vart och ett av de tv se-

naste r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 50,
b) koncernf˛retagens redovisade balansomslutning har f˛r vart och ett av

de tv senaste r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 25miljoner kronor,
c) koncernf˛retagensredovisadenettooms�ttninghar f˛r vart ochett avde

tv senaste r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 50miljoner kronor,
7. mindre koncerner: koncerner sominte �r st˛rre koncerner.

Vid till�mpningen av f˛rsta stycket 6 b och c ska fordringar och skulder mellan kon-
cernf˛retag, liksominternvinster, elimineras.Detsammag�ller f˛r int�kterochkostna-
der som h�nf˛r sig till transaktioner mellan koncernf˛retag, liksom f˛r�ndring av in-
ternvinst.
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F˛retag som avses i 2 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket och 3 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078)
ska vid till�mpningen av f˛rsta stycket 4^7 och 5 kap. 6 ‰ till nettooms�ttningen l�gga
bidrag, g vor, medlemsavgifterochandra liknande int�kter. Lag (2009:34)

Koncern- och intressef˛retagsdefinitioner
4 ‰ Ett f˛retag�rmoderf˛retagochen juridisk person�rdotterf˛retag, om f˛retaget
1. inneharmer�nh�lften av r˛sterna f˛r samtliga andelar i den juridiska personen,
2. �gerandelar i den juridiska personenoch p grundavavtalmedandra del�gare i

denna f˛rfogar˛vermer�nh�lften av r˛sterna f˛r samtliga andelar,
3. �gerandelaridenjuridiskapersonenochharr�tt attutseelleravs�ttamer�nh�lf-

ten av ledam˛terna i dess styrelse ellermotsvarande ledningsorgan, eller
4. �ger andelar i den juridiska personen och har r�tt att ensamt ut˛va ett best�m-

mande inflytande ˛verdenna p grund avavtalmed den juridiska personen eller
p grund av f˛reskrift i dessbolagsordning, bolagsavtal ellerd�rmed j�mf̨ rbara
stadgar.

Vidare �ren juridisk person dotterf˛retag tillmoderf˛retaget, omett annat dotterf˛re-
tag tillmoderf˛retaget ellermoderf˛retaget tillsammansmedett eller flera andra dot-
terf˛retageller flera andra dotterf˛retag tillsammans
1. inneharmer�nh�lften av r˛sterna f˛r samtliga andelar i den juridiska personen,
2. �gerandelar i den juridiska personenoch p grundavavtalmedandra del�gare i

denna f˛rfogar˛vermer�nh�lften av r˛sterna f˛r samtliga andelar, eller
3. �gerandelaridenjuridiskapersonenochharr�tt attutseelleravs�ttamer�nh�lf-

ten av ledam˛terna i dess styrelse ellermotsvarande ledningsorgan.

Om ett dotterf˛retag �ger andelar i en juridisk person och p grund av avtalmed den
juridiska personen eller p grund av f˛reskrift i dess bolagsordning, bolagsavtal eller
d�rmed j�mf̨ rbara stadgar har r�tt att ensamt ut˛va ett best�mmande inflytande
˛verden juridiska personen, �r�ven denna dotterf˛retag tillmoderf˛retaget.
Moderf˛retagoch dotterf˛retagutg˛r tillsammansen koncern.
Med koncernf˛retagavses i denna lag f˛retag i samma koncern. Lag (1999:1112)

5 ‰ Omett f˛retag �ger andelar i en juridisk person som inte �r dotterf˛retag och ut-
˛varett betydande inflytande ˛verden juridiska personensdriftsm�ssiga och finansi-
ella styrning samt �gandet utg˛rett led i en varaktig f˛rbindelsemellan f˛retaget och
den juridiska personen, �rden juridiska personen intressef˛retag till f˛retaget.
Inneharett f˛retagminst tjugo procent av r˛sterna f˛r samtliga andelar i en juridisk

person, skall det anses ha s dant inflytande ˛ver och s dan f˛rbindelse med denna
som avses i f˛rsta stycket, om inte annat framg r av omst�ndigheterna. Detsamma
g�ller om f˛retagets dotterf˛retag eller f˛retaget tillsammansmed ett eller flera dot-
terf˛retageller fleradotterf˛retagtillsammansinneharminst tjugoprocent avr˛sterna
f˛r samtliga andelar i den juridiska personen. Lag (1999:1112)

6 ‰ I de fall somavses i 4 ‰ f˛rsta stycket 1^3 och andra stycket samt 5 ‰ skall s dana
r�ttigheter som tillkommer n gon som handlar i eget namn men f˛r en annan fysisk
eller juridisk persons r�kninganses tillkommadenpersonen.
Vidbest�mmandet avantalet r˛ster iett dotterf˛retageller intressef˛retagbeaktas

inte de andelar i dotterf˛retaget eller intressef˛retaget som innehas av det f˛retaget
sj�lvt eller av dess dotterf˛retag. Detsamma g�ller andelar som innehas av den som
handlarieget namnmenf˛rdotterf˛retagetseller intressef˛retagetsellerdessdotter-
f˛retags r�kning. Lag (1999:1112)

7 ‰ Omett f˛retagharblivitmoderf˛retag, skallledningen f˛r f˛retagetmeddeladetta
tilldotterf˛retagetsledning.Dotterf˛retagetsledningskalll�mnaledningen f˛rmoder-
f˛retaget de upplysningar sombeh˛vs f˛ratt en koncernredovisning skall kunna upp-
r�ttas. Lag (1999:1112)
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2 kap. Allm(nnabest(mmelserom�rsredovisning
—rsredovisningens delar
1 ‰ En rsredovisning skall best av
1. en balansr�kning,
2. en resultatr�kning,
3. noter, och
4. en f˛rvaltningsber�ttelse.

I  rsredovisningen f˛rett st˛rre f˛retag skall det �ven ing en finansieringsanalys.
Lag (2006:871)

9versk�dlighet och god redovisningssed
2 ‰ —rsredovisningen skall uppr�ttas p ett ˛versk dligt s�tt och i enlighet med god
redovisningssed.

R�ttvisande bild
3 ‰ Balansr�kningen, resultatr�kningen och noterna skall uppr�ttas som en helhet
och ge en r�ttvisande bild av f˛retagets st�llning och resultat. Om det beh˛vs f˛r att
en r�ttvisandebild skall ges, skall det l�mnas till�ggsupplysningar.
Omavvikelse g˛rs fr nvadsom f˛ljeravallm�nna r deller rekommendationer fr n

normgivande organ, skall upplysning om detta och om sk�len f˛r avvikelsen l�mnas i
ennot. Lag (1999:1112)

Andra grundl�ggande redovisningsprinciper
4 ‰ Vid uppr�ttandet av balansr�kningen, resultatr�kningen och noterna skall f˛ljan-
de iakttas:
1. F˛retaget skall f˛ruts�ttas forts�tta sinverksamhet.
2. Samma principer f˛r v�rdering, klassificering och indelning av de olika posterna

och, i f˛rekommande fall, delposterna skall konsekvent till�mpas fr n ett r�ken-
skaps r till ett annat.

3. V�rderingen av de olika posterna och, i f˛rekommande fall, delposterna skall g˛-
rasmed iakttagandeav rimlig f˛rsiktighet.Detta inneb�r s�rskilt att
a) endast under r�kenskaps ret konstaterade int�kter f r tasmediresultatr�k-

ningen,
b) h�nsyn skall tas till alla ekonomiska f˛rpliktelser som �r h�nf˛rliga till r�ken-

skaps ret eller tidigare r�kenskaps r, �venomdessa f˛rpliktelser blir k�nda
f˛rst efter r�kenskaps retsutg ngmen f˛reuppr�ttandet av rsredovisning-
en, ochatt

c) h�nsynskall tastillv�rdenedg ngaroavsett omresultatet f˛rr�kenskaps ret
�renvinst elleren f˛rlust.

4. Int�kterochkostnader som�rh�nf˛rliga till r�kenskaps ret skall tasmedoavsett
tidpunkten f˛r betalningen.

5. De olika best ndsdelar som balansr�kningens poster och, i f˛rekommande fall,
delposter best rav skallv�rderasvar f˛r sig.

6. Tillg ngar och avs�ttningar eller skulder f r inte kvittasmot varandra. Inte heller
f r int�kteroch kostnader kvittasmot varandra.

7. Den ing ende balansen f˛r ett r�kenskaps r skall st�mma ˛verensmed den ut-
g endebalansen f˛rdet n�rmast f˛reg ende r�kenskaps ret.

Omdet finnss�rskilda sk�lochdet �r f˛renligtmed 2 och 3 ‰‰, f ravvikelseg˛ras fr n
vad som f˛reskrivs i f˛rsta stycket. I s fall skall upplysning om sk�len f˛r avvikelsen
ochenbed˛mningavdesseffekt p f˛retagets st�llningoch resultat l�mnas i ennot.
Lag (2004:1173)
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Formoch spr�k
5 ‰ —rsredovisningen ska uppr�ttas i vanlig l�sbar form eller i elektronisk form. Den
ska avfattasp svenska. Lag (2008:89)

Valuta
6 ‰ Beloppen i  rsredovisningen skall anges i f˛retagets redovisningsvaluta enligt
4 kap. 6 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078).Beloppen f r dessutom anges i annan valuta
enligt omr�kningskursenp dagen f˛r r�kenskaps retsutg ng (balansdagen).I s fall
skallupplysning omomr�kningskursen l�mnas i ennot.
Vid byte av redovisningsvaluta skall balansr�kningen f˛rdet gamla r�kenskaps ret

r�knas om till den nya redovisningsvalutan enligt den v�xelkurs somhar fastst�llts av
Europeiska centralbanken den sista svenska bankdagen under r�kenskaps ret. Den
omr�knadebalansr�kningenskallutg˛ra ing endebalansf˛rdet nyar�kenskaps ret.
Lag (2000:34)

—rsredovisningens undertecknande
7 ‰ Iaktiebolag, ekonomiska f˛reningarochandra f˛retag, som f˛retr�dsavenstyrel-
se, ska  rsredovisningen skrivas under av samtliga styrelseledam˛ter. Om en verk-
st�llande direkt˛r�r utsedd, ska �ven denne skrivaunder rsredovisningen.
I handelsbolag ska  rsredovisningen skrivas underav samtliga obegr�nsat ansva-

riga del�gare.
I stiftelsermed anknuten f˛rvaltning ska  rsredovisningen skrivas under av f˛rval-

taren eller, om ett handelsbolag �r stiftelsens f˛rvaltare, av samtliga bolagsm�n som
f˛retr�der bolaget.
I ˛vriga f˛retag ska  rsredovisningen skrivas under av den redovisningsskyldige

ellerdennes st�llf˛retr�dare.
Om  rsredovisningen uppr�ttas i elektronisk form, ska den undertecknas med

avancerad elektronisk signatur enligt lagen (2000:832) om kvalificerade elektroniska
signaturer.
Om n gon av dem som undertecknar  rsredovisningen har anm�lt en avvikande

mening, ska yttrandet fogas till redovisningen. I fall som avses i f˛rsta stycket g�ller
dettadockendast omdenavvikandemeningenharantecknats till styrelsensprotokoll.
—rsredovisningen ska inneh lla uppgift omden dagd denundertecknades.

Lag (2008:89)

7 ‰1 I aktiebolag, ekonomiska f˛reningar och andra f˛retag, som f˛retr�ds av en sty-
relse, ska  rsredovisningenskrivasunderav samtliga styrelseledam˛ter.Omenverk-
st�llande direkt˛r�r utsedd, ska �ven denne skrivaunder rsredovisningen.
I handelsbolag ska  rsredovisningen skrivas underav samtliga obegr�nsat ansva-

riga del�gare.
Iengrupperingenligt Europaparlamentetsochr detsf˛rordning (EG) nr 1082/2006

av den 5 juli 2006 om en europeisk gruppering f˛r territoriellt samarbete (EGTS) ska
 rsredovisningen skrivas under av samtliga ledam˛ter i grupperingens f˛rsamling
samt avdirekt˛ren.
I stiftelsermed anknuten f˛rvaltning ska  rsredovisningen skrivas under av f˛rval-

taren eller, om ett handelsbolag �r stiftelsens f˛rvaltare, av samtliga bolagsm�n som
f˛retr�der bolaget.
I ˛vriga f˛retag ska  rsredovisningen skrivas under av den redovisningsskyldige

ellerdennes st�llf˛retr�dare.
Om  rsredovisningen uppr�ttas i elektronisk form, ska den undertecknas med

avancerad elektronisk signatur enligt lagen (2000:832) om kvalificerade elektroniska
signaturer.

1 Denna lydelse tr�der ikraft den 1 augusti 2009; �ndringen�rantagenav riksdagenmen SFS-nummer�r
vid denna bokspressl�ggning ej tilldelat [red.anm.].
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Om n gon av dem som undertecknar  rsredovisningen har anm�lt en avvikande
mening, ska yttrandet fogas till redovisningen. I fall som avses i f˛rsta stycket g�ller
dettadockendast omdenavvikandemeningenharantecknats till styrelsensprotokoll.
—rsredovisningen ska inneh lla uppgift omden dagd denundertecknades.

Lag (2009:0000)

3 kap. Balansr(kningoch resultatr(kning
Balansr�kningens inneh�ll
1 ‰ Balansr�kningen skall i sammandrag redovisa f˛retagets samtliga tillg ngar, av-
s�ttningaroch skulder samt eget kapital p balansdagen.St�llda panterochansvars-
f˛rbindelser skall tasupp inomlinjen. Lag (1999:1112)

Resultatr�kningens inneh�ll
2 ‰ Resultatr�kningen skall i sammandrag redovisa f˛retagets samtliga int�kter och
kostnaderunder r�kenskaps ret. Lag (1999:1112)

Uppst�llningsformer
3 ‰ Balansr�kningen skall uppr�ttas enligt den uppst�llningsform somanges i bilaga
1 till denna lag.Resultatr�kningen skalluppr�ttasenligt n gonavdeuppst�llningsfor-
mer somanges ibilagorna 2 och 3.
Byte av uppst�llningsform f˛r resultatr�kningen f r ske endast om det finns s�r-

skilda sk�l och �r f˛renligt med 2 kap. 2 och 3 ‰‰.Vid s dant byte skall upplysning om
sk�len f˛r bytet l�mnas i ennot. Lag (1999:1112)

4 ‰ Posterna i balansr�kningen och resultatr�kningen skall tas upp var f˛r sig i den
ordningsf˛ljd somanges f˛r respektive uppst�llningsform.
I fr ga om poster som f˛reg s av arabiska siffror skall de avvikelser g˛ras som �r

betingadeav verksamhetenss�rskilda inriktning.
Andra poster �n de som finns upptagna i uppst�llningsformerna f r tas upp, om de

nyaposternasinneh llinte t�cksavuppst�llningsformernasposter.Posterna f rdelas
in i delposter. Om delar av en post har tillkommit p ett s dant s�tt eller �r av s dan
storlek att det �r av betydelsemed h�nsyn till kravet i 2 kap. 3 ‰ p en r�ttvisande bild
att de redovisas s�rskilt, skall de tas upp i delposter.Kompletterande poster skall ges
beteckningar som tydligt anger vad soming r iposten.
Poster som f˛reg savarabiska siffror f r sl s samman,

1. om de �rav ringa betydelsemed h�nsyn till kravet i 2 kap. 3 ‰ p r�ttvisande bild,
eller

2. om sammanslagningen fr�mjar ˛versk dligheten och posterna och, i f˛rekom-
mande fall, delposterna anges inot. Lag (1999:1112)

4 a ‰ Trotsbest�mmelsernai 3 och 4 ‰‰ f r f˛retagsomavsesiandra stycket delaupp
anl�ggningstillg ngarochoms�ttningstillg ngarsamt skulderochavs�ttningar ikort-
fristiga och l ngfristiga poster, omdet �r f˛renligt med 2 kap. 2 och 3 ‰‰.
Best�mmelserna i f˛rsta stycket g�ller

1. f˛retag som omfattas av en koncernredovisning som uppr�ttas med till�mpning
av de internationella redovisningsstandarder som avses i Europaparlamentets
och r dets f˛rordning (EG) nr 1606/2002 avden 19 juli 2002 om till�mpningav in-
ternationella redovisningsstandarder, och

2. andra f˛retag vars andelareller skuldebrev�r upptagna till handel p en reglerad
marknad. Lag (2007:541)

J�mf˛relsetal
5 ‰ F˛r varjepostellerdelpost ibalansr�kningen, resultatr�kningenochs dananoter
somavsesi 4 ‰ fj�rde stycket 2 skallbeloppet avmotsvarandepost f˛rdet n�rmast f˛-
reg ende r�kenskaps ret anges.
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Om f˛retaget har �ndrat principerna f˛r v�rdering, klassificering eller indelning i
posterellerdelposter, skall posterna f˛rdet n�rmast f˛reg ende r�kenskaps ret r�k-
nasomeller�ndrasp det s�tt sombeh˛vs f˛ratt de skall kunna j�mf̨ rasmedr�ken-
skaps retsposter p ett meningsfullt s�tt.
Om det finns s�rskilda sk�l och det �r f˛renligt med 2 kap. 2 och 3 ‰‰, f r avvikelse

fr nvadsom f˛reskrivsiandra stycketg˛ras.Is fallskallupplysningomsk�len f˛rav-
vikelsenanges iennot.
Andrastycketg�ller intemindre f˛retagunder f˛ruts�ttningatt upplysningaromden

bristande j�mf˛rbarheten l�mnas inoterna. Lag (2006:871)

9verkursfonden
5 a ‰ I ett aktiebolag skall den del av betalningen f˛r en aktie som ˛verstiger aktiens
kvotv�rde tasuppunder˛verkursfonden. Lag (2005:556)

S�rskilda poster i en ekonomisk f˛renings balansr�kning och resultatr�kning
6 ‰ Fordran p insats i en ekonomisk f˛rening f r inte tas upp som tillg ng. Redovis-
ningenav fullgjorda insatser f rg˛rass att ibalansr�kningenangeshela insatskapi-
talet samt hurmycket d�ravsomintehar fullgjorts, varefter skillnaden ^ debetalda in-
satserna ^ utf˛rs somen s�rskild post undereget kapital.
F˛rsta stycket g�ller�venvid redovisningenav fullgjordauppl telseavgifter i en bo-

stadsr�ttsf˛rening. Lag (1999:1112)

7 ‰ I resultatr�kningen f˛r en ekonomisk f˛rening skall s dan ˛verskottsutdelning
som avses i 10 kap. 1 ‰ andra stycket 1 lagen (1987:667) om ekonomiska f˛reningar
tasupp somen s�rskild kostnadspost. Lag (1999:1112)

St˛rre periodiseringsposter
8 ‰ St˛rre f˛retag skall i balansr�kningen eller i en not specificera st˛rre belopp som
ing r i posterna F˛rutbetalda kostnader och upplupna int�kter och Upplupna kostna-
deroch f˛rutbetalda int�kter. Lag (2006:871)

Avs�ttningar
9 ‰ Somavs�ttningarskalls dana f˛rpliktelserredovisassom�rh�nf˛rliga tillr�ken-
skaps ret eller tidigare r�kenskaps roch somp balansdagen�r s�kraeller sannoli-
ka till sin f˛rekomst menovissa till belopp eller till den tidpunkt d de skall infrias.
Avskrivningarochnedskrivningar f r interedovisassomavs�ttningar. Lag (1999:1112)

10 ‰ St˛rre f˛retag skall i balansr�kningeneller iennot specificera st˛rreavs�ttning-
ar somhar tagits uppunder posten ;vriga avs�ttningar ibalansr�kningen.
Lag (2006:871)

Resultatr�kning i f˛rkortad form
11 ‰ Mindre f˛retag f r, omdet �rmotiverat av konkurrenssk�l, sl sammanposterna
1^6 ibilaga 2 respektive posterna 1^3 och 6 ibilaga 3 till en post ben�mndbruttovinst
eller bruttof˛rlust.
Ett f˛retag som sl r samman poster enligt f˛rsta stycket skall i resultatr�kningen, i

anslutningtillpostenbruttovinstellerbruttof˛rlust, l�mnauppgift omnettooms�ttning-
en.F˛retaget skall i en not upplysa om sk�len f˛r sammanslagningen.Uppgift omnet-
tooms�ttningen f rdockutel�mnasomdet �rmotiveratochBolagsverketmedgerdet.
Lag (2006:871)

12 ‰ har upph�vts genom lag (2007:132).

Extraordin�ra int�kter och kostnader
13 ‰ Int�kter och kostnader i annan verksamhet �n f˛retagets normala verksamhet
skall redovisas somextraordin�ra int�kteroch kostnader.
St˛rre f˛retag skall dessutom specificera extraordin�ra int�kter och kostnader till

storlekochart i ennot. Lag (2006:871)
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4 kap. V(rderingsregler
Vad som�r anl�ggningstillg�ngar och oms�ttningstillg�ngar
1 ‰ Medanl�ggningstillg ng f˛rst s tillg ng som�ravseddatt stadigvarande brukas
eller innehas iverksamheten.Med oms�ttningstillg ng f˛rst s annan tillg ng.
Om f˛retaget drivs av en fysisk person eller ett d˛dsbo, f r djur i jordbruk eller ren-

sk˛tselanses somoms�ttningstillg ngoavsett avsiktenmed innehavet.
Lag (1999:1112)

2 ‰ Utgifter f˛r forsknings- och utvecklingsarbeten och liknande arbeten som �r av
v�sentligt v�rde f˛r r˛relsenunder kommande  r f r tas upp som immateriell anl�gg-
ningstillg ng. Detsamma g�ller utgifter f˛r koncessioner, patent, licenser, varum�r-
ken, hyresr�tter och liknande r�ttigheter och tillg ngar samt ers�ttning som vid f˛r-
v�rv av r˛relse ˛verstiger det beh llna v�rdet av de tillg ngar som f˛rv�rvats och de
skulder som˛vertagits (goodwill).
Utgifter f˛r f˛retagsbildning, ˛kningavaktiekapitalet ellermotsvarande eller f˛r f˛-

retagets f˛rvaltning f r inte tasupp som tillg ng. Lag (1999:1112)

Anskaffningsv�rde f˛r anl�ggningstillg�ngar
3 ‰ Anl�ggningstillg ngar skall tasupp till beloppmotsvarandeutgifterna f˛r tillg ng-
ens f˛rv�rveller tillverkning (anskaffningsv�rdet), om inte annat f˛ljerav 4^6 ‰‰, 12 ‰,
13 a ‰, 14 a ‰, 14 e ‰ eller 14 f ‰.
Ianskaffningsv�rdet f˛ren f˛rv�rvad tillg ngskallr�knasin, ut˛ver ink˛pspriset, ut-

gifter som�rdirekt h�nf˛rliga till f˛rv�rvet.
I anskaffningsv�rdet f˛ren tillverkad tillg ng skall r�knas in, ut˛ver s dana kostna-

der somdirekt kanh�nf˛rastillproduktionenav tillg ngen, ensk�ligandelavindirekta
tillverkningskostnader.
R�ntap kapital somhar l nats f˛ratt finansiera tillverkningenaven tillg ng f r r�k-

nas in i anskaffningsv�rdet till den del r�ntan h�nf˛r sig till tillverkningsperioden. Om
r�nta har r�knats in i anskaffningsv�rdet, skall upplysning om detta och det belopp
somhar r�knats in l�mnas iennot.
Utgifter f˛r v�rdeh˛jande f˛rb�ttringaraven tillg ng f r r�knasin ianskaffningsv�r-

det, omdehar lagtsnedunder r�kenskaps ret eller balanserats fr n tidigare  r.
Lag (2004:1173)

Avskrivning av anl�ggningstillg�ngar
4 ‰ Anl�ggningstillg ngarmed begr�nsad nyttjandeperiod skall skrivas av systema-
tiskt ˛verdenna period.
Nyttjandeperioden f˛r en immateriell anl�ggningstillg ng som avses i 2 ‰ skall an-

ses uppg till h˛gst fem  r, om inte en annan l�ngre tid med rimlig grad av s�kerhet
kan fastst�llas.Omens danl�ngreavskrivningstid till�mpas, skalldet iennot l�mnas
upplysning om detta. I noten skall i s fall ocks anges sk�len f˛r den l�ngre avskriv-
ningstiden.
Avskrivningarskallredovisasiresultatr�kningen.Annanredovisning f rdock till�m-

pas, omdet finns s�rskilda sk�loch�r f˛renligt med 2 kap. 2 och 3 ‰‰. Lag (2004:1173)

Nedskrivning avanl�ggningstillg�ngar
5 ‰ Harenanl�ggningstillg ngp balansdagenett l�grev�rde�ndet v�rde som f˛ljer
av 3 ‰ och 4 ‰ f˛rsta stycket, skall tillg ngen skrivas ned till detta l�gre v�rde, om det
kanantas att v�rdenedg ngen�r best ende.
En finansiell anl�ggningstillg ng f r skrivas ned till det l�gre v�rde som tillg ngen

har p balansdagen�venomdet inte kanantas att v�rdenedg ngen�r best ende.
En nedskrivning enligt f˛rsta eller andra stycket skall  terf˛ras, om det inte l�ngre

finnssk�l f˛rden.
Nedskrivningaroch terf˛ringarsomavsesi f˛rsta^tredje styckenaskallredovisas

i resultatr�kningen.
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Uppskrivning avanl�ggningstillg�ngar
6 ‰ Ett aktiebolagsellerenekonomisk f˛reningsanl�ggningstillg ngarsomharett till-
f˛rlitligt och best ende v�rde som v�sentligt ˛verstiger bokf˛rt v�rde enligt 3 ‰, 4 ‰
f˛rsta stycket, 5 ‰ f˛rsta^tredje styckenaoch 12 ‰ f r skrivasupp tillh˛gst dettav�rde.
Uppskrivning f rdockskeendastomuppskrivningsbeloppet anv�ndsf˛ravs�ttningtill
enuppskrivningsfondeller, i aktiebolag, f˛r˛kningavaktiekapitalet genom fondemis-
sion eller nyemission.
I samband med uppskrivningar skall det i en not l�mnas upplysning om hur upp-

skrivningsbeloppet har behandlats skattem�ssigt.
Avskrivningar och nedskrivningar av den tillg ng som har skrivits upp skall efter

uppskrivningenber�knasmedutg ngspunkt i det uppskrivnav�rdet. Lag (2004:1173)

7 ‰ Ett aktiebolag f r tauppskrivningsfonden i anspr k f˛r
1. ˛kningavaktiekapitalet genom fondemission eller nyemission,
2. t�ckning av f˛rlust enligt fastst�lld balansr�kning n�r f˛rlusten inte kan t�ckas av

fritt eget kapital.

Ett beslut att tauppskrivningsfondenianspr k f˛ratt t�ckaen f˛rlust enligt f˛rsta styc-
ket 2 f r fattasendast efter revisorernash˛rande.Innan tre  rhar f˛rflutit fr nbeslutet
f r vinstutdelningbeslutasendast omBolagsverket eller, i tvistiga fall, allm�ndomstol
ger tillst nd tilldet elleromaktiekapitalet har˛katsmedminst ett belopp sommotsva-
rarden f˛rlust somharblivit t�ckt meduppskrivningsbelopp.I fr gaomBolagsverkets
eller domstolens tillst nd g�ller 20 kap. 25^29 ‰‰ aktiebolagslagen (2005:551) i
till�mpliga delar. Lag (2005:918)

8 ‰ Vidavskrivningenligt 4 ‰ ellernedskrivningenligt 5 ‰ eller vidavyttringellerutran-
gering av tillg ngen skall uppskrivningsfonden minskas i motsvarande utstr�ckning,
dock h˛gst med den delavuppskrivningsfonden somsvararmot tillg ngen.
Minskningen av uppskrivningsfonden i fall som avses i f˛rsta stycket f r g˛ras en-

bart genomatt
1. fonden tas ianspr kenligt 7 ‰,
2. den del av uppskrivningsfonden som motsvarar avskrivning eller nedskrivning

˛verf˛rs till fritt eget kapital, eller
3. den del av uppskrivningsfonden som motsvarar en avyttrad tillg ng ˛verf˛rs till

fritt eget kapital.

V�rderingav oms�ttningstillg�ngar
9 ‰ Oms�ttningstillg ngarskall, ominteannat f˛ljerav 10 ‰, 12 ‰, 13 a ‰, 14 a ‰, 14 e ‰
eller 14 f ‰, tasupp till det l�gsta avanskaffningsv�rdet ochnettof˛rs�ljningsv�rdet p 
balansdagen.
Med anskaffningsv�rde f˛rst s, om inte annat f˛ljer av 11 ‰, utgifterna f˛r tillg ng-

ens f˛rv�rv eller tillverkning.Vid best�mmandet av anskaffningsv�rdet till�mpas 3 ‰
andra^fj�rde styckena.
Med nettof˛rs�ljningsv�rde avses f˛rs�ljningsv�rdet efteravdrag f˛r ber�knad f˛r-

s�ljningskostnad. Om det finns s�rskilda sk�l, f r  teranskaffningsv�rdet, i f˛rekom-
mande fall med avdrag f˛r inkurans, eller n got annat v�rde som �r f˛renligt med
2 kap. 2 och 3 ‰‰ anv�ndas i st�llet f˛r nettof˛rs�ljningsv�rdet.
Med  teranskaffningsv�rde avses det belopp sommotsvarar den utgift f˛r anskaf-

fandet som f˛retaget skulle hahaft, om tillg ngenanskaffatsp balansdagen.
Om f˛retaget drivs av en fysisk person eller ett d˛dsbo, f r djur i jordbruk eller ren-

sk˛tselv�rderas till det v�rde som fastst�lls av Skatteverket. Lag (2004:1173)

V�rderingavp�g�ende arbeten
10 ‰ P g endearbeten f˛rn gonannansr�kning f r v�rderastillbeloppsom˛versti-
ger anskaffningsv�rdet, om det finns s�rskilda sk�l och det st r i ˛verensst�mmelse
med 2 kap. 2 och 3 ‰‰.
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Varulagrets anskaffningsv�rde
11 ‰ Anskaffningsv�rdet f˛r varulagerav likartade tillg ngar f rber�knasenligt f˛rst-
in-f˛rst-ut-principen, enligt v�gda genomsnittspriser eller enligt n gon annan liknan-
deprincip.Sist-in-f˛rst-ut-principen f r inte till�mpas.
Omdet v�rdesomframkommervidens danber�kningv�sentligt avviker fr nvaru-

lagrets nettof˛rs�ljningsv�rde p balansdagen, skall st˛rre f˛retag ange skillnadsbe-
loppet iennotmed f˛rdelningp deposter som�rupptagna ibalansr�kningen.Netto-
f˛rs�ljningsv�rdet skall d�rvid ber�knasenligt 9 ‰ tredje stycket f˛rstameningen.
Lag (2006:871)

Redovisning till best�mdm�ngd och fast v�rde
12 ‰ Materiella anl�ggningstillg ngar, r varor och f˛rn˛denheter som oms�tts och
vilkas sammantagna v�rde �r av underordnad betydelse f˛r f˛retaget, f r tas upp till
enbest�mdm�ngdochett fast v�rde, omderaskvantitet, v�rde och sammans�ttning
intevarierar v�sentligt. Lag (1999:1112)

Omr�kningav fordringar och skulder
13 ‰ Fordringarochskulder iannanvaluta �nredovisningsvalutan f romr�knastillre-
dovisningsvalutan enligt v�xelkursen p balansdagen, om detta st r i ˛verensst�m-
melsemed 2 kap. 2 och 3 ‰‰. Lag (2000:34)

Redovisningenligt kapitalandelsmetoden
13 a ‰ F˛retagsomavsesi 3 kap. 4 a ‰ andra stycket f r redovisaandelar i intressef˛-
retag i balansr�kningen och resultatr�kningenmed till�mpning av best�mmelserna i
7 kap. 25^29 ‰‰, omdet �r f˛renligt med 2 kap. 2 och 3 ‰‰. Lag (2004:1173)

Egna aktier
14 ‰ Egna aktier f r inte tasupp som tillg ng.
Vidv�rderingavettmoderf˛retagsandelar iett dotterf˛retagskallandelar somdot-

terf˛retaget �ger imoderf˛retaget inteanseshan got v�rde. Lag (2001:934)

V�rderingav finansiella instrument
14 a ‰ Derivatinstrument och andra finansiella instrument f r tas upp till sitt verkliga
v�rde, ominteannat f˛ljerav 14 b ‰.
Det verkligav�rdet skall best�mmasp grundvalav instrumentetsmarknadsv�rde.

Om n got marknadsv�rde inte kan best�mmas f˛r ett instrument men d�remot f˛r
dess best ndsdelar eller f˛r ett likartat instrument, skall det verkliga v�rdet best�m-
masp grundvalavbest ndsdelarnasellerdet likartade instrumentetsmarknadsv�r-
de.Om inte heller en s dan v�rdering �r m˛jlig, skall det verkliga v�rdet best�mmas
medhj�lpavs danaallm�nt accepteradev�rderingsmodellerochv�rderingsmetoder
somgeren rimliguppskattningavmarknadsv�rdet.
V�rdering enligt f˛rsta stycket f r ske enbart om samtliga f˛retagets finansiella in-

strument, utom s dana som enligt 14 b ‰ inte f r tas upp till verkligt v�rde, v�rderas
p samma s�tt. Lag (2003:774)

14 b ‰ F˛ljande finansiella instrument f r intev�rderasenligt 14 a ‰:
1. finansiella instrument somh lls till f˛rfall och sominteutg˛rderivatinstrument,
2. l nefordringar och andra fordringar somh�rr˛r fr n f˛retaget och som inte inne-

has f˛r handels�ndam l,
3. andelar i dotterf˛retag, intressef˛retageller samriskf˛retag,
4. egetkapitalinstrument som f˛retaget sj�lvt hargett ut,
5. avtal omvillkoraders�ttning i sambandmed f˛rv�rvoch samg enden,
6. skulder, medundantag f˛r skulder som ing r somen del i en handelsportf˛lj eller

somutg˛rderivatinstrument, samt
7. andra finansiella instrument, som �r av s dan s�rskild karakt�r att de enligt vad

som�rallm�nt accepterat b˛r redovisasp annat s�tt.
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V�rdering enligt 14 a ‰ f r inte heller ske, om en s dan v�rdering inte skulle ge ett till-
f˛rlitligt v�rdep det finansiella instrumentet.
F˛retagsomavsesi 3 kap. 4 a ‰ andra stycket f r trots f˛rsta stycket v�rderad�ran-

givna finansiella instrument enligt 14 a ‰, om
1. det �r f˛renligt med s dana internationella redovisningsstandarder som avses i

Europaparlamentets och r dets f˛rordning (EG) nr 1606/2002 av den 19 juli
2002 om till�mpningav internationella redovisningsstandarder, och

2. upplysningaromv�rderingen l�mnas ienlighet med dessa standarder.
Lag (2009:34)

14 c ‰ Vid till�mpningen av 14 a och 14 b ‰‰ skall avtal somavser r - och stapelvaror
och gerendera parten r�tt att reglera avtalet med kontantereller med n got annat fi-
nansiellt instrument anses somderivatinstrument.Dettag�llerdock inte omavtalet
1. ingicks f˛r att t�cka f˛retagets f˛rv�ntade behov av ink˛p, f˛rs�ljning eller egen

f˛rbrukningav r - och stapelvaror,
2. �venefteravtalets ing endehar tillgodosett detta behov,
3. utformades f˛rdetta �ndam ln�rdet ingicks, och
4. f˛rv�ntas reglerasgenomleverans av varan. Lag (2003:774)

14 d ‰ Omv�rderingskerenligt 14 a ‰, skallv�rdef˛r�ndringensedan f˛reg endeba-
lansdagredovisas i resultatr�kningen.
I f˛ljande fallg�lleratt v�rdef˛r�ndringenskallredovisasien fond f˛r verkligt v�rdei

st�llet f˛r i resultatr�kningen:
1. v�rdef˛r�ndringenavserett s�kringsinstrumentochdetill�mpadeprinciperna f˛r

s�kringsredovisning till ter att en del av eller hela v�rdef˛r�ndringen inte redovi-
sas i resultatr�kningen, eller

2. v�rdef˛r�ndringen�rorsakadavenkursf˛r�ndringp enmonet�rpost somutg˛r
en delav f˛retagetsnettoinvestering ienutl�ndskenhet.

Env�rdef˛r�ndring p en finansiell tillg ng som inte innehas f˛r handels�ndam l och
inteheller�rett derivatinstrument f r redovisas i fonden f˛r verkligt v�rde i st�llet f˛r i
resultatr�kningen.
N�rdet inte l�ngre finns sk�l att redovisa ett belopp i fonden f˛r verkligt v�rde, skall

fonden justeras. Lag (2004:1173)

V�rderingav s�krade poster
14 e ‰ Om en tillg ng, avs�ttning eller skuld eller en del d�rav har s�krats mot ett fi-
nansiellt instrument somv�rderasenligt 14 a ‰, skallocks dens�kradepostenv�rde-
ras enligt den paragrafen, om de till�mpade principerna f˛r s�kringsredovisning till -
terdet.D�rvid skall 14 d ‰ till�mpas. Lag (2003:774)

V�rderingav vissa tillg�ngar till verkligt v�rde
14 f ‰ F˛retag som avses i 3 kap. 4 a ‰ andra stycket f r ta upp biologiska tillg ngar,
f˛rvaltningsfastigheterochandramateriella tillg ngar samt immateriella tillg ngar till
tillg ngarnas verkliga v�rde, om det �r f˛renligt med 2 kap. 2 och 3 ‰‰. Det verkliga
v�rdet skall best�mmasp grundval av tillg ngensmarknadsv�rde.
V�rderingenligt f˛rsta stycket f r ske enbart omsamtliga f˛retagets tillg ngar inom

samma kategoriv�rderasp samma s�tt. Lag (2004:1173)

14 g ‰ Omenbiologisk tillg ng elleren f˛rvaltningsfastighet v�rderas till verkligt v�r-
de enligt 14 f ‰, skall v�rdef˛r�ndringen sedan f˛reg ende balansdag redovisas i re-
sultatr�kningen.
Om n gon annan tillg ng som avses i 14 f ‰ v�rderas enligt den paragrafen, skall

v�rdef˛r�ndringensedan f˛reg endebalansdagredovisasi fonden f˛r verkligt v�rde.
Env�rde˛kningskall i st�llet redovisasiresultatr�kningen, omdenutg˛ren terf˛ring
aventidigarekostnadsf˛rdv�rdenedg ngp sammatillg ng.Env�rdeminskningskall
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redovisas iresultatr�kningen, omden˛verstiger vadsom tidigarehar redovisats som
env�rde˛kning p samma tillg ng i fonden f˛r verkligt v�rde.
N�rdet inte l�ngre finns sk�l att redovisa ett belopp i fonden f˛r verkligt v�rde, skall

fonden justeras. Lag (2004:1173)

Periodisering av vissa beloppvidupptagande av l�n
15 ‰ Kapitalrabatt och direkta emissionsutgifter vid upptagande av l n skall periodi-
seras, dock l�ngst ˛ver tiden till dess skulden f˛rfaller till betalning. S dan periodise-
ring beh˛ver dock inte g˛ras om den �r utan betydelsemed h�nsyn till kravet i 2 kap.
3 ‰ p r�ttvisandebild.

Omr�kningav f˛rlagsinsatser
16 ‰ Omenekonomisk f˛reninghar f˛rlagsinsatser iannanvaluta �nredovisningsva-
lutan, skalldessar�knasomenligt v�xelkursenp balansdagen.Skillnadenmellandet
omr�knadebeloppet ochmotsvarandebeloppvidr�kenskaps retsing ng, skall f˛ras
mot Balanseradvinst eller f˛rlust. Lag (2000:34)

5 kap. Till(ggsupplysningar
Till�ggsupplysningarnas placering
1 ‰ Ut˛ver vad som f˛ljerav ˛vriga best�mmelser i denna lag skall  rsredovisningen
inneh lla de upplysningar som anges i 2^26 ‰‰. Upplysningarna skall l�mnas i noter.
Om det inte st r i strid med kravet p ˛versk dlighet i 2 kap. 2 ‰, f r upplysningarna i
st�llet l�mnas ibalansr�kningeneller resultatr�kningen.
L�mnas upplysningarna i noter, skall h�nvisning g˛ras vid de poster i balansr�k-

ningeneller resultatr�kningen till vilka deh�nf˛r sig. Lag (1999:1112)

V�rderings- och omr�kningsprinciper
2 ‰ Principerna f˛r v�rderingav tillg ngar, avs�ttningareller skulder skall anges.
F˛r poster i  rsredovisningen som avser tillg ngar, avs�ttningar eller skulder i an-

nan valuta �n redovisningsvalutan skall det anges enligt vilka principer beloppen har
r�knats om till redovisningsvalutan. Lag (2000:34)

Anl�ggningstillg�ngar
3 ‰ F˛r varjepost somtasuppsomanl�ggningstillg ngibalansr�kningeneller is da-
nanoter somavses i 3 kap. 4 ‰ fj�rde stycket 2 skalluppgift l�mnasom
1. tillg ngarnas anskaffningsv�rde,
2. tillkommande ochavg ende tillg ngar,
3. ˛verf˛ringar,
4.  rets avskrivningarenligt 4 kap. 4 ‰,
5.  retsnedskrivningar,meds�rskilduppgift omnedskrivningar somhargjortsmed

st˛d av 4 kap. 5 ‰ andra stycket,
6.  rets uppskrivningar, med s�rskild uppgift om uppskrivningsbeloppets anv�nd-

ningoch oavskrivet uppskrivningsbelopp,
7. ackumuleradeavskrivningarenligt 4 kap. 4 ‰,
8. ackumulerade nedskrivningar, med s�rskild uppgift om nedskrivningar som har

gjortsmed st˛dav 4 kap. 5 ‰ andra stycket,
9. ackumuleradeuppskrivningar, och
10. korrigeringar av tidigare  rs avskrivningar enligt 4 kap. 4 ‰, nedskrivningar och

uppskrivningar.

Grunderna f˛ravskrivningavanl�ggningstillg ngarnasolika poster skall anges.
Till den del en tillg ng skrivits av eller skrivits ned uteslutande av skattesk�l skall

upplysning l�mnas omdettamed angivande avavskrivningenseller nedskrivningens
storlek.
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Uppgifter om taxeringsv�rden
4 ‰ F˛r fastigheter som �r anl�ggningstillg ngar skall det l�mnas uppgift om taxe-
ringsv�rdenmed f˛rdelningp balansr�kningensposterochp s dananoter somav-
ses i 3 kap. 4 ‰ fj�rde stycket 2.

Finansiella instrument
4 a ‰ Om finansiella instrument v�rderasenligt 4 kap. 14 a ‰, g�ller f˛ljande.
F˛r varje kategoriav finansiella instrument skallupplysningar l�mnasom

1. bokf˛rt v�rde, och
2. i vilken utstr�ckning f˛rekommande v�rdef˛r�ndringar har redovisats i resultat-

r�kningeneller i fonden f˛r verkligt v�rde.

F˛r varje kategori avderivatinstrumentet skallupplysningar�ven l�mnasom
1. omfattningenoch typenav instrument, och
2. viktigavillkor somkanp verkastorlekenav, tidpunkten f˛rellers�kerheteni fram-

tida kassafl˛den.

Omv�rderingenhargjortsenligt 4 kap. 14 a ‰ andra stycket tredjemeningen, skallv�-
sentliga antaganden som har gjorts vid till�mpningen av de anv�nda v�rderingsmo-
dellernaochv�rderingsmetoderna anges. Lag (2003:774)

4 b ‰ Om finansiella instrument intev�rderasenligt 4 kap. 14 a ‰, g�ller f˛ljande.
F˛r varje kategoriavderivatinstrument skall st˛rre f˛retag l�mnaupplysningarom

1. det v�rde till vilket instrumenten skulle ha v�rderats vid en till�mpning av 4 kap.
14 a ‰, och

2. omfattningenoch typenav instrument.

I fr ga om finansiella anl�ggningstillg ngar som enligt 4 kap. 14 a^14 c ‰‰ f r v�rde-
ras till verkligt v�rde och vilkas bokf˛rda v�rde �r h˛gre �n det verkliga v�rdet skall
upplysningar l�mnasom
1. bokf˛rt v�rde och det verkligav�rdet, och
2. sk�len tillatt det bokf˛rdav�rdet intehar skrivitsnerochdet st˛dsom finns f˛ran-

tagandet att det bokf˛rdav�rdet kommeratt  tervinnas. Lag (2007:132)

4 c ‰ F˛reskrifterna i 4 a ‰ och 4 b ‰ skall �ven till�mpas p s dana avtal som enligt
4 kap. 14 c ‰ skall anses somderivatinstrument. Lag (2003:774)

Uppskrivningsfond och fond f˛r verkligt v�rde
5 ‰ Om storleken eller sammans�ttningen av uppskrivningsfonden eller fonden f˛r
verkligt v�rdehar�ndrats under r�kenskaps ret, skalluppgift l�mnasom
1. fondensstorlekvid r�kenskaps retsb˛rjan och slut,
2. belopp somhar satts av till fondenunder r�kenskaps ret, och
3. belopp somhar˛verf˛rts fr n fonden eller p annat s�tt har tagits i anspr kmed

uppgift omhur beloppet haranv�nts. Lag (2003:774)

Nettooms�ttningens f˛rdelning
6 ‰ St˛rre f˛retag skall, om f˛retagets verksamhetsgrenarellergeografiskamarkna-
der avviker betydligt fr n varandra, l�mna uppgift om nettooms�ttningens f˛rdelning
p verksamhetsgrenarna och marknaderna. Bed˛mningen av om f˛retagets verk-
samhetsgrenarochmarknaderavvikerbetydligt fr nvarandraskallg˛rasmedh�nsyn
tillhur f˛retaget normalt organiserar f˛rs�ljningenav varoroch tj�nster. Lag (2006:871)

Ink˛p och f˛rs�ljning inomkoncernf˛retag
7 ‰ Moderf˛retag och dotterf˛retag skall ange hur stor del av r�kenskaps rets ink˛p
och f˛rs�ljningar somavserandra koncernf˛retag.
Moderf˛retag sommed st˛d av best�mmelserna i 7 kap. 3 ‰ inte uppr�ttar n gon

koncernredovisning, skall l�mnaupplysningarominternvinster p transaktioner inom
koncernen. Lag (1999:1112)
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Uppgifter omdotterf˛retag ochvissa andra f˛retag
8 ‰ Omf˛retaget �gereller i fall somangesi 1 kap. 6 ‰ inneharandelar iett dotterf˛re-
tagellerett intressef˛retag, skall det l�mnauppgift om:
1. det andra f˛retagetsnamn, organisationsnummer, s�te ocheget kapital,
2. det andra f˛retagets resultat f˛r det senaste r�kenskaps r f˛r vilket  rsredovis-

ningeller rsbokslut haruppr�ttats,
3. f˛retagets kapitalandel i det andra f˛retaget, ber�knadmed till�mpning av 1 kap.

6 ‰, och
4. antalet andelar som f˛retaget �gerochdessasv�rde enligt f˛retagetsbalansr�k-

ning.

F˛rsta stycket g�llerocks om f˛retaget �gereller i fall somanges i 1 kap. 6 ‰ innehar
en kapitalandelp minst tjugoprocent i ett annat f˛retag.
Ett f˛retag som�robegr�nsat ansvarig del�gare iett annat f˛retag skallange detta

f˛retagsnamn, organisationsnummer, s�te och r�ttsliga form.
Omdet redovisningsskyldiga f˛retagetsr˛str�ttsandelis dana f˛retagsomavsesi

f˛rstaochandra styckenaavviker fr nkapitalandelen, skall�venr˛str�ttsandelenan-
ges. Lag (1999:1112)

9 ‰ En uppgift enligt 8 ‰ f r utel�mnas, om den �r av ringa betydelse med h�nsyn till
kravet p r�ttvisandebild i 2 kap. 3 ‰.
Under f˛ruts�ttningatt tillst ndgesavBolagsverket, f ruppgift enligt 8 ‰ ocks ute-

l�mnas, omdenhars dankarakt�ratt denkanv llaallvarligskada f˛rn gotavdei 8 ‰
angivna f˛retagen.
Omenuppgift harutel�mnatsenligt f˛rsta ellerandra stycket, skallupplysning l�m-

nas omdetta.
Uppgift omeget kapital och resultat f rocks utel�mnas, om

1. f˛retaget �ger andelar sommotsvarar mindre �n h�lften av det andra f˛retagets
eget kapital och det f˛retaget inte offentligg˛r sin balansr�kning, eller

2. dotterf˛retaget eller intressef˛retaget omfattasavenav f˛retaget uppr�ttadkon-
cernredovisning eller av en s dan koncernredovisning som avses i 7 kap. 2 ‰
f˛rsta stycket. Lag (2004:244)

Kortfristiga och l�ngfristiga balansposter
10 ‰ F˛r varje fordringspost i balansr�kningen som�rupptagenunder Oms�ttnings-
tillg ngareller is dananotersomavsesi 3 kap. 4 ‰ fj�rdestycket 2 skallangesdendel
som f˛rfaller till betalning senare �nett  refter balansdagen.
F˛r varjeskuldpost ibalansr�kningeneller is dananotersomavsesi 3 kap. 4 ‰ fj�r-

destycket 2 skallangesdendelsomf˛rfaller tillbetalningsenare�nett  refterbalans-
dagen samt den del som f˛rfaller till betalning senare �n fem refter balansdagen.

St�llda s�kerheter
11 ‰ F˛r varje skuldpost i balansr�kningen eller i s dana noter somavses i 3 kap. 4 ‰
fj�rde stycket 2 skall, om s�kerhet har st�llts, omfattningen av s�kerheterna anges
meduppgift omderasart och form.
Om f˛retaget har st�llt s�kerhet eller ing tt ansvarsf˛rbindelse till f˛rm n f˛r kon-

cernf˛retag, skall s�rskild upplysning l�mnasomdetta. Lag (1999:1112)

Ekonomiska arrangemang sominte redovisas i balansr�kningen
11 a ‰ Om f˛retaget har ekonomiska arrangemang som inte redovisas i balansr�k-
ningenoch riskerna eller f˛rdelarnamedarrangemangen �r betydande ska, n�rupp-
gifteromdessa riskereller f˛rdelar�r n˛dv�ndiga f˛ratt bed˛ma f˛retagets st�llning,
uppgift l�mnasom
1. inriktningenp och det kommersiella syftet medarrangemangen, och
2. denekonomiska inverkanarrangemangenhar p f˛retaget.

F˛rsta stycket 2 g�ller intemindre f˛retag. Lag (2009:34)
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L�n till ledande befattningshavare
12 ‰ Om ett f˛retag har l�mnat l n till en styrelseledamot, en verkst�llande direkt˛r
eller en motsvarande befattningshavare i f˛retaget eller i ett annat koncernf˛retag,
skall upplysning l�mnas om detta. Detsamma g�ller om f˛retaget har st�llt pant eller
annan s�kerhet eller har ing tt ansvarsf˛rbindelse till f˛rm n f˛r en s dan befatt-
ningshavare. Med styrelseledam˛ter j�mst�lls suppleanter f˛r dessa och med verk-
st�llande direkt˛r j�mst�llsviceverkst�llande direkt˛r.
Uppgift skall l�mnas om storleken av l�mnade l n, huvudsakliga l nevillkor, r�nte-

satser, under r�kenskaps ret  terbetalda belopp, arten av st�llda s�kerheter och
ing ngna ansvarsf˛rbindelser samt beloppet av de l n f˛r vilka s�kerhet st�llts.Upp-
gift skall�venl�mnasomvilkenanknytningtill f˛retagetdenharsomf˛retagetharl�m-
nat l n till, st�llt s�kerhet f˛reller ing tt ansvarsf˛rbindelse till f˛rm n f˛r.
Andra stycket till�mpasocks , omett aktiebolaghar l�mnat l n tilleller st�llt s�ker-

het till f˛rm nf˛rn gonannanmedst˛dav tillst ndenligt 21 kap. 8 ‰ aktiebolagslagen
(2005:551). Lag (2005:918)

Transaktionermedn�rst�ende
12 a ‰ St˛rre f˛retag ska l�mna upplysningar om betydande transaktioner som p 
andra �nmarknadsm�ssigavillkor hargenomf̨ rtsmed
1. ett f˛retag i samma koncern eller i en f˛retagsgruppavmotsvarande slag,
2. en juridisk person ˛ver vilken f˛retaget ut˛var ett best�mmande inflytande eller

som ut˛var ett best�mmande inflytande ˛ver f˛retaget utan att det �r fr ga om
enkoncern elleren f˛retagsgruppavmotsvarande slag,

3. ett intressef˛retag till f˛retaget elleren juridisk person som f˛retaget �rett intres-
sef˛retag till,

4. en juridisk person ˛ver vilken f˛retaget ut˛var ett betydande inflytande n�r det
g�llerden driftsm�ssiga och finansiella styrningen eller somut˛varett s dant in-
flytande ˛ver f˛retaget utanatt den juridiska personeneller f˛retaget �r intresse-
f˛retag till denandra,

5. en juridisk person somverkar i enlighet meden˛verenskommelsemellan f˛reta-
get och en eller flera andra parter om att gemensamt bedriva ekonomisk verk-
samhet och att gemensamt ut˛va ett best�mmande inflytande ˛ver denna verk-
samhet,

6. en fysisk person somut˛varett betydande inflytande ˛ver f˛retaget,
7. en styrelseledamot, verkst�llande direkt˛r eller n gon annan ledande befatt-

ningshavare i f˛retaget eller dessmoderf˛retag eller i ett motsvarande utl�ndskt
r�ttssubjekt,

8. den som �r gift eller sambo med eller f˛r�lder, barn eller styvbarn till en person
somavses i 6 eller 7,

9. annan person som ing r i samma familj somen person somavses i 6 eller 7 och
som kan f˛rv�ntas p verka den senare personen i hans eller hennes kontakter
med f˛retaget eller somkan f˛rv�ntasp verkas aven person somavses i 6 eller
7 i sina egna kontaktermed f˛retaget,

10. en person som�rekonomiskt eller p annat s�tt beroende aven person somav-
ses i 6 eller 7 ellerdennesmake eller sambo,

11. en juridisk person ˛ver vilken en person somavses i 6, 7, 8, 9 eller 10 harett be-
tydande inflytande, eller

12. en juridisk personvarshuvudsakligaverksamhet �ratt f˛rvalta tillg ngar som f˛-
retaget haravsatt f˛rers�ttningar till personer somavslutat sin anst�llning i f˛re-
taget eller i en s dan juridisk person somavses i 1, 2, 3, 4, 5 eller 11.

Publikaaktiebolagsom�rmindre f˛retagska l�mnaupplysningaroms dana transak-
tioner somavses i f˛rsta stycket, om transaktionenhar ing ttsmed
1. enaktie�garemedett betydandeaktieinnehav ibolaget, eller
2. en styrelseledamot i bolaget.
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Upplysningar enligt denna paragraf beh˛ver inte l�mnas om transaktioner som har
ing tts
1. mellan ett moderf˛retagoch desshel�gda dotterf˛retag, eller
2. mellan tv eller flera dotterf˛retag, om samtliga aktiereller andelar �gs avandra

f˛retag inomsamma koncern. Lag (2009:34)

12 b ‰ Upplysningarenligt 12 a ‰ skaomfatta
1. uppgift omtransaktionernasartochdet totalabeloppsomtransaktionernaomfat-

tar,
2. uppgift omvilket slagsn�rst endef˛rh llande som f˛religger, och
3. andrauppgifteromtransaktionerna som�rn˛dv�ndiga f˛ratt bed˛ma f˛retagets

st�llning.

Uppgifterom flera transaktioner f r l�mnas i samlad form, omdeavser samma typ av
transaktionerochuppgift omde enskilda transaktionerna inte �r n˛dv�ndig f˛ratt be-
d˛mavilken inverkan dehar p f˛retagets st�llning. Lag (2009:34)

Konvertibla l�n
13 ‰ Om f˛retaget harutel̨ pande l n som�r konvertibla eller f˛renademed options-
r�tt tillnyteckning, skall f˛r varje l neller liknander�ttighet angesutest ende l nebe-
loppsamt tidochvillkor f˛rutbyteeller f˛rnyteckning.F˛r varje l nmot vinstandelsbe-
vis skallutest ende l nebelopp och r�ntebest�mmelserna anges. Lag (1999:1112)

Aktiebolags eget kapital
14 ‰ Ett aktiebolagseget kapital skall delasupp ibundet eget kapital och fritt eget ka-
pital eller ansamlad f˛rlust. Under bundet eget kapital skall tas upp aktiekapital, upp-
skrivningsfond, reservfondochkapitalandelsfond.Under fritt eget kapitalelleransam-
lad f˛rlust skall tas upp fria fonder, var f˛r sig, balanseradvinst eller f˛rlust samt vinst
eller f˛rlust f˛r r�kenskaps ret.Balanserad f˛rlust och f˛rlust f˛r r�kenskaps ret tas
d�rvid upp somavdragsposter.
F˛r�ndringar i eget kapital j�mf̨ rt med f˛reg ende rsbalansr�kning skall specifi-

ceras.Vid f˛rv�rvavegnaaktier skall fritt eget kapitalminskasmedutgiften f˛r f˛rv�r-
vet.Vid˛verl telseavegnaaktier skall fritt eget kapital˛kasmedinkomsten fr n˛ver-
l telsen.
Vid aktiekapitalet skall antalet aktier anges. Best r aktiekapitalet av aktier av olika

slag, skallmotsvarandeuppgift l�mnas f˛r varje aktieslag. Lag (2005:556)

Ekonomisk f˛renings eget kapital
15 ‰ Enekonomisk f˛reningseget kapital skalldelasupp ibundet eget kapitaloch fritt
eget kapital eller ansamlad f˛rlust. Under bundet eget kapital skall tas upp inbetalda
eller genom insatsemission tillgodof˛rda insatser, uppskrivningsfond, reservfond
och kapitalandelsfond. Medlemsinsatser och f˛rlagsinsatser skall redovisas var f˛r
sig. Under fritt eget kapital eller ansamlad f˛rlust skall tas upp fria fonder, var f˛r sig,
balanseradvinst eller f˛rlust samt nettovinst eller f˛rlust f˛r r�kenskaps ret.Balanse-
rad f˛rlust och f˛rlust f˛r r�kenskaps ret tas d�rvid upp somavdragsposter.
F˛r�ndringar i eget kapital j�mf̨ rt med f˛reg ende rsbalansr�kning skall specifi-

ceras.
Vad som s�gs i f˛rsta stycket om insats g�ller ocks uppl telseavgift i en bostads-

r�ttsf˛rening. Lag (2004:1173)

Upplysningar omskatter
16 ‰ St˛rre f˛retagskall l�mnauppgift omskillnadenmellan ena sidan den inkomst-
skatt somharredovisatsiresultatr�kningenunderr�kenskaps ret och tidigarer�ken-
skaps r samt  andra sidan den inkomstskatt som bel̨ per sig p verksamheten f˛r
dessa  r.Uppgift beh˛verdock inte l�mnasomskillnaden�robetydlig. Lag (2006:871)

17 ‰ St˛rre f˛retag skall l�mna uppgift om hur den f˛r r�kenskaps ret redovisade in-
komstskatten f˛rdelar sig p ordin�rt och extraordin�rt resultat. Lag (2006:871)
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Medelantalet anst�llda under r�kenskaps�ret
18 ‰ Uppgift skall l�mnas ommedelantalet under r�kenskaps ret anst�llda personer
meduppgift om f˛rdelningenmellankvinnorochm�n.Omf˛retaget haranst�lldai flera
l�nder, skall medelantalet anst�llda och f˛rdelningen mellan kvinnor och m�n i varje
landanges. Lag (1999:1112)

Sjukfr�nvaro
18 a ‰ Uppgift skall l�mnas omde anst�lldas fr nvaro p grund av sjukdomunder r�-
kenskaps ret. Den totala sjukfr nvaron skall anges i procent av de anst�lldas sam-
manlagdaordinarie arbetstid.
Uppgift skall ocks l�mnasom

1. denandelavsjukfr nvaronsomavser fr nvarounderensammanh�ngande tidav
60 dagarellermer,

2. sjukfr nvaron f˛r kvinnor respektivem�n, och
3. sjukfr nvaron f˛ranst�lldai ldrarna 29 reller yngre, 30^49 roch50 reller�ld-

re.

Sjukfr nvaron f˛r varjegruppsomavsesiandrastycket 2 och 3 skallangesiprocent av
gruppenssammanlagdaordinarie arbetstid.S danuppgift skall inte l�mnasomanta-
let anst�lldaigruppen�rh˛gst tioelleromuppgiftenkanh�nf˛rastillenenskildindivid.
Best�mmelserna i f˛rsta^tredje styckena g�ller inte anst�llda utomlands och inte

heller f˛retagivilkamedelantalet anst�lldaunder vart ochett avde tv senaster�ken-
skaps renharuppg tt till h˛gst tio. Lag (2006:871)

K˛nsf˛rdelningenbland ledande befattningshavare
18 b ‰ Uppgift skall l�mnasom f˛rdelningenmellan kvinnorochm�nblandstyrelsele-
dam˛ter, verkst�llandedirekt˛rochandrapersoner i f˛retagetsledning.F˛rdelningen
bland styrelseledam˛ter och bland ˛vriga befattningshavare skall redovisas var f˛r
sig.Uppgifterna skall avse f˛rh llandena p balansdagen.
Det som s�gs i f˛rsta stycket g�ller inte f˛retag i vilkamedelantalet anst�llda under

vart och ett avde tv senaste r�kenskaps renharuppg tt till h˛gst tio. Lag (2006:871)

L˛ner, ers�ttningar och sociala kostnader
19 ‰ Av r�kenskaps retspersonalkostnader skall f˛ljandebeloppanges s�rskilt:
1. l˛nerochandra ers�ttningar, och
2. sociala kostnader, med s�rskild uppgift ompensionskostnader. Lag (1999:1112)

20 ‰ Det sammanlagda beloppet av r�kenskaps rets l˛ner och andra ers�ttningar
skall anges f˛r varochenav f˛ljande grupper:
1. styrelseledam˛ter, verkst�llandedirekt˛renochmotsvarandebefattningshavare,

och
2. anst�llda som inte omfattas av 1.

Tantiemochd�rmed j�mst�lld ers�ttning till styrelseledam˛ter, verkst�llande direkt˛-
ren ochmotsvarandebefattningshavare skall anges s�rskilt.
I ett publikt aktiebolag skall vid till�mpningenav f˛rsta ochandra styckena samtliga

personer i bolagets ledning ing i den grupp somavses i f˛rsta stycket 1. Antalet per-
sonerigruppenskallanges.Vidareskalluppgifteromr�kenskaps retsl˛nerochandra
ers�ttningar l�mnas f˛r var och en av styrelseledam˛terna och f˛r den verkst�llande
direkt˛ren.S danauppgifter beh˛verdock inte l�mnas f˛rarbetstagarrepresentanter
som har utsetts enligt lagen (1987:1245) om styrelserepresentation f˛r de privatan-
st�llda.
Har f˛retaget anst�llda i flera l�nder, skall uppgifter som anges i denna paragraf

l�mnas s�rskilt f˛r varje land. Lag (2006:565)
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21 ‰ I s danaaktiebolagochhandelsbolagsom�r st˛rre f˛retagskaupplysningl�m-
nas om den sammanlagda p r�kenskaps ret bel̨ pande ers�ttningen till var och en
av bolagets revisorer och de revisionsf˛retag d�r revisorerna verkar. S�rskild uppgift
ska l�mnas omhur stordel avers�ttningen somavser revisionsuppdraget, revisions-
verksamhet ut˛ver revisionsuppdraget, skatter dgivning respektive ˛vriga tj�nster.
Lag (2009:573)

Pensioner och liknande f˛rm�ner
22 ‰ Uppgift skall l�mnas omdet sammanlagda beloppet av kostnaderoch f˛rpliktel-
ser som avser pensionereller liknande f˛rm ner till styrelseledam˛ter, verkst�llande
direkt˛renellermotsvarandebefattningshavare.
I ett publikt aktiebolag skall en uppgift somavses i f˛rsta stycket omfatta �ven pen-

sioner och liknande f˛rm ner till andra personer i bolagets ledning. Antalet personer
somomfattasskallanges.Vidare skalluppgifter l�mnas f˛r varochenavstyrelseleda-
m˛terna och f˛r den verkst�llande direkt˛ren. S dana uppgifter beh˛ver dock inte
l�mnas f˛r arbetstagarrepresentanter som har utsetts enligt lagen (1987:1245) om
styrelserepresentation f˛rdeprivatanst�llda. Lag (2006:565)

Tidigare styrelse ochverkst�llande direkt˛r
23 ‰ Vadsomenligt 20 och 22 ‰‰ g�ller f˛r styrelseledam˛terochverkst�llandedirek-
t˛reng�ller�ven tidigare styrelseledam˛teroch tidigare verkst�llande direkt˛r.
Lag (1999:1112)

Suppleanter ochvice verkst�llande direkt˛r
24 ‰ Vid till�mpningav 20, 22 och 23 ‰‰ j�mst�llsmedstyrelseledam˛ter suppleanter
f˛rdessaochmedverkst�llande direkt˛renviceverkst�llande direkt˛r. Lag (1999:1112)

Avtal omavg�ngsvederlag
25 ‰ Om f˛retaget har tr�ffat avtal om avg ngsvederlag eller liknande f˛rm ner till
styrelseledam˛ter, verkst�llande direkt˛ren ellerandra personer i f˛retagets ledning,
skalluppgift l�mnasomavtalen och omdev�sentligastevillkoren i avtalen.
Lag (1999:1112)

Uppgift ommoderf˛retag
26 ‰ Ett f˛retagsom�rdotterf˛retagskalll�mnauppgift omnamn, organisationsnum-
mer eller, i f˛rekommande fall, personnummer samt s�te f˛r de moderf˛retag som
uppr�ttar koncernredovisning f˛rden st˛rsta ochminsta koncern som f˛retaget ing r
isomdotterf˛retag.Uppgift skallocks l�mnasomvardetg ratt f tillg ng tillutl�nds-
kamoderf˛retagskoncernredovisningar. Lag (1999:1112)

S�rskilt omeuropabolag ocheuropakooperativ
27 ‰ I fr ga om europabolag och europakooperativ med ett s dant f˛rvaltningssys-
temsomavsesiartiklarna 39^42 ir dets f˛rordning (EG) nr 2157/2001 avden 8 okto-
ber 2001 omstadga f˛reuropabolagellerartiklarna 37^41 i r dets f˛rordning (EG) nr
1435/2003 avden 22 juli 2003 omstadga f˛reuropeiskakooperativa f˛reningar (SCE-
f˛reningar) skall best�mmelserna om styrelseledam˛ter i 12, 18 b, 20 och 22^25 ‰‰
till�mpas p ledam˛ter eller suppleanter i europabolagets eller europakooperativets
tillsynsorgan.
Av 16 ‰ andra stycket och 22 ‰ lagen (2004:575) om europabolag samt 21 ‰ andra

stycket och 26 ‰ lagen (2006:595) omeuropakooperativ framg ratt best�mmelserna
i f˛rsta stycket skall till�mpasocks p ledam˛tereller suppleanter iett europabolags
ellereuropakooperativs lednings- eller f˛rvaltningsorgan. Lag (2006:597)
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6 kap. F˛rvaltningsber(ttelsem.m.
F˛rvaltningsber�ttelse
1 ‰ F˛rvaltningsber�ttelsen skall inneh lla en r�ttvisande ˛versikt ˛ver utvecklingen
av f˛retagetsverksamhet, st�llningochresultat.N�rdet beh˛vsf˛r f˛rst elsenav rs-
redovisningen skall ˛versikten inneh lla h�nvisningar till ochytterligare upplysningar
omdebelopp som tasupp iandra delarav rsredovisningen.
Upplysningar skall �ven l�mnasom

1. s dana f˛rh llanden sominte skall redovisas ibalansr�kningen, resultatr�kning-
en eller noterna, men som�r viktiga f˛r bed˛mningen av utvecklingen av f˛reta-
getsverksamhet, st�llningoch resultat,

2. s dana h�ndelserav v�sentlig betydelse f˛r f˛retaget somhar intr�ffat under r�-
kenskaps ret ellerefterdess slut,

3. f˛retagets f˛rv�ntade framtida utveckling inklusive en beskrivning av v�sentliga
riskeroch os�kerhetsfaktorer som f˛retaget st r inf˛r,

4. f˛retagetsverksamhet inom forskningochutveckling,
5. f˛retagets filialer iutlandet,
6. antaloch kvotv�rde f˛rde egna aktier sominnehasav f˛retaget, denandelavak-

tiekapitalet somdessa aktier utg˛r samt storlekenavdeners�ttning somhar be-
talats f˛raktierna,

7. antal och kvotv�rde f˛rde egna aktier somhar f˛rv�rvats under r�kenskaps ret,
den andel av aktiekapitalet som dessa aktier utg˛r samt storleken av den ers�tt-
ning somhar betalats,

8. antal och kvotv�rde f˛r de egna aktier som har ˛verl tits under r�kenskaps ret,
den andel av aktiekapitalet som dessa aktier utg˛r samt storleken av den ers�tt-
ning somharerh llits, och

9. sk�len f˛r de f˛rv�rv eller ˛verl telser av egna aktier somhar skett under r�ken-
skaps ret.

Om det �r v�sentligt f˛r bed˛mningen av f˛retagets st�llning och resultat, skall det
�venl�mnasf˛ljandeupplysningaravseendeanv�ndningenav finansiella instrument:
1. m loch till�mpadeprinciper f˛r finansiell riskstyrning j�mte, f˛r varjeviktig typav

planerad aff�rsh�ndelse d�r s�kringsredovisning anv�nds, till�mpade principer
f˛r s�kring, och

2. exponering f˛r prisrisker, kreditrisker, likviditetsriskeroch kassafl˛desrisker.

Ut˛ver s dan information somskall l�mnasenligt f˛rsta^tredje styckena skall f˛rvalt-
ningsber�ttelsen inneh lla s dana icke-finansiella upplysningar som beh˛vs f˛r f˛r-
st elsen av f˛retagets utveckling, st�llning eller resultat och som�r relevanta f˛r den
aktuellaverksamheten, d�riblandupplysningarommilj˛- ochpersonalfr gor.F˛retag
sombedriver verksamhet som�r tillst nds- elleranm�lningspliktig enligt milj˛balken
skall alltid l�mnaupplysningaromverksamhetensp verkanp denyttremilj˛n.
Andra stycket 3 och 5, tredje stycket och fj�rde stycket f˛rsta meningen g�ller inte

mindre f˛retag. Lag (2006:871)

1 a ‰ Iett aktiebolag, varsaktier�rupptagna tillhandelp enregleradmarknadi Sve-
rige, skall f˛rvaltningsber�ttelsen�ven inneh lla
1. de senast beslutade riktlinjernaavdet slagsomavsesi 8 kap. 51 ‰ aktiebolagsla-

gen (2005:551), och
2. styrelsens f˛rslag till riktlinjeratt g�lla f˛r tiden fr nn�sta  rsst�mma.

Information enligt f˛rsta stycket 1 f r l�mnas i anslutning till uppgifter som l�mnasen-
ligt 5 kap. 20 eller 22 ‰. I s dant fall skall f˛rvaltningsber�ttelsen inneh lla en h�nvis-
ning till denplats d�r informationenhar l�mnats. Lag (2007:541)

2 ‰ I aktiebolag och ekonomiska f˛reningar skall i f˛rvaltningsber�ttelsen �ven l�m-
nas f˛rslag till dispositioner betr�ffande bolagets eller f˛reningensvinst eller f˛rlust. I
en ekonomisk f˛rening skall, om f˛reningen �rmoderf˛retag, dessutom l�mnas upp-
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gift om belopp som enligt  rsredovisningarna f˛r f˛retag inom koncernen skall f˛ras
˛ver fr n fritt eget kapital i koncernen till bundet eget kapital. Lag (2005:918)

2 a ‰ Iett aktiebolagvarsaktier�rupptagna tillhandelp enregleradmarknadelleren
motsvarandemarknadutanf˛r Europeiska ekonomiska samarbetsomr det skall det i
f˛rvaltningsber�ttelsen�ven l�mnasupplysningarom
1. det totala antalet aktier i bolaget, antalet aktier av olika slag och, f˛r varje aktie-

slag, vilka r�ttigheteraktiernager ibolaget,
2. begr�nsningar i aktiernas ˛verl tbarhet p grund av best�mmelse i lag eller bo-

lagsordning,
3. direkta eller indirekta aktieinnehav i bolaget, som representerar minst en tiondel

av r˛stetalet f˛r samtliga aktier i bolaget,
4. anst�lldas aktieinnehav i bolaget genom pensionsstiftelser eller liknande, om

r˛str�tten f˛rdessa aktier inte kanut˛vasdirekt avdeanst�llda,
5. begr�nsningar i fr ga omhurm nga r˛ster varje aktie�gare kan avge vid en bo-

lagsst�mma,
6. avbolaget k�ndaavtalmellanaktie�garesomkanmedf̨ rabegr�nsningarir�tten

att ˛verl ta aktierna,
7. best�mmelser i bolagsordningen om tills�ttande och entledigande av styrelsele-

dam˛ter samt om�ndringavbolagsordningen,
8. av bolagsst�mman l�mnade bemyndiganden till styrelsen att besluta att bolaget

skall ge ut nya aktiereller f˛rv�rvaegna aktier,
9. v�sentligaavtalsombolaget �rpart iochsom f r verkaneller�ndrasellerupph˛r

attg�llaomkontrollen˛verbolaget f˛r�ndrassomf˛ljdavett offentligtuppk˛pser-
bjudande,

10. effekter av avtal som avses i punkt 9, dock inte n�r avtalen �r av s dan art att ett
offentligg˛rande sannolikt skulle skada bolaget allvarligt ochbolaget inteuttryck-
ligen�rskyldigt att l�mnaut s danauppgifterp grundavandrar�ttsligakrav, och

11. s dana avtal mellan bolaget och styrelseledam˛ter eller anst�llda som f˛reskri-
verers�ttningaromdessa s�gerupp sig, s�gsupputan sk�liggrundelleromde-
rasanst�llningupph˛rsomf˛ljdavett offentligtuppk˛pserbjudandeavseendeak-
tier i bolaget. Lag (2007:541)

3 ‰ Ekonomiska f˛reningar skall i f˛rvaltningsber�ttelsen �ven l�mna upplysningar
om
1. v�sentliga f˛r�ndringar imedlemsantalet,
2. summorna av insatsbelopp som skall  terbetalas under n�sta r�kenskaps r en-

ligt best�mmelserna i 4 kap. 1 och 3 ‰‰ lagen (1987:667) om ekonomiska f˛r-
eningar,

3. den r�tt till utdelning somgjorda f˛rlagsinsatsermedf̨ r, och
4. summanavde f˛rlagsinsatser somharsagtsuppochskall inl˛sasunderden�st-

f˛ljande tv r�kenskaps ren.

Vad soms�gs i f˛rsta stycket 2 g�llerocks l˛senbelopp f˛rmedlemsandel i en sam-
bruksf˛reningenligt lagen (1975:417) omsambruksf˛reningar. Lag (1999:1112)

4 ‰ Stiftelser skall i f˛rvaltningsber�ttelsen �ven l�mna uppgift om hur stiftelsens �n-
dam lhar fr�mjatsunder r�kenskaps ret. Lag (1999:1112)

Finansieringsanalys
5 ‰ I finansieringsanalysen skall redovisas f˛retagets finansiering och kapitalinves-
teringarunder r�kenskaps ret. Lag (1999:1112)
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Bolagsstyrningsrapport
6 ‰ F˛rvaltningsber�ttelsen f˛rett aktiebolagvarsaktier, teckningsoptionerellerskul-
debrev �r upptagna till handel p en reglerad marknad ska inneh lla en bolagsstyr-
ningsrapport, omintebolaget har valt att med st˛dav 8 ‰ i st�llet uppr�ttaen fr n rs-
redovisningen skild bolagsstyrningsrapport.
Bolagsstyrningsrapporten ska inneh lla upplysningarom

1. vilkaprinciper f˛rbolagsstyrningsomtill�mpas, ut˛verdemsomf˛ljerav lageller
annan f˛rfattning, ochvaruppgifteromdessa principer finns tillg�ngliga,

2. deviktigasteinslagenibolagetssystemf˛r internkontrollochriskhanteringisam-
bandmed den finansiella rapporteringen,

3. direkta eller indirekta aktieinnehav i bolaget, som representerar minst en tiondel
av r˛stetalet f˛r samtliga aktier i bolaget,

4. begr�nsningar i fr ga omhurm nga r˛ster varje aktie�gare kan avge vid en bo-
lagsst�mma,

5. best�mmelser i bolagsordningen om tills�ttande och entledigande av styrelsele-
dam˛ter samt om�ndringavbolagsordningen,

6. av bolagsst�mman l�mnade bemyndiganden till styrelsen att besluta att bolaget
skageut nya aktiereller f˛rv�rvaegna aktier,

7. hur bolagsst�mman fungerar, bolagsst�mmans huvudsakliga beslutander�tt,
aktie�garnas r�ttigheter och hur dessa r�ttigheter ut˛vas, i den omfattning som
dessa f˛rh llanden inte framg rav lagellerannan f˛rfattning,

8. hur styrelsen och, i f˛rekommande fall, inom bolaget inr�ttade kommitte¤ er �r
sammansatta och hur de fungerar, i den omfattning som dessa f˛rh llanden inte
framg rav lagellerannan f˛rfattning.

Ombolaget intetill�mparn gonkod f˛rbolagsstyrning, skask�len f˛rdettaanges.Om
bolaget till�mpar en kod f˛r bolagsstyrning, ska det i f˛rekommande fall anges vilka
delarav koden sombolaget avviker fr n och sk�len f˛rdetta. Lag (2009:34)

7 ‰ Ett aktiebolag som endast har teckningsoptioner eller skuldebrev upptagna till
handel p en reglerad marknad beh˛ver inte i bolagsstyrningsrapporten l�mna de
upplysningarsomangesi 6 ‰ andrastycket 1, 7 och 8 samt i tredje stycket isammapa-
ragraf.Dettag�llerdock inte ombolagets aktier handlasp enhandelsplattformenligt
1 kap. 5 ‰ 12 lagen (2007:528) omv�rdepappersmarknaden. Lag (2009:34)

8 ‰ Ist�llet f˛rattuppr�ttabolagsstyrningsrapportensomendelav f˛rvaltningsber�t-
telsenenligt 6 ‰ f r bolaget v�lja att uppr�tta rapporten somen fr n rsredovisningen
skildhandling.Rapportenska�veniett s dant fallhadet inneh llsomframg rav 6 och
7 ‰‰.Den ska˛verl�mnas till bolagets revisor inomsamma tid som rsredovisningen.
Ombolaget har valt att uppr�tta bolagsstyrningsrapporten somen fr n rsredovis-

ningenskildhandlingochs danaupplysningarsomavsesi 6 ‰ andrastycket 3^6 ing r
i f˛rvaltningsber�ttelsen, beh˛ver dessa upplysningar inte l�mnas i rapporten. Om
upplysningarna inte tasmed i bolagsstyrningsrapporten, ska denna i st�llet inneh lla
enuppgift omdenplats i f˛rvaltningsber�ttelsen d�rupplysningarna l�mnas.
Om bolaget har valt att uppr�tta en bolagsstyrningsrapport enligt denna paragraf,

ska detta anges i f˛rvaltningsber�ttelsen. Lag (2009:34)

9 ‰ Om f˛rvaltningsber�ttelsen inneh ller en s dan uppgift som avses i 8 ‰ tredje
stycket, ska bolagets revisor i ett skriftligt, undertecknat yttrande uttala sig om huru-
vida en s dan rapport som avses d�r har uppr�ttats eller inte. N�r det g�ller s dana
upplysningar somavses i 6 ‰ andra stycket 2^6 skayttrandet vidare inneh lla ett utta-
lande om huruvida upplysningarna �r f˛renliga med  rsredovisningen. Har det i rap-
porten tagitsmed s danaupplysningar somavsesi 7 kap. 31 ‰ andra stycket, skaytt-
randet �ven inneh lla ett uttalande omhuruvida dessa upplysningar�r f˛renligamed
koncernredovisningen.
Revisornsyttrande ska l�mnas tillbolagetsstyrelse inomsamma tid somrevisions-

ber�ttelsenoch sedan fogas till bolagsstyrningsrapporten. Lag (2009:34)
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7 kap. Koncernredovisning
Allm�nna best�mmelser
Skyldighet att uppr�tta koncernredovisning
1 ‰ Ett moderf˛retag skall f˛r varje r�kenskaps r uppr�tta koncernredovisning enligt
denna lag, ominteannat f˛ljerav 2 eller 3 ‰. Lag (1999:1112)

2 ‰ Ettmoderf˛retagsom�rdotterf˛retagbeh˛ver inteuppr�tta koncernredovisning,
om
1. f˛retaget och dess samtliga dotterf˛retag omfattas av en koncernredovisning

somuppr�ttas avett ˛verordnatmoderf˛retag, och
2. det ˛verordnademoderf˛retagetskoncernredovisningharuppr�ttatsochrevide-

rats enligt lagstiftning som har tillkommit i enlighet med Europeiska gemenska-
pernas direktiv av den 13 juni 1983 om sammanst�lld redovisning (83/349/EEG)
eller p likv�rdigt s�tt.

F˛rsta stycket g�ller �ven om n got dotterf˛retag av sk�l som anges i 5 ‰ andra eller
tredje stycket inte omfattas avdenuppr�ttade koncernredovisningen.
Ettmoderf˛retagsommedst˛dav f˛rstastycket intesj�lvt haruppr�ttat n gonkon-

cernredovisning ska ge in det ˛verordnademoderf˛retagets koncernredovisning och
koncernrevisionsber�ttelse till registreringsmyndigheten enligt best�mmelserna i
8 kap. 3, 3 aoch 3 c ‰‰.Det soms�gsi 8 kap. 3 b ‰ g�llerocks vids daningivning.Re-
gistreringsmyndighetenskap det s�tt somangesi 8 kap. 4 ‰ kung˛ra att handlingar-
na har getts in. Om handlingarna inte �r avfattade p svenska, f r registreringsmyn-
digheten f˛rel�ggamoderf˛retaget att ge in en bestyrkt ˛vers�ttning till svenska. S -
dant f˛rel�ggande ska utf�rdas om n gon beg�r det. Om moderf˛retaget, i fall det
hade uppr�ttat en koncernredovisning, enligt 8 kap. 3 och 16 ‰‰ inte skulle ha varit
skyldigt att ge in denna och koncernrevisionsber�ttelsen till registreringsmyndighe-
ten, skavadsomin�mndaparagrafer s�gsomatt handlingarna skah llas tillg�ngliga
i st�llet till�mpas p det ˛verordnade moderf˛retagets koncernredovisning och kon-
cernrevisionsber�ttelse.
F˛rsta stycket g�ller inte,

1. omdel�garesomharenkapitalandelimoderf˛retaget p minst tioprocent senast
sex m nader f˛re r�kenskaps rets utg ng hos moderf˛retagets styrelse eller
motsvarande ledningsorganharkr�vt att koncernredovisningskauppr�ttas, eller

2. omandelarna imoderf˛retaget eller skuldebrev sommoderf˛retaget harutf�rdat
�r upptagna till handelp en regleradmarknad.

Densomenligt f˛rstastycket inteuppr�ttarn gonkoncernredovisningskaupplysaom
detta i en not till  rsredovisningen samt l�mna uppgift om namn, organisationsnum-
mereller, i f˛rekommande fall, personnummer samt s�te f˛rdet ˛verordnademoder-
f˛retag somuppr�ttarden i stycket n�mnda koncernredovisningen. Lag (2008:89)

3 ‰2 Moderf˛retag imindre koncerner beh˛ver inteuppr�tta koncernredovisning.
Lag (2009:34)

Koncernredovisningensdelar
4 ‰ Koncernredovisningen skall best av
1. en koncernbalansr�kning,
2. en koncernresultatr�kning,
3. noter,
4. en f˛rvaltningsber�ttelse, och
5. en finansieringsanalys. Lag (2006:871)

2 Paragrafens tidigare andra stycke har upph�vts genom lag (2009:34) [red.anm.].
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Dotterf˛retag somskall omfattas av koncernredovisningen
5 ‰ Koncernredovisningen skall omfatta samtliga dotterf˛retag, om inte annat f˛ljer
avandra eller tredje stycket.
Ett dotterf˛retag beh˛ver inte omfattas av koncernredovisningen, om f˛retaget �r

av ringa betydelsemed h�nsyn till kravet i 6 ‰ p r�ttvisande bild.Om flera dotterf˛re-
tag tillsammansharmer�ns danringabetydelse, skallde dockomfattasavkoncern-
redovisningen.
Ett dotterf˛retagbeh˛ver intehelleromfattas av koncernredovisningen, om

1. betydande ochvaraktigahinder iv�sentliggradbegr�nsarmoderf˛retagetsm˛j-
ligheteratt ut˛va sitt inflytande ˛verdotterf˛retaget,

2. n˛dv�ndig information f˛r att uppr�tta koncernredovisningen inte kan f s utan
osk�lig kostnadeller inomrimlig tid, eller

3. andelarna i dotterf˛retaget innehas tillf�lligt och uteslutande i avsikt att s�ljas
vidare.

Ett f˛retag som till�mparandra eller tredje stycket skall i en not upplysa om sk�len f˛r
detta. Lag (1999:1112)

Principer f˛r uppr�ttande av koncernredovisning
;versk dlighet, god redovisningssed och r�ttvisandebild
6 ‰ Koncernredovisningen skall uppr�ttas p ett ˛versk dligt s�tt och i enlighet med
god redovisningssed.
Koncernbalansr�kningen, koncernresultatr�kningen och noterna skall uppr�ttas

som en helhet och ge en r�ttvisande bild av st�llningen och resultatet f˛r de f˛retag,
betraktade som en enhet, som omfattas av koncernredovisningen.Best�mmelserna
i 2 kap. 3 ‰ f˛rsta stycket andra meningen och andra stycket till�mpas ocks p kon-
cernredovisningen. Lag (1999:1112)

Andragrundl�ggande redovisningsprinciperm.m.
7 ‰ F˛r koncernredovisningen till�mpas f˛ljandebest�mmelser i 2 kap.:
^ 4 ‰ omandragrundl�ggande redovisningsprinciper,
^ 5 ‰ omspr koch form,
^ 6 ‰ omvaluta, och
^ 7 ‰ omundertecknande.

I koncernredovisningen skall beloppen anges i samma valuta som imoderf˛retagets
 rsredovisning. Lag (2000:34)

Koncernbalansr�kningenoch koncernresultatr�kningen
8 ‰ Koncernbalansr�kningenochkoncernresultatr�kningenskallvar f˛rsigutg˛raen
sammanst�llning av balansr�kningarna respektive resultatr�kningarna f˛r moderf˛-
retaget och de dotterf˛retag som omfattas av koncernredovisningen. Sammanst�ll-
ningen skallg˛rasmed till�mpningav 9^13 ‰‰ och 18^23 ‰‰.Vid redovisningenavan-
delar i andra f˛retag �n dotterf˛retag skall 25^30 ‰‰ beaktas. I ˛vrigt till�mpas 3 kap.
Vad soms�gsd�rom st˛rre ochmindre f˛retag skall dock i st�llet avse st˛rre respek-
tivemindre koncerner. Lag (2006:871)

Minoritetsandelar
9 ‰ Dendelaveget kapitaloch retsresultat iett dotterf˛retagsombel̨ per sigp an-
delar �gda av n gon annan �n de koncernf˛retag som omfattas av koncernredovis-
ningen skall redovisas som s�rskilda poster i koncernbalansr�kningen och koncern-
resultatr�kningen. Lag (1999:1112)
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Balansdag
10 ‰ Koncernredovisningen skallh�nf˛ra sig tillmoderf˛retagetsbalansdag.
Om ett dotterf˛retags balansdag ligger mer �n tre m nader f˛re moderf˛retagets

balansdag, skall dotterf˛retaget omfattas av koncernredovisningen p grundval av
en balansr�kning som h�nf˛r sig till moderf˛retagets balansdag och en resultatr�k-
ning somavsermoderf˛retagets r�kenskaps r.
Omett dotterf˛retagsbalansdagliggerh˛gst trem nader f˛remoderf˛retagetsba-

lansdag, skallupplysning l�mnasoms danah�ndelser som�r viktiga f˛ratt bed˛ma
dotterf˛retagets st�llning och resultat och som har intr�ffat mellan dotterf˛retagets
ochmoderf˛retagetsbalansdagar. Lag (1999:1112)

V�rderingsregler
11 ‰ Best�mmelsernai 4 kap. till�mpas�venp koncernredovisningen. Lag (1999:1112)

12 ‰ Koncernredovisningenoch rsredovisningen skalluppr�ttasmed till�mpningav
gemensamma principer f˛r v�rderingen av tillg ngar, avs�ttningaroch skulder.Olika
v�rderingsprinciper f r anv�ndas, om det finns s�rskilda sk�l. I s dant fall skall upp-
lysning omdetta l�mnas i notmedangivandeav sk�len f˛ravvikelsen.
Har n got av de koncernf˛retag som omfattas av koncernredovisningen till�mpat

andra principer f˛r v�rderingen av tillg ngar, avs�ttningar och skulder �n dem som
till�mpas i koncernbalansr�kningen, skall dessa tillg ngar, avs�ttningar och skulder
r�knasomenligt sistn�mnda principer.
Omdet finnss�rskilda sk�lochdet �r f˛renligt med 6 ‰, f ravvikelse g˛ras fr nvad

som f˛reskrivs iandra stycket.S danavvikelse f r�veng˛ras, omenomr�kningmed
h�nsyn till kravet p r�ttvisande bild �rav ringa betydelse. I dessa fall skallupplysning
omsk�len f˛ravvikelsenanges iennot. Lag (2004:1173)

Elimineringarmellan koncernf˛retag
13 ‰ Fordringar och skulder mellan koncernf˛retag, liksom internvinster, skall elimi-
neras i koncernbalansr�kningen.
Int�kter och kostnader, somh�nf˛r sig till transaktionermellan koncernf˛retag, lik-

som f˛r�ndring av internvinst under r�kenskaps ret, skall elimineras i koncernresul-
tatr�kningen.
Vad som s�gs i f˛rsta och andra styckena omelimineringav fordringaroch skulder,

int�kterochkostnadersamt internvinsterg�ller inteombeloppen�ravringabetydelse
medh�nsyn till kravet i 6 ‰ p r�ttvisandebild.
Med internvinst avses antingen en vinst vid ˛verl telse av en tillg ng inom koncer-

nenellerdenp moderf˛retaget bel˛pande andelen aven s danvinst, i denutstr�ck-
ning tillg ngeninted�refterhar˛verl tits tillenk˛pareutanf˛rkoncernenellerhar f˛r-
brukatsellerdessv�rdehar sattsnedhosdet f˛retaginomkoncernensomhar f˛rv�r-
vat tillg ngen.Upplysningomdet internvinstbegrepp somhar till�mpats skall l�mnasi
ennot. Lag (1999:1112)

Till�ggsupplysningar
Allm�nna till�ggsupplysningar
14 ‰ Best�mmelserna om till�ggsupplysningar i 5 kap. 2^7 och 10^13 ‰‰, 14 ‰ andra
och tredje styckena, 15^18 ‰‰ samt 18 b^25 ‰‰ till�mpas �ven p koncernredovis-
ningen.Det som s�gsd�rom st˛rre f˛retag ska i st�llet avse st˛rre koncerneroch det
soms�gsommindre f˛retagska i st�llet avsemindre koncerner.Det soms�gsi 5 kap.
18 b ‰ om medelantalet anst�llda ska avse medelantalet anst�llda i koncernen. Till-
l�ggsupplysningarna ska l�mnasp det s�tt somangesi 5 kap. 1 ‰ f˛rsta stycket and-
ra och tredjemeningarnaochandra stycket i sammaparagraf.
Trotsdet soms�gsi f˛rsta stycket f ruppgifterenligt 5 kap. 20 ‰ tredje stycket tredje

meningen och 5 kap. 22 ‰ andra stycket tredjemeningenutel�mnas i fr ga omdotter-
f˛retag.Vid till�mpningenavn�mndabest�mmelser skadockde l�mnadeuppgifterna
innefatta �ven l˛nerochandra f˛rm ner fr n koncernf˛retag. Lag (2009:34)
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F˛r�ndringar i koncernenssammans�ttning
15 ‰ Om sammans�ttningen av de f˛retag som omfattas av koncernredovisningen
har �ndrats v�sentligt under r�kenskaps ret, skall s dana upplysningar l�mnas som
g˛rdet m˛jligt att j�mf˛ra dep varandra f˛ljande koncernredovisningarna.
Lag (1999:1112)

Uppgifteromdotterf˛retag ochvissa andra f˛retag
16 ‰ F˛r varje dotterf˛retag och intressef˛retag skall dessnamn, organisationsnum-
merochs�teanges.Vidareskallangesdenkapitalandel, ber�knadmed till�mpningav
1 kap. 6 ‰, somkoncernf˛retag innehar i f˛retaget.
Best�mmelserna i f˛rsta stycket skall till�mpas �ven i fr ga omandra f˛retag ivilka

ett koncernf˛retagsj�lvtellerp det s�tt somangesi 1 kap. 6 ‰ inneharenkapitalandel
p minst 20 procent.Uppgifteromdessa f˛retagbeh˛verdock inte l�mnasomuppgif-
ternamedh�nsyn till kravet p r�ttvisandebild �rav ringa betydelse.
I koncernredovisningen skall grunden f˛r att ett f˛retag har klassificerats som dot-

terf˛retag anges. Denna uppgift f r utel�mnas, om moderf˛retaget innehar mer �n
h�lftenavr˛sterna f˛rsamtligaandelarochkapitalandelenidotterf˛retaget �rlikastor
somr˛str�ttsandelen. Lag (1999:1112)

17 ‰ Bolagsverket f r medge att uppgifter inte beh˛ver l�mnas enligt 16 ‰ f˛rsta och
andra styckena, om uppgifterna �r av s dant slag att de kan v lla allvarlig skada f˛r
moderf˛retaget eller f˛r n got avdeangivna f˛retagen. Lag (2004:244)

Hur dotterf˛retag skall r�knas in i koncernredovisningen
18 ‰ Sammanst�llning avseende moderf˛retag och dotterf˛retag skall g˛ras enligt
n gonavdemetoder somanges i 19^22 a ‰‰ eller 23 ‰. Lag (2004:1173)

F˛rv�rvsmetoden
19 ‰ Ikoncernbalansr�kningenskalldet bokf˛rdav�rdet avmoderf˛retagetsandelari
ett dotterf˛retag elimineras genom att avr�knas mot den andel av dotterf˛retagets
eget kapital sombel˛pte p andelarnavid f˛rv�rvet. Lag (1999:1112)

20 ‰ Vid f˛rv�rvavandelar iett f˛retagsom�rellergenomf˛rv�rvet blirdotterf˛retag
skallmoderf˛retaget uppr�tta en f˛rv�rvsanalys f˛ratt fastst�lla andelarnasanskaff-
ningsv�rde f˛r koncernen samt anskaffningsv�rdet f˛r koncernen avdotterf˛retagets
tillg ngar, avs�ttningaroch skulder. Lag (1999:1112)

21 ‰ Omanskaffningsv�rdet f˛r koncernenavdotterf˛retagets tillg ngar, avs�ttning-
areller skulderenligt f˛rv�rvsanalysen avviker fr n derasbokf˛rdav�rden i dotterf˛-
retagetsbalansr�kning, skallv�rdena ikoncernbalansr�kningen justerasmedh�nsyn
till detta. Summan av dessa justeringar skall avr�knas fr n det skillnadsbelopp som
uppkommit vid avr�kningen enligt 19 ‰. Lag (1999:1112)

22 ‰ Omdet efteren avr�kning enligt 21 ‰ f˛religgerett positivt skillnadsbelopp, skall
detta redovisas som goodwill i koncernbalansr�kningen. Best�mmelserna i 4 kap. 4
och 5 ‰‰ g�ller�ven f˛r s dangoodwill.
Om det efter en avr�kning enligt 21 ‰ f˛religger ett negativt skillnadsbelopp som

motsvararenvid f˛rv�rvstidpunkten f˛rv�ntadogynnsamresultatutveckling eller f˛r-
v�ntade utgifter i dotterf˛retaget, skall detta skillnadsbelopp redovisas i koncernba-
lansr�kningen. Skillnadsbeloppet f r uppl˛sas och int�ktsf˛ras i takt med att f˛rv�nt-
ningarna infrias.
Ompositiva ochnegativa skillnadsbelopp avr�knasmot varandra, skall upplysning

omskillnadsbeloppen l�mnas iennot. Lag (2004:1173)

22 a ‰ Om ett f˛retag har f˛rv�rvat ett annat f˛retag genom att betala med andelar
som det sj�lvt har gett ut och kontrollen ˛ver det f˛rv�rvande f˛retaget som en f˛ljd
av det har ˛verg tt till nya �gare (omv�nt f˛rv�rv), skall vid till�mpningen av 19^22 ‰‰
det f˛rv�rvade f˛retaget anses sommoderf˛retag och det f˛rv�rvande f˛retaget an-
ses somdotterf˛retag. Lag (2003:774)
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Poolningsmetoden
23 ‰ Det bokf˛rdav�rdet avmoderf˛retagetsandelar iett dotterf˛retag f relimineras
i koncernbalansr�kningen genom avr�kning mot den andel av dotterf˛retagets eget
kapital som bel˛pte p moderf˛retagets andelar i dotterf˛retaget vid f˛rv�rvet utan
att 20^22 ‰‰ till�mpas, om
1. moderf˛retagetsandelar idotterf˛retaget representerarmer�n 90 procent avdet

nominellav�rdet av samtliga andelar i dotterf˛retaget,
2. andelarna har f˛rv�rvats genom att moderf˛retaget har emitterat andelar vilka

har l�mnats somvederlag f˛randelarna i dotterf˛retaget,
3. den kontanta betalningen f˛r de f˛rv�rvade andelarna inte ˛verstiger tio procent

avde emitterade andelarnasnominellav�rde, och
4. det i˛vrigt �r f˛renligt medkravet p god redovisningssed ochkravet i 6 ‰ p r�tt-

visandebild.

Det skillnadsbelopp som uppkommer vid till�mpning av f˛rsta stycket skall l�ggas till
ellerdras ifr n eget kapital i koncernbalansr�kningen.
Upplysningomatt f˛rsta stycket har till�mpats skall l�mnasiennot.D�r skallocks 

l�mnasupplysningomdef˛r�ndringarieget kapitalsom tg�rdenharmedf̨ rtochom
namn, organisationsnummeroch s�te f˛rdeber˛rda dotterf˛retagen. Lag (1999:1112)

24 ‰ har upph�vts genom lag (2004:1173).

Hur andelar i intressef˛retag ochvissa andra f˛retag skall r�knas in i
koncernredovisningen
Kapitalandelsmetoden
25 ‰ Andelar iintressef˛retagskallredovisasikoncernbalansr�kningenochkoncern-
resultatr�kningenmed till�mpningavbest�mmelsernai 26^29 ‰‰, ominteannat f˛ljer
av tredje stycket eller 30 ‰.
Vid till�mpningav f˛rsta stycket skall best�mmelserna i 12 ‰ omv�rdering och 13 ‰

om internvinsteliminering till�mpas, om det inte finns s�rskilda hindermot detta.Med
internvinst skall d�rvid avses den andel i vinst som bel˛per p moderf˛retaget vid
˛verl telsemellan intressef˛retag och koncernf˛retag.
Ett intressef˛retagbeh˛ver inte redovisasenligt f˛rsta stycket, om

1. f˛retaget har ringa betydelsemedh�nsyn till kravet i 6 ‰ p r�ttvisandebild, eller
2. f˛rh llandenamotsvarardemsomanges i 5 ‰ tredje stycket.

Den som till�mpar tredje stycket skall i ennot upplysaomsk�len f˛rdetta.
Lag (1999:1112)

26 ‰ F˛rstag ngenandelarnaiett intressef˛retagredovisasikoncernbalansr�kning-
en skallmoderf˛retaget f˛rst g˛ra en ber�kningavderasv�rde enligt 4 kap. 3 ‰ f˛rsta
ochandra styckena, 5 ‰ f˛rsta^tredje styckenaoch 6 ‰ f˛rsta stycket.
Skillnadenmellandet v�rde som f˛ljerav f˛rsta stycket ochdenandelav intressef˛-

retagetseget kapital sombel˛perp andelarna skallangess�rskilt ibalansr�kningen
eller i en not. Skillnadsbeloppet skall ber�knasmed utg ngspunkt i f˛rh llandena vid
f˛rv�rvstidpunkten.Om det finns s�rskilda sk�l, f r skillnadsbeloppet ber�knasmed
utg ngspunkt i f˛rh llandena vid den tidpunkt d kapitalandelsmetoden till�mpas
f˛rstag ngen.
Omdet vid en ber�kning enligt andra stycket finnsett positivt skillnadsbelopp, skall

det belopp somhar r�knats framenligt f˛rsta stycket minskasmedavskrivningareller
nedskrivningar enligt 4 kap. 4 och 5 ‰‰, ber�knade p grundval av det angivna skill-
nadsbeloppet. Den del av skillnadsbeloppet som inte kan h�nf˛ras till n got s�rskilt
slagav tillg ng, avs�ttningeller skuld skall d�rvid anses somgoodwill.
Det belopp som har r�knats fram enligt f˛rsta stycket skall vidare justeras med

till�gg eller avdrag f˛r den andel av intressef˛retagets vinst eller f˛rlust f˛r r�ken-
skaps ret sombel˛perp andelarna.Vidareskallavdragg˛rasf˛rmottagenutdelning
fr n intressef˛retaget. H�nsyn skall ocks tas till andra f˛r�ndringar i intressef˛reta-
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getseget kapital. Andelarna skall i koncernbalansr�kningen tasupp till det v�rde som
motsvarar terst endebelopp. Lag (1999:1112)

27 ‰ N�rett intressef˛retag�rmoderf˛retag ien koncern, avsesmed f˛retagetseget
kapital i 26 ‰ andra stycket vad som i en av intressef˛retaget uppr�ttad koncernredo-
visning redovisas soms danpost. Lag (1999:1112)

28 ‰ I efterf˛ljandekoncernbalansr�kningar skalldeandelar somavsesi 25 ‰ tasupp
tilldet v�rde somde�rupptagna till in�rmast f˛reg endekoncernbalansr�kning.Det-
tav�rde skall justerasmed till�mpningav 26 ‰.
Omandelarnaviden till�mpningav 26 ‰ f˛rsta, tredje och fj�rde styckena tasupp till

ett h˛gre v�rde �n i n�rmast f˛reg ende koncernbalansr�kning, skall skillnadsbelop-
pet s�ttas av till en kapitalandelsfond. Lag (1999:1112)

29 ‰ Vid redovisning enligt 26^28 ‰‰ skall den andel av intressef˛retagets vinst eller
f˛rlust sombel˛perp andelarnaredovisassomint�ktellerkostnadikoncernresultat-
r�kningen.Mottagenutdelning fr n intressef˛retaget f r inte redovisas somint�kt.
Lag (1999:1112)

Klyvningsmetoden
30 ‰ Ett f˛retagsomomfattasavenkoncernredovisningochsomtillsammansmedett
eller flera f˛retag, sominte omfattasav koncernredovisningen, lederett annat f˛retag
som inte �r dotterf˛retag, f r redovisa sin �garandel i det sistn�mnda f˛retaget enligt
andra stycket.
I koncernbalansr�kningen f r tas upp en s stor andel av det underordnade f˛reta-

gets tillg ngar, avs�ttningaroch skulder sombel̨ perp �garandelen.I koncernresul-
tatr�kningen f r tas upp en s stor andel av det underordnade f˛retagets int�kteroch
kostnader som bel̨ per p �garandelen.Vid redovisning enligt detta stycke skall 10^
13, 15 och 19^22 ‰‰ till�mpas. Ett f˛retag som till�mpar denna paragraf skall i en not
upplysaomsk�len f˛rdetta.Uppgift enligt 5 kap. 18 ‰ skallangess�rskilt f˛r varje f˛re-
tag f˛r vilket �garandelar redovisasmed till�mpningavdenna paragraf. Lag (1999:1112)

F˛rvaltningsber�ttelse och finansieringsanalys
31 ‰ F˛rvaltningsber�ttelse och finansieringsanalys f˛r koncernen ska uppr�ttas
med till�mpningav 6 kap. 1 ‰ och 2 a^5 ‰‰.Det soms�gsi 6 kap. 1 ‰ ommindre f˛retag
ska i st�llet avsemindre koncerner.
Ommoderbolaget �rett aktiebolagochbolagetseller n got avdess dotterf˛retags

andelar, teckningsoptioner eller skuldebrev �r upptagna till handel p en reglerad
marknad, ska det i f˛rvaltningsber�ttelsen l�mnas upplysning om de viktigaste insla-
gen i koncernens system f˛r intern kontroll och riskhantering i sambandmed uppr�t-
tandet av koncernredovisningen.
Ommoderbolaget haruppr�ttat enbolagsstyrningsrapport sominteutg˛rendelav

f˛rvaltningsber�ttelsen och det i rapporten har tagits med s dana upplysningar om
koncernen som avses i andra stycket, beh˛ver upplysningarna inte l�mnas ocks i
koncernredovisningen. I s dana fall ska dock f˛rvaltningsber�ttelsen f˛r koncernen
inneh lla enuppgift omdenplats i rapporten d�rupplysningarna l�mnas. Lag (2009:34)

Koncernredovisning imoderf˛retag somomfattas av IAS-f˛rordningen
32 ‰ Ett f˛retagsomomfattasavartikel 4 i Europaparlamentetsochr dets f˛rordning
(EG) nr 1606/2002 avden 19 juli 2002 om till�mpningav internationella redovisnings-
standarder ska till�mpaenbart f˛ljandebest�mmelser i detta kapitel:
1. 1^3 ‰‰ omskyldighet att uppr�tta koncernredovisning,
2. 4 ‰ f˛rsta stycket 4 om f˛rvaltningsber�ttelse,
3. 7 ‰ vad g�ller h�nvisningarna till 2 kap. 5 ‰ om spr k och form och 2 kap. 7 ‰ om

undertecknande,
4. 12 ‰ f˛rsta stycket omv�rderingsprinciper,
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5. 14 ‰ vadg�ller h�nvisningarna till f˛ljandebest�mmelser i 5 kap.:
^ 4 ‰ omuppgifterom taxeringsv�rden,
^ 12 ‰ oml n till ledandebefattningshavare,
^ 15 ‰ f˛rsta och tredje styckenaomenekonomisk f˛reningseget kapital,
^ 18 ‰ ommedelantalet anst�lldaunder r�kenskaps ret,
^ 18 b ‰ omk˛nsf˛rdelningenbland ledande befattningshavare,
^ 20 ‰ f˛rsta stycket 1 samt andra och tredje styckena samt 21 ‰ om l̨ ner, er-

s�ttningaroch sociala kostnader,
^ 22 ‰ ompensioneroch liknande f˛rm ner,
^ 23 ‰ om tidigare styrelse ochverkst�llande direkt˛r,
^ 24 ‰ omsuppleanterochviceverkst�llande direkt˛r, och
^ 25 ‰ omavtalomavg ngsvederlag,

6. 31 ‰ f˛rsta stycket, vadg�ller h�nvisningarna till 6 kap. 1 och 2 a^4 ‰‰ om f˛rvalt-
ningsber�ttelsensinneh ll, och

7. 31 ‰ andra och tredje styckena omkoncernens system f˛r intern kontroll och risk-
hantering.

Ett f˛retagsomavsesi f˛rsta stycket beh˛ver intel�mnaupplysningarenligt 6 kap. 1 ‰,
om upplysningarna l�mnas p annan plats i redovisningen. I s dant fall ska f˛rvalt-
ningsber�ttelsen f˛r koncernen inneh lla en h�nvisning till den plats d�r uppgifterna
har l�mnats. Lag (2009:34)

33 ‰ Andra f˛retag �n de som avses i 32 ‰ f r uppr�tta koncernredovisning med
till�mpning av de internationella redovisningsstandarder som avses i Europaparla-
mentets och r dets f˛rordning (EG) nr 1606/2002 av den 19 juli 2002 om till�mpning
av internationella redovisningsstandarder. I s dant fall till�mpas 32 ‰. Lag (2004:1173)

8 kap. Offentligg˛rande
Registreringsmyndigheten
1 ‰ Medregistreringsmyndighetenavses i denna lag Bolagsverket, om inteannat f˛l-
jeravandra stycket.
I fr ga om stiftelser skall vid till�mpningen av denna lag tillsynsmyndigheten enligt

9 kap. 1 ‰ stiftelselagen (1994:1220) anses somregistreringsmyndighet. Lag (2004:244)

—rsredovisningens avl�mnande till revisorerna
2 ‰ I ett aktiebolag skall  rsredovisningen f˛r det f˛rflutna r�kenskaps ret l�mnas till
revisorerna och lekmannarevisorerna senast sex veckor f˛re den ordinarie bolags-
st�mmad�r rsredovisningen skallbehandlas.Ienekonomisk f˛reningskall rsredo-
visningen l�mnas till revisorerna senast en m nad f˛re ordinarie f˛reningsst�mma.
;vriga f˛retagskall l�mna rsredovisningen till revisorerna senast fyram naderefter
r�kenskaps retsutg ng. Lag (1999:1112)

Ingivande till registreringsmyndigheten
3 ‰ Den skyldighet att offentligg˛ra  rsredovisningen som f˛ljer av 6 kap. 2 ‰ bokf˛-
ringslagen (1999:1078) ska fullg˛ras p f˛ljande s�tt. P samma s�tt ska �ven revi-
sionsber�ttelsenoffentligg˛ras.
1. Aktiebolag

Bestyrkta kopior av handlingarna ska ha kommit in till registreringsmyndigheten
inom enm nad efter det att bolagsst�mman fastst�llde balansr�kningen och re-
sultatr�kningen.
P kopian av  rsredovisningen ska en styrelseledamot eller den verkst�llande

direkt˛ren teckna bevis om att balansr�kningen och resultatr�kningen har fast-
st�llts. Uppgift ska ocks l�mnas om fastst�llelsedagen. Beviset ska �ven inne-
h llauppgift ombolagsst�mmansbeslut betr�ffandebolagetsvinst eller f˛rlust.
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2. Ekonomiska f˛reningar
Kopiorav handlingarna ska h llas tillg�ngliga f˛ralla som�r intresserade senast
fr nenm nadefterdet att f˛reningsst�mman fastst�lldebalansr�kningenochre-
sultatr�kningen. Efter s�rskilt f˛rel�ggande av registreringsmyndigheten ska
bestyrkta kopior av handlingarna ges in dit. S dant f˛rel�ggande ska utf�rdas
n�rn gonbeg�rdet.F˛reningar somenligt 1 kap. 3 ‰ utg˛r st˛rre f˛retagoch f˛r-
eningarsom�rmoderf˛retagikoncernersomenligt sammaparagrafutg˛rst˛rre
koncerner �r skyldiga att ge in handlingarna till registreringsmyndigheten �ven
omn got f˛rel�ggande inteharutf�rdats.Handlingarna ska idessa fallhakommit
in tillmyndigheten inomenm nad fr n fastst�llelsebeslutet.
P kopian av  rsredovisningen ska en styrelseledamot eller den verkst�llande

direkt˛ren teckna bevis om att balansr�kningen och resultatr�kningen har fast-
st�llts. Uppgift ska ocks l�mnas om fastst�llelsedagen. Beviset ska �ven inne-
h lla f˛reningsst�mmansbeslut betr�ffande f˛reningensvinst eller f˛rlust.

3. Handelsbolag i vilka en eller flera juridiska personer �r del�gare
Kopior av handlingarna ska ha kommit in till registreringsmyndigheten inom sex
m naderefter r�kenskaps retsutg ng.

4. Stiftelser
Kopior av handlingarna ska ha kommit in till registreringsmyndigheten inom sex
m naderefter r�kenskaps retsutg ng.Betr�ffandekollektivavtalsstiftelser samt
stiftelser somavses i 9 kap. 10 ‰ f˛rsta stycket stiftelselagen (1994:1220) g�ller i
st�llet att bestyrkta kopior ska h llas tillg�ngliga f˛r alla som �r intresserade se-
nast fr n sexm naderefter r�kenskaps retsutg ng.

5. 9vriga f˛retag
Kopiorav handlingarna ska h llas tillg�ngliga f˛ralla som�r intresserade senast
fr n sexm naderefter r�kenskaps retsutg ng.Efter s�rskilt f˛rel�ggandeav re-
gistreringsmyndigheten ska bestyrkta kopior av handlingarna ges in dit. S dant
f˛rel�ggande skautf�rdasn�r n gon beg�rdet. St˛rre f˛retag ochmoderf˛retag
i st˛rre koncerner�r skyldiga att ge inhandlingarna till registreringsmyndigheten
�ven omn got f˛rel�ggande inteharmeddelats.Handlingarna ska i dessa fallha
kommit in tillmyndigheten inomsexm nader fr n r�kenskaps retsutg ng.

Medenbestyrkt kopia j�mst�llsvid till�mpningenavdennalagett elektroniskt original.
Lag (2008:89)

3 ‰3 Den skyldighet att offentligg˛ra  rsredovisningen som f˛ljer av 6 kap. 2 ‰ bokf˛-
ringslagen (1999:1078) ska fullg˛ras p f˛ljande s�tt. P samma s�tt ska �ven revi-
sionsber�ttelsenoffentligg˛ras.
1. Aktiebolag

Bestyrkta kopior av handlingarna ska ha kommit in till registreringsmyndigheten
inom enm nad efter det att bolagsst�mman fastst�llde balansr�kningen och re-
sultatr�kningen.
P kopian av  rsredovisningen ska en styrelseledamot eller den verkst�llande

direkt˛ren teckna bevis om att balansr�kningen och resultatr�kningen har fast-
st�llts. Uppgift ska ocks l�mnas om fastst�llelsedagen. Beviset ska �ven inne-
h llauppgift ombolagsst�mmansbeslut betr�ffandebolagetsvinst eller f˛rlust.

2. Ekonomiska f˛reningar
Kopiorav handlingarna ska h llas tillg�ngliga f˛ralla som�r intresserade senast
fr nenm nadefterdet att f˛reningsst�mman fastst�lldebalansr�kningenochre-
sultatr�kningen. Efter s�rskilt f˛rel�ggande av registreringsmyndigheten ska
bestyrkta kopior av handlingarna ges in dit. S dant f˛rel�ggande ska utf�rdas
n�rn gonbeg�rdet.F˛reningar somenligt 1 kap. 3 ‰ utg˛r st˛rre f˛retagoch f˛r-
eningarsom�rmoderf˛retagikoncernersomenligt sammaparagrafutg˛rst˛rre

3 Denna lydelse tr�der ikraft den 1 augusti 2009; �ndringen�rantagenav riksdagenmen SFS-nummer�r
vid denna bokspressl�ggning ej tilldelat [red.anm.].
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koncerner �r skyldiga att ge in handlingarna till registreringsmyndigheten �ven
omn got f˛rel�ggande inteharutf�rdats.Handlingarna ska idessa fallhakommit
in tillmyndigheten inomenm nad fr n fastst�llelsebeslutet.
P kopian av  rsredovisningen ska en styrelseledamot eller den verkst�llande

direkt˛ren teckna bevis om att balansr�kningen och resultatr�kningen har fast-
st�llts. Uppgift ska ocks l�mnas om fastst�llelsedagen. Beviset ska �ven inne-
h lla f˛reningsst�mmansbeslut betr�ffande f˛reningensvinst eller f˛rlust.

3. Handelsbolag i vilka en eller flera juridiska personer �r del�gare och grupperingar
enligt Europaparlamentets och r�dets f˛rordning (EG) nr 1082/2006
Kopior av handlingarna ska ha kommit in till registreringsmyndigheten inom sex
m naderefter r�kenskaps retsutg ng.

4. Stiftelser
Kopior av handlingarna ska ha kommit in till registreringsmyndigheten inom sex
m naderefter r�kenskaps retsutg ng.Betr�ffandekollektivavtalsstiftelser samt
stiftelser somavses i 9 kap. 10 ‰ f˛rsta stycket stiftelselagen (1994:1220) g�ller i
st�llet att bestyrkta kopior ska h llas tillg�ngliga f˛r alla som �r intresserade se-
nast fr n sexm naderefter r�kenskaps retsutg ng.

5. 9vriga f˛retag
Kopiorav handlingarna ska h llas tillg�ngliga f˛ralla som�r intresserade senast
fr n sexm naderefter r�kenskaps retsutg ng.Efter s�rskilt f˛rel�ggandeav re-
gistreringsmyndigheten ska bestyrkta kopior av handlingarna ges in dit. S dant
f˛rel�ggande skautf�rdasn�r n gon beg�rdet. St˛rre f˛retag ochmoderf˛retag
i st˛rre koncerner�r skyldiga att ge inhandlingarna till registreringsmyndigheten
�ven omn got f˛rel�ggande inteharmeddelats.Handlingarna ska i dessa fallha
kommit in tillmyndigheten inomsexm nader fr n r�kenskaps retsutg ng.

Medenbestyrkt kopia j�mst�llsvid till�mpningenavdennalagett elektroniskt original.
Lag (2009:0000)

3 a ‰ Handlingar somavses i 3 ‰ f r˛verf˛raselektroniskt till registreringsmyndighe-
ten.
Ett bevisomfastst�llelseenligt 3 ‰ 1 eller 2 f rundertecknasmedenelektronisksig-

natur.
Regeringenellerdenmyndighet somregeringenbest�mmermeddelarn�rmare f˛-

reskrifterom
1. elektronisk ˛verf˛ring till registreringsmyndigheten av s dana handlingar som

avses i 3 ‰,
2. bestyrkandeavatt en elektronisk kopia ˛verensst�mmermed originalet, och
3. denelektroniska signaturenenligt andra stycket. Lag (2008:89)

3 b ‰ Den som
1. l�mnarosannuppgift iett s dant bevisom fastst�llelse enligt 3 ‰ 1 eller 2 somhar

uppr�ttats i elektronisk form, eller
2. i fr ga om handling som avses i 3 ‰ oriktigt intygar att en elektronisk kopia ˛ver-

ensst�mmermed originalet,
d˛ms, om tg�rden inneb�r fara i bevish�nseende, till b˛tereller f�ngelse ih˛gst sex
m nader.
Ombrott somavses i f˛rsta stycket �ratt anse somgrovt, d˛ms till f�ngelse ih˛gst

tv  r. Lag (2008:89)

Registrering i aktiebolagsregistret
3 c ‰ Registreringsmyndigheten skall registrera  rsredovisning och revisionsber�t-
telse f˛raktiebolag iaktiebolagsregistret.
Registreringen skall avfattas p svenska.Om det bolag som en registrering avser

beg�r det, skall registreringen dessutom avfattas p annat officiellt spr k inom den
Europeiskaunioneneller p norskaeller isl�ndska.
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Densombeg�ratt enregistreringskallavfattasp annat spr k�nsvenskaskall, om
Bolagsverket intemedger annat, ge in en ˛vers�ttning till det spr ket av de uppgifter
ellerhandlingarsomskallregistreras.;vers�ttningenskallvaragjordaven˛vers�tta-
re somharauktorisation ellermotsvarandebeh˛righet. Lag (2008:89)

Kung˛rande
4 ‰ N�r  rsredovisning och revisionsber�ttelse f˛r aktiebolag eller handelsbolag har
getts in till registreringsmyndigheten, skallmyndigheten kung˛ra detta.Kung˛randet
skall ske i en tidning sommyndighetengerut.
I fr ga om aktiebolag skall en kung˛relse avfattas p samma spr k som registre-

ringen iaktiebolagsregistret.
Regeringen ellerdenmyndighet somregeringen best�mmer f rmeddela n�rmare

f˛reskrifteroms dant kung˛rande. Lag (2006:487)

4 ‰4 N�r  rsredovisning och revisionsber�ttelse f˛r aktiebolag, handelsbolag eller
grupperingar enligt Europaparlamentets och r dets f˛rordning (EG) nr 1082/2006
hargetts in till registreringsmyndigheten, skamyndigheten kung˛ra detta.Kung˛ran-
det ska ske ien tidning sommyndighetengerut.
I fr gaomaktiebolagskaenkung˛relseavfattasp sammaspr ksomregistrering-

en iaktiebolagsregistret.
Regeringen ellerdenmyndighet somregeringen best�mmer f rmeddela n�rmare

f˛reskrifteroms dant kung˛rande. Lag (2009:0000)

F˛rseningsavgifter f˛r aktiebolag
5 ‰ Omett aktiebolag inte ger in bestyrkta kopior av rsredovisning och revisionsbe-
r�ttelse ellerom rsredovisningen saknar s dant bevis somavses i 3 ‰ f˛rsta stycket,
skall bolaget betala f˛rseningsavgift till staten enligt 6 ‰.
Beslut om f˛rseningsavgift fattas av registreringsmyndigheten.

6 ‰ Ett aktiebolag skall betala en f˛rseningsavgift om de handlingar som anges i 5 ‰
inte har kommit in till registreringsmyndigheten inom sju m nader fr n r�kenskaps-
 rets utg ng. Om bolaget inom denna tid har kommit in med anm�lan enligt 7 kap.
14 ‰ tredje stycket aktiebolagslagen (2005:551), betalat den avgift som�r f˛reskriven
f˛rregistreringavs dananm�lanochingett enskriftlig f˛rs�kran fr nbolagetsrevisor
omatt revisionsber�ttelsenl�mnatstillstyrelsen, skalldockbolaget betala f˛rsenings-
avgift f˛rstomhandlingarnainteharkommit ininomniom nader fr nr�kenskaps rets
utg ng.Avgiftenskalluppg till 10.000 kr f˛rpublikaaktiebolagoch 5.000 kr f˛rprivata
aktiebolag.
Om dehandlingar somanges i 5 ‰ inte har kommit in inom tv m nader fr n det att

underr�ttelseavs�ndestillbolaget ombeslut om f˛rseningsavgift enligt f˛rsta stycket,
skall bolaget betala en ny f˛rseningsavgift. Den nya avgiften skall uppg till 10.000 kr
f˛r publika aktiebolagoch 5.000 kr f˛r privata aktiebolag.
Om dehandlingar somanges i 5 ‰ inte har kommit in inom tv m nader fr n det att

underr�ttelseavs�ndestillbolaget ombeslut om f˛rseningsavgift enligt andra stycket,
skall bolaget betala en ny f˛rseningsavgift. Den nya avgiften skall uppg till 20.000 kr
f˛r publika aktiebolagoch 10.000 kr f˛r privata aktiebolag. Lag (2005:918)

7 ‰ Omett beslut om att bolaget har f˛rsatts i konkurs har registrerats, f r beslut om
f˛rseningsavgift intemeddelas.
Omett beslut omatt bolaget harg tt i likvidation har registrerats, f r beslut om f˛r-

seningsavgift intemeddelasn�rdet g�ller redovisning f˛r tiden f˛re likvidationsbeslu-
tet. Lag (2001:934)

4 Denna lydelse tr�der ikraft den 1 augusti 2009; �ndringen�rantagenav riksdagenmen SFS-nummer�r
vid denna bokspressl�ggning ej tilldelat [red.anm.].
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8 ‰ Harbolaget inomtidsomavsesi 6 ‰ gett inkopioravdehandlingarsomangesi 5 ‰
men �r kopiorna inte bestyrkta eller har handlingarna p annat s�tt n gon brist som
l�tt kan avhj�lpas, f r registreringsmyndigheten meddela beslut om f˛rseningsavgift
endast om bolaget har underr�ttats om bristen och f tt tillf�lle att avhj�lpa den men
integjort det inom tid somangetts iunderr�ttelsen.Ens danunderr�ttelse f r s�ndas
med posten till den postadress sombolaget senast haranm�lt hos registreringsmyn-
digheten.

9 ‰ En f˛rseningsavgift skall efterges, omunderl tenheten att ge in handlingen fram-
st r som urs�ktlig med h�nsyn till omst�ndigheter som bolaget inte har kunnat r da
˛ver. Avgiften skall ocks efterges om det framst r som uppenbart osk�ligt att ta ut
den.
Best�mmelserna om eftergift skall beaktas �ven om n got yrkande om detta inte

har framst�llts, omdet f˛ranledsav vadsomhar f˛rekommit i �rendet.

10 ‰ Omen f˛rseningsavgift inte har betalats efter betalningsuppmaning, skall avgif-
ten l�mnas f˛r indrivning.Regeringen f r f˛reskriva att indrivning inte beh˛ver beg�-
ras f˛r ringa belopp.
Best�mmelseromindrivning finnsi lagen (1993:891) omindrivningavstatliga ford-

ringarm.m.Vid indrivning f r verkst�llighet enligt uts˛kningsbalken ske.

11 ‰ Ett beslut om f˛rseningsavgift f r verkst�llas �ven om det inte har vunnit laga
kraft.
Omett bolaghar r�tt att f tillbakabetalad f˛rseningsavgift p grundavendomstols

beslut, skallr�ntabetalasp den terbetalade f˛rseningsavgiften fr nochmedm na-
denefterden d f˛rseningsavgiften betalades in till ochmed denm nadd  terbetal-
ning g˛rs. I fr ga om r�ntans storlek till�mpas 19 kap. 14 ‰ skattebetalningslagen
(1997:483). Lag (1997:545)

Personligt betalningsansvar
12 ‰ Omkopia av rsredovisningoch revisionsber�ttelse f˛raktiebolag intehar s�nts
in enligt 3 ‰ f˛rsta stycket inom femtonm naderefter r�kenskaps rets utg ng, svarar
styrelseledam˛terna och verkst�llande direkt˛ren solidariskt f˛r de f˛rpliktelser som
uppkommer f˛r bolaget.
Enstyrelseledamoteller verkst�llandedirekt˛rg rdock fri fr nansvar, omhaneller

honvisaratt underl tenhetenatt s�nda in  rsredovisningoch revisionsber�ttelse inte
berorp f˛rsummelseavhonomeller henne.Ansvar intr�der inte f˛r f˛rpliktelser som
uppkommerefterdet att handlingarnahar kommit in till registreringsmyndigheten.

Vite
13 ‰ Varochen somenligt denna lagellerannan f˛rfattning�r skyldigatt ensameller
gemensamt med n gon annan till registreringsmyndigheten ge in redovisningshand-
ling eller revisionsber�ttelse, kan av registreringsmyndigheten f˛rel�ggas vid vite att
fullg˛ra denna skyldighet.
Fr gaomutd˛mandeav vitepr˛vasav registreringsmyndigheten.
I fr gaomstiftelser till�mpas 9 kap. 5 ‰ stiftelselagen (1994:1220) i st�llet f˛r f˛rsta

ochandra styckena. Lag (1999:1112)

Publiceringav �rsredovisningen
14 ‰ Om ett f˛retag publicerar sin  rsredovisning i dess helhet, skall publiceringen
avse  rsredovisningen i den form och med den ordalydelse som har legat till grund
f˛r revisionsber�ttelsen. Revisionsber�ttelsen skall d�rvid  tf˛lja  rsredovisningen.
Om n gon revisionsber�ttelse inte har l�mnats, skall  rsredovisningen i st�llet inne-
h llauppgift omdetta f˛rh llande och omsk�len f˛rdet. Lag (1999:1112)

15 ‰ Omett f˛retagpublicerarsin rsredovisningiofullst�ndigt skick, skalldet avpub-
likationen framg att den inte �r fullst�ndig.Det skallocks angesomden fullst�ndiga
 rsredovisningenhargetts in till registreringsmyndigheten.
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En  rsredovisning f r, n�r den publiceras i ofullst�ndigt skick, inte  tf˛ljas av revi-
sionsber�ttelsen.Publikationen skall i st�llet inneh lla revisorns uttalande omatt den
fullst�ndiga  rsredovisningen har uppr�ttats enligt lag, liksom uppgift om anm�rk-
ningarenligt
1. 9 kap. 31, 33 och 34 ‰‰ aktiebolagslagen (2005:551),
2. 8 kap. 13 ‰ andra^fj�rde styckena lagen (1987:667) omekonomiska f˛reningar,
3. 28^30 ‰‰ revisionslagen (1999:1079), och
4. 4 kap. 11 ‰ andra och tredje styckena stiftelselagen (1994:1220).

Om n gon revisionsber�ttelse inte har l�mnats, skall detta f˛rh llande liksom sk�len
f˛rdet anges.
Trots best�mmelserna i andra stycket f ren ofullst�ndig  rsredovisning publiceras

tillsammansmed revisionsber�ttelsen, omofullst�ndigheten best r i att
1. upplysningar enligt 5 kap. 18 eller 20 ‰ har l�mnats utan uppgift om f˛rdelningen

mellan kvinnor och m�n eller utan uppgift om f˛rdelningen mellan olika l�nder,
eller

2. uppgift enligt 5 kap. 18 b ‰ intehar l�mnats. Lag (2005:918)

15 a ‰ En bolagsstyrningsrapport som enligt 6 kap. 8 ‰ har uppr�ttats som en fr n
 rsredovisningen skild handling ska offentligg˛ras tillsammansmed f˛rvaltningsbe-
r�ttelsen. Best�mmelserna om offentligg˛rande av f˛rvaltningsber�ttelsen g�ller i
till�mpliga delar betr�ffande offentligg˛randet av bolagsstyrningsrapporten.
I st�llet f˛r att offentligg˛ra bolagsstyrningsrapporten enligt f˛rsta stycket f r bola-

get v�lja att offentligg˛ra rapporten genomatt g˛ra den tillg�nglig p bolagetswebb-
plats.F˛rvaltningsber�ttelsen ska d inneh lla enupplysning omdetta och enuppgift
omdenwebbplats d�r rapporten finns tillg�nglig.
Andra stycket g�ller inte om s danauppgifter somavses i 7 kap. 31 ‰ andra stycket

med st˛dav tredje stycket i sammaparagraf har tagits in imoderbolagetsbolagsstyr-
ningsrapport i st�llet f˛r i f˛rvaltningsber�ttelsen f˛r koncernen. Lag (2009:34)

Koncernredovisning och koncernrevisionsber�ttelse
16 ‰ Dettakapitel till�mpasocks p koncernredovisningochkoncernrevisionsber�t-
telsemed f˛ljandeavvikelser:
1. Trots best�mmelserna i 3 ‰ 2 och 5 �r moderf˛retag alltid skyldiga att ge in kon-

cernredovisningen och koncernrevisionsber�ttelsen till registreringsmyndighe-
ten.

2. Trotsbest�mmelsernai 15 ‰ andrastycket f renofullst�ndigkoncernredovisning,
f˛rutomifallsomavsesi 15 ‰ fj�rdestycket, publicerastillsammansmedkoncern-
revisionsber�ttelsen, om ofullst�ndigheten best r i att uppgifter som anges i
7 kap. 16 ‰ochsom�ravringabetydelsemedh�nsyntillkravet p r�ttvisandebild
harutel�mnats. Lag (1999:1112)

9 kap. Del�rsrapport
Skyldighet att l�mna del�rsrapport
1 ‰ Ett f˛retag som enligt 1 kap. 1 ‰ andra stycket lagen (1995:1559) om  rsredovis-
ning i kreditinstitut och v�rdepappersbolag eller 1 kap. 1 ‰ andra stycket lagen
(1995:1560) om  rsredovisning i f˛rs�kringsf˛retag �r skyldigt att uppr�tta koncern-
redovisning, skaminsteng ngunderett r�kenskaps rsomomfattarmer�ntiom na-
der l�mnaen s�rskild redovisning (del rsrapport).
Del rsrapporten ska uppr�ttas f˛r en period mellan r�kenskaps rets b˛rjan och

del rsperiodens utg ng. Minst en del rsrapport ska, om inte n got annat f˛ljer av
16 kap. 5 ‰ lagen (2007:528) omv�rdepappersmarknaden, omfattaenperiodavminst
h�lftenochh˛gst tv tredjedelaravr�kenskaps ret.I 16 kap. lagenomv�rdepappers-
marknaden finnsytterligarebest�mmelseromvilka f˛retagsomska l�mnadel rsrap-
port.
Del rsrapporten ska uppr�ttas i vanlig l�sbar form eller i elektronisk form.Den ska

avfattasp svenska. Lag (2008:277)
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Tillhandah�llande av del�rsrapport
2 ‰ Del rsrapportenskah llastillg�nglighosf˛retaget f˛r varochensomvill tadelav
den. En kopia ska genast s�ndas till en s dan aktie�gare, bolagsman eller medlem
som beg�r det och uppger sin postadress. En del rsrapport som avses i 1 ‰ andra
stycket andra meningen och en del rsrapport som avses i 16 kap. 5 ‰ lagen
(2007:528) omv�rdepappersmarknaden ska senast tv m naderefter rapportperio-
dens utg ng l�mnas till registreringsmyndigheten i enlighet med best�mmelserna i
8 kap. 3, 3 a och 3 c ‰‰.Det soms�gs i 8 kap. 3 b ‰ g�llerocks vid s dan ingivning.
Om del rsrapporten inte l�mnas till registreringsmyndigheten i r�tt tid, till�mpas

8 kap. 13 ‰.
Ytterligarebest�mmelseromoffentligg˛randeavdel rsrapporter finnsi 17 kap. la-

genomv�rdepappersmarknaden, f˛rs dana f˛retagsom�rskyldigaatt uppr�ttadel-
 rsrapport enligt den lagen. Lag (2008:277)

Del�rsrapportens inneh�ll
3 ‰ Del rsrapporten skall best av
1. en balansr�kning i sammandrag,
2. en resultatr�kning i sammandrag,
3. noter, och
4. del rsinformation.

Balansr�kningen och resultatr�kningen skallminst inneh lla de rubriker och delsum-
meringarsomredovisadesidensenaste rsredovisningen.Sammaprinciperskall f˛l-
jas f˛r redovisningochv�rdering somn�r rsredovisningenuppr�ttas.
Noternaskallinneh lla informationomv�sentligabeloppsf˛r�ndringarsomintr�ffat

underdenaktuella perioden.
Del rsinformationen skall inneh lla information om h�ndelser som �r av v�sentlig

betydelse f˛r att f˛rst utvecklingen av f˛retagets st�llning och resultat och en be-
skrivningav v�sentliga riskeroch os�kerhetsfaktorer som f˛retaget st r inf˛r.Del rs-
informationen skall dessutom inneh lla uppgifter om transaktioner med n�rst ende
somv�sentligenp verkat f˛retagets st�llningoch resultat.
Ett moderf˛retagskall i del rsrapporten, ut˛veruppgifterommoderf˛retaget, l�m-

nauppgifter f˛r koncernenmotsvarande det soms�gs i f˛rsta^fj�rde styckena.
Lag (2007:367)

4 ‰ Omdet inte finnss�rskildahinder, skallianslutningtilluppgifterenligt 3 ‰ �venl�m-
nasmotsvarande uppgifter f˛r samma rapportperiod under det n�rmast f˛reg ende
r�kenskaps ret.
Begrepp och termer skall s l ngt det �rm˛jligt st�mma˛verensmeddemsomhar

anv�nts i den senast framlagda  rsredovisningen eller, i f˛rekommande fall, koncern-
redovisningen.

5 ‰ Ett f˛retag somomfattas avartikel 4 i Europaparlamentets och r dets f˛rordning
(EG) nr 1606/2002 avden 19 juli 2002 om till�mpningav internationella redovisnings-
standarder skall i fr ga om del rsrapporter till�mpa kommissionens f˛rordning (EG)
nr 1725/2003 av den 29 september 2003 om antagande av vissa redovisningsstan-
darder i enlighet med Europaparlamentets och r dets f˛rordning (EG) nr 1606/2002.
Ett f˛retag som avses i f˛rsta stycket skall till�mpa enbart f˛ljande best�mmelser i

detta kapitel:
1. 1 ‰ tredje stycket omspr koch form,
2. 2 ‰ om tillhandah llandeavdel rsrapport m.m.,
3. 3 ‰ f˛rsta^fj�rde styckena omdel rsrapportens inneh ll f˛r uppgifterommoder-

f˛retaget, och
4. 6 ‰ omgranskningav revisor.

I del rsrapporten skall f˛retaget dessutom l�mna en beskrivning av v�sentliga risker
och os�kerhetsfaktorer somde f˛retag soming r i koncernen st r inf˛r. Lag (2007:367)
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6 ‰ Omen del rsrapport hargranskats aven revisor, skall �ven revisorns rapport bi-
fogasdel rsrapporten.
Omdel rsrapporten inte �rgranskadaven revisor, skall det anges i rapporten.

Lag (2007:367)

10 kap. 7verklagande
1 ‰ Beslut av registreringsmyndigheten enligt denna lag f r ˛verklagas hos allm�n
f˛rvaltningsdomstol.I fr gaombeslut somavsesi 8 kap. 6, 9 och 13 ‰‰ g�lleratt ˛ver-
klagande skall ske inom tv m nader fr n dagen f˛r beslutet.
Pr˛vningstillst ndkr�vsvid ˛verklagande till kammarr�tten. Lag (1999:1112)

2 ‰ har upph�vts genom lag (1999:1112).

Ikrafttr(dande- och˛verg�ngsbest(mmelser

1995:1554
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 1996.
2. Best�mmelserna i 8 kap., 9 kap. 2 ‰ andra stycket och 10 kap. 2 ‰ skall till�mpas f˛rstag ngeni

fr gaomoffentligg˛randeav rsredovisning, koncernredovisning, revisionsber�ttelseochdel-
 rsrapport avseende det r�kenskaps r som inledsn�rmast efterden 31 december 1995.

3. Ibolagsomavsesi 1 kap. 1 ‰ andra stycket lagen (1995:1559) om rsredovisningikreditinstitut
och v�rdepappersbolag och 1 kap. 1 ‰ andra stycket lagen (1995:1560) om  rsredovisning i
f˛rs�kringsf˛retag skall best�mmelserna i 2^6 kap., 9 kap. 1 ‰, 2 ‰ f˛rsta stycket, 3 och 4 ‰‰
samt 10 kap. 1 ‰ till�mpas f˛rstag ngen i fr gaomdet r�kenskaps r sominledsn�rmast efter
den 31 december 1995.
I ˛vriga bolag skall de angivna best�mmelserna samt best�mmelserna i 7 kap. till�mpas

f˛rsta g ngen i fr ga om det r�kenskaps r som inleds n�rmast efter den 31 december 1996.
Aktiebolag som vid utg ngen av  r 1997 till�mpat �ldre best�mmelser f r dock g˛ra det �ven
forts�ttningsvis intill utg ngen avdet sista r�kenskaps r som inletts f˛re den 1 april 1998. I ak-
tiebolagsomharavf˛rts fr naktiebolagsregistret senast den 31 december 1997 och iaktiebo-
lagsomavf˛rs fr naktiebolagsregistret enligt punkten 5 i˛verg ngsbest�mmelserna till lagen
(1994:802) om �ndring i aktiebolagslagen (1975:1385) efter ans˛kan som har skett f˛re ut-
g ngen av oktober 1997 skall de angivna best�mmelserna ˛ver huvud taget inte till�mpas.
Lag (1997:978)

4. F˛rekommer i lag eller annan f˛rfattning h�nvisning till en f˛reskrift i 11 kap. aktiebolagslagen
somharersattsgenomenbest�mmelse i denna lag, till�mpas i st�llet dennya best�mmelsen.

5. Best�mmelsen i 4 kap. 5 ‰ tredje stycket skall inte till�mpasp nedskrivningsomhargjorts f˛re
lagens ikrafttr�dande.

6. Belopp somharavsatts till uppskrivningsfond f˛re lagens ikrafttr�dande f ranv�ndas �ven f˛r
n˛dv�ndiganedskrivningar p anl�ggningstillg ngar.Omdettag˛rs skall upplysning omdetta
l�mnas i en not.

1999:1112
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2000 och till�mpas f˛rsta g ngen f˛r det r�kenskaps r

som inledsn�rmast efterden 31 december 1999.
2. F˛reskriften i 4 kap. 5 ‰ tredje stycket g�ller inte nedskrivning som hargjorts innan ett f˛retag,

f˛r vilket  rsredovisningslagen (1995:1554) inte har g�llt tidigare, f˛rsta g ngen till�mpar la-
gen.

3. Belopp som har satts av till uppskrivningsfond med st˛d av 9 kap. 4 ‰ f˛rsta stycket lagen
(1987:667) om ekonomiska f˛reningar f r anv�ndas �ven f˛r n˛dv�ndiga nedskrivningar av
anl�ggningstillg ngar.Omdetta g˛rs, skall upplysning omdetta l�mnas i en not.

4. Lagen (1980:1103) om rsredovisningm.m. ivissa f˛retagskallupph˛ra att g�llavidutg ngen
av  r 1999. Lagen skall dock fortfarande till�mpas f˛r r�kenskaps r som har inletts f˛re
n�mnda tidpunkt.I fr gaomjuridiskapersoner somavsesi 2 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket bokf˛rings-
lagen (1999:1078), medundantag f˛r Svenska kyrkanoch dessorganisatoriska delar, skall la-
gen till�mpas �ven f˛r r�kenskaps r som inleds f˛re utg ngen av r 2000.
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2004:1173
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2005 och till�mpas f˛rsta g ngen f˛r r�kenskaps r som

inledsn�rmast efterden 31 december 2004.Best�mmelserna i 4 kap. 14 f och 14 g ‰‰ f rdock
till�mpas f˛rst f˛rdet r�kenskaps r som inledsn�rmast efterden 31 december 2010.
Lag (2008:1236)

2. Ett f˛retag som uppr�ttar koncernredovisning med till�mpning av de redovisningsstandarder
som har antagits enligt Europaparlamentets och r dets f˛rordning (EG) nr 1606/2002 av den
19 juli 2002 om till�mpning av internationella redovisningsstandarder f r f˛ra ˛ver belopp
som i koncernredovisningenharavsatts till kapitalandelsfonden till fritt eget kapital.

2007:367
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 juli 2007.
2. F˛retag som inte omfattas av 16 kap. 5 ‰ lagen (2007:528) om v�rdepappersmarknaden f r

till�mpa best�mmelserna i 9 kap. 3 ‰ om del rsrapporters inneh ll m.m. i deras lydelse f˛re
den 1 juli 2007 f˛r r�kenskaps r somavslutas senast den 30 juni 2008. S dana f˛retag beh˛-
ver inte heller till�mpa 9 kap. 6 ‰ omrevisorsgranskning f˛r n�mnda r�kenskaps r.
Lag (2007:541)

2007:872
Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2008 och till�mpas f˛rsta g ngen f˛r det r�kenskaps r som
inledsn�rmast efter utg ngen av december 2007.

2008:89
Denna lag tr�der i kraft den 1 april 2008.

2008:277
Denna lag tr�der i kraft den 1 juli 2008.

2008:1236
Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2009.

2009:34
Denna lag tr�der ikraft den 1mars 2009 och till�mpas f˛rstag ngen f˛rdet r�kenskaps r somin-
ledsn�rmast efterden 28 februari 2009.

2009:573
Denna lag tr�der i kraft den 1 juli 2009 och till�mpas f˛rsta g ngen f˛r det r�kenskaps r somp -
b˛rjasn�rmast efterden 30 juni 2009.

2009:0000
Denna lag tr�der i kraft den 1 augusti 2009.
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Bilaga 1 Uppst(llningsform f˛r balansr(kningen (kontoform)
Tillg�ngar
A. Tecknatmenej inbetalt kapital
B. Anl(ggningstillg�ngar

I Immateriella anl�ggningstillg�ngar
1. Balanseradeutgifter f˛r forsknings- ochutvecklingsarbetenochliknande

arbeten
2. Koncessioner, patent, licenser, varum�rken samt liknande r�ttigheter
3. Hyresr�tteroch liknande r�ttigheter
4. Goodwill
5. F˛rskott avseende immateriella anl�ggningstillg ngar

II Materiella anl�ggningstillg�ngar
1. Byggnaderochmark
2. Maskinerochandra tekniska anl�ggningar
3. Inventarier, verktyg och installationer
4. P g endenyanl�ggningaroch f˛rskott avseendemateriella anl�gg-

ningstillg ngar

III Finansiella anl�ggningstillg�ngar
1. Andelar i koncernf˛retag
2. Fordringar hoskoncernf˛retag
3. Andelar i intressef˛retag
4. Fordringar hos intressef˛retag
5. Andra l ngfristigav�rdepappersinnehav
6. L n till del�gare ochandra, till vilka del�gare st r i s dant f˛rh llande

soms�gs i 21 kap. 1 ‰ 3, 4 eller 5 aktiebolagslagen (2005:551)
7. Andra l ngfristiga fordringar

C. Oms(ttningstillg�ngar
I Varulagerm.m.

1. R varoroch f˛rn˛denheter
2. Varorunder tillverkning
3. F�rdigavarorochhandelsvaror
4. P g endearbete f˛rannansr�kning
5. F˛rskott till leverant˛rer

II Fordringar
1. Kundfordringar
2. Fordringar hoskoncernf˛retag
3. Fordringar hos intressef˛retag
4. ;vriga fordringar
5. F˛rutbetalda kostnaderochupplupna int�kter

III Kortfristiga placeringar
1. Andelar i koncernf˛retag
2. ;vriga kortfristiga placeringar

IV Kassa ochbank
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Eget kapital, avs�ttningar och skulder
A. Eget kapital,meduppgift omvad somutg˛r fritt eget kapital och bundet eget kapital

Aktiebolag:
I Aktiekapital
II 9verkursfond
III Uppskrivningsfond
IV Andra fonder

1. Reservfond
2. Kapitalandelsfond
3. Fond f˛r verkligt v�rde
4. ;vrigt

V Balanserad vinst eller f˛rlust
VI —rets resultat

Ekonomiska f˛reningar:
I Inbetalda insatser ochemissionsinsatser

1. Medlemsinsatser
2. F˛rlagsinsatser

II Uppskrivningsfond
III Andra fonder

1. Reservfond
2. Kapitalandelsfond
3. Fond f˛r verkligt v�rde
4. ;vrigt

IV Balanserad vinst eller f˛rlust
V —rets resultat

7vriga f˛retag:
I Eget kapital vid r�kenskaps�rets b˛rjan
II Ins�ttningar eller uttagunder �ret
III F˛r�ndringar i kapitalandelsfonden
IV F˛r�ndringar i fonden f˛r verkligt v�rde
V —rets resultat
VI Eget kapital vid r�kenskaps�rets slut

B. Obeskattade reserver
C. Avs(ttningar

1. Avs�ttningar f˛r pensioneroch liknande f˛rpliktelser
2. Avs�ttningar f˛r skatter
3. ;vriga avs�ttningar

D. Skulder
1. Obligationsl n
2. Skulder till kreditinstitut
3. F˛rskott fr n kunder (f r�ven redovisas somavdragspost underVarulager

m.m.)
4. Leverant˛rsskulder
5. V�xelskulder
6. Skulder till koncernf˛retag
7. Skulder till intressef˛retag
8. Skatteskulder
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9. ;vriga skulder
a) —terbetalningspliktigamedelmottagna avallm�nhetenenligt lagen

(2004:299) om inl ningsverksamhet
b) Andra skulder

10. Upplupna kostnaderoch f˛rutbetalda int�kter

Poster inomlinjen
St�llda s�kerheter ochansvarsf˛rbindelser
1. Panteroch d�rmed j�mf̨ rliga s�kerheter somhar st�llts f˛regna skulderoch f˛r

f˛rpliktelser somredovisas s somavs�ttningar, varje slag f˛r sig
2. ;vriga st�llda panteroch d�rmed j�mf̨ rliga s�kerheter, varje slag f˛r sig
3. Ansvarsf˛rbindelser

a) Pensionsf˛rpliktelser som inte har upptagits bland skulderna eller avs�tt-
ningarnaoch sominteheller har t�ckning ipensionsstiftelses f˛rm˛genhet

b) ;vriga ansvarsf˛rbindelser Lag (2005:918)

Bilaga 2 Uppst(llningsform I f˛r resultatr(kning (rapportformmed
kostnadsslagsindelning)
1. Nettooms�ttning
2. F˛r�ndringav varulager
3. Aktiverat arbete f˛regen r�kning
4. ;vriga r˛relseint�kter
5. R varoroch f˛rn˛denheter
6. ;vriga externa kostnader
7. Personalkostnader
8. Avskrivningar och nedskrivningar avmateriella och immateriella anl�ggningstill-

g ngar
9. Nedskrivningaravoms�ttningstillg ngarut˛ver normala nedskrivningar
10. ;vriga r˛relsekostnader
11. Int�kter fr n andelar i koncernf˛retag
12. Int�kter fr n andelar i intressef˛retag
13. Int�kter fr n ˛vriga v�rdepapper och fordringar som �r anl�ggningstillg ngar

(med s�rskilduppgift om int�kter fr n koncernf˛retag)
14. ;vriga r�nteint�kter och liknande int�kter (med s�rskild uppgift om int�kter fr n

koncernf˛retag)
15. Nedskrivningarav finansiella anl�ggningstillg ngaroch kortfristiga placeringar
16. R�ntekostnader och liknande kostnader (med s�rskild uppgift om kostnader av-

seende koncernf˛retag)
17. Extraordin�ra int�kter
18. Extraordin�ra kostnader
19. Bokslutsdispositioner
20. Skatt p  rets resultat
21. ;vriga skatter
22. —rets resultat Lag (1999:1112)
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Bilaga 3 Uppst(llningsform II f˛r resultatr(kning (rapportformmed
funktionsindelning)
1. Nettooms�ttning
2. Kostnad f˛r s ldavaror
3. Bruttoresultat
4. F˛rs�ljningskostnader
5. Administrationskostnader
6. ;vriga r˛relseint�kter
7. ;vriga r˛relsekostnader
8. Int�kter fr n andelar i koncernf˛retag
9. Int�kter fr n andelar i intressef˛retag
10. Int�kter fr n ˛vriga v�rdepapper och fordringar som �r anl�ggningstillg ngar

(med s�rskilduppgift om int�kter fr n koncernf˛retag)
11. ;vriga r�nteint�kter och liknande int�kter (med s�rskild uppgift om int�kter fr n

koncernf˛retag)
12. Nedskrivningarav finansiella anl�ggningstillg ngaroch kortfristiga placeringar
13. R�ntekostnader och liknande kostnader (med s�rskild uppgift om kostnader av-

seende koncernf˛retag)
14. Extraordin�ra int�kter
15. Extraordin�ra kostnader
16. Bokslutsdispositioner
17. Skatt p  rets resultat
18. ;vriga skatter
19. —rets resultat Lag (1999:1112)
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F˛rordning (1995:1633) omvissa
�rsredovisningsfr�gor
(senast �ndradgenom SFS 2009:39)

Registreringsmyndigheten
1 ‰ Medregistreringsmyndighetenavses i denna f˛rordning Bolagsverket.
F˛rordning (2004:357)

Elektronisk ingivning
1 a ‰ Bolagsverket f r meddela f˛reskrifter enligt 8 kap. 3 a ‰ f˛rsta^tredje styckena
 rsredovisningslagen (1995:1554). F˛rordning (2006:506)

Kung˛rande
2 ‰ Kung˛rande enligt 8 kap. 4 ‰  rsredovisningslagen (1995:1554) skall ske senast
m nadenefterden d redovisnings- och revisionshandlingarnahargodtagits av regi-
streringsmyndigheten.
Kung˛relsen skall inneh lla uppgift om

1. namn och organisationsnummer p det bolag som handlingarna avser eller, i
fr gaomkoncernredovisningeller koncernrevisionsber�ttelse, namnochorgani-
sationsnummerp moderbolaget i den koncern somhandlingarna avser,

2. sista dagenavdet r�kenskaps r somhandlingarna avser, och
3. den tidpunkt d handlingen gavs in till registreringsmyndigheten samt uppgift om

diarienummerellermotsvarande �rendebeteckning.

F˛rvaringav ingivnahandlingar
3 ‰ —rsredovisningar, revisionsber�ttelser, bolagsstyrningsrapporter, koncernredo-
visningar, koncernrevisionsber�ttelser och del rsrapporter som har getts in till regi-
streringsmyndigheten enligt 8 kap. 3 ‰, 15 a ‰ f˛rsta stycket och 16 ‰ samt 9 kap. 2 ‰
 rsredovisningslagen (1995:1554) f r f˛ras˛ver tillmikrofilmellermaskinl�sbartme-
dium.Handlingarna skah llas tillg�ngliga hos registreringsmyndigheten.
F˛rordning (2009:39)

P�minnelser
4 ‰ Om ett bolag som omfattas av 8 kap. 5 ‰  rsredovisningslagen (1995:1554) inte
har gett in  rsredovisning, revisionsber�ttelse och, i f˛rekommande fall, bolagsstyr-
ningsrapport, koncernredovisningoch koncernrevisionsber�ttelse f˛r f˛reg ende r�-
kenskaps r, ska registreringsmyndighetenp minnabolaget omskyldighetenatt ge in
s dana handlingar. P minnelsen ska skickas senast sex m nader efter utg ngen av
f˛reg ende r�kenskaps r. F˛rordning (2009:39)

Underr(ttelserom f˛rseningsavgifter
5 ‰ Omregistreringsmyndighetenhar fattatett s dant beslut somavsesi 8 kap. 6 eller
9 ‰  rsredovisningslagen (1995:1554), skall den genast skriftligenunderr�tta bolaget
ombeslutet.

Pr˛vningav tillst�ndsfr�gor
6 ‰ Registreringsmyndigheten skall pr˛va fr gor om tillst nd som avses i 3 kap. 11 ‰
andra stycket, 5 kap. 9 ‰ andra stycket och 7 kap. 17 ‰  rsredovisningslagen
(1995:1554). F˛rordning (1999:1169)
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Avgifter
7 ‰ F˛r handl�ggning och pr˛vning av ans˛kningar enligt  rsredovisningslagen
(1995:1554) skall avgifter betalasmed f˛ljandebelopp:
a) medgivande att utel�mna uppgift om nettooms�ttningen i resultatr�kningen

(3 kap. 11 ‰ andra stycket), 1.500 kronor, och
b) dispens fr n uppgiftsskyldighet (5 kap. 9 ‰ andra stycket och 7 kap. 17 ‰), 1.500

kronor.

F˛r registrering i aktiebolagsregistret och kung˛rande av rsredovisning ellerdel rs-
rapport p annat spr k�nsvenskaskallenavgift om 500 kronor f˛r varje s dant spr k
betalas.
Avgift skall betalas n�r ans˛kan eller  rsredovisningen ges in. Avgiften  terbetalas

inte omhandl�ggningenhar p b˛rjats. F˛rordning (2006:506)

Indrivningav f˛rseningsavgifter
8 ‰ I fr ga om f˛rseningsavgifter enligt 8 kap. 5 och 6 ‰‰  rsredovisningslagen
(1995:1554) finns det best�mmelser om beg�ran om indrivningm.m. i 4^9 ‰‰ indriv-
ningsf˛rordningen (1993:1229).Att denbetalningsskyldige skalluppmanas att betala
fordringen innanans˛kanomindrivningg˛rs framg rav 3 ‰ n�mnda f˛rordning.
Indrivning beh˛ver inte beg�ras f˛r en fordran som understiger 100 kronor om in-

drivning inte kr�vs fr n allm�n synpunkt.

Ikrafttr(dande- och˛verg�ngsbest(mmelser

2009:39
Denna f˛rordning tr�der i kraft den 1 mars 2009.
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BFNU 91:3 Redovisningavs(rskild l̨ neskatt p�
pensionskostnaderochavkastningsskatt p�
pensionsmedelvid tryggandegenoms(rskild
redovisningavpensionsskuld
18 och 19 ‰‰ bokf˛ringslagen (1976:125) BFL
F˛ruts�ttningar
Arbetsgivaresomutf�stentj�nstepension�rskattskyldigaenligt lagen (1991:687) om
s�rskild l̨ neskatt p pensionsf˛rm ner. Den s�rskilda l̨ neskatten utg r p ett f˛r
varje beskattnings r s�rskilt framr�knat skatteunderlag. Bven enskild person eller
d˛dsbo skall i vissa fall betala s�rskild l˛neskatt.
Arbetsgivare somisin balansr�kningredovisar skuldunder rubriken Avsatt tillpen-

sionerenligt 5 ‰ lagen (1967:531) om tryggandeavpensionsutf�stelsem.m. �r skatt-
skyldiga enligt lagen (1990:661) om avkastningsskatt p pensionsmedel.Underlaget
f˛r avkastningsskatten utg˛rs av pensionsskuldens belopp vid ing ngen av beskatt-
nings ret, s vitt avser s dana avs�ttningar som�ravdragsgilla. J�mkning skall dock
ske om r�kenskaps ret �r l�ngre eller kortare �n 12 m nadereller ompensionsskul-
den i sin helhet uppl˛sesunder beskattnings ret.
Arbetsgivaren skall i f˛retagets sj�lvdeklaration l�mna uppgifter om underlaget f˛r

s�rskild l˛neskatt ochavkastningsskatt.Underlagen fastst�llsvid den rliga taxering-
en och skatterna specificeras p slutskattsedeln. Best�mmelserna i taxeringslagen
(1990:324) och uppb˛rdslagen (1953:272) skall till�mpas. L˛neskatten och avkast-
ningsskatten �ravdragsgillavid f˛retagets taxering f˛r inkomst.
Fr gan�r hurdessa skatter b˛r redovisas ibokf˛ringen.

BFNs bed˛mning
L˛neskattenmotsvarar, liksoms�rskild l̨ neskatt p vissa f˛rv�rvsinkomster, dens.k.
skattedelen av socialavgifterna.Den b˛rd�rf˛r behandlas som en l˛nebikostnad och
redovisasblandr˛relsenskostnader i resultatr�kningen.
Bed˛mningen av huravkastningsskatten b˛r behandlas �rmer komplicerad.F˛re-

tag som tryggar pensionsutf�stelsen genomavs�ttning till konto Avsatt till pensioner
redovisar normalt en h˛gre pensionskostnad �n f˛retag som tecknar pensionsf˛r-
s�kringar. Pensionskostnaden f˛r de f˛rstn�mnda f˛retagen best r av f˛ljande del-
komponenter:
^ pensionsutbetalningar
^ f˛r�ndringav pensionsskulden
^ kreditf˛rs�kringspremie
^ avgift till PRI (Pensionsregistreringsinstitutet)

Eftersomdessa f˛retag integ˛rn grautbetalningar (f˛rutom f˛rs�kringspremienoch
PRI-avgiften) i sambandmed pensionens intj�nande utan f˛rst fr n ochmed den an-
st�lldes pensionering kan tryggandet genom kontoavs�ttning s�gas utg˛ra en finan-
sieringsform f˛r f˛retaget. F˛r att uppn en ˛kad j�mf̨ rbarhet mellan f˛retag med
kontoavs�ttning och f˛retag som tecknar pensionsf˛rs�kringar redovisard�rf˛r nor-
malt de f˛rstn�mndasin totala pensionskostnaduppdeladp r˛relsenskostnaderoch
finansiell kostnad. F˛retag som till�mpar FPG/PRI-systemet redovisar som finansiell
kostnad vanligen ett belopp motsvarande en av FPG (F˛rs�kringsbolaget Pensions-
garanti, ˛msesidigt) och PRI  rligen ber�knad r�ntesats multiplicerad med genom-
snittlig pensionsskuld.F˛r andra pensioner�n PRI-pensioner f r motsvarande r�nte-
kostnadber�knasmedutg ngspunkt fr n pensionsf˛rpliktelsensinneb˛rd. I b da fal-
len redovisas resterandebelopp somr˛relsekostnad.
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Avkastningsskatten debiteras p grundval av redovisad pensionsskuld och utg˛r
d�rmed ytterligare en kostnad f˛rgjorda pensionsutf�stelser.Den b˛rd�rf˛radderas
till f˛retagens totala pensionskostnad varefter f˛rdelningmellan r˛relsens kostnader
och finansiell kostnadg˛rsenligt ovan.
Den vid r�kenskaps rets slut ber�knade l̨ neskatten och avkastningsskatten b˛r i

balansr�kningen redovisas somupplupna kostnader.

BFNU 95:3 Redovisning iavkastningsstiftelser
3 kap. stiftelselagen (1994:1220),SL
Bakgrund
Det som k�nnetecknar en stiftelse �r bl.a. att tillg ngarna f r anv�ndas endast p ett
s�tt som �r f˛renligt med f˛reskrifter i ett stiftelsef˛rordnande. Flertalet stiftelser �r
s.k. avkastningsstiftelser, dvs. stiftelser som tillgodoser sitt syfte genomatt uravkast-
ningen l�mna bidrag (anslag).
Den 1 januari 1996 tr�der SLikraft (se inf˛randelagen,SFS 1994:1221).Genom SL

blir ett stort antal stiftelser bokf˛ringsskyldiga som inte tidigare varit det. Bokf˛rings-
skyldighetenskall fullg˛rasenligt bokf˛ringslagen (1976:125),BFL, och 3 kap.SL.An-
svaret f˛ratt s sker vilar styrelseneller, vid anknuten f˛rvaltning, f˛rvaltaren.Vidare
skallenligt 3 kap. 7 ‰ SLbokf˛ringsskyldigastiftelser ^ medundantag f˛r vissas.k. fa-
miljestiftelser ^ uppr�tta rsredovisning.N gonn�rmarelagregleringavredovisning-
enhar inteansettsn˛dv�ndig (se prop. 1993/94:9 s. 75).
Bl.a. den starka egendomsbindningen hos stiftelser aktualiserarett antal speciella

redovisningsfr gorsombehandlasidettauttalande.Uttalandet avseravkastningsstif-
telser som�rbokf˛ringsskyldigaenligt SL.Insamlingsstiftelserochkollektivavtalsstif-
telser omfattas inte (uttalandet kan dock ge viss v�gledning i fr ga om s dana och
andra stiftelser som inte direkt omfattas av uttalandet). I denm n det som s�gs iutta-
landet in got fall�rof˛renligtmed f˛reskrifter istiftelsef˛rordnandet skall f˛reskrifter-
na, f˛rutsatt att de inte �r lagstridiga, f˛ljas.

BFNs bed˛mning
Resultatr�kningensinneh ll ochutformning
Iprincip skall uppst�llningen i 18 ‰ BFL f˛ljas.Enviss anpassningb˛rdock ske.Det �r
normalt tillr�ckligt att int�kts- och kostnadsposterna redovisasunder rubrikerna’’Stif-
telsens int�kter’’ resp. ’’Stiftelsens kostnader’’. En mer detaljerad uppst�llning kan
iblandvaramotiverad, t.ex. omstiftelsenut˛var n�ringsverksamhet.Eventuell skatte-
kostnad b˛r alltid redovisas separat.Resultatr�kningen avslutasmed raden’’Redovi-
sat  rsresultat’’.
Somint�kter redovisasbl.a. r�ntorochutdelningar samt s danag vor tillenbefint-

lig stiftelse som f r f˛rbrukas f˛r stiftelse�ndam let. Som kostnader redovisas bl.a.
allm�nna f˛rvaltningskostnadermen d�remot inte l�mnadeanslag (se nedan).
Det �r f˛r n�rvarande vanligt att stiftelser h�nf˛r realisationsresultat (vinst/f˛rlust)

vid omplacering av f˛rm˛genhet till det bundna kapitalet. Detta sker antingen genom
att beloppet f˛rsdirektdit ellergenomatt realisationsresultatet redovisasiresultatr�k-
ningen men neutraliseras av en annan post, t.ex. under rubriken ’’Dispositioner’’. Det
f˛rekommerocks att avs�ttning tillbundet kapitalurden l̨ pandeavkastningenredo-
visasp motsvarande s�tt.
Enligt BFNsuppfattningb˛rdet redovisade rsresultatet avsehelaresultatet av f˛r-

m˛genhetsf˛rvaltningen, dvs. inklusive realisationsresultatet. I resultatr�kningenb˛r
inte f˛rekomma n gon avs�ttning till kapitalet. Detta g�ller oavsett om stiftelsen f r
l�mnaanslagenbartur l̨ pandeavkastningellerur s v�ll˛pandeavkastningsomrea-
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lisationsresultat (jfr betr�ffande tolkning av stiftelsef˛rordnanden prop. 1993/94:9
s. 117 f.). F r inte hela  rsresultatet anv�ndas beaktas detta vid redovisningen av det
egna kapitalet.

Balansr�kningensinneh ll ochutformning
Iprincip skalluppst�llningeni 19 ‰BFL f˛ljas.Tillg ngarochskulderb˛rnormalt kunna
tasuppunderallm�nt vedertagnarubriker.Eget kapitalb˛rdelasin ibundet eget kapi-
tal (s dant kapital sominte f ranv�ndas f˛ranslag) och fritt eget kapital.Det egna ka-
pitalet kanvidbehovdelasinytterligarep l�mpligt s�ttmediakttagandeaveventuella
f˛reskrifter i stiftelsef˛rordnandet m.m.
Enligt 19 ‰ BFL skall f˛r�ndringar i eget kapital anges.Dessa redovisas l�mpligen i

not.Ett exempelp en s dannot angesnedan.

Bundet eget kapital Fritt eget kapital
Beloppvid  rets ing ng 1.000 200
Redovisat  rsresultat 300
Omf̨ ringav realisationsvinster till bundet
eget kapital ˆ 120 ˜ 120
Kapitaliseringav l˛pandeavkastning ˆ 18 ˜ 18
Beslutadeanslag ˜ 235
Beloppvid  retsutg ng 1.138 127

J�mf˛relsesiffror i  rsredovisningen
Stiftelser somut˛var n�ringsverksamhet ochmoderstiftelser skall  terge resultatr�k-
ningen och balansr�kningen f˛r n�rmast f˛reg ende r�kenskaps r i sin  rsredovis-
ning (medundantag f˛rdet f˛rsta  r stiftelsen �r bokf˛ringsskyldig).Enligt BFNsupp-
fattningb˛rj�mf˛relsesiffrorp motsvarandes�tt l�mnasavsamtligaavkastningsstif-
telser somskalluppr�tta  rsredovisning.

V�rderingaverh llnag vor sominteutg˛rs avpengar
BFL saknarregler f˛rredovisningavg vor.Fr ganhar intehellerbehandlatsi SLeller i
f˛rarbetena till lagen. Enligt BFNs uppfattning b˛r en g va som inte utg˛rs av pengar
tasupp till ett f˛rsiktigt ber�knatmarknadsv�rde.
Principenatt g vor till en stiftelse skallv�rderas tillmarknadsv�rdet vidg votillf�llet

b˛rg�lla �ven f˛r tidigareerh llnag vor.Detta f˛ruts�tter im nga fallatt enomv�rde-
ring g˛rs i f˛rh llande till ett p annat s�tt best�mt v�rde. Det skillnadsbelopp som
framkommer f˛rs direkt till eget kapital. Br det f˛renat med stora sv righeter att be-
st�mma det vid g votillf�llet g�llandemarknadsv�rdet f r i st�llet som v�rderingstid-
punkt anv�ndasing ngenavdet r�kenskaps rd bokf˛ringsskyldighet intr�der.Ov�-
sentliga beloppsjusteringar beh˛ver inte g˛ras.

Redovisningav l�mnadeanslag
En avkastningsstiftelse tillgodoser normalt sina f˛rm nstagare genom att l�mna an-
slag i form av penningbidrag. Anslagen b˛r inte redovisas som kostnad utan som en
minskningav fritt eget kapital.Bokf˛ring skall ske n�r beslut omanslag fattats.Beslu-
tade, ejutbetalda anslag redovisas somskuldunder s�rskild rubrik.
Det f˛rekommerattutf�stelserg˛rsomanslagsomskallutg under flera r, t.ex. f˛r

finansiering av en professur eller  terkommande symposier. Br utf�stelsen bindande
redovisas hela det beslutade anslaget som skuld.Omutf�stelsen gjorts beroende av
att anslag skall utg ur framtida avkastning bokf˛rs anslagen i takt med att villkoret
uppfylls.—terst endeutf�st belopp tasupp somansvarsf˛rbindelse.
Av 3 kap. 7 ‰ SL framg r att uppgift om hur stiftelsens �ndam l har fr�mjats under

r�kenskaps ret skall l�mnas i f˛rvaltningsber�ttelsen.
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Redovisningavgemensamt placerad f˛rm˛genhet
Enligt 3 kap. 4 ‰ SL f r en stiftelse ha gemensam l̨ pande bokf˛ring f˛r f˛rm˛genhet
somplacerats gemensamt med annan stiftelse. I ˛vrigt g�ller vanliga regler.En sepa-
rat bokf˛ringkr�vss ledes f˛raff�rsh�ndelser sominteavserdengemensamma f˛r-
m˛genheten.Vidare kr�vsatt stiftelsens r�kenskaperavslutasmedbokslut, att  rsre-
dovisninguppr�ttasm.m.
Varje stiftelses del i den sammanlagda, gemensamt placerade, f˛rm˛genheten

skall framg avbalansr�kningen (f˛rdeladp resp. balanspost).Iresultatr�kningenre-
dovisasandeleniavkastningen (f˛rdeladp resp. int�ktsslag).Ov�sentligaposterkan
ibalansr�kningen redovisassom’’Andel i gemensamt placerad f˛rm˛genhet’’och i re-
sultatr�kningen som ’’Andel i avkastning av gemensamt placerad f˛rm˛genhet’’. Den
sammanlagda f˛rm˛genheten och avkastningen av den b˛r redovisas i not eller bi-
laga.

BFNs UTTALANDEMEDBFNAR 2002:1

V(rderingavmateriella anl(ggningstillg�ngar i
en˛ppningsbalansr(kning f˛r vissa ideella
f˛reningaroch registrerade trossamfund,m.m.
(senast �ndradgenom BFNAR 2006:14)

Allm(nna r�d (BFNAR 2002:1)
Till�mpningsomr�de, m.m.
1. Detta allm�nna r d skall till�mpas av f˛reningar som �r bokf˛ringsskyldiga enligt
2 kap. 2 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078).
Med f˛reningmenas

a) en ideell f˛rening, eller
b) ett registrerat trossamfundelleren registreradorganisatoriskdelav s dant sam-

fundenligt lagen (1998:1593) omtrossamfundmedundantag f˛rSvenskakyrkan.
(BFNAR 2006:14)

2. Vid till�mpningenavdetta allm�nna r d skall verkligt v�rdebest�mmasutifr n
a) f˛rs�ljningsv�rdet, eller
b) omen fungerandemarknadsaknas,  teranskaffningsv�rdet.

Om tillg ngen �r en fastighet f r, ist�llet f˛r vad som s�gs i f˛rsta stycket, f˛reningen
utg ifr n att taxeringsv�rdet �r 75 procent avdet verkligav�rdet.
Sedvanliga avskrivningar skall alltid beaktas n�r v�rdet p en materiell anl�gg-

ningstillg ng skall best�mmasi˛ppningsbalansr�kningen.

V�rden i ˛ppningsbalansr�kningen
3. En f˛rening f r betr�ffande tillg ngar som f˛rv�rvats f˛re den 1 januari 2001 i˛pp-
ningsbalansr�kningenv�lja att ta upp tillg ngarna
a) ifr n env�rderingber�knadp anskaffningsv�rdet, eller
b) enligt principerna i BFNAR 2001:3, med de undantag somanges i andra stycket i

punkten 5.

Omtillg ngen�ren fastighet f ranskaffningsv�rdetenligt f˛rstastycket a) best�mmas
utifr n antagandet att taxeringsv�rdet vid f˛rv�rvstillf�llet �r 75 procent av anskaff-
ningsv�rdet.

4. Omdet �r f˛renatmedsv righeteratt fastst�lladet vid f˛rv�rvstillf�lletg�llandean-
skaffningsv�rdet f r ist�llet f˛r vad som s�gs i punkt 3 f˛rsta stycket a) ett schablon-
m�ssigt ber�knat anskaffningsv�rdeanv�ndas.
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Ett schablonm�ssigt ber�knat anskaffningsv�rde erh lls genom att verkligt v�rde
vidbokf˛ringsskyldighetensintr�de eller f˛r�ndringmultiplicerasmeden indexfaktor.
Indexfaktorn utg˛rs av konsumentprisindex vid f˛rv�rvstillf�llet dividerat med konsu-
mentprisindex vid bokf˛ringsskyldighetensintr�de eller f˛r�ndring.

5. En f˛rening, som blir bokf˛ringsskyldig vid en senare tidpunkt �n den 1 januari
2001, skall v�rdera materiella anl�ggningstillg ngar som f˛rv�rvats efter den 31 de-
cember 2000 enligt principerna i BFNAR 2001:3.
Vid ber�kningen avanskaffningsv�rdet enligt f˛rsta stycket f r f˛reningen v�lja att,

ut˛verink˛pspriset, enbart inr�knakostnader f˛rleverans, konsulttj�nsterochlagfart.
I ink˛pspriset ing ralltid punktskatteroch tullavgifter.

6. Det v�rde somen tillg ng redovisas till i ˛ppningsbalansr�kningen f r, oavsett vad
som tidigare angivits i detta r d, inte ˛verstiga tillg ngensverkliga v�rde vid tidpunk-
ten f˛r˛ppningsbalansr�kningensuppr�ttande.

Anl�ggningsregistret
7. Enmateriell anl�ggningstillg ngskall f˛rtecknasiett anl�ggningsregister.Det som
�r tillg ngens anskaffningsv�rde, n�r v�rdet i ˛ppningsbalansr�kningen framr�knas,
skall �ven f˛ras in somanskaffningsv�rde i anl�ggningsregistret.
Vadsoms�gsi f˛rsta stycket g�ller inte tillg ng, somefter beaktandeavsedvanliga

avskrivningar, inte  s�tts n got v�rde i ˛ppningsbalansr�kningen. F˛r s dan tillg ng
beh˛verendast tidpunkten f˛ranskaffningenanges i registret.

Ikrafttr�dande
8. Detta allm�nna r d tr�der i kraft den 1mars 2002.

BFNAR 2006:14
Detta allm�nna r d till�mpas f˛r r�kenskaps r som inleds den 1 januari 2007 eller senare.

Motivering
Fr�gan
Fr nochmedden 1 januari 2001 skallbokf˛ringslagen (1999:1078),BFL, till�mpasav
bokf˛ringsskyldigaideella f˛reningarochregistreradetrossamfund1.Bvenregistrera-
de organisatoriska delar av trossamfund omfattas. Det allm�nna r det riktar sig till
samtligadessakategorier (sepunkt 1 idet allm�nnar det).Ib der det ochuttalandet
anv�nds termen’’f˛rening’’ f˛r samtliga n�mnda kategorier.
Ideella f˛reningar och registrerade trossamfund som bedriver n�ringsverksamhet

�ralltid bokf˛ringsskyldiga enligt 2 kap. 2 ‰ fj�rde stycket BFL.Fr nochmed den 1 ja-
nuari 2007 �r f˛reningarsomintebedrivern�ringsverksamhet bokf˛ringsskyldigaen-
ligt 2 kap. 2 ‰ andra stycket BFL om v�rdet p tillg ngarna ˛verstiger en och en halv
miljon kronor. Samtliga bokf˛ringsskyldiga f˛reningar �r ocks skyldiga att avsluta
den l˛pande bokf˛ringen. N�r den l˛pande bokf˛ringen skall avslutasmed en  rsre-
dovisning framg rav 6 kap. 1 ‰ BFL.N�rden l̨ pande redovisningen f ravslutasmed
ett  rsbokslut eller ett f˛renklat  rsbokslut ist�llet f˛r en  rsredovisning framg r av
6 kap. 3 ‰ BFL.
N�r bokf˛ringsskyldigheten intr�der skall en ˛ppningsbalansr�kning uppr�ttas.

Syftet meden˛ppningsbalansr�kning�ratt visavilka tillg ngaroch skulder som finns
i f˛reningen d den lagstadgadebokf˛ringsplikten intr�dereller�ndras.
Den somblir bokf˛ringsskyldigoch skalluppr�tta en˛ppningsbalansr�kningkan f 

problem vid redovisningen avmateriella anl�ggningstillg ngar, s�rskilt om verksam-
hetenp g tt underen l�ngre tid f˛re bokf˛ringsskyldighetensintr�de.Eftersomdet ti-

1 Svenska kyrkan och dess organisatoriska delar, somundantas fr n det allm�nna r det, harandra ˛ver-
g ngsbest�mmelser�n andra registrerade trossamfund.
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digare inte funnits n got krav p att transaktioner i verksamheten skall bokf˛ras kan
det im nga fallvara sv rt att ta framunderlag till en ˛ppningsbalansr�kning.
Vissa f˛reningar kan ha uppr�ttat en bokf˛ring �ven tidigare, trots att det inte f˛re-

legat n gon formell skyldighet att g˛ra det.En s dan bokf˛ring kanske inte i alla delar
harutformats ienlighetmeddeprinciper somg�llerenligt BFL.Enligt vad Bokf˛rings-
n�mnden (BFN) har inh�mtat har m nga ideella f˛reningar f˛ljt v�rderingsprinciper,
somkraftigt avviker ifr nvad somutg˛rgod redovisningssed.Ett exempelp detta �r
principenom’’komih g-kronan’’.Enligt denna tasmateriella anl�ggningstillg ngarupp
till ett v�rdeaven krona ibalansr�kningen. I ˛vrigt kostnadsf˛rs ink˛pet av tillg ngen.
Idettaallm�nnar dbehandlas fr ganomhur ideella f˛reningarskallv�rdera tidiga-

re f˛rv�rvademateriella anl�ggningstillg ngar i˛ppningsbalansr�kningen.R det be-
handlar intemateriella tillg ngar som erh llits i g va2.Vidare behandlas hur tillg ng-
arna skall tasupp iett anl�ggningsregister.

G�llande r�tt, m.m.
Enligt 4 kap. 1 ‰ 4BFL�r f˛retagskyldigaattuppr�ttaen˛ppningsbalansr�kning.F˛re-
tagenskall, enligt 4 kap. 3 ‰ f˛rsta stycket BFL, uppr�tta˛ppningsbalansr�kningenn�r
bokf˛ringsskyldighet intr�dereller n�rgrunden f˛ren s dan skyldighet �ndras.
Vid uppr�ttandet av en ˛ppningsbalansr�kning g�ller 6 kap. 4 ‰ andra stycket BFL i

till�mpliga delar (se 4 kap. 3 ‰ andra stycket BFL).D�r finnsh�nvisningar till vissa pa-
ragrafer i  rsredovisningslagen (1995:1554), —RL. Vad g�ller anskaffningsv�rde f˛r
anl�ggningstillg ngar och avskrivningstid finns en h�nvisning till 4 kap. 3^4 ‰‰ —RL. I
den f˛rstn�mnda paragrafen anges att anl�ggningstillg ng skall tas upp till belopp
motsvarande utgifterna f˛r tillg ngens f˛rv�rveller tillverkning (anskaffningsv�rdet). I
anskaffningsv�rdet f˛ren f˛rv�rvad tillg ng skall, ut˛ver ink˛pspriset, utgifter som�r
direkt h�nf˛rliga till f˛rv�rvet tasmed.Vidare anges att bl.a. utgifter f˛r v�rdeh˛jande
f˛rb�ttringar av anl�ggningstillg ngar f r tasmed i anskaffningsv�rdet. Av 4 kap. 4 ‰
—RL framg r att anl�ggningstillg ngar med begr�nsad nyttjandeperiod skall skrivas
av systematiskt ˛verdenna period.
BFN har i sitt allm�nna r d om redovisning av materiella anl�ggningstillg ngar

(BFNAR 2001:3)3 bl.a. behandlat fr gan omanskaffningsv�rde f˛rmateriella anl�gg-
ningstillg ngar.Till det allm�nna r det harenv�gledning ocks framtagits.
Enmateriell anl�ggningstillg ng skall redovisas som tillg ng i balansr�kningen om

det p basis av tillg�nglig information �r sannolikt att den framtida ekonomiska nytta
som �r f˛rknippad med innehavet kommer att komma f˛retaget till del och anskaff-
ningsv�rdet f˛r tillg ngen kan ber�knas p ett tillf˛rlitligt s�tt. Dessa kriterier �r van-
ligtvisuppfylldad deekonomiskariskeroch f˛rdelarsom�r f˛rknippademedinneha-
vet i allt v�sentligt ˛verg tt p denbokf˛ringsskyldiga.
Anskaffningsv�rdet utg˛rs av ink˛pspriset inklusive tullavgifter och punktskatter

samt kostnader, som �r direkt h�nf˛rbara f˛r att bringa tillg ngen p plats och i skick
f˛ratt utnyttjasienlighetmedsyftetmedanskaffningen.Fr nink˛pspriset skallavdrag
ske f˛reventuella varurabatter, bonus och liknande liksom f˛r rabatter i form av onor-
malt f˛rdelaktiga betalningsvillkor.Exempelp direkt h�nf˛rbara kostnader�r
x kostnader f˛r iordningst�llande av plats eller omr de f˛r installation eller uppf˛-

randeav tillg ngen,
x leveransochhantering,
x installation, samt
x konsulttj�nster s somarkitekt-, ingenj˛rs- och juristtj�nsteroch lagfart.

F˛rv�ntade utgifter f˛r nedmontering och bortforsling av tillg ngen och  terst�llande
avplatselleromr ded�r tillg ngenvarit installeradrespektiveuppf˛rdbeh˛verintein-
kluderas ianskaffningsv�rdet.

2 Betr�ffande v�rdering av vissa g vor, se BFNAR 2002:2.
3 BFN har genom BFNAR 2001:3 angett hur Redovisningsr dets rekommendation RR 12 Materiella an-
l�ggningstillg�ngarskall till�mpas i n�ringsdrivande icke-noterade f˛retag som inte valt att till�mpa RR 12.
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Administrationskostnader och andra allm�nna omkostnader f r inte inr�knas i an-
skaffningsv�rdet f˛r materiella anl�ggningstillg ngar om de inte �r direkt h�nf˛rbara
till anskaffningen eller motsvarar utgifter f˛r att bringa tillg ngarna till dess tillst nd
och plats p balansdagen.Utgifter f˛r provk˛rning och intrimning r�knas inte heller in
i anskaffningsv�rdet om de inte ing r som ett led i att skapa en produktionsf�rdig till-
g ng. L˛pande driftsf˛rluster som uppst r i ett inledningsskede innan anl�ggningen
n r planerad driftsniv skall belasta resultatet.

Bed˛mning
Allm�nnautg ngspunkter
N�ren f˛reningblir bokf˛ringsskyldig skall en ˛ppningsbalansr�kninguppr�ttas.Tan-
ken �r att ˛ppningsbalansr�kningen skall vara en utg ngspunkt f˛r den framtida lag-
reglerade bokf˛ringen.En ˛ppningsbalansr�kning somuppr�ttas vid bokf˛ringsskyl-
dighetens intr�de saknar principiellt samband med den eventuella redovisning av
verksamheten som skett dessf˛rinnan. N�r bokf˛ringsskyldigheten intr�der avslutas
d�rf˛rden tidigare bokf˛ringen.
Vadsomangesidetta allm�nna r dkaninneb�raatt tillg ngarna i˛ppningsbalans-

r�kningengesett h˛grev�rde �n dehaft i den frivilliga bokf˛ringen.Hurde differenser
som d uppst r skall hanteras regleras inte i detta r d och inte heller i annan redovis-
ningsnormering eller lagstiftning. Detta �r ist�llet en fr ga som varje f˛rening f r be-
sluta om.

Anskaffningsv�rdet
Det huvudsakliga problem som behandlas i det allm�nna r det �r hur tillg ngar som
f˛rv�rvats f˛reden 1 januari 2001 skallv�rderas.M ngas dana tillg ngarharsanno-
likt f˛rv�rvats f˛r l�nge sedanochunderlaget kanvara bristf�lligt.
Ipunkt 3 idet allm�nnar det angesatt en f˛reningi˛ppningsbalansr�kningen f r ta

upp tillg ngar som f˛rv�rvats f˛re den 1 januari 2001 antingenenligt deprinciper som
numera normalt g�ller f˛r v�rdering av materiella anl�ggningstillg ngar (se BFNAR
2001:3) eller till annat v�rde som utg r fr n principen om anskaffningsv�rde. Bven
den somv�ljeratt till�mpa BFNAR 2001:3 f r vissa l�ttnader i till�mpningen s vitt av-
ser˛ppningsbalansr�kningen (sepunkterna 3 b och 5 andra stycket i det allm�nna r -
det).
Att en f˛rening kan utg fr n anskaffningsv�rdet (se punkt 3 a i det allm�nna r det)

inneb�r konkret f˛ljande. En f˛rening kan anv�nda sig av anskaffningsv�rdet i sin tidi-
gare bokf˛ring, om den bokf˛rt enmateriell anl�ggningstillg ngmed utg ngspunkt i
vad someng ng i tiden betalades f˛rdenna.Detta g�ller�ven om f˛reningen inte ak-
tiverat kostnadersomnormalt skallmedr�knasianskaffningsv�rdet, s somleverans-
kostnad samt kostnad f˛r konsulttj�nster och lagfart. Det spelar heller inte n gon roll
att f˛reningen ber�knat ink˛pskostnaden p s�tt som avviker fr n vad som normalt
g�ller, t.ex. genomatt kostnadsf˛ra tullareller punktskatter.
Att redovisningen skallhautg tt ifr n env�rderingber�knadp anskaffningsv�rdet

inneb�r att principen om ’’komih g-kronan’’ inte kan godtas. Eftersom denna princip
inte p n got s�tt ansluter till ett anskaffningsv�rde, kan den inte anses f˛renlig med
god redovisningssed. Om en f˛rening har tillg ngar som v�rderats enligt principen
om ’’komih g-kronan’’ m ste allts en omv�rdering ske i enlighet med de principer
somanges i det allm�nna r det.
Efteratt ha fastst�llt anskaffningsv�rdetm ste f˛reningenocks beakta sedvanliga

avskrivningar (sepunkt 2 tredje stycket i det allm�nna r det).F˛rst efteratt f˛reningen
r�knat avavskrivningarna fr nanskaffningsv�rdet f rdendet v�rdesomskall tasuppi
˛ppningsbalansr�kningen som tillg ngsv�rde.
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Schablonmetod f˛ratt ber�kna anskaffningsv�rdet
Vissa ideella f˛reningar saknar sannolikt uppgifter om anskaffningsv�rde. Enligt det
allm�nna r det kan en schablonmetod till�mpas, om det f˛religger sv righeter att ta
framanskaffningsv�rdet vid f˛rv�rvstillf�llet (se punkt 4 i det allm�nna r det).
Bed˛mningen av n�r schablonmetoden beh˛ver anv�ndas f r inte vara alltf˛r re-

striktiv. Anskaffningsv�rdet f˛r tillg ngar som f˛rv�rvats f˛r mer �n tio  r sedan kan
vanligenbest�mmasmedhj�lpav schablonregeln, inteminstmot bakgrundavatt inte
ensbokf˛ringsskyldigam ste bevara r�kenskapsmaterialunder l�ngre tid.4 D�remot
tordemetoden oftast inte bli till�mplig vid v�rdering av fastigheter. I detta fall torde det
vara relativt enkelt att ta fram uppgifter om fastighetens taxeringsv�rde vid f˛rv�rvs-
tidpunkten. I s dana fall kan anskaffningsv�rdet vid f˛rv�rvstidpunkten ber�knas
med utg ngspunkt i att taxeringsv�rdet utg˛r 75 procent av anskaffningsv�rdet (se
vidareandra stycket ipunkt 3 idet allm�nnar det samt avsnittet S�rskilt omv�rdering
av fastigheter nedan).
Schablonmetodeninneb�ratt f˛reningarnakanutg ifr n tillg ngensverkligav�rde

vid ing ngen av det r�kenskaps rd bokf˛ringsskyldighet intr�der. I dessa fallm ste
dock f˛reningen justerav�rdet genomatt g˛raen indexnedr�kning.Genomindexned-
r�kningen fastst�lls ett schablonm�ssigt best�mt v�rde som kan anv�ndas som an-
skaffningsv�rde.
F˛r att kunna r�kna fram ett schablonm�ssigt best�mt anskaffningsv�rde m ste

f˛rst en indexfaktor tas fram. Detta g˛rs genom att konsumentprisindex (KPI)5 s�tts
in i f˛ljande formel:

KPIvid f˛rv�rvstillf�llet divideratmedKPIvidbokf˛ringsskyldighetensintr�deeller f˛r�ndring= in-
dexfaktorn.

Ett schablonm�ssigt best�mt anskaffningsv�rde kan d�refter r�knas fram med hj�lp
av f˛ljande formel:

Verkligt v�rdevid tidpunkten f˛rbokf˛ringsskyldighetensintr�de eller f˛r�ndringmultipliceratmed
indexfaktorn = schablonv�rdet.

Av punkt 2 a framg ratt med verkligt v�rdemenas i f˛rsta hand f˛rs�ljningsv�rdet p 
en fungerande marknad. Vid en v�rdering som utg r ifr n f˛rs�ljningsv�rdet �r ut-
g ngspunkten det belopp till vilket tillg ngen skulle kunna ˛verl tas mellan kunniga
partersom�roberoendeav varandraochsomharett intresseavatt transaktionenge-
nomf̨ rs. Om det saknas en fungerande marknad �r verkligt v�rde lika med  teran-
skaffningsv�rdet (se punkt 2 b i det allm�nna r det). Detta kan ofta vara fallet f˛r till-
g ngar i f˛reningar, eftersom f˛reningarna intes�llanharbehovavunikaeller special-
konstruerade tillg ngar i sin verksamhet. Exempel p tillg ngar som kan vara unika
eller specialkonstruerade �r kyrkoorglar. I dessa fall finns oftast inte en fungerande
marknad, vilket inneb�r att f˛rs�ljningsv�rdet inte kan anv�ndas. —teranskaffnings-
v�rdetm steocks anv�ndasn�refterfr ganp tillg ngen�rsvag, dvs.motsvarande
tillg ngaroms�tts aldrig ellermycket s�llan p marknaden. Inte heller i detta fall f˛re-
liggeren fungerandemarknad.
Fr ndet schablonm�ssigt best�mdaanskaffningsv�rdet skallsedansedvanligaav-

skrivningardras (se punkten 2 tredje stycket).D�reftererh lls det v�rde som skall tas
upp i˛ppningsbalansr�kningen.

Takregel f˛r v�rderingen i˛ppningsbalansr�kningen
Ipunkt 6 i det allm�nna r det finnsen takregel f˛r v�rderingen. Ipunkten angesatt det
v�rde f˛r tillg ngen somredovisas i ˛ppningsbalansr�kningen inte f r˛verstigaverk-
ligt v�rdevid tidpunkten f˛r˛ppningsbalansr�kningensuppr�ttande.Regelnhar tagits

4 Se BFNAR 2000:5 R�kenskapsinformationoch dessarkivering.
5 Statistiskacentralbyr nhar tagit framKPI-v�rden (levnadskostnadsindex) fr n 1830 och fram t.Senas-
te tabellen f˛r konsumentprisindex har bas r 1980.

454 BFNAR 2002:1 MATERIELLA ANLBGGNINGSTILLG—NGAR IF;RENINGARM.FL.

FARSRSF˛rlag



fram f˛ratt f˛reningarna annars i vissa fall genast skulle st inf˛ren pr˛vning av ned-
skrivningsbehov n�r f˛rsta bokslutet tas fram. Genom takregeln f˛rhindras en ˛ver-
v�rdering, vilket minskar risken f˛ratt nedskrivningargenast m ste g˛ras.

Anl�ggningsregister
Isambandmedatt en˛ppningsbalansr�kningtasframuppkommer�ven fr goromhur
materiella anl�ggningstillg ngar skall tasupp iett anl�ggningsregister.Enligt punkt 7 i
det allm�nnar det skall f˛reningenanv�ndadet anskaffningsv�rde, somvarutg ngs-
punkt vidber�kningeni˛ppningsbalansr�kningen, �venianl�ggningsregistret.En f˛r-
ening somanv�nt sig av schablonregeln f˛ratt ta framett v�rde i ˛ppningsbalansr�k-
ningen skall s ledes anv�nda det schablonm�ssigt best�mda anskaffningsv�rdet
�venianl�ggningsregistret.Betr�ffandetillg ngarsom�rhelt avskrivnagesvissal�tt-
nader (se andra stycket ipunkt 7 ochn�sta avsnitt).

S�rskilt om tillg ngar somkananseshelt avskrivna n�r
˛ppningsbalansr�kningenuppr�ttas
I ˛ppningsbalansr�kningen skall sedvanliga avskrivningar beaktas n�r v�rdet fast-
st�lls (punkt 2 tredje stycket i det allm�nna r det). Detta inneb�r att tillg ngen skall
tas upp till ett v�rde sommotsvarar vad som terst r sedan sedvanliga avskrivningar
beaktats. Om det konstateras att en tillg ng efter sedvanliga avskrivningar, skulle ha
varit helt avskrivenvidden tidpunkt d ˛ppningsbalansr�kningenskalluppr�ttas, skall
n got v�rde i˛ppningsbalansr�kningen s ledes inte anges.
Bvenen tillg ng, somansesvarahelt avskrivenn�r˛ppningsbalansr�kningenupp-

r�ttas, skall f˛rtecknas i ett anl�ggningsregister. I detta fall beh˛ver dock varken an-
skaffningsv�rde eller avskrivningar anges i registret. Uppgifter om att tillg ngen finns
ochn�rdenanskaffades�r tillr�ckliga.

S�rskilt omv�rderingav fastigheter
F˛r byggnader till�mpas l nga avskrivningstider.Mark skall ˛verhuvudtaget inte skri-
vasav.Det inneb�ratten f˛reningoftastm steta framanskaffningsv�rdenbetr�ffande
sina fastigheter, �ven om fastigheterna anskaffats f˛r mycket l�nge sedan. Uppgifter
om faktiska anskaffningsv�rden kan im nga fall saknas.
Av punkt 2 andra stycket och punkt 3 andra stycket i det allm�nna r det framg ratt

man vid fastst�llande av v�rden p fastigheter kan utg ifr n taxeringsv�rdet. Tax-
eringsv�rdet �r uppdelat i tv delar, ett markv�rde och ett byggnadsv�rde. Skall t.ex.
endast ett v�rde p mark fastst�llas anv�nds den del av taxeringsv�rdet som utg˛r
markv�rdet.
I f˛rsta handb˛r fastighetens taxeringsv�rdevid f˛rv�rvstillf�llet anv�ndas somut-

g ngspunkt.F˛reningarskalld utg ifr natt taxeringsv�rdetmotsvarar 75procent av
anskaffningsv�rdet (se punkt 3 andra stycket i det allm�nna r det).
En byggnadkan sakna taxeringsv�rdevid f˛rv�rvstillf�llet menha  sattsett vid tid-

punkten d skyldighet att uppr�tta ˛ppningsbalansr�kning intr�der. I detta fall kan det
sistn�mnda taxeringsv�rdet anv�ndas f˛r att fastst�lla ett schablonm�ssigt ber�knat
anskaffningsv�rde enligt punkten 4 (i detta fallm ste givetvis en indexnedr�kningg˛-
ras). Bven i detta fall skall f˛reningar utg ifr n att taxeringsv�rdet motsvarar 75 pro-
cent avdet verkligav�rdet (punkt 2 andra stycket i det allm�nna r det).

F˛reningar somblir bokf˛ringsskyldigaefterden 1 januari 2001
I det allm�nna r det finns en skillnadmellan s dana f˛reningar som blev bokf˛rings-
skyldigaden 1 januari 2001 ochs danasomblirbokf˛ringsskyldigaefterdettadatum.
Den sistn�mnda kategorin skall till�mpa BFNAR 2001:3 betr�ffande tillg ngar som
f˛rv�rvats efter den 31 december 2000. F˛reningarna b˛r dock i detta fall generellt
kunna undantas fr n vissa krav betr�ffande framr�knande av anskaffningsv�rden,
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n�r v�rdeni˛ppningsbalansr�kningenskallbest�mmas.Avpunkt 5 andra stycket idet
allm�nna r det f˛ljer s ledes att ^ ut˛ver ink˛pspriset ^ enbart kostnader f˛r leve-
rans, konsulttj�nsteroch lagfart beh˛verbeaktasn�ranskaffningsv�rdet framr�knas.
I ink˛pspriset ing r�venpunktskatteroch tull sombelastat varan.Medkonsulttj�nster
f˛rst s tj�nsterutf˛rda avarkitekter, ingenj˛rer, juristeroch liknande.
Betr�ffande tillg ngar som f˛rv�rvats f˛re den 1 januari 2001 g˛rs ingen skillnad

mellan f˛reningar som blev bokf˛ringsskyldiga den 1 januari 2001 och f˛reningar
somblir bokf˛ringsskyldiga f˛rst senare.

Exempel
Exempel 1 ^ Inventarier, d�r uppgift omanskaffningsv�rdena finns
En f˛rening, somblirbokf˛ringsskyldigenligt BFLden 1 januari 2001, harunderalla r
f˛rt en manuell f˛rteckning ˛ver sina inventarier. I f˛rteckningen finns tillg ngarna
upptagna med uppgifter om anskaffningsv�rden. F˛rteckningen har ansetts vara en
del av f˛reningens bokf˛ring och har f˛r tidigare  r bifogats uppr�ttade  rsbokslut.
F˛reningenhar inte inr�knat kostnader f˛r leveransianskaffningsv�rdena.
F˛reningenhar idetta fallm˛jlighet att utg fr ndeanskaffningsv�rdenmanangivit i

denmanuella f˛rteckningen. Inventarierna f˛ruts�tts skrivas av p fem r.
Efter beaktande av sedvanliga avskrivningar f r f˛reningen f˛ljande v�rden, som

tasupp i˛ppningsbalansr�kningen:

Inventarier, som
har f˛rtecknats
manuellt

Ink˛ps�r Anskaffnings-
v�rde

Ackumulerade
avskrivningar

V�rde som tas
upp i ˛ppnings-
balansr�kning-
en

Kopiator 1994 20.000 20.000 0
Bil 1997 200.000 160.000 40.000
Dator 1998 20.000 12.000 8.000
Diversem˛bler 1999 10.000 4.000 6.000
SUMMA ˜ 250.000 196.000 54.000

F˛reningen�rocks skyldigatt uppr�ttaett anl�ggningsregister.Idettaangesdeupp-
gifteromink˛ps r, anskaffningsv�rdeochackumuleradeavskrivningarsomlistatsi ta-
bellen ovan (i praktiken kan f˛reningen utg ifr n sin tidigare f˛rda manuella f˛rteck-
ning).Betr�ffandekopiatorn, som sattsv�rdet 0 kr i˛ppningsbalansr�kningen, beh˛-
verenbart uppgift omanskaffnings ret 1994 finnasmed ianl�ggningsregistret.

Exempel 2 ^ V�rdering avbyggnader
En f˛reninghar tidigare intevarit bokf˛ringsskyldig.F˛reningenhar isin tidigare redo-
visning kostnadsf˛rt ink˛pen av tv byggnader, med undantag f˛r 1 kr f˛r respektive
byggnad som tagits upp i balansr�kningen.6 F˛reningen blir bokf˛ringsskyldig enligt
BFLden 1 januari 2001.F˛reningenm ste i sin ˛ppningsbalansr�kning ta framv�rde-
na p byggnaderna den 31 december 2000.
Enavbyggnadernak˛ptesijanuari 1971.F˛reningensaknar idaghelt eget underlag

f˛r att bed˛ma fastighetens verkliga v�rde vid f˛rv�rvstillf�llet. F˛reningen kontaktar
d�rf˛r skattemyndigheten som upplyser att taxeringsv�rdet  r 1971 var 1.250.000
kr. Av detta v�rde utgjorde 750.000 kr byggnadsv�rde. Eftersom taxeringsv�rdet an-
sesvara 75 procent avanskaffningsv�rdet kanbyggnadensanskaffningsv�rdevid f˛r-
v�rvstillf�llet best�mmas till 1.000.000 kr (750.000 ¯ 100/75). Avskrivningstiden f˛r
byggnaden best�ms till 50  r, vilket inneb�ren avskrivning p tv procent per r. F˛r-
eningen f refter beaktande av sedvanliga avskrivningar (30  rs avskrivningar p tv 

6 Betr�ffande v�rdering avmarken, se exempel 3.
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procent inneb�r ackumulerade avskrivningar p 600.000 kr) ett v�rde p 400.000 kr,
som tasupp somv�rde i˛ppningsbalansr�kningen (se tabellennedan).

Utg�ngspunkt f˛r ber�kningen Ber�knat
anskaffnings-
v�rde

Ackumulerade
avskrivningar
(2 % per �r)

V�rde i ˛pp-
ningsbalans-
r�kningen

Taxeringsv�rdet 1971¯100/75 1.000.000 kr 600.000 kr 400.000 kr

I anl�ggningsregistret anger f˛reningen att anskaffningsv�rdet �r 1.000.000 kr, dvs.
samma anskaffningsv�rde som l g till grund f˛r v�rdet i ˛ppningsbalansr�kningen,
samt att ackumuleradeavskrivningar�r 600.000 kr, se tabellen ovan.
Denandra byggnaden f˛rv�rvadesi januari 1981.Fastigheten saknar taxeringsv�r-

de b de vid f˛rv�rvstillf�llet och vid tidpunkten f˛r bokf˛ringsskyldighetens intr�de.
F˛reningen saknar �ven i ˛vrigt uppgifter om verkligt v�rde vid f˛rv�rvstidpunkten.
Byggnaden�rspecialkonstruerad f˛r f˛reningensverksamhet, s det �rsv rt att fast-
st�llaett f˛rs�ljningsv�rde�venidagsl�get.—teranskaffningsv�rdet den 31 december
2000 bed˛msvara 200.000 kr.
I denna situation har f˛reningen r�tt att r�kna fram ett schablonm�ssigt anskaff-

ningsv�rde.F˛reningenr�knar f˛rst framenindexfaktorgenomatt ta framKPI-v�rde-
na f˛r f˛rv�rvstillf�llet (KPI januari 1981 �r 107,2) och tidpunkten f˛r bokf˛ringsskyl-
dighetens intr�de (KPI december 2000 �r 262,5)7. Indexfaktorn best�ms till (107,2/
262,5 =) 0,4084.F˛ratt f framett schablonm�ssigt ber�knat anskaffningsv�rdemul-
tipliceras  teranskaffningsv�rdet med indexfaktorn (200.000 ¯ 0,4084 =) 81.680 kr.
Det schablonm�ssiga anskaffningsv�rdet blir, efter avrundning till n�rmaste helt tu-
sentalkronor, 82.000 kr.Avskrivningstidenbest�mstill 50  r, vilket inneb�ratt byggna-
den skrivsavmed tv procent per r.Efteratt ha beaktat sedvanliga avskrivningar (20
 rs avskrivningar p tv procent inneb�r ackumulerade avskrivningar p 32.800 kr)
f r f˛reningenett restv�rdep 49.200 kr, somanv�ndssomv�rdep byggnadeni˛pp-
ningsbalansr�kningen, se tabellennedan.

Utg�ngspunkt f˛r ber�kningen Anskaffnings-
v�rde (scha-
blonm�ssigt
ber�knat)

Ackumulerade
avskrivningar
(2 % per �r)

V�rde i ˛pp-
ningsbalans-
r�kningen

—teranskaffningsv�rde 200.000 kr
somindexnedr�knas

82.000 kr 32.800 kr 49.200 kr

I anl�ggningsregistret tar f˛reningen upp 82.000 kr som anskaffningsv�rde. Detta �r
likameddet schablonm�ssigaanskaffningsv�rde, som f˛reningenutgick ifr niv�rde-
ringeni˛ppningsbalansr�kningen (setabellenovan).F˛reningentarocks upp32.800
kr somackumuleradeavskrivningar i registret.
Tips! Statistiska centralbyr n (SCB) har tabeller f˛r KPI/levnadskostnadsindex p 

sin hemsidawww.scb.se.Det �r viktigt att KPI-v�rdena tas fr n samma KPI-tabell vid
framr�knandet av indexfaktorn.F˛ratt f˛renkla ber�kningen avdet schablonm�ssiga
anskaffningsv�rdet kan f˛reningen anv�nda sig av SCBs program ’’prislathunden’’,
som finns p SCBs hemsida. Om f˛reningen i exemplet anv�nt sig av prislathunden
hade denbara beh˛vtmata in  teranskaffningsv�rdet samt de relevanta tidpunkterna
(g votillf�llet respektive bokf˛ringsskyldighetens intr�de). Prislathunden hade d�r-
efter gjort ber�kningen enligt en formel somger det v�rde som avses i punkt 4 andra
stycket i det allm�nna r det.

7 KPI-tabellmed bas r 1980 haranv�nts i exemplet.
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Exempel 3 ^ V�rdering avmark
F˛reningen i exempel 2 �ger �ven den mark som den f˛rsta byggnaden st r p . An-
skaffningsv�rdena p marken ber�knas separat eftersom f˛reningen inte skall g˛ra
n gra avskrivningar p marken.Betr�ffandemarkenutg r f˛reningen ifr n den del av
taxeringsv�rdet sommotsvarar markv�rdet, dvs. 500.000 kr. Eftersom taxeringsv�r-
det f r anses vara 75 procent av anskaffningsv�rdet kan anskaffningsv�rdet p mar-
ken vid f˛rv�rvstillf�llet, efteravrundning, best�mmas till 667.000 kr (500.000 ¯ 100/
75).Dettav�rde tasupp i ˛ppningsbalansr�kningen.Det �rocks detta v�rde som tas
upp somanskaffningsv�rde i anl�ggningsregistret.

BFNs UTTALANDEMEDBFNAR 2002:2

V(rderingav vissag�vor i en
˛ppningsbalansr(kning f˛r vissa ideella
f˛reningaroch registrerade trossamfund,m.m.
(senast �ndradgenom BFNAR 2006:15)

Allm(nna r�d (BFNAR 2002:2)
Till�mpningsomr�de, m.m.
1. Detta allm�nna r d skall till�mpas av f˛reningar som �r bokf˛ringsskyldiga enligt
2 kap. 2 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078).
Med f˛reningmenas

a) en ideell f˛rening, eller
b) ett registrerat trossamfundelleren registreradorganisatoriskdelav s dant sam-

fundenligt lagen (1998:1593) omtrossamfundmedundantag f˛rSvenskakyrkan.
(BFNAR 2006:15)

2. Med g�va avses en tillg ng somutan krav p motprestation l�mnas till en f˛rening
fr n engivare.
Detta allm�nna r d skall inte till�mpasp g va somutg˛r

a) en finansiell anl�ggningstillg ng,
b) enpenningg va,
c) eng va i formav ideella arbetsinsatser, eller
d) eng va, som f˛reningenavseratt genast gebort till annan.

3. Verkligt v�rdebetr�ffande tillg ng, somutg˛renmateriellanl�ggningstillg ng, skall
best�mmasutifr n
a) f˛rs�ljningsv�rdet, eller
b) omen fungerandemarknadsaknas,  teranskaffningsv�rdet.

Om tillg ngen �ren fastighet f r, ist�llet f˛r vad som s�gs i f˛rsta stycket, en f˛rening
utg ifr n att taxeringsv�rdet �r 75 procent avdet verkligav�rdet.
Omen tillg ngutg˛renoms�ttningstillg ng�r verkligt v�rde detsammasomnetto-

f˛rs�ljningsv�rdet, n�mligen f˛rs�ljningsv�rdet efter avdrag f˛r ber�knade f˛rs�lj-
ningskostnaderochmedbeaktandeav inkurans.

V�rden i ˛ppningsbalansr�kningen
4. En ideell f˛rening skall i ˛ppningsbalansr�kningen ta upp en g va till dess verkliga
v�rdevid g votillf�llet.
Omg vanutg˛renmateriellanl�ggningstillg ngskall�vensedvanligaavskrivning-

ar beaktasn�r v�rdet i ˛ppningsbalansr�kningenanges.
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5. Omdet �r f˛renatmed sv righeteratt best�mmaverkligt v�rdevid g votillf�llet f r
ist�llet f˛r vadsoms�gsipunkt 4 f˛rsta stycket ett schablonm�ssigt ber�knat anskaff-
ningsv�rdebest�mmas.
Ett schablonm�ssigt ber�knat anskaffningsv�rde erh lls genom att verkligt v�rde

vidbokf˛ringsskyldighetensintr�de eller f˛r�ndringmultiplicerasmeden indexfaktor.
Indexfaktorn utg˛rs av konsumentprisindex vid g votillf�llet dividerat med konsu-
mentprisindex vid bokf˛ringsskyldighetensintr�de eller f˛r�ndring.

6. Det v�rde somen tillg ng redovisas till i ˛ppningsbalansr�kningen f r, oavsett vad
som tidigare angivits i detta r d, inte ˛verstiga tillg ngensverkliga v�rde vid tidpunk-
ten f˛r˛ppningsbalansr�kningensuppr�ttande.

Anl�ggningsregistret
7. En tillg ng, som utg˛r en materiell anl�ggningstillg ng, skall f˛rtecknas i ett an-
l�ggningsregister.Det som�r tillg ngensanskaffningsv�rde, n�r v�rdet i˛ppningsba-
lansr�kningen framr�knas, skall�ven f˛rasinsomanskaffningsv�rdeianl�ggningsre-
gistret.
Vadsoms�gsi f˛rsta stycket g�ller inte tillg ng, somefter beaktandeavsedvanliga

avskrivningar, inte  s�tts n got v�rde i ˛ppningsbalansr�kningen. F˛r s dan tillg ng
beh˛verendast tidpunkten f˛ranskaffningenanges i registret.

Ikrafttr�dande
8. Detta allm�nna r d tr�der i kraft den 1mars 2002.

BFNAR 2006:15
Detta allm�nna r d till�mpas f˛r r�kenskaps r som inleds den 1 januari 2007 eller senare.

Motivering
Fr�gan
Fr nochmedden 1 januari 2001 skallbokf˛ringslagen (1999:1078),BFL, till�mpasav
bokf˛ringsskyldigaideella f˛reningarochregistreradetrossamfund1.Bvenregistrera-
de organisatoriska delar av trossamfund omfattas. Det allm�nna r det riktar sig till
samtliga dessa kategorier (se punkt 1 i det allm�nna r det). I det allm�nna r det och
uttalandet anv�nds termen’’f˛rening’’ f˛r samtliga n�mnda kategorier.
Ideella f˛reningar och registrerade trossamfund som bedriver n�ringsverksamhet

�ralltid bokf˛ringsskyldiga enligt 2 kap. 2 ‰ fj�rde stycket BFL.Fr nochmed den 1 ja-
nuari 2007 �r f˛reningarsomintebedrivern�ringsverksamhet bokf˛ringsskyldigaen-
ligt 2 kap. 2 ‰ andra stycket BFL om v�rdet p tillg ngarna ˛verstiger en och en halv
miljon kronor. Samtliga bokf˛ringsskyldiga f˛reningar �r ocks skyldiga att avsluta
den l˛pande bokf˛ringen. N�r den l˛pande bokf˛ringen skall avslutasmed en  rsre-
dovisning framg rav 6 kap. 1 ‰ BFL.N�rden l˛pande redovisningen f ravslutasmed
ett  rsbokslut eller ett f˛renklat  rsbokslut ist�llet f˛r en  rsredovisning framg r av
6 kap. 3 ‰ BFL.
N�rbokf˛ringsskyldighet intr�der skallen˛ppningsbalansr�kninguppr�ttas.Syftet

med en ˛ppningsbalansr�kning �r att visa vilka tillg ngar och skulder som finns i f˛r-
eningen d den lagstadgadebokf˛ringsplikten intr�dereller�ndras.
M nga f˛reningar har stora tillg ngar som de tidigaremottagit i form avg vor.Till-

g ngarna kanvara anl�ggnings- elleroms�ttningstillg ngar.
N gra enhetligav�rderingsmodeller f˛rg vorna synes inteha anv�nts av f˛rening-

arna.Enligt vadBokf˛ringsn�mnden (BFN) har inh�mtat harm ngaideella f˛reningar
f˛ljt v�rderingsprinciper, som avviker fr n vad som utg˛r god redovisningssed. Ett
exempelp detta�rprincipenom’’komih g-kronan’’.Enligt dennaharg vor, somutg˛r
materiellaanl�ggningstillg ngar, tagitsupptillett v�rdeavenkronaibalansr�kningen.

1 Svenska kyrkan och dess organisatoriska delar, somundantas fr n det allm�nna r det, harandra ˛ver-
g ngsbest�mmelser�n andra registrerade trossamfund.
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Isambandmedatt BFLb˛rjar till�mpasav f˛reningaruppkommer fr gaomhurv�r-
dering av g vor som erh llits tidigare, skall g˛ras i ˛ppningsbalansr�kningen. Detta
allm�nna r dbehandlarg vorav tillg ngar somutg˛roms�ttningstillg ngarellerma-
teriella anl�ggningstillg ngar. Betr�ffande den sistn�mnda kategorin f˛reskrivs �ven
hur tillg ngen skall tasupp iett anl�ggningsregister.

G�llande r�tt, m.m.
Enligt 4 kap. 1 ‰ 4BFL�r f˛retagskyldigaattuppr�ttaen˛ppningsbalansr�kning.F˛re-
tagenskall, enligt 4 kap. 3 ‰ f˛rsta stycket BFL, uppr�tta˛ppningsbalansr�kningenn�r
bokf˛ringsskyldighet intr�dereller n�rgrunden f˛ren s dan skyldighet �ndras.
BFNhar iuttalandet BFNU 95:3 behandlat redovisningiavkastningsstiftelser.Iutta-

landet kommenterasbl.a. v�rderingaverh llnag vorsominteutg˛rsavpengar.Enligt
uttalandet b˛r en g va som inte utg˛rs av pengar tas upp till ett f˛rsiktigt ber�knat
marknadsv�rde.BFNanger vidare:

Principen att g vor till en stiftelse skall v�rderas tillmarknadsv�rdet vid g votillf�llet b˛rg�lla
�ven f˛r tidigare erh llnag vor.Detta f˛ruts�tter im nga fall att en omv�rderingg˛rs i f˛rh l-
lande till ett p annat s�tt best�mt v�rde.Det skillnadsbelopp som framkommer f˛rs direkt till
eget kapital. Br det f˛renat med stora sv righeter att best�mma det vid g votillf�llet g�llande
marknadsv�rdet f r i st�llet somv�rderingstidpunkt anv�ndas ing ngenavdet r�kenskaps r
d bokf˛ringsskyldighet intr�der.Ov�sentliga beloppsjusteringar beh˛ver inte g˛ras.

Bed˛mning
Allm�nnautg ngspunkter
N�ren f˛reningblir bokf˛ringsskyldig skall en ˛ppningsbalansr�kninguppr�ttas.Tan-
ken �r att ˛ppningsbalansr�kningen skall vara en utg ngspunkt f˛r den framtida lag-
reglerade bokf˛ringen.En ˛ppningsbalansr�kning somuppr�ttas vid bokf˛ringsskyl-
dighetens intr�de saknar principiellt samband med den eventuella redovisning av
verksamheten som skett dessf˛rinnan. N�r bokf˛ringsskyldigheten intr�der avslutas
d�rf˛rden tidigare bokf˛ringen.
Vadsomangesidetta allm�nna r dkaninneb�raatt tillg ngarna i˛ppningsbalans-

r�kningengesett h˛grev�rde �n dehaft i den frivilliga bokf˛ringen.Hurde differenser
som d uppst r skall hanteras regleras inte i detta r d och inte heller i annan redovis-
ningsnormering eller lagstiftning. Detta �r ist�llet en fr ga som varje f˛rening f r be-
sluta om.
BFNharbegr�nsat det allm�nna r det tillatt g�llag vor, soml�mnatshelt utankrav

p motprestation (se f˛rsta stycket ipunkt 2 idet allm�nnar det).R det ber˛r s ledes
inte fall d�r enmotprestation av ekonomiskt v�rde l�mnas, �ven om den ekonomiska
motprestationen inte framst r sommarknadsm�ssig.2

G vor av tillg ngar som utg˛rs av finansiella anl�ggningstillg ngar, pengar eller
ideellaarbetsinsatseromfattasinteavdettar d, seandrastycket ipunkt 2 idet allm�n-
na r det.3

Allm�nt omklassificeringenavg vor
En g va kan vara avsedd att stadigvarande brukas eller innehas i verksamheten och
denskalld tasuppsomanl�ggningstillg ng4.Detta tordevaranormalfallet betr�ffan-
de tillg ngar sominnehaftsmer�nett  r.
G vor, t.ex. insamlade kl�der, som skall s�ljas vidare skall tas upp som oms�tt-

ningstillg ngar. Det allm�nna r det behandlar inte g vor som f˛reningen erh llit f˛r
att i sin tur sk�nkabort, t.ex. insamladekl�der som f˛reningen t�nkergebort tillbeh˛-
vande (se punkt 2 andra stycket d i det allm�nna r det). Denna fr ga kommer att be-
handlas iett annat sammanhang.

2 Om n gon form av ekonomisk motprestation l�mnas betr�ffande en tillg ng som utg˛r enmateriell an-
l�ggningstillg ngblir BFNAR 2002:1 till�mplig.
3 Betr�ffande finansiella anl�ggningstillg ngar, se BFNAR 2002:3.
4 V�rderingen av finansiella anl�ggningstillg ngar behandlas i BFNAR 2002:3.
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Anskaffningsv�rde f˛rg vor som�roms�ttningstillg ngar
Tillg ngar somerh llits ig vautg˛r ivissa falloms�ttningstillg ngar.Av tredje stycket
punkt 3 i det allm�nna r det f˛ljer att s dana tillg ngar skall v�rderas till nettof˛rs�lj-
ningsv�rdet.Mednettof˛rs�ljningsv�rdemenasf˛rs�ljningsv�rdetefteravdrag f˛rbe-
r�knade f˛rs�ljningskostnaderochmedbeaktandeavinkurans.V�rderingstidpunkten
�r, enligt f˛rsta stycket ipunkt 4 i det allm�nna r det, g votillf�llet.

Anskaffningsv�rdet f˛rg vor som�rmateriella anl�ggningstillg ngar
Enligt BFNs bed˛mning skall anskaffningsv�rdet f˛r g vor som �r materiella anl�gg-
ningstillg ngar anses vara verkligt v�rde vid g votillf�llet, se f˛rsta stycket i punkt 4 i
det allm�nna r det.
Avpunkt 3 f˛rstastycket a framg rattmedverkligt v�rdemenasi f˛rstahandf˛rs�lj-

ningsv�rdet p en fungerandemarknad.Videnv�rdering somutg r ifr n f˛rs�ljnings-
v�rdet �rutg ngspunktendet belopp tillvilket tillg ngenskullekunna˛verl tasmellan
kunniga parter som�roberoendeav varandraoch somharett intresseavatt transak-
tionen genomf˛rs.Om det saknas en fungerandemarknad �r verkligt v�rde lika med
 teranskaffningsv�rdet (se punkt 3 b i det allm�nna r det). Detta kan ofta vara fallet
f˛r tillg ngar i f˛reningar, eftersom f˛reningarna inte s�llan har behov av unika eller
specialkonstruerade tillg ngar i sin verksamhet.Exempel p en tillg ng somkanvara
b deunikochspecialkonstruerad�renkyrkoorgel.Idetta fall finnsoftast inteen funge-
rande marknad, vilket inneb�r att f˛rs�ljningsv�rdet inte kan anv�ndas. —teranskaff-
ningsv�rdet m ste ocks anv�ndas n�r efterfr gan p tillg ngen �r svag, dvs. mot-
svarande tillg ngaroms�ttsaldrigellermycket s�llanp marknaden.Inteheller idetta
fall f˛religgeren fungerandemarknad.
Betr�ffandemateriella anl�ggningstillg ngarm ste ocks sedvanliga avskrivning-

ar beaktasvidv�rderingen i˛ppningsbalansr�kningen, seandra stycket ipunkt 4 i det
allm�nnar det.Omdet konstaterasatt entillg ngeftersedvanligaavskrivningar, skul-
lehavarit helt avskrivenvid den tidpunkt d ˛ppningsbalansr�kningen skalluppr�ttas
skalln got v�rde inteanges i˛ppningsbalansr�kningen.

Schablonmetod f˛ratt ber�kna anskaffningsv�rdet f˛rg vor som�r
materiella anl�ggningstillg ngar
Vissa ideella f˛reningar saknar sannolikt uppgifter om tillg ngens verkliga v�rde vid
g votillf�llet. Enligt det allm�nna r det kan en schablonmetod till�mpas, om det f˛re-
ligger sv righeteratt ta framverkligt v�rde vid g votillf�llet f˛ren tillg ng (se punkt 5 i
det allm�nna r det).
Bed˛mningen av n�r schablonmetoden kan anv�ndas beh˛ver inte vara alltf˛r re-

striktiv. Anskaffningsv�rdet f˛r tillg ngar som f˛rv�rvats f˛r mer �n tio  r sedan kan
vanligenbest�mmasmedhj�lpav schablonregeln, inteminstmot bakgrundavatt inte
ensbokf˛ringsskyldigam ste bevara r�kenskapsmaterialunder l�ngre tid.5 D�remot
tordemetoden oftast inte bli till�mplig vid v�rdering av fastigheter. I detta fall torde det
vara relativt enkelt att ta fram uppgifter om fastighetens taxeringsv�rde vid g votid-
punkten. I s dana fall kan verkligt v�rde vid g votidpunkten ber�knas med utg ngs-
punkt ifr natt taxeringsv�rdet utg˛r 75 procent avdet verkligav�rdet (sevidareandra
stycket ipunkt 3 i det allm�nna r det samt avsnittet S�rskilt omv�rderingav fastighe-
ter nedan).
Schablonmetodeninneb�ratt f˛reningarnakanutg ifr n tillg ngensverkligav�rde

vid ing ngen av det r�kenskaps rd bokf˛ringsskyldighet intr�der. I dessa fallm ste
dock f˛reningen justerav�rdet genomatt g˛raen indexnedr�kning.Genomindexned-
r�kningen fastst�lls ett schablonm�ssigt best�mt v�rde som kan anv�ndas som an-
skaffningsv�rde.

5 Se BFNAR 2000:5 R�kenskapsinformationoch dessarkivering.
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F˛r att kunna r�kna fram ett schablonm�ssigt best�mt anskaffningsv�rde m ste
f˛rst en indexfaktor tas fram. Detta g˛rs genom att konsumentprisindex (KPI)6 s�tts
in i f˛ljande formel:

KPI vid g votillf�llet dividerat med KPI vid bokf˛ringsskyldighetens intr�de eller f˛r�ndring = in-
dexfaktorn.

Ett schablonm�ssigt best�mt anskaffningsv�rde kan d�refter r�knas fram med hj�lp
av f˛ljande formel:

Verkligt v�rdevid tidpunkten f˛rbokf˛ringsskyldighetensintr�de eller f˛r�ndringmultipliceratmed
indexfaktorn = schablonv�rdet.

Begreppet verkligt v�rde definieras i f˛rsta stycket i punkt 3 i det allm�nna r det. Be-
greppet f˛rklaras �venmer ing ende i f˛reg endeavsnitt.
Fr ndet schablonm�ssigt best�mdaanskaffningsv�rdet skallsedansedvanligaav-

skrivningar dras av (punkt 4 andra stycket i det allm�nna r det). D�refter erh lls det
v�rde somskall tasupp i˛ppningsbalansr�kningen.

Takregel f˛r v�rderingen i˛ppningsbalansr�kningen
Ipunkt 6 i det allm�nna r det finnsen takregel f˛r v�rderingen. Ipunkten angesatt det
v�rde f˛r tillg ngen somredovisas i ˛ppningsbalansr�kningen inte f r˛verstigaverk-
ligt v�rdevid tidpunkten f˛r˛ppningsbalansr�kningensuppr�ttande.Regelnhar tagits
fram f˛ratt f˛reningarna annars i vissa fall genast skulle st inf˛ren pr˛vning av ned-
skrivningsbehov n�r f˛rsta bokslutet tas fram. Genom takregeln f˛rhindras en ˛ver-
v�rdering, vilket minskar risken f˛ratt nedskrivningargenast m ste g˛ras.

Anl�ggningsregister
Isambandmedatten˛ppningsbalansr�kningtasframuppkommer�ven fr goroman-
l�ggningsregister f˛r g vor som �r materiella anl�ggningstillg ngar. Enligt punkt 7 i
det allm�nnar det skall f˛reningenanv�ndadet anskaffningsv�rde, somvarutg ngs-
punkt vidber�kningeni˛ppningsbalansr�kningen, �venianl�ggningsregistret.En f˛r-
ening somanv�nt sig av schablonregeln f˛r att ta framett v�rde p g van i ˛ppnings-
balansr�kningen skall s ledes anv�nda det schablonm�ssigt best�mda anskaff-
ningsv�rdet �ven i anl�ggningsregistret.
Betr�ffande tillg ngar som �r helt avskrivna ges vissa l�ttnader, se andra stycket i

punkt 7. I detta fall beh˛ver varken anskaffningsv�rde eller avskrivningar anges i re-
gistret.Uppgifteromatt tillg ngen finnsochn�rdenanskaffades�r tillr�ckliga.

S�rskilt omv�rderingav fastigheter
F˛r byggnader till�mpas l nga avskrivningstider.Mark skall ˛verhuvudtaget inte skri-
vasav.Det inneb�ratten f˛reningoftastm steta framanskaffningsv�rdenbetr�ffande
sina fastigheter, �ven om fastigheterna erh llits f˛rmycket l�nge sedan.Uppgifterom
verkligt v�rde vid g votillf�llet (dvs. de faktiska anskaffningsv�rdena) kan im nga fall
saknas.
I punkt 3 andra stycket i det allm�nna r det anges att man vid fastst�llande av v�r-

den p fastigheter kan utg ifr n taxeringsv�rdena.Taxeringsv�rdet �r uppdelat i tv 
delar, ett markv�rde och ett byggnadsv�rde. Skall endast ett v�rde p exempelvis
mark fastst�llas anv�ndsden delav taxeringsv�rdet somutg˛rmarkv�rdet.
I f˛rsta hand b˛r fastighetens taxeringsv�rde vid g votillf�llet anv�ndas som ut-

g ngspunkt. F˛reningar skall utg ifr n att taxeringsv�rdet motsvarar 75 procent av
det verkligav�rdet.
En byggnad kan sakna taxeringsv�rde vid g votillf�llet men ha  satts ett vid tid-

punkten d skyldighet att uppr�tta ˛ppningsbalansr�kning intr�der. I detta fall kan det
sistn�mnda taxeringsv�rdet anv�ndas f˛r att fastst�lla ett schablonm�ssigt ber�knat

6 Statistiskacentralbyr nhar tagit framKPI-v�rden (levnadskostnadsindex) fr n 1830 och fram t.Senas-
te tabellen f˛r konsumentprisindex har bas r 1980.
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anskaffningsv�rde enligt punkten 5 (i detta fallm ste givetvis en indexnedr�kningg˛-
ras). Bven i detta fall skall f˛reningar utg ifr n att taxeringsv�rdet motsvarar 75 pro-
cent avdet verkligav�rdet.

Exempel
Exempel 1 ^ Insamlade kl�der, som skall s�ljas
Enf˛reningsamlarinkl�derunderh˛sten 2000.Kl�dernaskallanv�ndasf˛ratt s�ljasi
en s.k. secondhand-aff�r.
F˛reningen blir bokf˛ringsskyldig den 1 januari 2001 och m ste d g˛ra en ˛pp-

ningsbalansr�kning. Den har kvar merparten av kl�derna, men r�knar med att s�lja
demunder f˛rstahalv ret 2001.I˛ppningsbalansr�kningentaskl�dernauppsomom-
s�ttningstillg ngar.De v�rderas till sitt nettof˛rs�ljningsv�rde, dvs. f˛reningen g˛ren
bed˛mning av vad kl�derna i det skick de f˛religger kan ber�knas inbringa. D�refter
avr�knas f˛rs�ljningskostnader.

Exempel 2 ^ Verkligt v�rde p� g�van �r k�nt
En f˛reningerh˛ll en tillg ng ig va 1985.G vanharanv�nts och anv�nds fortfarande
sommateriell anl�ggningstillg ng iverksamheten.F˛reningenblevbokf˛ringsskyldig
den 1 januari 2001.
Ig vobrevet avseende tillg ngen finnsenbilagamedett v�rderingsintyg.F˛rening-

en har kvar g vobrevet och v�rderingsintyget. Eftersom samfundet har kvar v�rde-
ringsintyget hardet ocks ettunderlagsomutvisardet verkligav�rdet vidg votillf�llet.
Samfundet utg r fr n detta somanskaffningsv�rde.D�refter fastst�ller samfundet en
avskrivningsplan.Efter avdrag f˛r sedvanliga avskrivningarerh lls ett v�rde, som tas
upp i˛ppningsbalansr�kningen.
Ianl�ggningsregistret angesanskaffningsv�rdet varadet v�rde tillg ngenharenligt

v�rderingsintyget.

Exempel 3 ^ V�rdering avbyggnader
En f˛reninghar tidigare intevarit bokf˛ringsskyldig.F˛reningenhar isin tidigare redo-
visning tagitupptv byggnader, somdenerh llit ig va till 1 kr varderaibalansr�kning-
en.7 F˛reningenblirbokf˛ringsskyldigenligt BFLden 1 januari 2001.F˛reningenm s-
te i sin ˛ppningsbalansr�kning ta fram v�rdena p byggnaderna den 31 december
2000.
En av byggnaderna erh˛lls i januari 1971. F˛reningen saknar eget underlag f˛r att

bed˛ma byggnadens verkliga v�rde vid g votillf�llet. F˛reningen kontaktar d�rf˛r
skattemyndighetensomupplyseratt taxeringsv�rdet  r 1971 var 1.250.000 kr.Avdet-
ta v�rde utgjorde 750.000 kr byggnadsv�rde. Eftersom en fastighets taxeringsv�rde
ansesvara 75 procent avdet verkligav�rdet kanbyggnadensverkligav�rdevidg vo-
tillf�llet best�mmas till 1.000.000 kr (750.000 ¯ 100/75). Detta v�rde kan f˛reningen
anv�nda som anskaffningsv�rde. Avskrivningstiden f˛r fastigheten best�ms till 50  r,
vilket inneb�ren avskrivning p tv procent per  r. F˛reningen f r efter beaktande av
sedvanliga avskrivningar (30  rs avskrivningar p tv procent inneb�rackumulerade
avskrivningar p 600.000 kr) ett v�rde p 400.000 kr, som tas upp som v�rde i ˛pp-
ningsbalansr�kningen (se tabellennedan).

Utg�ngspunkt f˛r ber�kningen Ber�knat an-
skaffningsv�r-
de

Ackumulerade
avskrivningar
(2 % per �r)

V�rde i ˛pp-
ningsbalans-
r�kningen

Taxeringsv�rdet 1971¯100/75 1.000.000 kr 600.000 kr 400.000 kr

I anl�ggningsregistret anger f˛reningen att anskaffningsv�rdet �r 1.000.000 kr, dvs.
samma anskaffningsv�rde som l g till grund f˛r v�rdet i ˛ppningsbalansr�kningen
samt att ackumuleradeavskrivningar�r 600.000 kr, se tabellen ovan.

7 Betr�ffande v�rdering avmarken, se exempel 4.
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Den andra byggnaden erh˛lls som g va i januari 1981. Fastigheten saknar tax-
eringsv�rde (b de vid g votillf�llet ochvid tidpunkten f˛r bokf˛ringsskyldighetens in-
tr�de) och f˛reningensaknar�veni˛vrigt uppgifteromverkligt v�rdevidg votidpunk-
ten.Byggnaden �r specialkonstruerad f˛r f˛reningensverksamhet, s det �r sv rt att
fastst�llaett verkligt v�rde�venidagsl�get.—teranskaffningsv�rdet den 31 december
2000 bed˛msvara 200.000 kr.
I denna situation har f˛reningen r�tt att r�kna fram ett schablonm�ssigt anskaff-

ningsv�rde.F˛reningenr�knar f˛rst framenindexfaktorgenomatt ta framKPI-v�rde-
na f˛rg votillf�llet (KPIjanuari 1981 �r 107,2) och tidpunkten f˛rbokf˛ringsskyldighe-
tensintr�de (KPIdecember 2000 �r 262,5).8 Indexfaktornbest�mstill (107,2/262,5 =)
0,4084.F˛ratt f fram ett schablonm�ssigt ber�knat anskaffningsv�rdemultipliceras
 teranskaffningsv�rdet med indexfaktorn (200.000 ¯ 0,4084 =) 81.680 kr. Det scha-
blonm�ssiga anskaffningsv�rdet blir, efter avrundning till n�rmaste hela tusental kro-
nor, 82.000 kr.Avskrivningstidenbest�mstill 50  r, vilket inneb�ratt byggnadenskrivs
av med tv procent per  r. Efter att ha beaktat sedvanliga avskrivningar (20  rs av-
skrivningar p tv procent inneb�r ackumulerade avskrivningar efter avrundning p 
32.800 kr) f r f˛reningenett restv�rdep 49.200 kr, somanv�ndssomv�rdep fastig-
heten i˛ppningsbalansr�kningen, se tabellennedan.

Utg�ngspunkt f˛r ber�kningen Anskaffnings-
v�rde (scha-
blonm�ssigt
ber�knat)

Ackumulerade
avskrivningar
(2 % per �r)

V�rde i ˛pp-
ningsbalans-
r�kningen

—teranskaffningsv�rde 200.000 kr
somindexnedr�knas

82.000 kr 32.800 kr 49.200 kr

I anl�ggningsregistret tar f˛reningen upp 82.000 kr som anskaffningsv�rde. Detta �r
likameddet schablonm�ssigaanskaffningsv�rde, som f˛reningenutgick ifr niv�rde-
ringeni˛ppningsbalansr�kningen (setabellenovan).F˛reningentarocks upp32.800
kr somackumuleradeavskrivningar i registret.
Tips! Statistiska centralbyr n (SCB) har tabeller f˛r KPI/levnadskostnadsindex p 

sin hemsidawww.scb.se.Det �r viktigt att KPI-v�rdena tas fr n samma KPI-tabell vid
framr�knandet av indexfaktorn.F˛ratt f˛renkla ber�kningen avdet schablonm�ssiga
anskaffningsv�rdet kan f˛reningen anv�nda sig av SCBs program ’’prislathunden’’,
som finns p SCBs hemsida. Om f˛reningen i exemplet anv�nt sig av prislathunden
hade denbara beh˛vtmata in  teranskaffningsv�rdet samt de relevanta tidpunkterna
(g votillf�llet respektive bokf˛ringsskyldighetens intr�de). Prislathunden hade d�r-
efter gjort ber�kningen enligt en formel somger det v�rde som avses i punkt 5 andra
stycket i det allm�nna r det.

Exempel 4 ^ V�rdering avmark
F˛reningeniexempel 3 fick�vendenmarksomden f˛rstabyggnadenst rp .Anskaff-
ningsv�rdena p marken ber�knas separat eftersom f˛reningen inte skall g˛ra n gra
avskrivningar p marken. Betr�ffande marken utg r f˛reningen ifr n den del av tax-
eringsv�rdet som motsvarar markv�rdet, dvs. 500.000 kr. Eftersom taxeringsv�rdet
f ransesvara 75 procent av det verkligav�rdet kan det verkliga v�rdet p markenvid
f˛rv�rvstillf�llet, efteravrundning, best�mmastill 667.000 kr (500.000¯100/75).Det-
tav�rde tasuppi˛ppningsbalansr�kningen.Det �rocks dettav�rdesomtasuppsom
anskaffningsv�rde ianl�ggningsregistret.

8 KPI-tabellmed bas r 1980 haranv�nts i exemplet.
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BFNs UTTALANDEMEDBFNAR 2002:3

V(rderingav finansiella anl(ggningstillg�ngar i
en˛ppningsbalansr(kning f˛r vissa ideella
f˛reningaroch registrerade trossamfund
(senast �ndradgenom BFNAR 2006:16)

Allm(nna r�d (BFNAR 2002:3)
Till�mpningsomr�de, m.m.
1. Detta allm�nna r d skall till�mpas av f˛reningar som �r bokf˛ringsskyldiga enligt
2 kap. 2 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078).
Med f˛reningmenas

a) en ideell f˛rening, eller
b) ett registrerat trossamfundelleren registreradorganisatoriskdelav s dant sam-

fundenligt lagen (1998:1593) omtrossamfundmedundantag f˛rSvenskakyrkan.
(BFNAR 2006:16)

2. Vid till�mpningen avdetta allm�nna r d skall verkligt v�rdebest�mmasutifr n f˛r-
s�ljningsv�rdet, elleromen fungerandemarknadsaknas,  teranskaffningsv�rdet.

V�rden i ˛ppningsbalansr�kningen
3. En ideell f˛reningellerett registrerat trossamfundskall i ˛ppningsbalansr�kningen
taupp en finansiellanl�ggningstillg ng till tillg ngensverkligav�rdevid f˛rv�rvstillf�l-
let.
Om tillg ngenerh llits i g va skall denv�rderas till verkligt v�rdevid g votillf�llet.

4. Om det �r f˛renat med sv righeter att fastst�lla tillg ngens verkliga v�rde vid f˛r-
v�rvs- ellerg votillf�llet f r, ist�llet f˛r vad soms�gs ipunkt 3, det verkligav�rde som
g�ller vid tidpunkten f˛r bokf˛ringsskyldighetens intr�de eller f˛r�ndring anv�ndas
somv�rde i˛ppningsbalansr�kningen.

5. Det v�rde somen tillg ng redovisas till i ˛ppningsbalansr�kningen f r, oavsett vad
somtidigareangivitsidetta r d, inte˛verstigaverkligt v�rde f˛r tillg ngenvid tidpunk-
ten f˛r˛ppningsbalansr�kningensuppr�ttande.

Ikrafttr�dande
6. Detta allm�nna r d tr�der i kraft den 1mars 2002.

BFNAR 2006:16
Detta allm�nna r d till�mpas f˛r r�kenskaps r som inleds den 1 januari 2007 eller senare.

Motivering
Fr�gan
Fr nochmedden 1 januari 2001 skallbokf˛ringslagen (1999:1078),BFL, till�mpasav
bokf˛ringsskyldigaideella f˛reningarochregistreradetrossamfund1.Bvenregistrera-
de organisatoriska delar av trossamfund omfattas. Det allm�nna r det riktar sig till
samtliga dessa kategorier (se punkt 1 i det allm�nna r det). I uttalandet anv�nds ter-
men’’f˛rening’’ f˛r samtliga n�mnda kategorier.
Ideella f˛reningar och registrerade trossamfund som bedriver n�ringsverksamhet

�ralltid bokf˛ringsskyldiga enligt 2 kap. 2 ‰ fj�rde stycket BFL.Fr nochmed den 1 ja-
nuari 2007 �r f˛reningarsomintebedrivern�ringsverksamhet bokf˛ringsskyldigaen-
ligt 2 kap. 2 ‰ andra stycket BFL om v�rdet p tillg ngarna ˛verstiger en och en halv
miljon kronor. Samtliga bokf˛ringsskyldiga f˛reningar �r ocks skyldiga att avsluta
den l˛pande bokf˛ringen. N�r den l˛pande bokf˛ringen skall avslutasmed en  rsre-
dovisning framg rav 6 kap. 1 ‰ BFL.N�rden l˛pande redovisningen f ravslutasmed

1 Svenska kyrkan och dess organisatoriska delar, somundantas fr n det allm�nna r det, harandra ˛ver-
g ngsbest�mmelser�n andra registrerade trossamfund.
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ett  rsbokslut eller ett f˛renklat  rsbokslut ist�llet f˛r en  rsredovisning framg r av
6 kap. 3 ‰ BFL.
N�rbokf˛ringsskyldighet intr�der skallen˛ppningsbalansr�kninguppr�ttas.Syftet

med en ˛ppningsbalansr�kning �r att visa vilka tillg ngar och skulder som finns i f˛r-
eningen d den lagstadgadebokf˛ringsplikten intr�dereller�ndras.
Den somblir bokf˛ringsskyldigoch skalluppr�tta en˛ppningsbalansr�kningkan f 

problem vid redovisningen av finansiella anl�ggningstillg ngar och detta s�rskilt om
verksamheten p g tt under en l�ngre tid f˛re bokf˛ringsskyldighetens intr�de. Efter-
som det tidigare inte funnits n got krav p att transaktioner i verksamheten skall bok-
f˛ras kan det im nga fall vara sv rt att ta framett underlag till en ˛ppningsbalansr�k-
ning.
Vissa f˛reningar kan ha uppr�ttat en bokf˛ring tidigare, trots att det inte f˛relegat

n gon formell skyldighet att g˛ra det. En s dan bokf˛ring kanske inte i alla delar har
utformatsienlighetmeddeprincipersomg�llerenligt redovisningslagstiftningen.Det-
ta kan inneb�ra att v�rdena p de finansiella anl�ggningstillg ngarna kanavvika ifr n
vad somg�llerenligt god redovisningssed.
Detta r dbehandlarhur v�rderingav tidigare f˛rv�rvade finansiellaanl�ggningstill-

g ngar skallg˛ras i˛ppningsbalansr�kningen.Bven finansiella anl�ggningstillg ngar
somerh llits somg vaomfattas avdet allm�nna r det.

G�llande r�tt, m.m.
Enligt 4 kap. 1 ‰ 4BFL�r f˛retagskyldigaattuppr�ttaen˛ppningsbalansr�kning.F˛re-
tagenskall, enligt 4 kap. 3 ‰ f˛rsta stycket BFL, uppr�tta˛ppningsbalansr�kningenn�r
bokf˛ringsskyldighet intr�dereller n�rgrunden f˛ren s dan skyldighet �ndras.
Vid uppr�ttandet av en ˛ppningsbalansr�kning g�ller 6 kap. 4 ‰ andra stycket BFL i

till�mpliga delar (se 4 kap. 3 ‰ andra stycket BFL).D�r finnsh�nvisningar till vissa pa-
ragrafer i  rsredovisningslagen (1995:1554), —RL. Vad g�ller anskaffningsv�rde f˛r
anl�ggningstillg ngar finns en h�nvisning till 4 kap. 3 ‰ —RL. I denna paragraf anges
att anl�ggningstillg ngar skall tas upp till belopp motsvarande utgifterna f˛r tillg ng-
ens f˛rv�rveller tillverkning (anskaffningsv�rdet).
Bokf˛ringsn�mndenhar i sitt uttalande BFNU 95:3 behandlat redovisning i avkast-

ningsstiftelser. Iuttalandet kommenterasbl.a. v�rderingaverh llnag vor sominteut-
g˛rs av pengar. Uttalandet omfattar s ledes �ven finansiella anl�ggningstillg ngar.
Enligt uttalandet b˛reng va sominte utg˛rsav pengar tasupp till ett f˛rsiktigt ber�k-
natmarknadsv�rde.BFNanger vidare:

Principen att g vor till en stiftelse skall v�rderas till marknadsv�rdet vid g votillf�llet b˛r
g�lla�venf˛r tidigareerh llnag vor.Detta f˛ruts�tter im nga fallatt enomv�rderingg˛rs
i f˛rh llande tillett p annat s�tt best�mt v�rde.Det skillnadsbelopp somframkommer f˛rs
direkt till eget kapital. Br det f˛renat med stora sv righeter att best�mma det vid g votill-
f�llet g�llande marknadsv�rdet f r i st�llet som v�rderingstidpunkt anv�ndas ing ngen
avdet r�kenskaps rd bokf˛ringsskyldighet intr�der.Ov�sentliga beloppsjusteringar be-
h˛ver inte g˛ras.

Bed˛mning
Allm�nnautg ngspunkter
N�ren f˛reningblir bokf˛ringsskyldig skall en ˛ppningsbalansr�kninguppr�ttas.Tan-
ken �r att ˛ppningsbalansr�kningen skall vara en utg ngspunkt f˛r den framtida lag-
reglerade bokf˛ringen.En ˛ppningsbalansr�kning somuppr�ttas vid bokf˛ringsskyl-
dighetens intr�de saknar principiellt samband med den eventuella redovisning av
verksamheten som skett dessf˛rinnan. N�r bokf˛ringsskyldigheten intr�der avslutas
d�rf˛rden tidigare bokf˛ringen.
Vadsomangesidetta allm�nna r dkaninneb�raatt tillg ngarna i˛ppningsbalans-

r�kningengesett h˛grev�rde �n dehaft i den frivilliga bokf˛ringen.Hurde differenser
som d uppst r skall hanteras regleras inte i detta r d och inte heller i annan redovis-
ningsnormering eller lagstiftning. Detta �r ist�llet en fr ga som varje f˛rening f r be-
sluta om.
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Anskaffningsv�rdet
F˛reningar skall i ˛ppningsbalansr�kningen ta upp en finansiell tillg ng till tillg ngens
verkligav�rdevid f˛rv�rvstidpunkten.Har tillg ngenerh llits ig vag�lleratt denskall
tasupp till dessverkligav�rdevid g votillf�llet (punkt 3 i det allm�nna r det).
Avpunkt 2 framg ratt medverkligt v�rdemenas i f˛rsta hand f˛rs�ljningsv�rdet p 

en fungerande marknad. Vid en v�rdering som utg r ifr n f˛rs�ljningsv�rdet �r ut-
g ngspunkten det belopp till vilket tillg ngen skulle kunna ˛verl tas mellan kunniga
partersom�roberoendeav varandraochsomharett intresseavatt transaktionenge-
nomf̨ rs. F˛r finansiella tillg ngar som tillhandah lls p en marknadsplats, t.ex. p 
Stockholmsb˛rsen, g�ller s ledes det v�rde tillg ngen noterats till vid f˛rv�rvs- eller
g votillf�llet.Omdet saknasen fungerandemarknad�r verkligt v�rdelikamed teran-
skaffningsv�rdet.Det tordedockvaramycket ovanligt att en fungerandemarknadsak-
nas n�r det �r fr ga om finansiella anl�ggningstillg ngar. Huvudregeln om f˛rs�lj-
ningsv�rdet blir s ledes till�mplig i de allra flesta fall.

Alternativmetod f˛ratt ber�knav�rdet i ˛ppningsbalansr�kningen
Finansiella tillg ngar kan ha f˛rv�rvats f˛r l�nge sedan.Vidare kan finansiella instru-
ment ha �ndrat karakt�refter f˛rv�rvet en eller flera g nger, t.ex. vid emissionereller
utbyten.Det kand�rf˛r vara f˛renatmedstorapraktiskaproblematt ta framett verkligt
v�rde f˛r respektive f˛rv�rvs- ochg votillf�lle.Till detta kommeratt portf˛ljerna b de
kan inneh lla egna f˛rv�rv respektive g vor, vilket ocks det kan komplicera v�rde-
ringen. Ett ytterligare problem �r icke marknadsnoterade tillg ngar, d�r det efter en
l�ngre tid kanvara sv rt att ta framett ordentligt underlag f˛ratt fastst�lla det verkliga
v�rdet vid f˛rv�rvs- ellerg votillf�llet. Enligt det allm�nna r det kan en alternativme-
tod till�mpas, om det f˛religger sv righeter att ta fram anskaffningsv�rdet vid f˛r-
v�rvstillf�llet.
Bed˛mningen av n�rden alternativametoden kan anv�ndasbeh˛ver inte vara allt-

f˛r restriktiv.Anskaffningsv�rdet f˛r ickemarknadsnoterade finansiella tillg ngar som
f˛rv�rvats f˛rmer�n tio  r sedan kan vanligen best�mmasmed hj�lp av schablonre-
geln, inteminst mot bakgrund avatt inte ensbokf˛ringsskyldigam ste bevara r�ken-
skapsmaterialunder l�ngre tid.2 Detta b˛r�venoftag�lla f˛r f˛reningar somhar stora
portf˛ljer med olika slags tillg ngar. Den alternativa metoden kan ofta ocks vara
till�mpligbetr�ffande innehavav v�rdepapper, som�r f˛rem l f˛r st˛rre oms�ttning.
Den alternativa metoden inneb�r att f˛reningarna kan utg ifr n verkligt v�rde vid

tidpunkten f˛r bokf˛ringsskyldighetens intr�de vid v�rderingen. Detta framg r av
punkt 4 i det allm�nna r det. Den alternativa metoden kan, liksom huvudregeln, bli
till�mplig oavsett om tillg ngenerh llits genomk˛p ellerg va.

Takregel f˛r v�rderingen i˛ppningsbalansr�kningen
Ipunkt 5 i det allm�nna r det finnsen takregel f˛r v�rderingen. Ipunkten angesatt det
v�rde f˛r tillg ngen somredovisas i ˛ppningsbalansr�kningen inte f r˛verstigaverk-
ligt v�rdevid tidpunkten f˛r˛ppningsbalansr�kningensuppr�ttande.Regelnhar tagits
fram f˛ratt f˛reningarna annars i vissa fall genast skulle st inf˛ren pr˛vning av ned-
skrivningsbehov n�r f˛rsta bokslutet tas fram. Genom takregeln f˛rhindras en ˛ver-
v�rdering, vilket minskar risken f˛ratt nedskrivningargenast m ste g˛ras.

Exempel
Anv�ndningavalternativregeln
En ideell f˛rening, som blev bokf˛ringsskyldig den 1 januari 2001, har under  ren vid
ett flertal tillf�llen k˛pt aktier i b˛rsnoterade f˛retag samt erh llit s dana ig va.
Betr�ffande f˛reningens aktier i ett visst b˛rsnoterat f˛retag g�ller f˛ljande. F˛r-

eningenharunder 1992, 1993 och 1994 f tt 100 aktier ig va.Undersamma tid f˛rv�r-

2 Se BFNAR 2000:5 R�kenskapsinformationoch dessarkivering.
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vade f˛reningen vid olika tillf�llen sammanlagt 500 aktier. 1995 gjordes en split 1:1.
F˛reningen har efter 1995 f tt 500 ytterligare aktier i g va och f˛rv�rvat 300 aktier.
F˛reningensaknar idaguppgift omexakt n�ralla f˛rv�rvhar skett.Vidbokf˛ringsskyl-
dighetensintr�desaknar f˛reningens ledesk�nnedomomverkligt v�rde f˛raktierna
vid respektive f˛rv�rvstidpunkt.
F˛reningenkanidetta fallv�ljaatt tauppaktierna tillverkligt v�rdevid tidpunkten f˛r

bokf˛ringsskyldighetensintr�de.Alternativregeln �r s ledes till�mplig i detta fall.

BFNs UTTALANDEMEDBFNAR 2002:8

Redovisningav int(kteroch kostnader i ideella
f˛reningaroch registrerade trossamfund
(senast �ndradgenom BFNAR 2006:17)

Allm(nna r�d (BFNAR 2002:8)
Till�mpningsomr�de och definitioner
1. Detta allm�nna r d skall till�mpas av f˛reningar som �r bokf˛ringsskyldiga enligt
2 kap. 2 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078) viduppr�ttandeav rsredovisning,  rsbokslut
eller f˛renklat  rsbokslut.Avgr�nsningenavn�ringsverksamhet ipunkten 3 ochnetto-
oms�ttning i punkten 5 i det allm�nna r det g�ller dock alla bokf˛ringsskyldiga f˛r-
eningar.
Med f˛reningmenas

a) en ideell f˛rening, eller
b) ett registrerat trossamfundelleren registreradorganisatoriskdelav s dant sam-

fundenligt lagen (1998:1593) om trossamfund. (BFNAR 2006:17)

2. Detta allm�nna r d skall till�mpasbetr�ffande redovisningavg vorochbidrag en-
bart i denutstr�ckningdet inte finnss�rskildabest�mmelser iannannormgivning fr n
Bokf˛ringsn�mnden.

3. Med int�ktermenas ett infl˛de av ekonomiska f˛rdelar som �r h�nf˛rligt till en r�-
kenskapsperiod och som f˛reningen erh ller f˛r egen r�kning. S dana int�kter kan
ha uppkommit genom n�ringsverksamhet, uttag av medlemsavgifter eller p annat
s�tt.
Medn�ringsverksamhetavsesnormalt s danekonomiskverksamhet som

a) utg˛reller kanansesutg˛ra n�ringsverksamhet enligt 13 kap. 1 ‰ inkomstskatte-
lagen (1999:1229), eller

b) anses vara ut˛vad av den som �r n�ringsidkare i konsumentk˛plagens
(1990:932) mening.

Medmedlemsavgiftavses s dan avgift somutg˛reller kan ansesutg˛ramedlemsav-
gift enligt 15 kap. 2 ‰ inkomstskattelagen (1999:1229).

4. Med kostnadermenasett utfl̨ deavekonomiska f˛rdelar som�rh�nf˛rligt tillenr�-
kenskapsperiod och somgjorts f˛r f˛reningensegen r�kning.

Principer f˛r int�ktsredovisning
5. En f˛rening skall redovisa int�kter somnettooms�ttningenligt 3 kap. 12 ‰  rsredo-
visningslagen (1995:1554) om
a) int�ktenuppst tt i n�ringsverksamhet sombedrivits av f˛reningen, och
b) int�kten skulleha redovisats somnettooms�ttningenligt allm�nna principer.

6. Om annat inte f˛ljer av 3 kap. 4 ‰  rsredovisningslagen (1995:1554) skall en f˛r-
ening i resultatr�kningen
a) s�rredovisaposternaMedlemsavgifter,G vor,BidragochNettooms�ttning, samt
b) h�nf˛ra int�kter som inte ryms i n gon av posterna under punkt a) under posten

;vriga int�kter.
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Principer vid kostnadsredovisningen
7. Enf˛rening, sommedst˛dav 3 kap. 4 ‰ andraoch tredjestyckena rsredovisnings-
lagen (1995:1554) g˛r avvikelser i sin  rsredovisning avseende kostnadsredovis-
ningen, som�rbetingadeav verksamhetenss�rskilda inriktning, skall i not ange
a) motivet f˛ravvikelsen, och
b) enbeskrivningav vadsoming r i s dana poster somavviker ifr nuppst�llnings-

formernaenligt bilaga 2 eller 3 tilln�mnda lag.

Enf˛rening, som�rskyldigatt avslutar�kenskapernamedett  rsbokslut, beh˛verinte
i  rsbokslutet l�mna s danaupplysningar somavses i f˛rsta stycket.

Ikrafttr�dande
8. Detta allm�nna r d tr�der i kraft den 1 januari 2003. Det skall till�mpas f˛r r�ken-
skaps r som p b˛rjas den 1 januari 2004 eller senare och f r till�mpas f˛r r�ken-
skaps r somp b˛rjats tidigare.

BFNAR 2006:17
Detta allm�nna r d till�mpas f˛r r�kenskaps r som inleds den 1 januari 2007 eller senare.

Motivering
Fr�gan
Fr nochmedden 1 januari 2001 skallbokf˛ringslagen (1999:1078),BFL, till�mpasav
bokf˛ringsskyldiga ideella f˛reningar och registrerade trossamfund. Bven registrera-
de organisatoriska delar av trossamfund omfattas. I b de r det och uttalandet an-
v�nds termen’’f˛rening’’ f˛r samtliga n�mnda kategorier.
Ideell verksamhet skiljer sig p m nga s�tt fr n f˛retagande, bl.a. genomatt syftet

f˛r verksamheten i f˛rsta hand �r att fr�mja ett ideellt �ndam l. I redovisningslagstift-
ningen anv�nds begrepp som har n�ra samband med f˛retagande. F˛r ideella f˛r-
eningar �r inneb˛rden av begrepp som’’int�kter’’, ’’kostnader’’och ’’nettooms�ttning’’
inte sj�lvklara.Olika fr gest�llningar r˛rande hur dessa begrepp skall anv�ndas i f˛r-
eningarbehandlasiuttalandet.Isambandmeddettabeskrivs�venhurbegreppet ’’n�-
ringsverksamhet’’skall tolkas f˛r f˛reningarna.Analysen idennadelbyggerp Bokf˛-
ringsn�mndens (BFN) rapport Ideella f˛reningarochbokf˛ringsskyldigheten ^ Enrap-
port ombegreppet n�ringsverksamhetm.m.
I ideell verksamhet finns vidare vissa speciella f˛reteelser somm ste analyseras

s�rskilt.Ett exempelp detta �r redovisningavmedlemsavgifter.
Det allm�nna r det riktar sig till samtliga f˛reningar som�rbokf˛ringsskyldiga.
Ideella f˛reningar och registrerade trossamfund som bedriver n�ringsverksamhet

�ralltid bokf˛ringsskyldiga enligt 2 kap. 2 ‰ fj�rde stycket BFL.Fr nochmed den 1 ja-
nuari 2007 �r f˛reningarsomintebedrivern�ringsverksamhet bokf˛ringsskyldigaen-
ligt 2 kap. 2 ‰ andra stycket BFL om v�rdet p tillg ngarna ˛verstiger en och en halv
miljon kronor. Samtliga bokf˛ringsskyldiga f˛reningar �r ocks skyldiga att avsluta
den l˛pande bokf˛ringen. N�r den l˛pande bokf˛ringen skall avslutasmed en  rsre-
dovisning framg r av 6 kap. 1 ‰ BFL. N�r den l˛pande bokf˛ringen f r avslutas med
ett  rsbokslut eller ett f˛renklat  rsbokslut ist�llet f˛r en  rsredovisning framg r av
6 kap. 3 ‰ BFL.

G�llande r�tt
—rsredovisningslagen (1995:1554)
I 2 kap.  rsredovisningslagen (1995:1554), —RL, finns vissa allm�nna best�mmelser
om rsredovisning.Motsvarandeprinciperg�ller i stor utstr�ckning�ven rsbokslut.1

1 Se 6 kap. 4 ‰ BFL, sombl.a. h�nvisar till centrala best�mmelser i andra kapitlet i —RL.
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—rsredovisningen skalluppr�ttasp ett ˛versk dligt s�tt och ienlighet medgod re-
dovisningssed.2 Vidare finnsprincipen omr�ttvisande bild fastslagen d�r.3 Den inne-
b�r att en  rsredovisning skall ge en r�ttvisande bild av verksamhetens st�llning och
resultat.
I —RL beskrivs �ven vissa andra grundl�ggande redovisningsprinciper.4 F˛rsiktig-

hetsprincipen inneb�r betr�ffande int�ktsredovisningen att endast int�kter som kon-
stateratsunderr�kenskaps ret f r tasmediresultatr�kningen.Avprincipenomperio-
disering f˛ljeratt int�kteroch kostnader som�r h�nf˛rliga till r�kenskaps ret skall tas
medoavsett tidpunkten f˛rbetalning.Vidare finnsett kvittningsf˛rbud.Detta inneb�ratt
int�kterochkostnader inte f rkvittasmot varandraomdet inte finnss�rskilda sk�loch
det �r f˛renligt medvissa andra best�mmelser i —RL.5

I—RL beskrivs�ven resultatr�kningensinneh ll.6 I resultatr�kningen skall samtliga
int�kter och kostnader under r�kenskaps ret redovisas i sammandrag.7 Begreppen
’’int�kt’’och’’kostnad’’definieras inten�rmare.
Posterna iresultatr�kningen skall tasuppvar f˛r sig i denordningsf˛ljd somangesi

respektiveuppst�llningsformi —RL.8 Betr�ffandeposter som f˛reg savarabiska siff-
rorskalldeavvikelserg˛rassom�rbetingadeav verksamhetenss�rskildainriktning.9

Andraposter�nde somfinnsupptagna iuppst�llningsformen f r l�ggastill, omdenya
posternas inneh ll inte t�cks av tidigare poster. Poster f r ^ i vissa fall skall ^ ocks 
delasupp i delposter.10 I vissa fall f r poster som f˛reg savarabiska siffror sl s sam-
man.11

Ibilaga 2 och 3 till —RL finnstv uppst�llningsformeravseenderesultatr�kningenin-
tagna.Enavuppst�llningsformerna �r kostnadsslagsindelad, denandra �r funktions-
indelad. I b da uppst�llningsformerna finns posten ’’nettooms�ttning’’ med. Posten,
som f˛reg s avenarabisk siffra i b dauppst�llningsformerna, har f˛ljande inneb˛rd i
—RL12:

Nettooms�ttningen skall omfatta int�kter fr n f˛rs lda varor och utf˛rda tj�nster som
ing r i f˛retagets normala verksamhet. Avdrag skall g˛ras f˛r l�mnade rabatter, merv�r-
desskatt och annan skatt som�rdirekt knuten till oms�ttningen.

Int�kter sominteh˛r tilldennormalaverksamhetenskallredovisassomextraordin�ra
int�kter och kostnader.13 Lagen inneh ller inte n gon precisering vargr�nsenmellan
’’normalverksamhet’’och annanverksamhet g r. I f˛rarbetena14 anges att den gr�ns-
dragningen kan ˛verl�mnas  t praxis, bl.a. Redovisningsr dets rekommendation
RR 4Redovisningavextraordin�ra int�kter och kostnader samt upplysningar f˛r j�mf˛-
relse�ndam�l.
I f˛rarbetena anges att begreppet ’’nettooms�ttning’’ i BFL �r avsett att ha samma

inneb˛rd som det har i —RL.15 Detta inneb�r, enligt f˛rarbetena, att rekvisitet ’’netto-
oms�ttning’’omfattar int�kter fr n f˛rs ldavarorochutf˛rda tj�nster som ing r i f˛re-
tagetsnormalaverksamhet.

2 Se 2 kap. 2 ‰ —RL.
3 Se 2 kap. 3 ‰ —RL.Principen g�ller inte  rsbokslut, se 6 kap. 4 ‰ BFL.
4 Se 2 kap. 4 ‰ —RL.
5 I 2 kap. 4 ‰ sista stycket —RL s�gs att avvikelse f rg˛ras omdet f˛religger s�rskilda sk�l och�r f˛renligt
med 2 kap. 2 och 3 ‰‰ —RL.Se �ven prop. 1995/96:10, del 2, s. 185.
6 Bven dessa best�mmelser�r till�mpliga p  rsbokslut, se 6 kap. 4 ‰ BFL.
7 Se 3 kap. 2 ‰ —RL.
8 Se 3 kap. 4 ‰ f˛rsta stycket —RL.
9 Se 3 kap. 4 ‰ andra stycket —RL.
10 Se 3 kap. 4 ‰ tredje stycket —RL.
11 Se 3 kap. 4 ‰ fj�rde stycket —RL.
12 Se 3 kap. 12 ‰ —RL.
13 Detta f˛ljerav 3 kap. 13 ‰ —RL.
14 Prop. 1995/96:10, del 2, s. 195 f.
15 Se 3 kap. 12 ‰ —RL.
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Iden funktionsindeladeresultatr�kningeni —RL finnstreolikakostnadsposter, n�m-
ligen kostnad f˛r s lda varor (post 2), f˛rs�ljningskostnad (post 4) och administra-
tionskostnad (post 5). Samtliga poster f˛reg s avarabiska siffror.Vad som skall ing i
respektive post anges inten�rmare.

EG-r�ttsliga aspekter
Best�mmelserna omresultatr�kningensutformning i —RL �rdelvis EG-r�ttsligt moti-
verade.Genom —RL inf˛rlivades r dets fj�rde direktiv i svensk r�tt.Begreppet ’’netto-
oms�ttning’’har h�mtats fr n artikel 28 i det fj�rde direktivet. Bvenm˛jligheten att an-
v�nda en annorlunda indelning betr�ffande poster som f˛reg s av en arabisk siffra i
—RLhar sitt ursprung i det fj�rde direktivet. I f˛rarbetena till —RL anges ocks uttryck-
ligen att de tv uppst�llningsformerna som finns i —RL �r f˛renligamed fj�rde direkti-
vet.

Andra principer r˛rande int�kts- och kostnadsredovisning
Ut˛verden reglering av redovisningsprinciperna somhar skett i —RL saknas i svensk
r�tt lagbest�mmelser som reglerar n�r inkomster respektive kostnader skall redovi-
sas. Ledning f˛r hur int�kts- och kostnadsredovisningen skall g till kan dock s˛kas i
allm�nna redovisningsprinciper och den normgivning som kompletterar lagstiftning-
en.
Redovisningen �r i huvudsak int�ktsorienteradvilket inneb�r att man vid periodise-

ringb˛rjarmedatt h�nf˛ra int�kterna till en tidsperiod.F˛rst d�refter f˛rdelas kostna-
derna p perioden.
Matchningsprincipen kan s�gas inneb�ra att int�kter och kostnader som uppkom-

mer till f˛ljd av samma transaktion eller annan h�ndelse redovisas samtidigt. I en in-
t�ktsorienterad redovisning inneb�r matchningsprincipen att man f˛rst best�mmer
int�kterna f˛r att sedanmatcha de kostnader, som kan h�nf˛ras till respektive int�kt,
mot int�kterna.Principenstill�mpningbegr�nsasavatt enutgift intekanmatchas (pe-
riodiseras) mot en int�kt, omutgiften inte gerupphov till enbalanspost (tillg ng, skuld
elleravs�ttning).

Bed˛mning
Till�mpningsomr det
I det allm�nna r det behandlas olika fr gor r˛rande int�kts- och kostnadsredovisning
som�ravgenerellt intresse f˛r f˛reningarna.BFNhar�venutarbetat kompletterande
normer f˛r redovisningavg vorochbidrag.Ipunkt 2 i det allm�nna r det g˛rsenh�n-
visning till annan normgivning fr n BFN.De allm�nna r den r˛rande g voroch bidrag
(BFNAR 2002:10 och BFNAR 2002:11) har f˛retr�de framf̨ r normerna i BFNAR
2002:8.

Begreppen’’int�kter’’och’’kostnader’’
Begreppet int�kter har i redovisningssammanhang oftast analyserats ur ett bolags-
perspektiv.Begreppet beh˛verd�rf˛ranalyseras�ven f˛r f˛reningar.Ipunkt 3 idet all-
m�nna r det anges att med ’’int�kt’’menas ett infl˛de av ekonomiska f˛rdelar som �r
h�nf˛rligt till en r�kenskapsperiod och som f˛reningen erh ller f˛r egen r�kning. S -
dana int�kter kan ha uppkommit genom n�ringsverksamhet, medlemsavgifter eller
p annat s�tt. Rekvisitet ’’p annat s�tt’’ har valts eftersom det �r om˛jligt att i en in-
t�ktsdefinition i ett allm�nt r d exakt peka p alla situationer d�r ideella f˛reningar
kan f int�kter.F˛rm nga ideella f˛reningaruppkommerexempelvisint�kterp grund
avg vorochbidrag.
Endast int�kter som f˛reningenerh ller f˛regenr�kningansesvara int�kter f˛r f˛r-

eningen. Detta f˛ljer av punkt 3 f˛rsta stycket i det allm�nna r det. Belopp som f˛r-
eningenuppb�r f˛rannans r�kningutg˛r inte ekonomiska f˛rdelar f˛r f˛reningen och
skall inte int�ktsredovisas. Exempel p detta �r om f˛reningen agerar huvudman f˛r
annan f˛rening eller p annat s�tt har en juridiskt bindande skyldighet att l�mna in-
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komstendirekt vidare tillenannan f˛rening.S kanvara fallet bl.a. i lotteriverksamhet.
Det �r inteovanligt att en f˛reningsk˛terett lotteri f˛renannan f˛reningsr�kning (dvs.
fungerar sommellanman f˛r den andra f˛reningen). Ett annat typiskt exempel p fall
d�r f˛reningen uppb�r inkomster f˛r annans r�kning �r n�r en f˛rening, som �r regi-
strerad f˛r merv�rdesskatt, debiterar merv�rdesskatt vid f˛rs�ljning av varor eller
tj�nster.Ens danmerv�rdesskattinbetalning�r inteavsedd f˛r f˛reningensegenr�k-
ning utan skall redovisas vidare av f˛reningen till staten.Ytterligare ett exempel �r a-
kasseavgiften som f˛r fackf˛reningsanslutna arbetstagare betalas till fackf˛reningar-
na, somi sin tur vidarebefordraravgiften till arbetsl˛shetskassorna; i detta fall tar f˛r-
eningarna inteemot a-kasseavgiften f˛r sinegenr�kningochn gonint�kt skalld�rf˛r
inteheller redovisashos f˛reningen.
Bven i det fall en f˛rening �r mellanman kan den erh lla int�kter f˛r egen r�kning,

n�mligen provision, bidrag till administrationskostnader eller liknande. Denna del re-
dovisasgivetvis somint�kt i f˛reningens redovisning.
Bven begreppet ’’kostnader’’definieras i r det (se punkt 4).En kostnad �rett utfl˛de

avekonomiska f˛rdelar som �r h�nf˛rligt till en r�kenskapsperiod och somhargjorts
f˛r f˛reningens egen r�kning. N�r en f˛rening, som fungerat sommellanman, g˛r en
utbetalning till huvudmannen uppst r ingen kostnad f˛r f˛reningen.Det finns s ledes
enkopplingmellansyns�ttet p int�kts- ochkostnadsredovisningidet allm�nnar det.
Ett specialfall �r om den k˛pta varan eller tj�nsten avser en annan f˛rening och f˛r-
eningeneftergersinr�tt tillekonomiskkompensation fr ndenandra f˛reningen.Idetta
fall�r (ominteenmellanmansituation f˛religger) denbetalande f˛reningeneng vogi-
vare och denmottagande f˛reningeneng votagare.

Begreppen’’nettooms�ttning’’och’’n�ringsverksamhet’’
Begreppet ’’nettooms�ttning’’ i —RL �r kopplat till int�kter fr n f˛rs lda varor och ut-
f˛rda tj�nster. N�mnda typ av verksamhet utg˛r n�ringsverksamhet. Enligt BFNs be-
d˛mning ing r de av f˛reningens int�kter, som kan h�nf˛ras till n�ringsverksamhet, i
f˛reningensnettooms�ttning, se punkt 5 a) i det allm�nna r det.16

I punkt 3 i det allm�nna r det finns en definition av begreppet ’’n�ringsverksamhet’’,
som ˛verensst�mmer med vad som sagts i f˛rarbetena till BFL betr�ffande hur be-
greppet skall tolkas. Den valda avgr�nsningen baseras p skatter�tten och konsu-
mentk˛pr�ttenoch�rp intet s�tt exklusiv f˛r f˛reningarna.BFNhar irapporten Ideel-
la f˛reningar och bokf˛ringsskyldigheten ^ en rapport om begreppet n�ringsverk-
samhet, m.m. n�rmare utrett vad begreppet ’’n�ringsverksamhet’’ inneb�r f˛r f˛r-
eningarna i redovisningssammanhang. Att rekvisitet ’’utg˛r eller kan anses utg˛ra’’
harvaltsipunkt 3 andrastycket a) idet allm�nnar det berorp att vissa f˛reningarinte
beh˛verbetala skatt (de�r inskr�nkt skattskyldiga); rekvisitet ’’kanansesutg˛ra’’mar-
keraratt �ven s dana f˛reningar kan h�mta ledning fr n den skatter�ttsliga avgr�ns-
ningenavbegreppet n�ringsverksamhet n�rdeskallavg˛raomenint�kt kanh�nf˛ras
tillnettooms�ttningeller inte.Attenint�kt redovisassomnettooms�ttningien f˛rening
betyder s ledes inteatt den�r skattepliktig f˛r f˛reningen.17

Enytterligare f˛ruts�ttning f˛ratt enn�ringsverksamhetsint�kt skallredovisassom
nettooms�ttning �r att den ocks enligt allm�nna principer skall redovisas p detta
s�tt (se punkten 5 b) i det allm�nna r det.Med detta menas att principer betr�ffande
gr�nsdragningmellan nettooms�ttning och ˛vriga int�kter (respektive extraordin�ra
int�kter) som godtas som god redovisningssed f˛r andra f˛retag ocks skall godtas
f˛r f˛reningarnas r�kning. Sk�l saknas att behandla f˛reningarna annorlunda i detta
h�nseende.Ett exempelp enint�kt (somivissa fall kanh�nf˛ras tilln�ringsverksam-
het enligt definitionen i det allm�nna r det) som aldrig skall ing i en f˛renings netto-
oms�ttning �r realisationsvinst som uppkommer vid f˛rs�ljning av f˛reningens an-

16 Se BFNAR 2003:3 Redovisningav int�kter.
17 Bed˛mningen avomen int�kt �r skattepliktig avg˛rshelt ochh llet av skatter�ttsliga regler.
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l�ggningstillg ngar.Ens danvinst skallenligt godredovisningssed interedovisasun-
der posten Nettooms�ttningutanunder posten ;vriga int�kter.

N�rmare omavgr�nsningenavpostennettooms�ttning
Det har f˛rekommit en debatt om vilka int�kter som ryms i posten nettooms�ttning i
f˛reningarnas redovisning. BFN finner d�rf˛r anledning att kort motivera sitt st�ll-
ningstagande i det allm�nna r det.
’’Nettooms�ttning’’�r ett begrepp somhar EG-r�ttslig anknytning.Det har h�mtats

ifr n ett EG-direktiv som avser aktiebolag samt vissa handelsbolag och kommandit-
bolag. Medlemsstaterna har en skyldighet att inf˛rliva direktivets best�mmelser f˛r
n�mnda bolagstyper.Den svenska —RLomfattardock en st˛rre krets bokf˛ringsskyl-
diga, bl.a. f˛reningarna.
Det finnsmycket som skiljer verksamhet i t.ex. ett aktiebolag fr nverksamhet i f˛r-

eningar.Nettooms�ttningen�ren centralpost i bolagets redovisning, menoftast inte i
f˛reningens. Syftet med ideell verksamhet �r inte att s�lja varor och tj�nster.Begrep-
pet ’’nettooms�ttning’’�rd�rf˛r inte lika naturligt att anv�nda ien ideellverksamhet.
All verksamhet somut˛vas i ideella f˛reningar�remellertid inte av ideell natur.Det

finns betydande inslag av ekonomisk verksamhet i f˛reningarna och denna kan oftast
anses utg˛ra n�ringsverksamhet. N�ringsverksamhet som bedrivs i f˛reningar f˛re-
term nga likhetermedvanlig f˛retagsverksamhet.Ivissa fall torde s danverksamhet
t.o.m. konkurrera med verksamhet som bedrivs av t.ex. aktiebolag eller ekonomiska
f˛reningar.En skillnadmellann�ringsverksamhet i f˛retag iallm�nhet och i f˛reningar
�ratt n�ringsverksamhet i f˛reningar intealltid bedrivsivinstsyfte; inte s�llan kan f˛r-
eningenexempelvis tillhandah llavaroroch tj�nster tillmedlemmar till sj�lvkostnads-
pris. Bvenmed beaktande av denna skillnad finns det starka sk�l f˛r att behandla n�-
ringsverksamhet i f˛reningar p samma s�tt som n�ringsverksamhet i f˛retag i all-
m�nhet.
M nga int�kter i ideella f˛reningar ing r inte i begreppet ’’nettooms�ttning’’somdet

definierats i punkt 5 i det allm�nna r det. Int�kterna kan inte kopplas till n�ringsverk-
samhet som bedrivs av f˛reningen utan har ett mer direkt sambandmed den ideella
verksamheten. Att redovisa s dana int�kter under posten Nettooms�ttning �r inte
m˛jligt (j�mf̨ rden tydliga definition avbegreppet som finns i —RL).
Exempel p int�kter som inte kan anses ing i posten ’’nettooms�ttning’’ �r med-

lemsavgifter, g vor, bidragetc.

Uppst�llningenav int�ktsposter i resultatr�kningen
I 3 kap. 4 ‰ —RL finnsst˛d f˛ratt tauppandra poster�nde som�rangivna i —RLsupp-
st�llningsformer i resultatr�kningen. I f˛rarbetena till lagstiftningen framg r att BFN
kangeriktlinjerbetr�ffandeavvikelser fr n —RLsuppst�llningsformer f˛r verksamhe-
termed s�rskild inriktning.18 BFNhar ipunkt 6 angivit vilka posteren f˛reningnormalt
skall redovisa i resultatr�kningen. F˛reningar har dock m˛jlighet att avvika ifr n det
somstadgas ipunkt 6, om f˛reningen ivisst fall hittar st˛d f˛rdet i 3 kap. 4 ‰ —RL.
Eftersommedlemsavgifternormalt sett �renviktigpost f˛r f˛reningarnaskalldessa

tasupp ienegenpost, somnormalt b˛rredovisassom f˛rsta int�ktspost iresultatr�k-
ningen.19 Till detta kommer att posten ofta kan ha ett allm�nintresse f˛r medlemmar
och andra intressenter. Bven int�ktsposterna g vor och bidrag �r ofta betydande och
har stort allm�nintresse; de kr�ver d�rf˛r ocks normalt en egen post i resultatr�k-
ningen.

18 Se prop. 1995/96:10, del 2, s. 190.
19 Betr�ffandemedlemsavgifter, se �ven n�sta avsnitt.
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Av punkten framg r vidare att �ven int�kter som utg˛r nettooms�ttning normalt
skall redovisas underen egen post.Nettooms�ttningen kan vara intressant f˛r utom-
st ende l�sare t.ex. n�rdet g�lleratt bed˛ma f˛reningensbokf˛ringsr�ttsliga status.
Andra int�ktsposter �n de s�rskilt omn�mnda skall normalt tas upp under posten

;vriga int�kter.

Begreppet ’’medlemsavgifter’’
Medlemsavgifter anges s�rskilt i den allm�nna int�ktsdefinitionen i punkt 3.Detta har
gjorts f˛ratt klarg˛ra att denormalt utg˛renviktig int�kt f˛r f˛reningarna.Bvenomin-
t�ktenintealltid�r v�sentligbeloppsm�ssigt hardenoftaett stort allm�nintresse (bl.a.
f˛rmedlemmar).
Medlemsavgifter i ideella f˛reningar skiljer sigp flera s�tt ifr nekonomiska tillskott

soml�mnasavbolagsm�ni t.ex. aktiebolagochmedlemmar iekonomiska f˛reningar.
Demest avg˛randeskillnaderna�rattmedlemmarienideell f˛reninginte�r’’�gare’’av
f˛reningenoch att de inteheller kan erh lla n gonutdelning p sinamedlemsavgifter.
Det �r s ledesinterelevant att i int�ktsdefinitionenj�mst�llamedlemsavgifter i ideella
f˛reningarmed tillskott i bolageller i ekonomiska f˛reningar.20

Att fastst�lla vad som �r medlemsavgift �r normalt sett inte en s�rskilt besv�rlig
uppgift; i normalfallet �r det den avgift f˛reningen sj�lv ben�mner medlemsavgift
som avses. Det kan dock t�nkas att en f˛rening l ter medlemsavgiften innefatta f˛r-
s�ljningav varoroch tj�nster tillmedlemmarnaiens danutstr�ckningatt avgifteninte
l�ngre prim�rt kananses avse eners�ttning f˛rett medlemskap.
Begreppet ’’medlemsavgift’’definieras i punkt 3 i det allm�nna r det.Utg ngspunk-

ten f˛r den valda definitionen �r att den skall vara enkelmen �nd kunna st�vjamiss-
brukavanv�ndningenav termenmedlemsavgift.Medmedlemsavgiftavsess danav-
gift somutg˛rellerkanansesutg˛ramedlemsavgift enligt 15 kap. 2 ‰ inkomstskattela-
gen. Rekvisitet ’’kan anses utg˛ra’’ har valts eftersomm nga f˛reningar inte �r skatt-
skyldiga; s dana f˛reningar kan �nd h�mta v�gledning fr n r�ttspraxis om avgiften
kanansesutg˛ra enmedlemsavgift eller inte.Anledningen till att definitionenhar kop-
platstillenskatter�ttsligdefinitionavsammabegrepp�rattdet p skatteomr det finns
vissr�ttspraxisr˛randebegreppetmedlemsavgift.Det finnsr�ttsfallavseendeekono-
miska f˛reningard�r Regeringsr�tten funnit att det somkallatsmedlemsavgift i sj�lva
verket utgjort ers�ttning f˛r n got annat.Praxisen r˛randemedlemsavgifter beskrivs
kortfattat identidigaren�mndaBFN-rapporten Ideella f˛reningarochbokf˛ringsskyl-
digheten ^ en rapport om begreppet n�ringsverksamhet m.m. De tankeg ngar som
ligger bakom den skatter�ttsliga praxisen �r, enligt BFNs uppfattning, �ven relevanta
i redovisningssammanhang.
F˛reningar somtarutmedlemsavgifter skallnormalt redovisa s dana somenegen

post iresultatr�kningen, sepunkt 6 idet allm�nnar det.Dennapost �roftast denmest
v�sentliga int�ktsposten och b˛r d�rf˛r ocks redovisas f˛re t.ex. posten ’’Nettoom-
s�ttning’’.

Matchningsprincipens till�mpning, m.m.
Betr�ffande int�kter som ing r i nettooms�ttningen torde det i normalfallet inte f˛re-
liggan got st˛rre problematt till�mpamatchningsprincipenp det s�tt somg�ller f˛r
t.ex. aktiebolag ellerekonomiska f˛reningar. Int�kter fr n n�ringsverksamheten skall
s ledesmatchasmot kostnader h�nf˛rliga till int�kten. Som tidigare n�mnts begr�n-
sas principens till�mpning av att en utgift inte kan matchas (periodiseras) mot en in-
t�kt, omutgiften inte gerupphov till en balansgill tillg ng.
En kategori int�kter somoftast tordevara h�nf˛rlig till bedrivenn�ringsverksamhet

�r lotteriint�kter. Lotteriint�kter skall p det s�tt som f˛ljer av den int�ktsorienterade
matchningsprincipenmatchasmot kostnader f˛r lotteriet, t.ex. distribution ochvinst-

20 IRedovisningsr dets rekommendation RR 11 Int�kterundantas ˛kningar somberor p tillskott fr n ak-
tie�gare eller innehavare avaktierelaterade instrument i definitionen av int�kter.
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kostnader. Nettoredovisning av lotterier �r d�remot inte acceptabel, eftersom en s -
danredovisningskulle stridamot kvittningsf˛rbudet i —RL.Det kan till�ggasattm nga
lotterier �r konstruerade p s dant s�tt att f˛reningen endast fungerar som ombud
(mellanman).Iett s dant fall skall f˛reningeninteredovisa int�kterdenuppburit f˛ran-
nans r�kning i resultatr�kningen (se punkten 3) utan enbart f˛rmedlingsprovisioner
och liknande.
Enspeciell fr ga�rommatchningkanskemellanint�kterochkostnader idenideel-

laverksamheten.F˛reningarsverksamhet, s v�ln�ringsverksamhet somannanverk-
samhet, syftaroftast tillatt generera int�kter f˛rdenideellaverksamheten.Det typiska
f˛r verksamheten�r s ledesatt f˛reningarna f˛rst m steha int�kter f˛ratt kunna be-
sluta om vilka ideella aktiviteter f˛reningen skall ha. Fr ga har uppkommit om man
skulle kunna t�nka sig en omv�nd matchning (kostnadsorienterad), d�r int�kten inte
redovisades f˛rr�n kostnadenharuppst tt.
BFNanseratt en kostnadsorienteradmatchning ihuvudsak intekangodtas i ideella

f˛reningarsredovisning.Sk�let f˛rst�llningstagandet att iprincip integodtakostnads-
orienteradmatchning�r f˛ljande.
En mer allm�n princip om omv�nd matchning skulle sannolikt leda till praktiska

gr�nsdragningsproblem i m nga situationer. Ett exempel p detta �r redovisning av
medlemsavgifter. Bven om man skulle kunna s�ga att medlemmarna betalar med-
lemsavgifter f˛r att f ta del av eller st˛dja den ideella verksamheten �r det knappast
m˛jligt att h�nf˛ravissa kostnader somber˛rdet ideella �ndam let specifikt tillmed-
lemsavgifterna (de enda kostnader somspecifikt kanh�nf˛ras tillmedlemsavgifterna
torde vara kostnader f˛r medlemsadministration och medlemsservice av olika slag;
s dana kostnader kanmatchasmot int�kten enligt matchningsprincipen).
Ytterligare problemmed att allm�nt till ta en kostnadsorienterad matchning �r att

f˛reningarna i m nga fall skulle f till�mpa tv olika ’’matchningsprinciper’’, n�mligen
en f˛rdendelav verksamhetensom�rn�ringsverksamhet ochen f˛rden˛vrigaverk-
samheten.Detta skulle g˛ra redovisningen sv rbegriplig.
Mot bakgrundav vadsomnuanf˛rtsanser BFNatt huvudregeln�ratt f˛reningarna,

liksom f˛retag iallm�nhet, skallanv�ndaen int�ktsorienteradmatchning isin redovis-
ning. Att anv�nda en kostnadsorienterad matchning i f˛reningarna kan s ledes inte
anses f˛renligt medgod redovisningssed iannat �n renaundantagsfall.

Principer f˛r kostnadsredovisning
En fr ga som diskuterats n�r det g�ller redovisning i f˛reningar �r hur kostnadsredo-
visningen skall vara utformad f˛r att l�saren skall f god information om f˛reningars
verksamheter och hur dessa finansieras. Diskussionen har framf̨ r allt g�llt de f˛r-
eningarsomarbetarmedatt samlainpengar tillolika�ndam lmen fr gan�gernatur-
ligtvisgiltighet �veninomandradelarav f˛reningslivet.Det finnsiskilda sammanhang
ett intresseavatt kostnadsredovisningeni f˛reningarorganiserass att det blirm˛jligt
att skiljamellan den del av f˛reningens kostnadsmassa somg rdirekt till att uppfylla
f˛reningens ideella �ndam l och den del av kostnaderna som gagnar detta syfte p 
ett mer indirekt s�tt.
Som tidigare konstaterats �r —RL inte anpassad f˛r f˛reningarnas s�rskilda f˛rh l-

landen. Det har h�vdats att en redovisning av kostnader i enlighet med de uppst�ll-
ningsformer som finns i —RL g˛r en f˛renings  rsredovisning mindre intressant och
att det d�rf˛r kr�vs en helt ny uppst�llningsform f˛r f˛reningarna.BFN har emellertid
funnit att det inte skulle varameningsfullt att i nul�get f˛rs˛ka ge generella regler om
hur de ideella f˛reningarnas kostnadsredovisning skall vara utformad. Med de be-
gr�nsningar som f˛ljer av —RL och de olikheter som finns mellan f˛reningar av olika
slag skulle det sannolikt vara sv rt att  stadkomma vettiga regler. Det kan dock inte
uteslutas att n�mnden iett senare sammanhang ^ n�rmer fasta principerutvecklats
inomden ideella sektorn ^ f ranledningatt  terkomma till fr gan.
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MotdennuredovisadebakgrundenharBFNavst tt fr natt inul�get inf˛ras�rskilda
definitioneravkostnadsposter f˛rdeideella f˛reningarna.Det inneb�ratt f˛reningarna
harm˛jlighet att redovisasinakostnaderp motsvarandes�tt somt.ex. ett aktiebolag
omen s dan redovisning k�nns relevant f˛r f˛reningen.F˛reningarna harocks m˛j-
lighet att ^ inomderamarsom—RLger ^ anpassasinkostnadsredovisnings att den
b�ttre  terspeglar syftet medverksamheten.
I 3 kap. 4 ‰ —RL finns best�mmelser om n�r och hur en f˛rening kan avvika fr n de

uppst�llningsformer som finns i bilaga 2 och 3 i —RL. I andra stycket n�mnda lagrum
anges att de avvikelser som �r betingade av verksamhetens s�rskilda inriktning f r
g˛rasbetr�ffande poster som f˛reg s avarabiska siffror.Behovavavvikelser beting-
adeav verksamhetenss�rskildainriktning tordeofta f˛religga f˛r f˛reningar, eftersom
—RLskostnadspostermeranpassatstillvinstdrivandef˛retag (f˛rs�ljningavvaroroch
tj�nster) �n ideell verksamhet. I tredje stycket finns vissa best�mmelser om hur avvi-
kelserna f r g˛ras. Ett av kraven betr�ffande kompletterande poster �r att de skall
gesbeteckningar som tydligt anger vad soming r iposten.
BFNhar ipunkt 7 idet allm�nnar det tagit inenbest�mmelsesomkompletterarbe-

st�mmelsen i 3 kap. 4 ‰ —RL.F˛reningar som f˛ljer —RLs uppst�llningsformer ber˛rs
inte av punkten, utan denna omfattarendast de f˛reningar somp grund av sin inrikt-
ning (den ideella verksamheten) valt g˛ra �ndringar i —RLs postindelning. Punkten
g�ller vidare prim�rt f˛reningar somavslutar sin redovisningmed en  rsredovisning;
f˛reningar somenbart uppr�ttar rsbokslut f rmenbeh˛ver inte till�mpabest�mmel-
sen.21

Enligt punkt 7 skall en f˛rening, sommedst˛dav 3 kap. 4 ‰ andra och tredje stycke-
na —RL, gjort avvikelser som�rbetingadeav verksamhetenss�rskilda inriktning inot
angedelsmotivet f˛ravvikelsen, delsenbeskrivningavvadsoming ripostersomav-
viker ifr n uppst�llningsformerna enligt bilaga 2 eller 3 i —RL.Motivet till att BFNupp-
st�llt kravet i punkt 7 �r de sv righeter som finns att exakt definiera kostnadsbegrepp
f˛rdenideella sektornmeddessm ngskiftande ideellaverksamhet.Tilldetta kommer
att f˛rst elsen av kostnadsredovisningen �r viktig f˛r l�sare av f˛reningarnas  rsre-
dovisningar (medlemmar, g vogivare etc.); de kompletterande upplysningar som nu
kr�vskommeratt underl�tta f˛r l�sarnaatt f˛rst f˛reningarnaskostnadsredovisning.
Idag anv�nderm nga f˛reningar poster som �ndam lskostnader, insamlingskostna-
derm.m. n�rdeanv�nderden funktionsindeladeresultatr�kningen,mendessaposter
kan ha olika inneh ll i olika f˛reningars  rsredovisning och �r l ngt ifr n l�tta att tolka
f˛r l�sarna.F˛ratt uppfylla lagens kravatt ge kompletterande posteren tydlig beteck-
ningm ste f˛reningarna l�mna kompletterandeupplysningarenligt punkt 7 omvarf˛r
de ansett att en avvikelse beh˛vs samt n�rmare redog˛ra f˛r inneb˛rden av de be-
grepp deanv�nt.

21 Iuttalandet somh˛r till BFNAR 2002:6 finnsn�rmarebeskrivet vad somg�lleromen f˛rening, somen-
bart �r skyldig att uppr�tta  rsbokslut, frivilligt v�ljeratt uppr�tta  rsredovisning.
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Exempel
Exempel 1 ^ Redovisningav int�kter
En f˛rening uppb�r 3 miljoner kr i medlemsavgifter. En medlem som erl�gger med-
lemsavgift f r varjekvartalenklubbtidningmedinformationom f˛reningensverksam-
het.N graytterligaremedlemsf˛rm ner ing r inte.
F˛reningen, som �r inskr�nkt skattskyldig och s ledes inte �r registrerad f˛r mer-

v�rdesskatt, bedriverd�rut˛verett antalverksamheter som f˛reningenbed˛mer vara
n�ringsverksamhet enligt definitionen i punkt 3 i det allm�nna r det.22 Int�kterna fr n
verksamheterna �r f˛ljande:

Verksamhet Int(kt sombel˛per p�re-
dovisningsperiodenoch
somkommer f˛reningen
till godo23

Inbetalningsominteutg˛r
int(kt enligt definitionen i
punkt 3 i det allm(nnar�-
det

Bingoverksamhet 300.000 kr ˜

Serveringsverksamhet 500.000 kr

Bingolottof˛rs�ljning 100.000 kr (provision) 1.000.000 kr (medel som
redovisasvidare till annan
f˛rening)

F˛rs�ljningav profilmate-
rial (tr˛jorochkepsarmed
f˛reningenslogotyper)

80.000 kr ˜

SUMMA 980.000 kr (=nettoom-
s�ttningen)

1.000.000 kr

F˛reningen, som varken erh llit g vor eller bidrag, redovisar f˛ljande int�ktsposter i
resultatr�kningen:

Medlemsavgifter 3.000.000 kr
Nettooms�ttning 980.000 kr
Summa int�kter 3.980.000 kr

Exempel 2 ^ Hur kan en f˛rening ta reda p� omen int�kt skall redovisas som
nettooms�ttning?
En f˛reninghar int�kter ifr n sponsring, serveringsverksamhet och bingolottof˛rs�lj-
ning. Vidare s�ljer f˛reningen dagsverken till kommunen (f˛reningens medlemmar
h ller vakt p kommunala arrangemang och f˛reningen erh llerers�ttningen f˛rdet-
ta).F˛reningen erh ller�ven olika int�kter vid f˛rs�ljningav varoroch tj�nster till sina
medlemmar.Under ret har f˛reningen s lt en fastighet (anl�ggningstillg ng) och er-
h llit en realisationsvinst vid f˛rs�ljningen.
Fr gauppkommer vilkaint�ktersomskallredovisasunderpostennettooms�ttning.

F˛reningen g˛r bed˛mningen utifr n punkten 5 i det allm�nna r det.Vid denna pr˛v-
ning finner f˛reningen att realisationsvinsten somuppstod vid f˛rs�ljningen av fastig-
heten inte skall redovisassomnettooms�ttning, eftersomens danint�kt intenormalt
skulleredovisassomnettooms�ttning f˛r f˛retagiallm�nhet (sepunkt 5 bidet allm�n-
na r det).F˛reningen redovisar realisationsvinstenunder posten ;vriga int�kter.

22 J�mf˛rexempel 2.
23 Enligt —RLs avgr�nsning av nettooms�ttning skall avdrag g˛ras f˛r l�mnade rabatter, merv�rdesskatt
ochannanskatt som�rdirekt knuten tilloms�ttningen, se 3 kap. 12 ‰ —RL.Idebelopp somangesispalten
har avdrag gjorts f˛r l�mnade varurabatter. F˛reningen �r, som tidigare n�mnts, inskr�nkt skattskyldig
och har d�rf˛r ingen anledning att g˛ra momsavdrag n�r nettooms�ttningen ber�knas (i beloppen som
anges i spaltenharmomsavdrag s ledes inte hellergjorts).
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Vadg˛r f˛reningenmed ˛vriga int�kter somn�mnsovan? Avg˛rande f˛romen in-
t�kt skall redovisas som nettooms�ttning �r om den kan anses utg˛ra n�ringsverk-
samhet (definition av n�ringsverksamhet finns i punkt 3 i det allm�nna r det). F˛r-
eningenvet intevadbegreppet n�ringsverksamhet innefattar.F˛ratt f˛rst begreppet
beh˛ver f˛reningen d�rf˛r ytterligarev�gledning.S danv�gledning finns i BFNs rap-
port Ideella f˛reningar och bokf˛ringsskyldigheten ^ en rapport om begreppet n�-
ringsverksamhetm.m.F˛reningen j�mf̨ r sina int�ktermedvadsoms�gsirapporten.
Ibilaga1 tillrapporten finnsenlathundsomunderl�ttar f˛reningensbed˛mningsarbe-
te. Om f˛reningen efter detta finner att int�kten skall h�nf˛ras till n�ringsverksamhet
redovisar den int�kten under posten ’’Nettooms�ttning’’.24 I f˛rekommande fall g˛rs
d�rvid avdrag f˛rmoms25, andra oms�ttningsskatterochvarurabatter.

24 Eftersom begreppet n�ringsverksamhet �r omfattande �r det sv rt att i ett exempel direkt ange hur in-
t�kten skall klassificeras.Detta �r inteheller syftet med detta exempel (syftet �r ist�llet att visa p enme-
tod f˛ratt hitta information somkanhj�lpa f˛reningenvidare).M ngaav int�kterna somn�mnsiexemplet
�ravden karakt�ren att de oftast utg˛r n�ringsverksamhet (j�mf̨ r bilaga 1 till rapporten).
25 F˛reningen kan enbart g˛ra avdrag f˛r moms om den �r momsregistrerad n�r den r�knar fram netto-
oms�ttningen.
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BFNs UTTALANDEMEDBFNAR 2002:9

Hurmedelantalet anst(lldam.m. skall redovisas
i ideella f˛reningarochregistrerade
trossamfund
(senast �ndradgenom BFNAR 2006:13)

Allm(nna r�d (BFNAR 2002:9)
1. Bokf˛ringsn�mnden meddelar f˛ljande allm�nna r d i anslutning till 5 kap. 18^
20 ‰‰  rsredovisningslagen (1995:1554) och rekommendationen BFNR 4 Uppgift om
medelantalet anst�llda samt l̨ ner ochandra ers�ttningar.

2. Dettaallm�nnar dskall till�mpasav f˛reningar viduppr�ttandeav rsredovisning.
Med f˛reningmenasett f˛retagsom�rbokf˛ringsskyldigt ochenligt 6 kap. 1 ‰ bok-

f˛ringslagen (1999:1078) �r skyldigt att uppr�tta  rsredovisning enligt  rsredovis-
ningslagen (1995:1554) och som�r
a) en ideell f˛rening, eller
b) ett registrerat trossamfund eller en registrerad organisatorisk del av ett s dant

samfundenligt lagen (1998:1593) om trossamfund. (BFNAR 2006:13)

3. Vid till�mpningenavdetta r davsesmed
a) anst�lld; s dan befattningshavare i en f˛rening som�rarbetstagare enligt 1 ‰ la-

gen (1982:80) omanst�llningsskydd,
b) verkst�llande direkt˛r eller motsvarande befattningshavare; s dan anst�lld i en

f˛rening somhar sammaeller i huvudsak samma befogenheter somenverkst�l-
lande direkt˛r i ett aktiebolag, och

c) ers�ttning; s daners�ttningoch f˛rm nsombeskattasiinkomstslaget tj�nst hos
mottagaren.1

4. En f˛rening skall utforma sin redovisning i enlighet med  rsredovisningslagen
(1995:1554) och rekommendationen BFNR 4 med de undantag som f˛ljer av detta
r d.

5. Ber�kning avmedelantalet anst�llda sker i enlighet med punkterna 7^11 i BFNAR
2006:11Gr�nsv�rden. (BFNAR 2006:13)

6. Anst�llda som har uppburit h˛gst ett halvt prisbasbelopp enligt lagen (1962:381)
omallm�n f˛rs�kring iers�ttningunder ret skallanseshautf˛rt ideellt arbete f˛r f˛r-
eningen. (BFNAR 2006:13)

7. Enf˛rening, somsaknar verkst�llandedirekt˛rellermotsvarandebefattningshava-
re enligt punkt 3 b), beh˛ver vid redovisningenenligt 5 kap. 20 ‰  rsredovisningslagen
(1995:1554) enbart l�mna uppgift om r�kenskaps rets ers�ttningar till styrelseleda-
m˛terna.

8. En f˛rening skall i en not eller i f˛rvaltningsber�ttelsen l�mna upplysning om det
sammanlagdabeloppet avers�ttningar som,medst˛davpunkt 6, utel�mnatsvid be-
r�kningenavers�ttningar tillmedelantalet anst�llda.

9. En f˛reningb˛r inot eller i f˛rvaltningsber�ttelsen l�mnaupplysningom
a) omfattningenav ideellt arbete i f˛reningen, och
b) ivilkenomfattninganst�llda i f˛reningenharutf˛rt arbete f˛rannan f˛reningsr�k-

ning.

1 Ers�tter punkt 13 i BFNR 4.
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Ikrafttr�dande
10. Detta allm�nna r d tr�der i kraft den 1 januari 2003.Det skall till�mpas f˛r r�ken-
skaps r som p b˛rjas den 1 januari 2004 eller senare och f r till�mpas f˛r r�ken-
skaps r somp b˛rjats tidigare.

BFNAR 2006:13
Detta allm�nna r d skall till�mpas f˛r r�kenskaps r som inleds den 1 januari 2007 eller senare.

Motivering
Fr�gan
Fr nochmedden 1 januari 2001 skallbokf˛ringslagen (1999:1078),BFL, till�mpasav
bokf˛ringsskyldiga ideella f˛reningar och registrerade trossamfund. Bven registrera-
de organisatoriska delar av trossamfund omfattas. Det allm�nna r det riktar sig till
samtliga dessa kategorierom de �r skyldiga att avge  rsredovisning (se punkt 2 i det
allm�nna r det). I b de det allm�nna r det och uttalandet anv�nds termen’’f˛rening’’
f˛r samtliga n�mnda kategorier.
Ideella f˛reningar sombedriver n�ringsverksamhet �ralltid bokf˛ringsskyldigaen-

ligt 2 kap. 2 ‰ fj�rde stycket BFL. Fr n ochmed den 1 januari 2007 �r f˛reningar som
inte bedriver n�ringsverksamhet bokf˛ringsskyldiga enligt 2 kap. 2 ‰ andra stycket
BFLomv�rdet p tillg ngarna˛verstigerenochenhalvmiljonkronor.Samtligabokf˛-
ringsskyldiga f˛reningar �r ocks skyldiga att avsluta den l˛pande bokf˛ringen. N�r
den l̨ pande bokf˛ringen skall avslutasmed en  rsredovisning framg r av 6 kap. 1 ‰
BFL.
F˛reningaroch andra bokf˛ringsskyldiga f˛retag skiljer sig  t p flera s�tt.Det ide-

ella syftet som f˛reningarnahar inneb�ratt begrepp somanst�llda, ers�ttningaretc. i
vissa fall beh˛verdefinieras.
Vidare f˛rekommer ofta stora inslag av ideella arbetsinsatser i f˛reningarna. Nor-

malt �r s dant arbetehelt obetalt. Iandra fallkandet ers�ttasmedettmerellermindre
symboliskt arvode.En intressant fr ga �r p vilket s�tt ideella arbetsinsatser skall re-
dovisas.
Ytterligare fr gest�llningar finnskringbegreppet ’’verkst�llandedirekt˛r’’.Vilkenbe-

fattningshavare ien ideell f˛rening kan j�mst�llasmeden s dan?

G�llande r�tt
—rsredovisningslagen
I 5 kap.  rsredovisningslagen (1995:1554), —RL, finnsbest�mmelserom till�ggsupp-
lysningar. Kapitlet skall till�mpas av alla f˛retag2 som �r skyldiga att l�mna  rsredo-
visning3. I 5 kap. finnsbl.a. best�mmelseromhurenpersonalnot skallutformas.
En f˛rening skall l�mna uppgift om medelantalet under r�kenskaps ret anst�llda

personermeduppgift om f˛rdelningenmellankvinnorochm�n.Omf˛reningenharan-
st�llda i flera l�nder skallmedelantalet anst�llda och f˛rdelningenmellan kvinnoroch
m�n f˛r respektive landanges.4

L˛ner och andra ers�ttningar skall anges s�rskilt i  rsredovisningen. Detta g�ller
�vensociala kostnader, somskallredovisasmeds�rskilduppgift ompensionskostna-
der.5

2 Med f˛retag avses h�ren bokf˛ringsskyldig juridisk eller fysisk person som skall l�mna  rsredovisning
enligt —RL. (S dan skyldighet f˛religger �ven enligt lagen (1995:1559) om  rsredovisning i kreditinstitut
och v�rdepappersbolag samt lagen (1995:1560) om  rsredovisning i f˛rs�kringsf˛retag f˛r de f˛retag
somomfattas avde lagarna.)
3 Bokf˛ringsskyldiga f˛reningar skall f˛r varje r�kenskaps r avsluta bokf˛ringenmed en  rsredovisning
omde�ren st˛rre f˛reningellermoderf˛retag ien st˛rre koncern.Definitionenav st˛rre framg rav 1 kap.
3 ‰ —RL.
4 5 kap. 18 ‰ —RL.
5 5 kap. 19 ‰ —RL.
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Det sammanlagda beloppet av r�kenskaps rets l˛neroch andra ers�ttningar skall
redovisas f˛r varochenavgrupperna
1. styrelseledam˛ter, verkst�llande direkt˛ren ochmotsvarande befattningshavare

och
2. anst�llda som inte omfattas av 1.6

Tantiemochd�rmed j�mst�lld ers�ttning till styrelseledam˛ter, verkst�llande direkt˛r
ochmotsvarandebefattningshavare skall anges s�rskilt.7

Vid till�mpningen av best�mmelserna om personalnotens inneh ll j�mst�lls med
styrelseledam˛ter suppleanter f˛rdessa ochmed verkst�llande direkt˛renvice verk-
st�llande direkt˛ren.8 N gon n�rmare f˛rklaring till vad ’’motsvarande befattningsha-
vare’’�r i f˛reningar finns inte i f˛rarbetena9.

Bokf˛ringsn�mndensnormgivning
Bokf˛ringsn�mnden (BFN) harisinrekommendationBFNR 4Uppgift ommedelantalet
anst�llda samt l̨ ner och andra ers�ttningar10 l�mnat riktlinjer betr�ffande huren per-
sonalnot skalluppr�ttas.
I BFNAR 2006:11 Gr�nsv�rden finns regler omhurmedelantalet anst�llda skall be-

r�knas.

Arbetsr�ttsliga avgr�nsningar
Lagen (1982:80) omanst�llningsskydd (LAS) g�ller f˛rarbetstagare iallm�nelleren-
skild tj�nst.11 Arbetsdomstolen (AD) har i n gra r�ttsfall pr˛vat fr gan om arbetsta-
garbegreppet i ideella f˛reningar.12

Vissa arbetstagare undantas fr n lagens till�mpning.13 Ett avundantagen fr n LAS
�rarbetstagare, sommedh�nsyn tillarbetsuppgifterocharbetsvillkor f ranseshaen
f˛retagsledande ellerd�rmed j�mf̨ rlig st�llning.Vemien f˛reningsomskallansesha
motsvarande befattning som en f˛retagsledare i LAS �r inte alltid l�tt att fastst�lla.
Bvenp detta omr de finnsdock r�ttsfall ifr n AD somkangev�gledning.14

Skatter�ttsliga avgr�nsningar
Skatteverket (SKV) har tagit framett allm�nt r d f˛rett omr deavdenideella sektorn,
n�mligen f˛r idrottsr˛relsen.15 Idetta l�mnar verket r dbetr�ffandebeskattningenav
ers�ttningarm.m. isambandmedidrottsligverksamhet.SKVhar inte tagit framspeci-
ella allm�nna r d f˛r n gonannan ideell verksamhet.
Det finns�venvissr�ttspraxisp skatteomr det somber˛rarbeteiideella f˛rening-

ar.Skatter�ttsligt ansesstipendier intevara skattepliktiga, omdekansessomeng va
till stipendietagaren. Regeringsr�tten har i ett antal fall pr˛vat fr gan om stipendier,
soml�mnats av f˛reningar.16

6 5 kap. 20 ‰ f˛rsta stycket —RL.
7 5 kap. 20 ‰ andra stycket —RL.
8 5 kap. 24 ‰ —RL.
9 Jfr prop. 1995/96:10, del 2, s. 227.
10 Senast reviderad i december 2006.
11 Se 1 ‰ LAS.
12 N gra exempel kann�mnash�r. IADs dom 135/1996 pr˛vades fr gan omgr�nsdragningenmellan ar-
bete utf˛rt av arbetstagare och ideellt arbete i ett politiskt parti. R�ttsfallet AD 1/1986 handlade om en
pastor som fick l̨ n aven f˛reningmenutf˛rde arbete i en annan.
13 Se 1 ‰ 1 LAS.
14 Se AD 92/1980 och AD 22/1998.
15 SeSkatteverketsallm�nnar dombeskattningavers�ttningarm.m. isambandmedidrottsligverksam-
het att till�mpas vid ber�kning av skatteavdrag och arbetsgivaravgifter. J�mf̨ r �ven Skatteverkets infor-
mation ombeskattning avers�ttningm.m. i sambandmed idrottslig verksamhet.
16 Se R—82 1:26,R—81 1:31,R— 1994 not. 424 och R—82 1:35.

BFNAR 2002:9 MEDELANTALETANSTBLLDA I IDEELLAF;RENINGARM.FL. 481

Redovis-
ning

FARSRSF˛rlag



Bed˛mning
F˛rh llandet mellan BFNAR 2002:9 och rekommendationen BFNR 4
BFNs rekommendation R 4 inneh ller allm�nt h llna best�mmelser om hur till�ggs-
upplysningar enligt 5 kap. 18^20 ‰‰ —RL skall utformas. Rekommendationen har ta-
gits frammedi f˛rstahandbolagochekonomiska f˛reningar i fokus.Best�mmelserna
�r inte direkt anpassade till den ideella sektorn. I det allm�nna r det BFNAR 2002:9
g˛rsd�rf˛ranpassningar, somskallunderl�tta f˛reningarnas redovisning.
BFNAR 2002:9 �r ett komplement till rekommendationen BFNR 4, se punkt 4 i det

allm�nna r det. Detta inneb�r att f˛reningar i fr gor som inte regleras i BFNAR
2002:9 skallh�mtav�gledning i rekommendationen BFNR 4.
Det finnsn gra skillnadermellan BFNR 4 och BFNAR 2002:9:

x Definitionen av ers�ttning i punkt 3 c) i BFNAR 2002:9 ers�tter det som s�gs i
punkten 13 i rekommendationen BFNR 4.

x Undantag g˛rs i punkten 7 f˛r f˛reningar som saknar verkst�llande direkt˛reller
motsvarandebefattningshavare.

Vissa fr gor regleras inte alls i BFNAR 2002:9.F˛reningarnam ste i dessa fall h�mta
v�gledning i rekommendationen BFNR 4. Exempel p omr den som inte behandlas i
BFNAR 2002:9 �r redovisning av sociala kostnader (punkt 14 i rekommendationen)
samt redovisning av styrelsearvoden, m.m. (punkterna 15^19 i rekommendationen;
h�r finns dock ovann�mnda till�gg betr�ffande verkst�llande direkt˛r i punkt 7 i
BFNAR 2002:9). Vidare kan ocks viss v�gledning h�mtas i det inledande avsnittet
omallm�nnautg ngspunkter (punkterna 5^7 irekommendationen).Detsammag�ller
punkterna 20 och 20 a) irekommendationen sombehandlarpresentationen i rs- och
koncernredovisningenochpubliceringavofullst�ndiga rs- ellerkoncernredovisning-
ar.

Allm�nt omarbete i ideella f˛reningar
Det finnsb de likheteroch skillnadermellan f˛reningaroch andra bokf˛ringsskyldiga
f˛retag.I f˛reningar finns, p sammas�tt somi f˛retag iallm�nhet, ofta personer som
�rarbetstagareenligt LAS.B de f˛reningaroch f˛retagkanhauppdragstagareknutna
till sig, t.ex. frist ende konsulter. F˛reningar skiljer sig dock fr n andra f˛retag p ett
v�sentligt s�tt.Mycket arbete, somutf˛rs ideellt f˛r f˛reningarnas r�kning, utf˛rs inte
avdemsomarbetsr�ttsligt kankategoriserassomarbetstagareelleruppdragstagare.
De ideella arbetsinsatserna kangrovt delas in i tv undergrupper:
x St˛rre andelen arbete �r helt ideellt, dvs. det utf˛rs av personer som inte ers�tts

ekonomiskt f˛rarbetet.Denna typ avarbetsinsatser kanmerdirekt r˛ra f˛rening-
ensideella �ndam lelleravse olika st˛dfunktioner sombeh˛vs f˛ratt f˛reningen
skallkunna fungera.Exempelp arbete somkanh�nf˛rastill st˛dfunktioner�rar-
bete, somutf˛rsaven redovisningskonsult, n�rdenneutaners�ttninghj�lper sin
f˛reningmed f˛reningensredovisning.Andraexempelp st˛dfunktioner�rarbe-
te som r˛r f˛reningens finansieringsverksamhet, t.ex. insamlingar, lotterier och
bingo.

x Vidare f˛rekommer arbete som r˛r det ideella �ndam let men som ers�tts med
visst arvode.Detta arvode �r intealltid relaterat till arbetsinsatsen, utan kan ivis-
sa fallvaraav ^ merellermindre ^ symbolisknatur.Exempelp det sistn�mnda�r
ers�ttningar tillolika idrottsfunktion�rer, somf renmindreers�ttning f˛ratt st�lla
uppvid t�vlingar.

Obligatorisk till�ggsupplysning ommedelantalet anst�llda
F˛reningen skall l�mna uppgift ommedelantalet anst�llda (se avsnittet G�llande r�tt,
—rsredovisningslagen).Medelantalet anst�llda ber�knas i enlighet med punkterna 7^
11 i BFNAR 2006:11Gr�nsv�rden.

482 BFNAR 2002:9 MEDELANTALETANSTBLLDAI IDEELLAF;RENINGARM.FL.

FARSRSF˛rlag



Obligatorisk till�ggsupplysning omvissers�ttning somutges till anst�llda
F˛reningen skallenligt punkt 8 l�mna till�ggsupplysningomdet sammanlagda belop-
pet avers�ttningar som l�mnas till anst�llda somuppb�rmindre �n ett halvt prisbas-
beloppper riers�ttning.Eftersomers�ttningen�rbegr�nsadkan f˛reningarnaides-
sa fall i redovisningssammanhangbetrakta s daners�ttning somers�ttningavseen-
de ideellt arbete.17 Upplysningen, som�robligatorisk f˛r f˛reningarna, skall visa om-
fattningenavers�ttningarunderett halvt prisbasbelopp som f˛reningenl�mnatunder
 ret.

Frivillig till�ggsupplysning omomfattningenav ideellt arbete
Ideellt arbete (dvs. arbete somutf˛rsutan att ers�ttningutbetalas) skall intemedr�k-
nasn�r uppgift ommedelantalet anst�llda tas fram.D�remot uppmuntras f˛reningar-
na i det allm�nna r det att l�mnaenupplysning inot eller i f˛rvaltningsber�ttelsenom
omfattningen av ideellt arbete i f˛reningen (se punkt 9 a i det allm�nna r det).De ide-
ella arbetsinsatserna �r ofta av ett stort v�rde f˛r f˛reningarna, b de ur ekonomiskt
och ideellt perspektiv.En beskrivning av vilket st˛d sommedlemmarna l�mnar i form
av ideellt arbete �r givetvis ocks intressant f˛r l�sarna av f˛reningens  rsredovis-
ning.
Upplysningeninotenbeh˛ver intevaraexakt, eftersomdet kanvaran�ranogom˛j-

ligt f˛r f˛reningarnaatt l�mnaprecisaupplysningaromideellt arbete (t.ex. hurm nga
personer som bidragit, hur m nga timmar som lagts ner och vad arbetet avsett). En
rimliguppskattningavomfattningenavdet ideella arbetet �r tillr�cklig.Det f˛reningen
m steh lla i  tankevidutformandet avnoten�r syftet bakomn�mnda till�ggsupplys-
ningar, n�mligen att ge engod bild avdet ideella arbetet i f˛reningen.BFNhar i exem-
pel 2 till dettauttalandevisat huren s dannot kanutformas.
Med tankep att arbetetmedatt redovisa ideellt arbetekanvara resurskr�vande�r

upplysningskravet frivilligt i det allm�nna r det; det �r s ledes alltid f˛reningen som
m ste avg˛ra om v�rdet av att l�mna upplysningar st r i rimlig proportion till den ar-
betsinsats somkr�vs f˛ratt g˛ra det.

Frivillig till�ggsupplysningn�rarbete utf˛rs i en f˛reningochenannan
f˛rening�rarbetsgivare
F˛reningsstrukturenhosideella organisationer kan iblandvara komplicerad.Det finns
fall d�ren person, som�r formellt anst�lld aven f˛rening, arbetarochuppb�r l̨ n helt
ellerdelvis fr n enannan f˛rening.18

Som tidigare angivits �r begreppet anst�lld kopplat till den som �r arbetstagare i
LAS (se punkt 3 a i det allm�nna r det). Detta inneb�r ocks att det �r den f˛rening
som �r arbetsgivare enligt LAS, som skall redovisa uppgiften om medelantalet an-
st�llda �ven n�r den anst�llde helt eller delvis utf˛r arbete  t en annan f˛rening. Bven
i detta fall �r det bra om f˛reningen i not l�mnar upplysning om i vilken omfattning ar-
betstagaren arbetar  t annan f˛rening (omfattningen av hur mycket arbetstid som
l�ggs ner p andra f˛reningar) f˛r att bilden av f˛reningens verksamhet skall bli full-
st�ndig. Detta anges i punkt 9 b) i det allm�nna r det. Bven detta upplysningskrav �r
dock frivilligt, dvs. det �r f˛reningen somavg˛romden kan l�gga resurser p att l�m-
naupplysningen.

17 Det kan till�ggas att Skatteverket harmotsvarande beloppsm�ssiga avgr�nsning vid redovisningen av
arbetsgivaravgifter f˛r idrottsut˛vare.
18 J�mf˛r r�ttsfallet AD 1/1 1986.
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Ers�ttningsbegreppet
F˛reningar betalar liksom andra arbetsgivare l˛ner, semesterers�ttningar m.m. till
sina anst�llda. Det �r ocks vanligt f˛rekommande med ers�ttningar avmer speciell
karakt�r. Det finns d�rf˛r ett behov av att f˛r f˛reningarnas r�kning ytterligare defini-
era begreppet ers�ttning i f˛rh llande till vad som anges i rekommendationen
BFNR 4.
Med ’’ers�ttning’’avses s dan ers�ttning eller f˛rm n som beskattas i inkomstsla-

get tj�nst hosmottagaren (se punkt 3 c i det allm�nna r det). Genom att knyta an till
de skatter�ttsliga definitionerna begr�nsas f˛reningarnas arbete med att ta fram in-
formationen eftersomde kanutg ifr n uppgifterna somde tar fram f˛ratt fullg˛ra sin
skatteredovisning.Ers�ttningsbegreppet ipunkt 3 c) i det allm�nna r det avviker ifr n
motsvarande reglering i rekommendationen BFNR 4.
Gr�nsdragningensomg˛rsidet allm�nnar det inneb�r t.ex. att det somutg˛rskat-

tepliktigers�ttningi Skatteverketsallm�nna r d�venomfattasavers�ttningsbegrep-
pet i BFNAR 2002:9.Det sagda inneb�rocks att v�gledning kanh�mtas ifr n skatte-
r�ttslig praxis; som tidigare n�mnts finnsdet r�ttspraxisbl.a. omstipendier19.

Verkst�llande direkt˛rellermotsvarande
F˛reningar skallenligt 5 kap. 20 ‰ —RL s�rredovisaers�ttningarsoml�mnastill styrel-
seledam˛ter, verkst�llande direkt˛rer och motsvarande befattningshavare. F˛r f˛r-
eningar kandet vara sv rt att fastst�llavemsomskallansesmotsvaraenverkst�llan-
de direkt˛r.
I f˛rarbetena till stadgandet gesknapph�ndig ledning.Lagstiftarenpekar betr�ffan-

de handelsbolag p att det �r den person som har ansvaret f˛r den l˛pande f˛rvalt-
ningen ibolaget somavses.En j�mf˛relsekanh�rg˛rasmedverkst�llande direkt˛rer
iaktiebolag, somharansvar f˛rden l̨ pande f˛rvaltningenibolaget.I 8 kap. 29 ‰ aktie-
bolagslagen (2005:551), ABL, anges att en verkst�llande direkt˛r skall sk˛ta den l̨ -
pande f˛rvaltningen enligt styrelsens riktlinjer och anvisningar. Han f r dessutom p 
styrelsensbemyndigande vidta  tg�rder sommed h�nsyn till omfattningen och arten
avbolagetsverksamhet �ravovanligbeskaffenhet eller stor betydelse, omstyrelsens
beslut inte kanavvaktasutanv�sentlig ol�genhet f˛r bolagetsverksamhet.
I det allm�nna r det definieras ’’verkst�llande direkt˛r eller motsvarande befatt-

ningshavare’’soms danbefattningshavarehosen f˛reningsomhar sammaeller ihu-
vudsak sammabefogenheter somenverkst�llande direkt˛r i ett aktiebolag.Avgr�ns-
ningenavbefogenheternai 8 kap. 29 ‰ABL�rs ledesintressant.Vidbed˛mningenav
ombefattningshavarenharmotsvarandebefogenheter kanv�gledningocks h�mtas
fr n ADs praxis om arbetstagare i ’’f˛retagsledande st�llning’’ eftersom gr�nsdrag-
ningen d�rg˛rsp likartat s�tt.20

Ivissa fallkaningenbefattningshavareellergruppavbefattningshavareien f˛rening
anseshaett ansvarmotsvarandeverkst�llande direkt˛r iett aktiebolag.Idetta fall be-
h˛ver upplysning endast l�mnas om ers�ttningen till styrelseledam˛ter, se punkt 7 i
det allm�nna r det.
Hur redovisningenipersonalnotenavers�ttningar tilldenellerde sominneharmot-

svarande befattning somverkst�llande direkt˛r skall g˛ras framg rav rekommenda-
tionen BFNR 4.

19 Omstipendier beskattas i inkomstslaget tj�nst fallerde in underers�ttningsbegreppet.
20 Se t.ex. r�ttsfallen AD 92/1980 och AD 22/1998.
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Exempel
Exempel 1 ^ Uppr�ttandet av en personalnot samt en obligatorisk upplysning
enligt punkt 6 i det allm�nna r�det
Betalt arbete har utf˛rts i en idrottsf˛rening under 2001 (r�kenskaps r = kalender r)
enligt det som anges i tabellen nedan. F˛reningen har enbart verksamhet i Sverige.
Dening r inteienkoncern (�r varkenmoder- ellerdotterf˛retagenligt —RL).F˛rening-
en�ren st˛rre f˛rening somm steuppr�tta  rsredovisning.

Kategori somut-
f˛rt arbete

Vadarbetet avsett Omfattning i tid
(antal timmar per
�r)

Utbetald ers(tt-
ningper�r (be-
skattas i inkomst-
slaget tj(nst hos
mottagaren)

Klubbdirekt˛ren
Agneta

Motsvarandebefo-
genheter somVD i
ett aktiebolag

1.920 200.000 kr

Kanslisterna Bea-
ta,Ceasaroch Da-
vid

Kansliarbete 1.920 (Beata), 500
(Ceasar) och 400
(David) = 2.820

Sammanlagt
200.000 kr f˛ralla
tre

Tr�narna Erik,
Fredrikoch Gustav

Tr�ningav f˛r-
eningenselitlag

1.500 (Erik), 1.700
vardera (Fredrik
och Gustav) =
4.900

Sammanlagt
600.000 kr f˛ralla
tre

Idrottsut˛varna
Henrik, Inge, Jan,
Kalle,Ludvig,Mats
och Nils

Spelar i elitlaget.
Enligt avtalenmed
klubben r�knas
b de t�vlings- och
tr�ningstid somar-
betstid.

1.500 vardera
(Henrik, Inge och
Jan) och 1.800
vardera (Kalle,
Ludvig,Mats och
Nils) = 11.700

Sammanlagt
1.400.000 kr f˛r
alla sju

Ungdomarna Olle,
Peteroch Regina

Bist ttmeddiverse
mindre arbetsupp-
gifter

Ok�nt antal timmar 10.000 kr vardera,
dvs. 30.000 kr f˛r
alla tre

Tio styrelseleda-
m˛ter

Sedvanligt styrel-
searbete

Ok�nt antal timmar
(styrelsetid och in-
l�sningstid)

Sammanlagt
100.000 kr f˛ralla
tio

SUMMA 21.340 2.530.000 kr

F˛reningeng˛r f˛ljandeber�kningarochbed˛mningar:
1. F˛reningen skall f˛rst ber�kna medelantalet anst�llda enligt punkterna 7^11 i

BFNAR 2006:11. F˛reningen undantar f˛rst de tre ungdomarna (se punkt 11 i
BFNAR 2006:11) och styrelseledam˛terna (de �r inte anst�llda, se definitionen
av anst�llda i punkt 3 a). D�refter  terst r 21.340 timmar, vilket motsvarar totalt
arbetad tid i f˛reningen.F˛reningenhard�rvid �ven r�knatmed semestertimmar
sombetalda n�rvarotimmar (se punkt 8 i BFNAR 2006:11).

2. 21.340 timmar dividerasmed normalarbetstiden (21.340 dividerat med 1.920 =
11,11458), vilketefteravrundningvisaratt f˛reningenhaft 11 anst�lldaunder ret.

3. Av de anst�llda �r tv kvinnor (klubbdirekt˛ren Agneta och denheltidsarbetande
kanslisten Beata).Kvinnornahar tillsammansarbetat 3.840 timmar. 3.840 divide-
ratmed 1.920 blir 2.Avde 11 anst�llda�rs ledes 2 kvinnor.M�nnenutg˛r 82 pro-
cent (9 av 11) och kvinnorna 18 procent (2 av 11) avdeanst�llda.
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4. Den totala ers�ttning som utbetalats till de 11 anst�llda som framr�knats enligt
punkt 2 ovan �r 200.000 kr + 200.000 kr + 600.000 kr + 1.400.000 kr =
2.400.000 kr (f˛reningenbortser�venh�rifr nungdomarnaochstyrelseledam˛-
terna). F˛reningen utg r ifr n de ers�ttningar som �r skattepliktiga i inkomstsla-
get tj�nst f˛rmottagarna; p det s�ttet kan f˛reningenanv�nda sigavsammaun-
derlag som den anv�nder vid skatteredovisningen.Genom ber�kningen kan f˛r-
eningen ocks l�tt ta reda p ers�ttningen per medeltal anst�lld, som blir
(2.400.000 divideratmed 11) 218.181 kr.

5. Ers�ttningar enligt punkt 6 i det allm�nna r det (ers�ttningar understigande ett
halvt basbelopp) uppg r till 30.000 kr (avserungdomarnaOlle,PeterochRegina).

6. Ers�ttningen till styrelse och klubbdirekt˛ren Agneta uppg r totalt till 300.000 kr
(100.000 kr + 200.000 kr).Ers�ttningen till ˛vriga anst�lldautg˛r 2.200.000 kr.

7. Medst˛davde framtagnauppgifternautformar f˛reningenenpersonalnot p f˛l-
jande s�tt (denuppst�llningsformsom finnsi BFNR 4 haranv�nts).De siffror som
baseras p ber�kningarna i exemplet ovan har markeratsmed fet stil. F˛r ˛vriga
uppgifterg�ller: Siffrorna fr n f˛reg ende  r tas fr n den  rsredovisningen.Upp-
gifter om sociala kostnader och pensionskostnader har tagits fram enligt en be-
r�kningenligt punkten 14 i BFNR 4.

Medelantalet
anst�llda

2001 2000

Antalan-
st�llda

Varavm�n Antalan-
st�llda

Varavm�n

Anst�llda i
Sverige i f˛r-
eningen

1121 82 %22 10 70 %

L˛ner, andra
ers�ttningar
och sociala
kostnader

2001 2000

L˛neroch
andra ers�tt-
ningar

Sociala kost-
nader (varav
pensions-
kostnader)

L˛neroch
andra ers�tt-
ningar

Sociala kost-
nader (varav
pensions-
kostnader)

2.400.000 kr23 1.200.000 kr
(varav
300.000 krav-
ser pensions-
kostnader)

2.000.000 kr 1.100.000 kr
(varav
250.000 krav-
ser pensions-
kostnader)

21 Se ber�kningarenligt punkt 2 ovan.
22 Se ber�kningarenligt punkt 3 ovan.
23 Se ber�kningarenligt punkt 4 ovan.
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L˛ner och
andra ers�tt-
ningar f˛rdela-
demellan sty-
relseledam˛-
term.fl. och
anst�llda

2001 2000

Ers�ttning till
styrelsenoch
klubbdirekt˛-
ren (varav
tantiemo.d.)

;vriga an-
st�llda

Styrelse och
VD (varav tan-
tiemo.d.)

;vriga an-
st�llda

300.000 kr24 2.200.000 kr24 290.000 kr 2.190.000 kr
(0 kr) (0 kr)

8. F˛reningen l�mnar vidare f˛ljande till�ggsupplysning r˛rande ers�ttning till ung-
domarna Olle,Peteroch Regina (se punkt 8 i det allm�nna r det):
F˛reningenharbetalat ut ers�ttningp� totalt 30.000 kr, sommedst˛davpunkt 6 i

BFNAR 2002:9, intemedtagits i uppgiften om l̨ ner ochandra ers�ttningar.

Exempel 2 ^ Frivillig till�ggsupplysning omdet ideella arbetet i en f˛rening
F˛reningen i exempel 1 har ett stort antal personer som utf˛r arbete ideellt knutet till
sig (dvs. de arbetar helt utan ers�ttning). Dessa fungerar som idrottsfunktion�rer,
bingolottos�ljare etc.Denheltidsarbetande kanslisten �rdessutomp sin fritid enga-
gerad som fritidstr�nare iett knattelag; �venhonutf˛r ideellt arbete f˛r f˛reningen.
F˛reningenvillisin rsredovisningbeskrivaomfattningenavdet ideellaarbetet.Den

l�mnar f˛ljande till�ggsupplysning:
F˛reningenharunder�rethaftenomfattande ideellverksamhet.Totalt harca400per-

soner varit engagerade idet ideellaarbetet ochdehar igenomsnitt lagt ner 2^3 timmars
arbete i f˛reningen i veckan vardera. Det ideella arbetet har bl.a. avsett ungdomsverk-
samheten (ledare och funktion�rer) och finansieringsverksamheten (fr�mst bingolotto-
f˛rs�ljning).

24 Se ber�kningarenligt punkt 6 ovan.
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BFNs UTTALANDEMEDBFNAR 2002:10

Redovisningavg�vor i ideella f˛reningaroch
registrerade trossamfund
(senast �ndradgenom BFNAR 2006:18)

Allm(nna r�d (BFNAR 2002:10)
Till�mpningsomr�de och definitioner
1. Detta allm�nna r d skall till�mpas av f˛reningar som �r bokf˛ringsskyldiga enligt
2 kap. 2 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078) viduppr�ttandeav rsredovisning,  rsbokslut
eller f˛renklat  rsbokslut.
Med f˛reningmenas

a) en ideell f˛rening, eller
b) ett registrerat trossamfundelleren registreradorganisatoriskdelav s dant sam-

fundenligt lagen (1998:1593) om trossamfund. (BFNAR 2006:18)

2. Detta allm�nna r d skall inte till�mpasp g va
a) i formavarbetsinsatser, eller
b) somutg˛rett bidragav likvidamedel ifr n ett offentligr�ttsligt organ.

3. Med g va avses en tillg ng somutan krav p ekonomiskmotprestation l�mnas till
en ideell f˛reningellerett registrerat trossamfund fr n engivare.
En g va utg˛ren anl�ggningstillg ng, om den �ren tillg ng som �r avsedd att sta-

digvarande brukas eller innehas i verksamheten.;vriga g vor utg˛r oms�ttningstill-
g ngar.

V�rdering ibalansr�kningen
4. Anskaffningsv�rdet f˛reng va somutg˛renanl�ggningstillg ng�r verkligt v�rde.
Verkligt v�rde �rdetsamma som
a) f˛rs�ljningsv�rdet, eller
b) omen fungerandemarknadsaknas,  teranskaffningsv�rdet.

Om tillg ngen �ren fastighet f r, ist�llet f˛r vad som s�gs i f˛rsta stycket, en f˛rening
utg ifr n att taxeringsv�rdet �r 75 procent avdet verkligav�rdet.
F˛reningen skall g˛ra avskrivningar p g vor somutg˛rmateriella anl�ggningstill-

g ngar p det s�tt somanges i Bokf˛ringsn�mndensallm�nna r d BFNAR 2001:3.

5. Anskaffningsv�rdet f˛reng va somutg˛renoms�ttningstillg ng�r verkligt v�rde.
Verkligt v�rde �rdetsamma som
a) nominellt v�rde f˛r tillg ngar i formav likvidamedel,
b) nettof˛rs�ljningsv�rdet, dvs. f˛rs�ljningsv�rdet efter avdrag f˛r ber�knade f˛r-

s�ljnings- ochhanteringskostnaderochmedbeaktande av inkurans, f˛r tillg ng-
ar sominte omfattas av punkt a) eller c), eller

c) f˛rs�kringsv�rdet f˛r tillg ngar av annat �n likvidamedel som f˛reningen har f˛r
avsikt att sk�nka bort.

Entillg ngsomf˛reningenerh ller ig vaochsomdenavserattgenastutrangeraskall
inte tasupp till n got v�rde.

Int�kts- och kostnadsredovisning
6. En g va skall int�ktsredovisas det r�kenskaps r g van ˛verl�mnas till f˛reningen
p ett sakr�ttsligt bindande s�tt. Int�kten skallmotsvara tillg ngens anskaffningsv�r-
de.
Vid f˛rs�ljningaveng va skall redovisningavdenerh llna int�kten ske.De kostna-

der som �r h�nf˛rliga till f˛rs�ljningsint�kten, inklusive en kostnad motsvarande till-
g ngens redovisade v�rde, skall normalt redovisas samma r�kenskaps r som f˛r-
s�ljningsint�kten.
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Omeng va som f˛reningenerh llit senare sk�nksbort eller utrangeras skall redo-
visningavenkostnadmotsvarande tillg ngensredovisadev�rde ske.Kostnadenskall
redovisas det r�kenskaps r d g van ˛verl�mnas till enmottagare p ett sakr�ttsligt
bindande s�tt eller utrangeras. (BFNAR 2006:18)

Ikrafttr�dande
7. Detta allm�nna r d tr�der i kraft den 1 januari 2003. Det skall till�mpas f˛r r�ken-
skaps r som p b˛rjas den 1 januari 2004 eller senare och f r till�mpas f˛r r�ken-
skaps r somp b˛rjats tidigare.

BFNAR 2006:18
Detta allm�nna r d till�mpas f˛r r�kenskaps r som inleds den 1 januari 2007 eller senare.

Motivering
Fr�gan
Fr nochmedden 1 januari 2001 skallbokf˛ringslagen (1999:1078),BFL, till�mpasav
bokf˛ringsskyldiga ideella f˛reningar och registrerade trossamfund. Bven registrera-
de organisatoriska delar av trossamfund omfattas. Det allm�nna r det riktar sig till
samtliga dessa kategorierom de �r bokf˛ringsskyldiga (se punkt 1 i det allm�nna r -
det). I b de r det ochuttalandet anv�nds termen’’f˛rening’’ f˛r samtliga n�mnda kate-
gorier.
Ideella f˛reningar och registrerade trossamfund som bedriver n�ringsverksamhet

�ralltid bokf˛ringsskyldiga enligt 2 kap. 2 ‰ fj�rde stycket BFL.Fr nochmed den 1 ja-
nuari 2007 �r f˛reningarsomintebedrivern�ringsverksamhet bokf˛ringsskyldigaen-
ligt 2 kap. 2 ‰ andra stycket BFL om v�rdet p tillg ngarna ˛verstiger en och en halv
miljon kronor. Samtliga bokf˛ringsskyldiga f˛reningar �r ocks skyldiga att avsluta
den l˛pande bokf˛ringen. N�r den l˛pande bokf˛ringen skall avslutasmed en  rsre-
dovisning framg r av 6 kap. 1 ‰ BFL. N�r den l˛pande bokf˛ringen f r avslutas med
ett  rsbokslut eller ett f˛renklat  rsbokslut ist�llet f˛r  rsredovisning framg r av
6 kap. 3 ‰ BFL.
Redovisningavg vor�rett komplicerat omr de somkr�veren s�rskild analys.G -

vor kan anv�ndas p m nga s�tt i f˛reningarna. Vissa g vor �r tillg ngar, som f˛r-
eningen kan anv�nda i sin verksamhet eller s�lja. Andra g vorerh ller f˛reningen f˛r
att sk�nkademvidare tillannan.Idettaallm�nnar dbehandlashurg vor skall redovi-
sas i s v�l resultat- sombalansr�kningen.1

G�llande r�tt
BFNhar i tv allm�nna r d,BFNAR 2002:2 och 2002:3,2 beskrivit hurg vor somutg˛r
oms�ttningstillg ngar respektive materiella och finansiella anl�ggningstillg ngar
skallv�rderas i˛ppningsbalansr�kningen3.Till r denh˛ruttalanden.
Vissa allm�nna principer r˛rande int�ktsredovisning av g vor finns �ven i BFNAR

2002:8 Redovisningav int�kterochkostnaderm.m. i ideella f˛reningarochregistrera-
de trossamfund.IBFNAR2002:8 behandlasbl.a. fr gorbetr�ffandeuppst�llningsform
f˛r resultatr�kningen.

1 Se�ven BFNAR 2002:8Redovisningavint�kterochkostnaderm.m. iideella f̨ reningarochregistrerade tros-
samfund.
2 Se BFNAR 2002:2 omv�rderingav vissag vor i ˛ppningsbalansr�kning f˛r vissa ideella f˛reningaroch
registrerade trossamfund, m.m. samt BFNAR 2002:3 omv�rdering av finansiella anl�ggningstillg ngar i
˛ppningsbalansr�kning f˛r vissa ideella f˛reningaroch registrerade trossamfund.
3 Av 4 kap. 3 ‰ f˛rsta stycket BFL framg ratt n�rbokf˛ringsskyldighet intr�dereller n�rgrunden f˛r s dan
skyldighet �ndras, skall f˛retaget utan dr˛jsm luppr�tta en ˛ppningsbalansr�kning.
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Bed˛mning
Vad�reng va iett redovisningsperspektiv?
Ibokslutetm ste f˛reningar fastst�llahureng va skallklassificerasochv�rderasire-
sultat- och balansr�kningen. BFNs allm�nna r d 2002:10 behandlar vissa speciella
fr gest�llningar p detta omr de.
Det allm�nnar det behandlard�remot intel˛pandebokf˛ringavg vor.Den�ndring

som gjorts i 5 kap. 1 ‰ BFL ber˛r redovisning av mottagande av g va i den l˛pande
bokf˛ringen. Av n�mnda lagrum framg r att en aff�rsh�ndelse som avser mottagan-
det aveng vaintebeh˛verbokf˛rasiden l̨ pandebokf˛ringenunder f˛ruts�ttningatt
1. g vansv�rde �r sv rbest�mbart men kanantasvara l gt, och
2. det �r f˛renligt medgod redovisningssed.

Finnsg van kvar p bokslutsdagen skall det allm�nna r det dock till�mpas.
BFNharbegr�nsat det allm�nna r det tillatt g�llag vor, soml�mnatshelt utankrav

p ekonomisk motprestation (se f˛rsta stycket i punkt 3 i det allm�nna r det). Det all-
m�nna r det ber˛r s ledes inte fall d�renmotprestation avekonomiskt v�rde l�mnas
av f˛reningen, �ven om den ekonomiska motprestationen inte framst r som mark-
nadsm�ssig.

Tillg ngsbegreppet, m.m.
Detta allm�nna r d behandlar inte g vor som avser arbetsinsatser. Anledningen till
detta �r att g vor av arbetsinsatser, enligt BFNs bed˛mning, inte utg˛r en balansgill
tillg ng.Vilkeninformationmanb˛rl�mnaoms danag vorbeskrivsist�llet i BFNsall-
m�nnar dBFNAR2002:9 omredovisningavmedelantalet anst�lldam.m. iideella f˛r-
eningaroch registrerade trossamfund.
Har en f˛rening erh llit en g va som den har f˛r avsikt att stadigvarande anv�nda

eller inneha i sin verksamhet skall g van klassificeras som en anl�ggningstillg ng
(andra stycket ipunkt 3 i det allm�nna r det).
Om f˛reningen intehar f˛ravsikt att stadigvarandeanv�ndaeller innehag van i sin

verksamhet blir g van en oms�ttningstillg ng (andra stycket i punkt 3 i det allm�nna
r det). Det g�ller t.ex. f˛r g vor som f˛reningen har f˛r avsikt att s�lja eller sk�nka
vidare.
G vor skall s ledes redovisas antingen som anl�ggnings- eller oms�ttningstill-

g ngar. Detta inneb�r att alla g vor som en f˛reningmottar, �ven s dana g vor som
f˛reningen �ger endast under en begr�nsad tid, skall redovisas som en tillg ng i f˛r-
eningens bokslut. Att f˛reningen redan n�r den erh ller g van har ett  tagande att
sk�nkadenvidare saknarbetydelse isammanhanget; �veniett s dant fall skallen till-
g ngredovisasomden finnskvar i f˛reningenvidbokslutet.Detsammag�ller i det fal-
let en givare har f˛renat sin g vamed andra villkor omanv�ndandet.En annan sak �r
att det i vissa fall kanvara s att en f˛rening, somharett  tagande att sk�nka en g va
vidare, ocks skall redovisa en avs�ttning eller en skuld (givetvism ste de allm�nna
kriterierna f˛ravs�ttningar respektive skulder varauppfyllda f˛ratt s danredovisning
skall kunna ske)4.
Om f˛reningenmottagit likvidamedel under s dana betingelser att de faller under

best�mmelserna om redovisningsmedel, kan f˛reningen h�mta ledning ur BFNs all-
m�nna r d BFNU 90:55.Detta torde dockvara enmer s�llsynt f˛reteelse.

4 Redovisningsr det har i sin rekommendation RR 16Avs�ttningar, ansvarsf̨ rbindelserocheventualtillg�ng-
ar angivit hur de f˛retag som omfattas av Redovisningsr dets normering skall redovisa skulder och av-
s�ttningar.
5 BFNU 90:5 behandlar bokf˛ring av redovisningsmedel.

490 BFNAR 2002:10 G—VORTILL IDEELLAF;RENINGAROCHTROSSAMFUND

FARSRSF˛rlag



Anskaffningsv�rdet f˛rg vor som�ranl�ggningstillg ngar
Anskaffningsv�rdet f˛r g vor som �r anl�ggningstillg ngar �r enligt punkt 4 i det all-
m�nna r det verkligt v�rdevidg votillf�llet.B deg vor i formavmateriellaoch finan-
siella anl�ggningstillg ngar skallv�rderasenligt denna punkt.
Avpunkt 4 andra stycket framg ratt medverkligt v�rdemenas i f˛rsta hand f˛rs�lj-

ningsv�rdet p en fungerandemarknad.Videnv�rdering somutg r ifr n f˛rs�ljnings-
v�rdet �rutg ngspunktendet belopp tillvilket tillg ngenskullekunna˛verl tasmellan
kunniga parter som�roberoendeav varandraoch somharett intresseavatt transak-
tionen genomf˛rs.Om det saknas en fungerandemarknad �r verkligt v�rde lika med
 teranskaffningsv�rdet (sepunkt 4 f˛rsta stycket b idet allm�nnar det).Detta kanofta
vara fallet f˛r tillg ngar i f˛reningar, eftersom f˛reningarna inte s�llan har behov av
unika eller specialkonstruerade tillg ngar i sin verksamhet. Exempel p en tillg ng
somkanvarab deunikochspecialkonstruerad�renkyrkoorgel.Idetta fall finnsoftast
inte en fungerande marknad, vilket inneb�r att f˛rs�ljningsv�rdet inte kan anv�ndas.
—teranskaffningsv�rdet m ste ocks anv�ndas n�refterfr gan p tillg ngen �r svag,
dvs.motsvarande tillg ngaroms�ttsaldrigellermycket s�llanp marknaden.Intehel-
ler i detta fall f˛religgeren fungerandemarknad.
Betr�ffande en formavmateriella anl�ggningstillg ngar finns en s�rbest�mmelse.

F˛reningar somerh ller fastigheter i g va kan anv�nda sig av taxeringsv�rdet n�rde
skall fastst�lla ett anskaffningsv�rde. F˛reningen f r utg ifr n att taxeringsv�rdet �r
75 procent avdet verkligav�rdet enligt punkt 4 andra stycket i det allm�nna r det.
F˛reningen skall g˛ra sedvanliga avskrivningar p g vor som utg˛r materiella an-

l�ggningstillg ngar.Regler f˛r huravskrivningar skall g˛ras finns i BFNAR 2001:3 om
redovisningavmateriella anl�ggningstillg ngarmed tillh˛randev�gledning.

Anskaffningsv�rde f˛rg vor som�roms�ttningstillg ngar
Tillg ngar somerh llits ig vautg˛r somovann�mnts ivissa falloms�ttningstillg ng-
ar.Ipunkt 5 idet allm�nnar det  terfinnsv�rderingsbest�mmelserr˛randedennaka-
tegori tillg ngar.
Avpunkt 5 a) idet allm�nnar det f˛ljeratt g vorav likvidamedelskall tasupp tillno-

minellt v�rde.
Tillg ngar som skall s�ljas av f˛reningen skall v�rderas till nettof˛rs�ljningsv�rdet,

sepunkt 5 b) i det allm�nna r det.Mednettof˛rs�ljningsv�rdemenas f˛rs�ljningsv�r-
det efter avdrag f˛r ber�knade f˛rs�ljnings- och hanteringskostnader ochmed beak-
tande av inkurans.Med hanteringskostnadmenas de kostnader f˛reningenhar f˛ratt
hantera g van innan den blir s�ljbar, t.ex. kostnader f˛r insamling, sortering och tv�tt
av sk�nkta kl�der. F˛rs�ljningskostnader �r kostnader som har sambandmed sj�lva
f˛rs�ljningen.F˛reningenkan l�mpligenutg ifr nen schablonm�ssigt best�mdkost-
nad f˛r f˛rs�ljning och hantering t.ex. efter en norm som best�mts av branschsam-
manslutningeller centralorganisation.
Av punkt 5 c) i det allm�nna r det framg r att tillg ngar av annat �n likvida medel,

som f˛reningen avser att genast sk�nka vidare, skall v�rderas till f˛rs�kringsv�rdet.
Med f˛rs�kringsv�rdet avses det v�rde f˛reningen faktiskt f˛rs�krat tillg ngen till.
Om tillg ngen inte har n got f˛rs�kringsv�rde tas den upp till 0 kr. F˛rs�kringsv�rde
f r endast anv�ndas om f˛reningen redan innan den f r en g va har best�mt att den
skall sk�nkasvidare eller best�mmerdetta in�ra anslutning tillmottagandet (s torde
oftavara fallet t.ex. vid insamlingav kl�der somskall sk�nkasvidare till beh˛vande).
G vorav tillg ngar som f˛reningen avseratt genast utrangera beh˛ver inte v�rde-

ras.F˛reningarbeh˛vers ledesintel�gganern got arbetep att exempelvisv�rdera
insamlade kl�der som vid sorteringen bed˛ms vara i s d ligt skick att de m ste
sl�ngas.

Int�kts- och kostnadsredovisning
G va, oavsett omden�ranl�ggnings- elleroms�ttningstillg ngar, skall int�ktsredovi-
sasn�rg van sakr�ttsligt ˛verg tt i f˛reningens�go. Int�kten skallmotsvara tillg ng-
ens anskaffningsv�rde (dvs. det v�rde som fastst�llts enligt punkterna 4 eller 5 i det
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allm�nnar det).Denint�kt somuppst r viddetta tillf�llekaninteredovisasunderpos-
tennettooms�ttningutan redovisas ist�llet underegen rubrik i resultatr�kningen’’G -
vor’’.6

N�r g vor som utg˛r oms�ttningstillg ngar s�ljs vidare p en basar, i en second-
hand-aff�reller liknandeuppst renint�kt somofta tordekunnaredovisasunderrubri-
ken nettooms�ttning7 (s dan verksamhet torde oftast utg˛ra n�ringsverksamhet f˛r
f˛reningen).Dekostnader som�rh�nf˛rliga till f˛rs�ljningsint�kten, inklusive enkost-
nadmotsvarande tillg ngensredovisadev�rde, skallnormalt redovisasisammaperi-
od.Omen oms�ttningstillg ng inte kan s�ljas och f˛reningen ist�llet v�ljer att sk�nka
bort denellerutrangera den skall kostnadsredovisningske enligt tredje stycket ipunkt
6 i det allm�nna r det.
I vissa fall har f˛reningen mottagit g vor som den genast t�nker sk�nka vidare till

annan.Bvens danag vorutg˛roms�ttningstillg ngar f˛r f˛reningen.N�r f˛reningen
f ren s dang va skallen int�kt redovisas (int�ktenmotsvarar vaddenv�rderats till, i
detta fall f˛rs�kringsv�rdet).Detta f˛ljerav f˛rsta stycket ipunkt 6 idet allm�nna r det.
N�rg van sk�nksvidare av f˛reningen skall en kostnadmotsvarande tillg ngensv�r-
de redovisas.Kostnaden skall redovisas i den period g van ˛verl�mnas till enmotta-
gare p ett sakr�ttsligt bindande s�tt, se sista stycket ipunkt 6 i det allm�nna r det.
Det kan h�nda att g vor som ansetts utg˛ra anl�ggningstillg ng i ett senare l�ge

trots allt sk�nks bort. Exempelvis kan en f˛rening, som i flera  r anv�nt sig av en an-
l�ggningstillg ng, besluta sig f˛r att sk�nka den vidare till en annan f˛rening. Om s 
skeruppst renkostnad f˛r f˛reningen.Kostnadenredovisasidenredovisningsperiod
n�r g van sakr�ttsligt sett ˛verg tt p mottagaren, se punkt 6 sista stycket i det all-
m�nna r det.Om en anl�ggningstillg ng ist�llet s�ljs skall en int�kt redovisas p det
s�tt som framg ravandra stycket avn�mndapunkt.Uppst renvinst videns dan f˛r-
s�ljning redovisas den under posten ;vriga int�kter.7 Om en anl�ggningstillg ng ut-
rangeras skall f˛reningen redovisa en kostnadmotsvarande det bokf˛rdav�rdet.
S somframg rav 5 kap. 1 ‰BFLbeh˛vereng vaunder vissaspeciellaomst�ndig-

heterinteredovisasl̨ pandeunderett  r.Oms dang va f˛rs ltsundersammar�ken-
skapsperiodsomdenerh llitshardeninget redovisat anskaffningsv�rde.Vinstenupp-
g rs ledestillsammabeloppsom f˛rs�ljningsint�ktenminuseventuella f˛rs�ljnings-
kostnader.Om g van d�remot f˛rs�ljs under en senare redovisningsperiod skall den
 s�ttasett anskaffningsv�rde ibokslutet.

Exempel
Exempel 1 ^ Insamlade kl�der, som f˛reningen t�nker s�lja8

Enf˛reningsamlarinkl�derunderh˛sten 2001.Kl�dernaskallanv�ndasf˛ratt s�ljasi
en s.k. secondhand-aff�r. F˛reningen har i slutet av 2001 inte b˛rjat s�lja kl�derna,
men r�knarmed att s�lja demunder f˛rsta halv ret 2002 vilket ocks sker. F˛rening-
ens r�kenskaps r = kalender r.
Anskaffningsv�rdet f˛r kl�derna utg˛rs av nettof˛rs�ljningsv�rdet, dvs. f˛reningen

g˛renbed˛mningav vadkl�derna kanber�knasinbringaminushanteringskostnader
(kostnader f˛r insamlingen, tv�tt, lagning och sortering) och f˛rs�ljningskostnader.
F˛reningen utg r h�rvid ifr n en schablonm�ssigt best�md kostnadspost; schablon-
ensom�r’’vissprocentsatsav t�nkt f˛rs�ljningspris’’har tagits framavenbranschor-
ganisation som f˛reningen�rmedlemi.
Iresultatr�kningen f˛r 2001 redovisasv�rdet (= anskaffningsv�rdet) avdeinsamla-

de kl�derna som en int�kt. Utgifter f˛r hantering kostnadsf˛rs om de uppst tt under
perioden. I balansr�kningen f˛r 2001 taskl�dernaupp somoms�ttningstillg ngar.
I resultatr�kningen f˛r 2002 redovisas int�kten av f˛rs�ljningen av kl�derna.Kost-

naderna f˛r f˛rs�ljningen ^ inklusive en kostnadmotsvarande det redovisade v�rdet

6 Se BFNAR 2002:8 omredovisningav int�kteroch kostnader i ideella f˛reningar.
7 Se BFNAR 2002:8.
8 Detta exempel behandlarenbart bokslutsfr gan.
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^ tasocks uppdetta  r.Omf˛reningenhaft hanteringsutgifteravseendekl�dernaun-
der perioden kostnadsf˛rs �ven dessa.D�remot redovisas kl�derna inte i balansr�k-
ningen, eftersomde s ldesunder v ren 2002.

Exempel 2 ^ G�vor, som f˛reningen t�nker sk�nkavidare9

a) G van f˛rs�kras
En f˛rening, som bl.a. verkar f˛r att f˛rb�ttra villkoren f˛r patienter inom l ngv rden,
erh llerett antalantikakonstf˛rem lifr nengivare.Givaren˛nskaratt f˛rem lenskall
sk�nkasvidaretillolikasjukhemd�r f˛rem lenkanvara tillgl�dje f˛rpatienterna.F˛re-
m len �r v�rdefulla och f˛reningen tecknar en f˛rs�kring f˛r dem. F˛rem len �r kvar
hos f˛reningen p balansdagen den 31 december 2001. Under januari 2002 sk�nks
f˛rem lenvidare till olika sjukhem.F˛reningens r�kenskaps r = kalender r.
Anskaffningsv�rdet f˛r f˛rem len �r detsamma som f˛rs�kringsv�rdet (dvs. det

v�rde f˛reningen f˛rs�krat dem f˛r).
I resultatr�kningen f˛r 2001 redovisar f˛reningen en int�kt motsvarande anskaff-

ningsv�rdet (= f˛rs�kringsv�rdet). I balansr�kningen f˛r samma r�kenskaps r tas
konstf˛rem len upp som oms�ttningstillg ng (anskaffningsv�rde = f˛rs�kringsv�r-
de).
N�r  rsredovisningen f˛r 2002 skall uppr�ttas redovisas en kostnadmotsvarande

det redovisadev�rdet p konstf˛rem len i resultatr�kningen (f˛rem len gavs ju bort i
januari 2002).Eftersomkonstf˛rem len inte finnskvarp balansdagen tasde inteupp
som tillg ng ibalansr�kningen f˛rdetta  r.

b) G van f˛rs�kras inte
En f˛reningsamlarinkl�derunder 2001.F˛reningenssyftemedinsamlingen�ratt kl�-
derna skall sk�nkas vidare till barnhem. S sker ocks i b˛rjan av 2002. F˛reningen
tecknar inga f˛rs�kringaravseendekl�derna.F˛reningensr�kenskaps r = kalender-
 r.
Eftersomkl�derna inte f˛rs�krats �ranskaffningsv�rdet 0 kr.
F˛reningen skall i  rsredovisningen f˛r 2001 varkenredovisa int�kt eller tillg ngef-

tersomanskaffningsv�rdet best�mtstill 0 kr.G vanp verkaravsammask�linteheller
 rsredovisningen f˛r 2002.

Exempel 3 ^ G�va av fastighet (b�de byggnad ochmark)
En f˛rening har erh llit en fastighet i g va, som har taxeringsv�rdet 1.250.000 kr. Av
detta v�rde utg˛r 750.000 kr byggnadsv�rde och 500.000 kr markv�rde. Fastigheten
skallanv�ndasi f˛reningensverksamhet ochutg˛r s ledesenmateriell anl�ggnings-
tillg ng.
Eftersomen fastighets taxeringsv�rdeansesvara 75 procent avdet verkligav�rdet

kanbyggnadensverkligav�rdevid g votillf�llet best�mmas till 1.000.000 kr (750.000
¯ 100/75). Detta v�rde kan f˛reningen anv�nda som anskaffningsv�rde och som un-
derlag f˛r framtida avskrivningar.
F˛reningen f r�vendenmarksombyggnadenst rp ig va.Anskaffningsv�rdet p 

marken ber�knas separat eftersom f˛reningen inte skall g˛ra n gra avskrivningar p 
marken. Bven betr�ffande marken utg r f˛reningen ifr n den del av taxeringsv�rdet
sommotsvararmarkv�rdet, dvs. 500.000 kr.Eftersom taxeringsv�rdet f ransesvara
75 procent av det verkliga v�rdet kan det verkliga v�rdet p markenvid f˛rv�rvstillf�l-
let, efteravrundning, best�mmas till 667.000 kr (500.000¯ 100/75).
Iresultatr�kningenredovisar f˛reningenenint�kt p 1.667.000 krdet  r fastigheten

sk�nktes till f˛reningen (vid det tillf�lle d det fanns en sakr�ttsligt bindande g va av
fastigheten). F˛reningen redovisar avskrivningarna avseende byggnaden som kost-
nader (redovisningen sker i den takt avskrivningarg˛rs).F˛reningen till�mpar BFNAR
2001:3 ommateriella anl�ggningstillg ngar n�rden fastst�llerenavskrivningsplan.

9 Detta exempel behandlar bokslutsfr gan.Hur f˛reningen skall hantera den l̨ pande bokf˛ringen av g -
vor framg rav BFNAR 2001:2.
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Exempel 4 ^ F˛reningsmedlemmarnask�nkeren tomt till f˛reningen. D�refter
sk�nkermedlemmarnabyggnadsmaterialochhj�lper f˛reningenatt byggaen
f˛reningslokalp� tomten
Tomtmarken
En f˛rening f r  r 1 en tomt av sina f˛reningsmedlemmar (g van ˛verl�mnas p ett
sakr�ttsligt bindande s�tt under ret).Tomten, som�robebyggd, harett taxeringsv�r-
de p 750.000 kr.Eftersomen fastighets taxeringsv�rde ansesvara 75 procent avdet
verkliga v�rdet kan tomtens verkliga v�rde vid g votillf�llet best�mmas till 1.000.000
kr (750.000 ¯ 100/75). Detta v�rde kan f˛reningen anv�nda som anskaffningsv�rde
f˛r tomtmarken i balansr�kningen. Eftersom det �r fr ga om ett markv�rde skall inga
avskrivningar g˛ras. I resultatr�kningen skall f˛reningen redovisa en int�kt p 
1.000.000 kravseendemarken.

Byggnadsmaterialet
Under  r 2 sk�nkermedlemmarna �ven byggnadsmaterial till f˛reningen.Byggnads-
materialet v�rderas till f˛rs�ljningsv�rdet enligt punkt 4 f˛rsta stycket a) idet allm�nna
r det.
Iresultatr�kningentasv�rdet avdet sk�nktabyggnadsmaterialet uppsomenint�kt.

Byggnaden
Efteratt ha f tt byggmaterialet beslutar f˛reningenatt byggaen f˛reningslokalochs˛-
ker bygglov.F˛reningsmedlemmarna hj�lper sedan f˛reningen att bygga f˛reningslo-
kalen p den tidigare sk�nkta tomten.
V�rdet av byggnadsmaterialet ing r i anskaffningsv�rdet p den f�rdigbyggda

byggnaden (j�mf˛r BFNAR 2001:3 och tillh˛rande v�gledning omredovisningavma-
teriella anl�ggningstillg ngar).
D�remot ing r inte v�rdet p arbetsinsatserna i byggnadens anskaffningsv�rde.

G vor av arbetsinsatser omfattas n�mligen inte av f˛revarande allm�nna r d (se
punkt 2 a det allm�nna r det). Hur arbetsinsatserna skall behandlas framg r ist�llet
av BFNAR 2002:9 om ber�kning av medelantalet anst�llda m.m. Av detta allm�nna
r d framg r att f˛reningen i en not eller i f˛rvaltningsber�ttelsen b˛r l�mna upplys-
ningaromdenideellaarbetsinsatsen.V�rdet avarbetsinsatserna skallavsammask�l
inteheller tasupp somint�kt i resultatr�kningen.
Idet allm�nnar det BFNAR2001:3med tillh˛randev�gledning finnsbest�mmelser

omhuravskrivningar skall g˛rasp den f�rdigbyggda byggnaden.

Exempel5^ F˛reningsmedlemmarnabyggeren f˛reningslokalp�en tomtoch
sk�nker sedanhela fastigheten till f˛reningen
F˛reningsmedlemmarnabyggerenbyggnadp entomt somde�ger.D�reftersk�nker
debyggnadenoch tomten (hela fastigheten) till sin f˛rening.
Detta fall skall behandlas p det s�tt sombeskrevs i exempel 3 ovan, eftersom f˛r-

eningen f tt b debyggnadenochmarken (hela fastigheten) ig va.V�rderingavbygg-
naden ochmarken sker s ledes enligt best�mmelsen i punkt 4 andra stycket i det all-
m�nna r det; vidv�rderingenutg r f˛reningen ifr natt fastigheten�r v�rd 75 procent
av taxeringsv�rdet. I resultatr�kningen tas en int�kt motsvarande fastighetens v�rde
(b debyggnads- ochmarkv�rde) upp.Avskrivningarbetr�ffandebyggnadeng˛rsse-
danp det s�tt som framg rav BFNAR 2001:3.
Det b˛robserveras att den avg˛rande skillnaden (som leder till olika redovisnings-

l˛sningar) mellan exempel 4 och 5 �r f˛ljande:
x I exempel 4 �ger f˛reningen tomten och fungerar som byggherre n�r f˛renings-

medlemmarnahj�lper f˛reningenatt bygga f˛reningslokalen.
x Iexempel 5�germedlemmarna tomtenn�rdeuppf˛rbyggnaden.D�reftersk�nker

dehela fastigheten till f˛reningen.
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BFNs UTTALANDEMEDBFNAR 2002:11

Redovisningavbidragavlikvidamedel till ideella
f˛reningaroch registrerade trossamfund fr�n
offentligr(ttsligaorgan
(senast �ndradgenom BFNAR 2006:12)

Allm(nna r�d (BFNAR 2002:11)
Till�mpningsomr�de och definitioner
1. Detta allm�nna r d skall till�mpas av f˛reningar som �r bokf˛ringsskyldiga enligt
2 kap. 2 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078) viduppr�ttandeav rsredovisning,  rsbokslut
eller f˛renklat  rsbokslut.
Med f˛reningmenas

a) en ideell f˛rening, eller
b) ett registrerat trossamfundelleren registreradorganisatoriskdelav s dant sam-

fundenligt lagen (1998:1593) om trossamfund. (BFNAR 2006:12)

2. Med bidragavses i detta allm�nna r d likvidamedel som en f˛rening erh ller ifr n
enbidragsgivare, som�rett offentligr�ttsligt organ.
Ett villkorat bidrag �r ett bidrag, som f˛renats med villkor som inneb�r  terbetal-

ningsskyldighet omvillkoret inte uppfylls.

Int�kts- och kostnadsredovisningavbidrag sominte �r villkorade
3. Ett bidrag skall int�ktsredovisas i den period n�r bidraget utbetalas till f˛reningen,
om inte annat f˛ljer av andra stycket. En f˛rening som erh ller bidrag ifr n en svensk
myndighet eller kommun kan ist�llet v�lja att int�ktsf˛ra bidraget redan i den period
n�rmyndigheteneller kommunen fattat ett beslut att bevilja bidraget.
Int�ktsredovisningen skall i f˛rekommande fall ske p s dant s�tt att int�kten st�lls

mot den kostnadbidraget �ravsett att t�cka.

Redovisningav villkorade bidrag som har l�mnats till f˛reningen
4. Ett villkorat bidrag som l�mnats till f˛reningen skall antingen int�ktsf˛ras enligt
punkt 5 eller tas upp somen skuld elleren avs�ttning enligt punkt 6.Omendast en del
avbidraget kan int�ktsf˛rasenligt punkt 5 skallpunkt 6 till�mpasbetr�ffande den˛vri-
ga bidragsdelen.

5. Ett villkorat bidrag som l�mnas till f˛reningen skall int�ktsf˛rasp det s�tt soman-
gesipunkt 3endastn�rdetmedh˛ggradavsannolikhet kanbed˛masatt bidraget inte
kommeratt  terkr�vas.S �roftast fallet
a) om bidraget �r f˛renat med villkor, som inneb�r att  terbetalning m ste ske en-

dast om f˛reningen inte f˛ljer villkoret, eller
b) om bidraget enbart m ste  terbetalas om det skulle intr�ffa n got ov�ntat som

uppenbarligen skulle rubba f˛ruts�ttningarna f˛r bidraget.

6. Villkorade bidrag till f˛reningen, som inte kan int�ktsf˛ras enligt punkt 5, skall tas
upp somen skuld elleravs�ttning i denperiod d bidraget utbetalas till f˛reningen.
Om terbetalningsskyldigheten betr�ffande ett villkorat bidrag, som tagits upp som

enskuldelleravs�ttningenligt f˛rsta stycket, eftersk�nkshelt ellerdelvisskallbidraget
int�ktsf˛rasimotsvarandegrad.Int�ktsf˛ringenskallg˛rasidenperiod f˛reningener-
h llerett bindandebesked omatt  terbetalningsskyldigheten eftersk�nkts.

Ikrafttr�dande
7. Detta allm�nna r d tr�der i kraft den 1 januari 2003. Det skall till�mpas f˛r r�ken-
skaps r somp b˛rjas den 1 januari 2004 och f r till�mpas f˛r r�kenskaps r somp -
b˛rjas tidigare.

BFNAR 2006:12
Detta allm�nna r d till�mpas f˛r r�kenskaps r som inleds den 1 januari 2007 eller senare.
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Motivering
Fr�gan
Fr nochmedden 1 januari 2001 skallbokf˛ringslagen (1999:1078),BFL, till�mpasav
bokf˛ringsskyldiga ideella f˛reningar och registrerade trossamfund. Bven registrera-
de organisatoriska delar av trossamfund omfattas. Det allm�nna r det riktar sig till
samtliga dessa kategorierom de �r bokf˛ringsskyldiga (se punkt 1 i det allm�nna r -
det). I b de r det ochuttalandet anv�nds termen’’f˛rening’’ f˛r samtliga n�mnda kate-
gorier.
Ideella f˛reningar och registrerade trossamfund som bedriver n�ringsverksamhet

�ralltid bokf˛ringsskyldiga enligt 2 kap. 2 ‰ fj�rde stycket BFL.Fr nochmed den 1 ja-
nuari 2007 �r f˛reningarsomintebedrivern�ringsverksamhet bokf˛ringsskyldigaen-
ligt 2 kap. 2 ‰ andra stycket BFL om v�rdet p tillg ngarna ˛verstiger en och en halv
miljon kronor. Samtliga bokf˛ringsskyldiga f˛reningar �r ocks skyldiga att avsluta
den l˛pande bokf˛ringen. N�r den l˛pande bokf˛ringen skall avslutasmed en  rsre-
dovisning framg r av 6 kap. 1 ‰ BFL. N�r den l˛pande bokf˛ringen f r avslutas med
ett  rsbokslut eller ett f˛renklat  rsbokslut ist�llet f˛r  rsredovisning framg r av
6 kap. 3 ‰ BFL.
M nga f˛reningar�rbidragsmottagare fr nexempelvisstaten.Det finnsm nga fr -

gor kringhur f˛reningarna skall redovisa s dana bidrag. Idet allm�nna r det behand-
lasb de fr gor r˛randebalans- och resultatr�kningen.

G�llande r�tt
Bokf˛ringsn�mnden (BFN) har i ett allm�nt r d BFNAR 2002:10 behandlat hur redo-
visningavg vor soml�mnas till ideella f˛reningar skallutformas.
IBFNAR 2002:8 finnsvissa allm�nna best�mmelseromredovisningav int�kteroch

kostnader f˛r f˛reningar.Idetta r dbehandlasbl.a. uppst�llningsformeniresultatr�k-
ningen.
BFN har vidare i sin rekommendation BFNR 5 Redovisning av statliga st˛d l�mnat

vissa anvisningar r˛rande redovisning av statliga st˛d till n�ringsidkare. Med statligt
st˛d j�mst�lls st˛d fr n kommuner och fr n formellt frist ende organ, t.ex. regionala
utvecklingsfonder.Den kan�ven till�mpasp st˛d fr n andra st˛dgivare.

Bed˛mning
Definitionenavbidrag i det allm�nna r det
Ipunkt 2 angesvadsomavsesmedbidragidet allm�nnar det.Med’’bidrag’’avseslik-
vida medel som l�mnas av ett offentligr�ttsligt organ (bidragsgivaren) till en f˛rening
(bidragstagaren).Omett bidragl�mnasavannan�nett offentligr�ttsligt organellerav-
serannat �n likvidamedel blir BFNs allm�nna r d BFNAR 2002:10 omredovisning av
g vor till�mpligt.
Vissa bidrag har f˛renatsmed villkor. Enligt definitionen i punkt 2 �rett ’’villkorat bi-

drag’’ett bidrag som f˛renatsmedvillkorom terbetalningsskyldighet omvillkoret inte
uppfylls.Bidragkan�venha f˛renatsmedandravillkor, t.ex. betr�ffandeanv�ndnings-
omr de.S danabidragomfattasdock inteavbegreppet ’’villkoradebidrag’’utanredo-
visasist�lletenligt punkt 3 (int�kts- ochkostnadsredovisningavbidragsominte�r vill-
korade).
Syns�ttet i det allm�nna r det p int�kts- och kostnadsredovisning av bidrag ˛ver-

ensst�mmer i stort med syns�ttet betr�ffande redovisningavg voroch syns�ttet be-
tr�ffande redovisningav statliga st˛d.

Vad�rett offentligr�ttsligt organ?
Bidrag �r˛verf˛ringarav likvidamedel fr n en bidragsgivare som�rett offentligr�tts-
ligt organ till en f˛rening (se punkt 2 i det allm�nna r det).Med ett offentligr�ttsligt or-
ganmenasenstat (t.ex. olikastatligamyndigheterochAllm�nnaarvsfonden), enkom-
mun eller ett landsting, men ocks internationella subjekt som Europeiska unionen
och F˛renta nationerna. Bven organisationer som satts i myndighets st�lle omfattas
av begreppet offentligr�ttsligt organ i det allm�nna r det.Om en f˛rening i en lag har
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tilldelats en myndighetsut˛vande funktion n�r det g�ller f˛rdelning av statsanslag till
andra f˛reningar anses den s ledes vara ett offentligr�ttsligt organ i detta samman-
hang.

Int�kts- och kostnadsredovisningavbidrag sominte �r villkorade
F˛reningskallenligt huvudregelnredovisabidraget idenperiodd bidraget utbetalas.
Detta f˛ljer av punkt 3 f˛rsta stycket i det allm�nna r det. Om bidraget l�mnas av en
svensk myndighet eller kommun kan f˛reningen ist�llet v�lja att int�ktsf˛ra redan i
denperiod d myndigheten fattar beslut ombidraget.
Int�ktsredovisningen skall i f˛rekommande fall ske p s dant s�tt att int�kten st�lls

motdenkostnadden�ravseddatt t�cka, sepunkt 3 andrastycket idet allm�nnar det.
Detta �rett avsteg fr n det sedvanliga s�ttet att matcha int�kteroch kostnader, efter-
sommatchningen i detta fall �r kostnadsorienterad (utg r ifr n kostnaden). I vanliga
fall �r redovisningen int�ktsorienterad, vilket inneb�ratt man f˛rst fastst�ller int�kter-
na till en tidsperiod och sedan f˛rdelar kostnaderna p perioden. Iuttalandet till BFNs
allm�nna r d BFNAR 2002:8 om redovisning av int�kter och kostnader i f˛reningar
klarg˛r BFN att detta �r huvudprincipen betr�ffande matchning �ven f˛r ideella f˛r-
eningarochatt redovisningavbidragutg˛rettundantagifr ndennaprincip.BFNanser
att det �rber�ttigat att g˛raett undantagbetr�ffandebidrag ifr ndet sedvanliga s�ttet
att matcha int�kter och kostnader eftersom motsvarande st�llningstagande redan
gjorts i BFNs rekommendation BFNR 5 f˛r statliga st˛d.
Att int�ktenskallst�llasmotdenkostnadden�ravseddatt t�ckainneb�rkonkret f˛l-

jande. Avserett bidrag att t�cka kostnader under flera  r skall det f˛rdelas ˛ver de  r
som det �r avsett att t�cka.Ombidraget ges f˛r att t�cka f˛reningens underskott fr n
tidigare perioder skall det int�ktsredovisas i sinhelhet.

Redovisningav villkoradebidragsom f˛reningenerh llit
Det allm�nna r det inneh ller �ven vissa s�rskilda best�mmelser om redovisning av
villkorade bidrag som f˛reningen erh llit. Principerna i det allm�nna r det bygger i
dennadelp principernai BFNR 5omredovisningavstatligast˛d.Vissaklarg˛randen
hardockgjorts f˛r f˛reningarnas r�kning.
Ett villkorat bidrag skall, enligt punkt 4 i det allm�nna r det, antingen int�ktsf˛ras

eller redovisasp passivsidan ibalansr�kningen somavs�ttningeller skuld.
Int�ktsf˛ring f r endast ske n�r det med h˛g grad av sannolikhet kan bed˛mas att

bidraget intekommeratt  terkr�vas (sepunkt 5 idet allm�nnar det).Omdet f˛religger
enos�kerhet sominte �r helt obetydlig betr�ffandehur terbetalningskraven skall tol-
kas skall f˛reningen inte int�ktsf˛ra dem. En allm�n f˛ruts�ttning f˛r att f˛reningen
skall kunna int�ktsf˛ra ett bidrag �r vidare att f˛reningen b de vill och kan f˛lja upp-
st�llda villkor; om f˛reningen exempelvis k�nner till att den inte kan f˛lja ett villkor av
n got sk�l skall skuldf˛ring s ledes ske (se vidare nedan).
Det f˛religger oftast h˛g grad av sannolikhet att  terbetalning inte kommer att kr�-

vas i tv fall, somocks anges i r det.Det f˛rsta fallet �rom terbetalning endast kan
kr�vas i de fall f˛reningen inte fullg˛r de villkor som �r f˛rknippademed bidraget. Det
andra�rombidragetm ste terbetalasendast omdet skern got ov�ntat somuppen-
barligen skulle rubba f˛ruts�ttningarna f˛r bidraget. I n�mnda tv fall kan f˛reningen
normalt utg ifr n att  terbetalning inte kommeratt kr�vas och skall d int�ktsf˛ra bi-
dragen.Bvenidetta fallg�lleratt denallm�nna f˛ruts�ttningen (att f˛reningenb devill
och kan f˛ljavillkoren) skall vara f˛r handen.
Villkorade bidrag som inte kan int�ktsf˛ras skall redovisas i balansr�kningen som

avs�ttningeller skuld (sepunkt 6).Gr�nsdragningenmellanavs�ttningoch skuld skall
avg˛rasutifr ndeallm�nnakriterierna f˛ravs�ttningrespektiveskuld.1 Om terbetal-
ningsskyldighetenr˛randeett s dant bidragskulleeftersk�nkasheltellerdelvism ste

1 Redovisningsr det har i sin rekommendation RR 16Avs�ttningar, ansvarsf̨ rbindelserocheventualtillg�ng-
ar angivit hur de f˛retag som omfattas av Redovisningsr dets normering skall redovisa skulder och av-
s�ttningar.
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dockenint�ktsf˛ringske.Int�ktsf˛ringenskall i detta fallg˛rasidenperiod f˛reningen
erh llerett f˛rgivarenbindandebesked omeftergiften.
Det kan f˛rekomma bidrag som inneh ller olika best�mmelser om  terbetalnings-

skyldighet betr�ffande olika delar av bidraget. I ett s dant fall kan f˛reningen beh˛va
int�ktsf˛raendelavbidragetochredovisaenavs�ttningellerskuldbetr�ffanderester-
ande del.Detta framg rav punkt 4 i det allm�nna r det.

BFNsVBGLEDNINGMEDBFNAR 2006:11
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Inledning
Fr nochmedden 1 januari 2007 skagr�nsv�rdenber�knasf˛r vadsom�rst˛rre f˛re-
tag respektive st˛rre koncern i svensk redovisningsreglering. Ber�kningen ska ske
medutg ngspunkt imedelantalanst�llda, balansomslutningochnettooms�ttning.
Gr�nsv�rdena finnsangivna i

^ lagen (1987:667) omekonomiska f˛reningar,
^ stiftelselagen (1994:1220),
^  rsredovisningslagen (1995:1554),
^ bokf˛ringslagen (1999:1078), samt
^ aktiebolagslagen (2005:551).

Dessutom finnsh�nvisningar till gr�nsv�rdena direkt eller indirekt i
^ handelsregisterlagen (1974:157),
^ lagen (1975:417) omsambruksf˛reningar,
^ lagen (1980:1102) omhandelsbolag ochenkla bolag,
^ bostadsr�ttslagen (1991:614),
^ lagen (1995:1559) om rsredovisning i kreditinstitut ochv�rdepappersbolag,
^ lagen (1995:1560) om rsredovisning i f˛rs�kringsf˛retag, samt
^ revisionslagen (1999:1079).

Gr�nsv�rdena f r ocks betydelse vid till�mpning av Bokf˛ringsn�mndens normgiv-
ning.
Vissa bokf˛ringsskyldiga, bl.a. ideella f˛reningar, registrerade trossamfund och

stiftelser, ska fr nochmedden 1maj 2007 beaktavissa andra int�kterut˛ver int�kter
fr ns ldavarorochutf˛rda tj�nster vid till�mpningenavbest�mmelsersomh�nf˛rsig
tillnettooms�ttningensstorlek.
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Bokf˛ringsn�mnden behandlar i dennav�gledninghurmedelantalet anst�llda, ba-
lansomslutningochnettooms�ttningskaber�knassamt vadsommenasmedbegrep-
pet andra liknande int�kter.

Lagregler
1 kap. 3 ‰ —RL
I denna lag betyder
^ ^ ^
3. nettooms�ttning: int�kter fr n s ldavarorochutf˛rda tj�nster som ing r i f˛retagetsnor-

malaverksamhetmedavdrag f˛r l�mnaderabatter,merv�rdesskatt ochannanskatt som
�rdirekt knuten till oms�ttningen,

4. st˛rre f˛retag:
^ f˛retagvarsandelar, teckningsoptionerellerskuldebrev�rupptagna tillhandelp en

reglerad marknad eller en motsvarande marknad utanf˛r Europeiska ekonomiska
samarbetsomr det eller

^ f˛retag somuppfyllermer�n ett av f˛ljande villkor:
a) medelantalet anst�llda i f˛retaget har under vart och ett av de tv senaste r�-

kenskaps renuppg tt tillmer�n 50,
b) f˛retagets redovisade balansomslutning har f˛r vart och ett av de tv senaste

r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 25 miljoner kronor,
c) f˛retagets redovisade nettooms�ttning har f˛r vart och ett av de tv senaste

r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 50 miljoner kronor,
5. mindre f˛retag: f˛retag som inte �r st˛rre f˛retag,
6. st˛rre koncerner: koncerner somuppfyllermer�n ett av f˛ljande villkor:

a) medelantalet anst�llda i koncernen har under vart och ett av de tv senaste r�ken-
skaps ren uppg tt tillmer�n 50,

b) koncernf˛retagens redovisade balansomslutning har f˛r vart och ett av de tv se-
naste r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 25 miljoner kronor,

c) koncernf˛retagensredovisadenettooms�ttninghar f˛r vart ochett avde tv senas-
te r�kenskaps renuppg tt tillmer�n 50 miljoner kronor,

7. mindre koncerner: koncerner som inte �r st˛rre koncerner.

Vid till�mpningen av f˛rsta stycket 6 b och c skall fordringar och skulder mellan koncernf˛re-
tag, liksom internvinster, elimineras. Detsamma g�ller f˛r int�kter och kostnader som h�nf˛r
sig till transaktionermellan koncernf˛retag, liksom f˛r�ndring av internvinst.

F˛retag som avses i 2 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket och 3 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078) skall vid
till�mpningen av f˛rsta stycket 4^7 och 5 kap. 6 ‰ till nettooms�ttningen l�gga bidrag, g vor,
medlemsavgifteroch andra liknande int�kter. Lag (2007:541).

Motsvarande gr�nsv�rden finns �ven i 8 kap. 5 ‰ lagen (1987:667) om ekonomiska
f˛reningar, 4 kap. 4 ‰ stiftelselagen (1994:1220), 6 kap. 1 ‰ bokf˛ringslagen
(1999:1078) samt 9 kap. 13 ‰ aktiebolagslagen (2005:551).

1 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket 1 BFL
I denna lag betyder
1. f˛retag: en fysisk eller juridisk person som�r bokf˛ringsskyldig enligt denna lag,

^ ^ ^
Lag (2007:134).

2 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket BFL
F˛ljandejuridiskapersoner�rbokf˛ringsskyldigaidenutstr�ckningsomangesiandra^fj�rde
styckena:
1. ideella f˛reningar,
2. registrerade trossamfundochregistreradeorganisatoriskadelaravs dana samfunden-

ligt lagen (1998:1593) om trossamfund,
3. samf�llighetsf˛reningarenligt 17 ‰ lagen (1973:1150) om f˛rvaltning av samf�lligheter,
4. viltv rdsomr desf˛reningarenligt 1 ‰ lagen (2000:592) omviltv rdsomr den,
5. fiskev rdsomr desf˛reningarenligt 1 ‰ lagen (1981:533) om fiskev rdsomr den.

Lag (2006:874).
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2 kap. 3 ‰ BFL
Stiftelser �r bokf˛ringsskyldiga, om v�rdet av tillg ngarna, ber�knat enligt 4 ‰, ˛verstiger ett
gr�nsbelopp sommotsvarar tio prisbasbelopp enligt lagen (1962:381) om allm�n f˛rs�kring.
Bokf˛ringsskyldigheten intr�der
1. fr n ochmed tidpunkten f˛r stiftelsensbildande, om tillg ngarna d ˛verstigerdet angiv-

nagr�nsbeloppet, eller
2. fr n och med det kalender r vid vars ing ng v�rdet av tillg ngarna ˛verstiger gr�nsbe-

loppet.

Bokf˛ringsskyldigheten enligt f˛rsta stycket upph˛r, om tillg ngarnas v�rde vid utg ngen av
de tre senaste  renhar varit l�gre �n det angivnagr�nsbeloppet.

F˛ljande stiftelser �r dock bokf˛ringsskyldiga �ven om f˛ruts�ttningarna enligt f˛rsta styc-
ket inte �r uppfyllda:
1. stiftelser sombedriver n�ringsverksamhet,
2. stiftelser som�rmoderstiftelser,
3. insamlingsstiftelserenligt 11 kap. 1 ‰ stiftelselagen (1994:1220),
4. kollektivavtalsstiftelserenligt 11 kap. 3 ‰ samma lag,
5. stiftelser somhar bildats aveller tillsammansmed staten, en kommunellerett landsting,
6. pensionsstiftelserenligt 9 ‰ lagen (1967:531) om tryggandeavpensionsutf�stelsem.m.,
7. personalstiftelserenligt 27 ‰ samma lag. Lag (1999:1078).

Allm(nt r�d (BFNAR 2006:11)
Till�mplighet
1. Detta allm�nna r d ska till�mpas av den som �r bokf˛ringsskyldig enligt bokf˛-
ringslagen (1999:1078).

Definitioner
2. I detta allm�nna r d anv�nds samma definition av f˛retag som i 1 kap. 2 ‰ f˛rsta
stycket 1 bokf˛ringslagen (1999:1078). (BFNAR 2007:2)

3. Anst�llda�rarbetstagare i f˛retagets tj�nst.

St˛rre ellermindre f˛retag?
4. En regleradmarknad�rdet somutg˛renregleradmarknadenligt lagen (2007:528)
omv�rdepappersmarknaden. (BFNAR 2007:3)

5. Vid bed˛mningavomett f˛retag�r st˛rre ellermindre avsesmed
a) medelantalet anst�lldadet antalanst�llda somber�knasenligt punkterna 7^11,
b) f˛retagets redovisade balansomslutning v�rdet av f˛retagets tillg ngar enligt ba-

lansr�kningen, och
c) f˛retagets redovisade nettooms�ttningdetsamma somi 1 kap. 3 ‰ f˛rsta stycket 3

 rsredovisningslagen (1995:1554) med avdrag f˛r punktskatter. Nettooms�tt-
ningen ska justeras omr�kenskaps ret omfattarannan tid �n tolvm nader.
(BFNAR 2007:2)

6. Vidbed˛mningavomett f˛retag�r st˛rre ellermindreavsesmed vart ochett av de
senaste tv� r�kenskaps�ren de tv r�kenskaps r som n�rmast f˛reg r det r�ken-
skaps r somr�kenskapshandlingarna avser.

Medelantalet anst�llda
7. Medelantalet anst�llda ska ber�knasp individniv ochutvisa antalet heltidstj�ns-
terenligt de villkor somg�ller p arbetsst�llet.

8. F˛retaget f r alternativt ber�kna medelantalet anst�llda som summan av antalet
arbetade timmar dividerad med normal  rsarbetstid. I antalet arbetade timmar ska
ing s dan tid som f˛retaget harbetalt l̨ nellerannaners�ttning f˛r iutbytemot arbe-
te.Dessutomska tid somavser betald semester, tj�nstledighet och sjukfr nvaro samt
kompensationsledighet ing .D�remot ska inte timmar vid ˛vertidsarbete ing .
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9. Normal  rsarbetstid i punkt 8 ska best�mmas i enlighet med villkoren f˛r anst�ll-
ningen. Normal  rsarbetstid f r av f˛renklingssk�l antas vara 1.920 timmar. —rsar-
betstiden ska justeras omr�kenskaps ret omfattarannan tid �n tolvm nader.

10. Medelantalet anst�llda f r�venber�knas somett genomsnitt avantalet anst�llda
personerenligt m�tningar vidminst tv representativa tidpunkter under r�kenskaps-
 ret.

11. En ideell f˛rening och ett registrerat trossamfund enligt lagen (1998:1593) om
trossamfundellerenregistreradorganisatoriskdelavett s dant samfundskainter�k-
named anst�llda somuppburit h˛gst ett halvt prisbasbelopp enligt lagen (1962:381)
omallm�n f˛rs�kring iers�ttningunder ret.

Andra liknande int�kter (g�ller ideella f˛reningar, registrerade trossamfund,
stiftelserm.fl.)
11 a. Medandra liknande int�kter, somf˛retagsomavsesi 2 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket och
3 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078) ska l�gga till nettooms�ttningen vid bed˛mning av
om ett f˛retag �r st˛rre eller mindre, avses int�kter som kan likst�llasmed g voroch
bidrag somerh lls utann gonomedelbarmotprestation.
Summan av nettooms�ttning, bidrag, g vor, medlemsavgifter och andra liknande

int�kter ska justeras omr�kenskaps ret omfattarannan tid �n tolvm nader.
(BFNAR 2007:2)

St˛rre ellermindre koncern?
12. Vid bed˛mningavomenkoncern �rmindre eller st˛rre avsesmed
a) medelantalet anst�llda summanavantalet anst�llda ber�knat enligt punkterna 7^

11 och 14,
b) koncernf˛retagens redovisade balansomslutning summan av de enskilda kon-

cernf˛retagenssammanlagda tillg ngarefterelimineringavkoncerninterna ford-
ringarochutg ende internvinst, och

c) koncernf˛retagens redovisade nettooms�ttning summan av de enskilda koncern-
f˛retagensnettooms�ttningarefterelimineringav f˛rs�ljningmellankoncernf˛re-
tag.

13. Vid bed˛mning avomen koncern �r st˛rre ellermindre avsesmed vart och ett av
de senaste tv� r�kenskaps�ren de tv r�kenskaps r som n�rmast f˛reg r det r�ken-
skaps r somr�kenskapshandlingarna avser.

14. I en koncern skamedelantalet anst�llda i koncernf˛retagen summeras.

15. Ennybildadkoncernklassificerassomst˛rre redandet f˛rsta  ret ommoderf˛re-
taget klassificeras somett st˛rre f˛retag.

Ikrafttr�dande

BFNAR 2006:11

Detta allm�nna r d ska till�mpas f˛r r�kenskaps r som inleds den 1 januari 2007 eller senare.
Bokf˛ringsn�mndens allm�nna r d BFNAR 2002:7 Inneb˛rden av begreppet medelantalet an-

st�lldaupph˛ratt g�lla den 31 december 2006.

BFNAR 2007:2

Detta allm�nna r d ska till�mpas f˛r r�kenskaps r som inleds den 1 maj 2007 eller senare.

BFNAR 2007:3

Detta allm�nna r d ska till�mpas fr n den 1 november 2007.
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Kommentarer
Till�mplighet (punkt 1)
Det allm�nnar detg�ller f˛ralla f˛retagsom�rbokf˛ringsskyldiga.Gr�nsv�rdenhari
bokf˛ringslagenbetydelse f˛romvissabokf˛ringsskyldiga (exempelvishandelsbolag
med fysiska personer som�gare) skauppr�tta  rsredovisningeller inte. I  rsredovis-
ningslagen p verkar gr�nsv�rden bl.a. vilka till�ggsupplysningar som f˛retaget �r
skyldigt att l�mna.

Definitioner (punkterna 2^3)
I det allm�nna r det f˛rtydligasvilka somskabehandlassomanst�llda (punkt 3).Defi-
nitionen av anst�lld motsvarar arbetstagarbegreppet i 1 ‰ f˛rsta meningen lagen
(1982:80) omanst�llningsskydd (LAS).Enperson�r i likhetmed LASatt ansesomar-
betstagarei f˛retagetstj�nst, ochanst�lldenligt det allm�nnar det �venompersonen
�r undantagen fr n LAS, t.ex. p grund av att arbetstagaren har en arbetsledande
st�llning. Definitionen omfattar ocks arbetstagare hos ett utl�ndskt dotterf˛retag
�venominte LAS g�ller.
Eftersom definitionen av anst�lld i grunden ˛verensst�mmer med arbetstagarbe-

greppet enligt LAS, kan v�gledning f˛r till�mpningen av det allm�nna r det h�mtas
fr n arbetsr�ttslig praxis. Som anst�lld anses exempelvis arbetstagare i f˛retagets
tj�nst som�r verkst�llande direkt˛r, men d�remot inte den sombara f tt iuppdragatt
sitta i ett aktiebolags styrelse. Som anst�lld anses inte heller den som bara �r upp-
dragstagare �venomdennearbetarmed sammauppgifter somanst�llda.

St˛rre ellermindre f˛retag? (punkterna 4^11)
Ett f˛retag vars andelar, teckningsoptionereller skuldebrev �r upptagna till handel p 
en reglerad marknad inom EES-omr det eller p en motsvarande marknad utanf˛r
EES, �ralltidett st˛rre f˛retag.ISverige�rdet Finansinspektionensomger tillst nd till
enb˛rsellerett annat f˛retagatt drivaeneller flera reglerademarknader.Bvenkredit-
institut, v�rdepappersbolagoch f˛rs�kringsf˛retagska till�mpa reglerna f˛r st˛rre f˛-
retag, om inget annat framg rav lagen (1995:1559) om rsredovisning i kreditinstitut
ochv�rdepappersbolageller lagen (1995:1560) om rsredovisning i f˛rs�kringsf˛re-
tag.
Ett f˛retag�r st˛rre  r 3 ommer�nett av f˛ljandevillkor�r uppfyllda1:

a) medelantalet anst�llda i f˛retaget haruppg tt tillmer�n 50 f˛rb de r 1 och r 2,
b) f˛retagetsredovisadebalansomslutningharuppg tt tillmer�n 25miljonerkronor

f˛r b de  r 1 och r 2,
c) f˛retagets redovisade nettooms�ttninghar uppg tt tillmer�n 50 miljoner kronor

f˛r b de  r 1 och r 2.

Se �venexempel 1 och 2.
Eftersomrespektive gr�nsv�rde ska vara uppfyllt tv  r i f˛ljd blirett nystartat f˛re-

tagalltid klassificerat sommindre de tv f˛rsta  ren.
Ett f˛retag somvarett st˛rre f˛retag r 1 och r 2 och somunderstigergr�nsv�rde-

na  r 3 kommeratt klassificeras somst˛rre �ven r 3.
—rsredovisningen f˛r ett moderf˛retag i en koncern ska enligt 7 kap. 12 ‰ —RL nor-

maltuppr�ttasmed till�mpningavsammaprincipersom rsredovisningen f˛rkoncer-
nen. Det inneb�r att om koncernen �r klassificerad som st˛rre ska moderf˛retaget
normalt till�mpa redovisningsreglerna f˛r ett st˛rre f˛retag �ven ommoderf˛retaget
klassificeras somett mindre f˛retag.

Nettooms�ttning (punkt 5 c)

Enligt 1 kap. 3 ‰ f˛rsta stycket 3 —RL ska nettooms�ttningen omfatta int�kter fr n f˛r-
s lda varoroch utf˛rda tj�nster som ing r i f˛retagetsnormala verksamhet.Det inne-
b�ratt f˛rs�ljningsint�kten fr nexempelvisen fastighetsf˛rs�ljning inte ska ing inet-

1 Se propositionen 2005/06:116 F˛renklade redovisningsreglerm.m., s.130.
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tooms�ttning om f˛retagets normala verksamhet inte �r fastighetsf˛rs�ljningar. F˛r
f˛retag som s�ljer varor och tj�nster p provision �r det endast provisionen ochmot-
svarande somr�knas somnettooms�ttning.
Vidbest�mningavnettooms�ttningen ska avdragg˛ras f˛r l�mnaderabatter, mer-

v�rdesskatt ochannanskatt som�rdirekt knuten tilloms�ttningen.Enligt EUskontakt-
kommitte¤ ska punktskatter inkluderas i den nettooms�ttning som ska redovisas i re-
sultatr�kningen.Vid bed˛mningenavomett f˛retag�r st˛rre ellermindre ska av f˛re-
taget faktureradpunktskatt r�knas aveftersomdet inte �r rimligt att ett f˛retag klassi-
ficeras somst˛rre p grundavatt punktskatten inkluderas inettooms�ttningen.
Bokf˛ringsskyldiga ideella f˛reningar, registrerade trossamfund, stiftelserm.fl. ska

l�ggabidrag, g vor,medlemsavgifterochandraliknandeint�kter tillnettooms�ttning-
envid till�mpningavdebest�mmelser ibl.a. redovisningslagstiftningensom�rknutna
tillnettooms�ttningensstorlek (se punkt 11 amed kommentar).

Justering omr�kenskaps�ret har annan tid �n tolvm�nader
Omfattar r�kenskaps ret annan tid �n tolv m nader ska nettooms�ttningen justeras
(12 m nader/r�kenskaps rets l�ngd i antalm nader ¯ nettooms�ttning).Har f˛reta-
get ett r�kenskaps r p 18 m nader ska 0,67 ¯ f˛retagetsnettooms�ttning j�mf˛ras
medgr�nsv�rdet om 50 avseendenettooms�ttning.Redovisar f˛retaget ennettoom-
s�ttning˛ver 75 miljoner kronor˛verskridss ledesgr�nsv�rdet (12/18¯ 75 = 50).

Ber�kningenavmedelantalet anst�llda (punkterna 7^11)
Ber�kningen av medelantalet anst�llda ska utvisa de anst�lldas arbetsvolym under
r�kenskaps ret r�knat i antalet heltidstj�nster.Detta anger bara vad som ska uppn s
men intehur sj�lva ber�kningarna skag till.
Personer somvarit anst�llda p heltid under hela r�kenskaps ret kan beaktas per

individ.F˛rpersoneranst�llda p s�songsbasis, deltid eller somb˛rjat eller slutat un-
der ret m ste emellertid korrigeringarg˛ras.F˛rdessa beaktas den tid f˛r vilken l̨ n
ellerannan ers�ttninghar utg tt fr n f˛retaget iutbytemot arbete.F˛retaget kanutg 
fr nersatta timmar, dagarellerannantid f˛rattm�tadenarbetsvolymsomskaomr�k-
nas till heltidstj�nster.

Ber�kningutifr�n antalet arbetade timmar (punkterna 8^9)
Enligt punkt 8 f r f˛retaget alternativt ber�knamedelantalet anst�lldasomsummanav
antalet arbetade timmardivideradmednormal rsarbetstid.

Antalet arbetade timmar
Arbetade timmar�rden tid som f˛retaget har betalt l˛n eller annan ers�ttning f˛r i ut-
bytemot arbete. I arbetade timmar ska f˛retagsbetald fr nvarotid ing .Annan fr nva-
rotidbeaktasallts inte.Intehellerbeaktasolikaslagavoavl˛natellerideellt arbete (se
punkt 11).Eftersomber�kningensyftar tillatt  terspeglaantalet heltidstj�nster skaar-
betad˛vertid (betaldellerobetald) eller inarbetad flextid inte ing iber�kningenavar-
betstiden.Av samma sk�l ing r inte timmar somutnyttjas till kompensationsledighet.

Normal rsarbetstid
—rsarbetstidenp heltidskai f˛rstahandbest�mmasenligt villkoren f˛ranst�llningen,
tj�nstebest�mmelser eller kollektivavtal f˛r motsvarande kategori av arbetstagare.
F˛rexempelviss�songs- ochprojektanst�llda kandet vara sv rt att fastst�llaenordi-
narie  rsarbetstid. —rsarbetstiden f r d�rf˛r ist�llet best�mmas till 1.920 timmar
(punkt 9).Schablonenmotsvararenarbetstidom 40 timmarper vecka inklusivebetald
semesteroch avdrag f˛r sedvanlig ledighet.Det motsvararenungef�rlig arbetstid om
160 timmar perm nad.
Omfattarr�kenskaps ret annantid�ntolvm naderska rsarbetstidenjusteras (r�-

kenskaps rets l�ngd i antalm nader/12 m nader ¯ rsarbetstid).
De olikametoderna kan till�mpasparallellt (se exempel 3 och 4).Det inneb�ratt ar-

betstidenkanber�knasindividuellt f˛r vissa anst�lldaoch f˛randrabest�mmasenligt
schablonen 1.920 timmar.
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Ber�kningutifr�n tv� eller fleram�tningar (punkt 10)
Ytterligare ett alternativ�ratt ber�knamedelantalet anst�lldamedutg ngspunkt fr n
tv eller fleram�tningaravantalet anst�lldaunderr�kenskaps ret.De tidpunkter som
v�ljs skavara representativa d ungef�r samma resultat b˛r uppn s i de enskilda fal-
len somomber�kningengjortsutifr n att antal individerellerantalet arbetade timmar
anv�ntsvid ber�kningen.Ett f˛retag somharen storandel s�songsanst�llda b˛rd�r-
f˛rg˛ram�tningar under s v�lh˛g- som l gs�song.Ett f˛retag somomstrukturerats
b˛rg˛ram�tningar s v�l f˛re somefteromstruktureringen.
Bvenviddennaber�kningsmetodm ste justeringarg˛ras f˛rpersoner somharan-

nananst�llning�nheltid.Oavl˛nadeeller ideellt arbetandeskaintehellerbeaktas.Det
�r ofr nkomligt att justeringarna f˛r icke heltidsanst�llda och fr nvarande anst�llda
blir mer schablonm�ssiga j�mf̨ rt med om antal individer eller antalet arbetade tim-
maranv�ntsvid ber�kningen.Ber�kningen skahuvudsakligenge samma resultat.

Ideellt arbete (punkt 11)
Ideella f˛reningar och trossamfund ska inte r�kna med anst�llda som uppburit h˛gst
ett halvt prisbasbelopp i ers�ttningunder ret.Eftersomers�ttningen �r s l ganses
arbetet som utf˛rts ideellt. Motsvarande beloppsbegr�nsning finns i Skatteverkets
regler f˛r redovisningavarbetsgivaravgifter f˛r idrottsut˛vare.

Andra liknande int�kter (g�ller ideella f˛reningar, registrerade trossamfund,
stiftelserm.fl.) (punkt 11 a)
Bokf˛ringsskyldiga
^ ideella f˛reningar,
^ registrerade trossamfundochregistreradeorganisatoriskadelaravs danasam-

fund,
^ samf�llighetsf˛reningar,
^ viltv rdsomr desf˛reningar,
^ fiskev rdsomr desf˛reningar, samt
^ stiftelser
ska l�ggabidrag, g vor, medlemsavgifterochandra liknande int�kter tillnettooms�tt-
ningenvid till�mpningavdebest�mmelser iredovisningslagstiftningen som�rknutna
tillnettooms�ttningensstorlek.
Det �r endast int�ktsf˛rda bidrag, g vor och medlemsavgifter som ska l�ggas till

nettooms�ttningen.D�remot ska skuldf˛rda poster inte ing .
Andra liknande int�kter �r enligt punkt 11 a int�kter som kan likst�llas med bidrag

och g vor och som erh lls utan n gon omedelbar motprestation. Andra liknande in-
t�kter kan t.ex. vara
^ anslag fr n stat och kommun,
^ f˛rv�rv p grundav testamente, eller
^ avgifter som medlemmar i exempelvis en samf�llighetsf˛rening betalar till f˛r-

eningen.

Stiftelser har inte medlemmar i den meningen som normalt avses med begreppet
medlemmar inomassociationsr�tten.Trots detta f˛rekommer iblandbegreppenmed-
lemmarochmedlemsavgifter i stiftelser. S dana’’medlemsavgifter’’ b˛r d falla in un-
der begreppet ’’andra liknande int�kter’’och l�ggas till nettooms�ttningen vid till�mp-
ningen av best�mmelserna omnettooms�ttningens storlek (se exempelvis 1 kap. 3 ‰
sista stycket —RL).
N gon�ndringav begreppet nettooms�ttning�r inteavsedd.Best�mmelsernager

endast uttryck f˛r att vissa int�ktsposter ska l�ggas till nettooms�ttningen n�r vissa
best�mmelser i bl.a. redovisningslagstiftningen till�mpas som �r knutna till nettoom-
s�ttningensstorlek.
Har r�kenskaps ret en annan tid �n tolvm nader ska ideella f˛reningar, registrera-

de trossamfund, stiftelserm.fl. justera summanavnettooms�ttning, g vor, bidragoch
andra liknande int�kter p samma s�tt som nettooms�ttningen (se ’’Justering om r�-
kenskaps ret harannan tid �n tolvm nader’’).
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St˛rre ellermindre koncern? (punkterna 12^15)
Vid bed˛mningavomen koncern �r st˛rre ellermindre utg rman fr n summanavde
enskilda koncernf˛retagens balansomslutningar respektive summan av de enskilda
koncernf˛retagensnettooms�ttningar (justerade omr�kenskaps ret omfattarannan
tid �n tolvm nader) efteravdrag f˛r koncerninterna transaktioner.
F˛r vissabokf˛ringsskyldiga, bl.a. ideella f˛reningar, registreradetrossamfundoch

stiftelser, ska vissa andra int�kter l�ggas till de enskilda koncernf˛retagensnettoom-
s�ttningar, se vidare kommentaren till punkt 11 a.
Eftersomkoncernf˛retagens tillg ngar summerasvid ber�kningavgr�nsv�rdet f˛r

koncernens balansomslutning �r det endast koncerninterna fordringar och utg ende
internvinster somskadrasav.Enkoncernintern fordraniett koncernf˛retagmotsvaras
aven koncernintern skuld i ett annat koncernf˛retag.
Att summera koncernf˛retagens balansomslutningar respektive nettooms�ttning-

ar och d�refter dra av koncerninterna transaktioner �r en f˛renkling j�mf˛rt med att
g˛ra en fullst�ndigkoncernkonsolidering (koncernredovisning).

Ber�kningenavmedelantalet anst�llda ien koncern (punkt 14)

Utg ngspunkten�ratt medelantalet anst�llda f˛renkoncern skaber�knasp samma
s�tt som f˛rett enskilt f˛retagmenmedh�nsyn tillatt koncernen�rdenrelevantaeko-
nomiska enheten.Vid ber�kningen avmedelantalet anst�llda i en koncern beaktas de
anst�llda i koncernf˛retagen (jfr definitionen av koncernf˛retag i 1 kap. 4 ‰ —RL). Av
7 kap. 8 ‰ —RL f˛ljeratt samtliga anst�llda idotterf˛retagskabeaktas�venomdotter-
f˛retaget inte �r hel�gt.
Av punkten 14 f˛ljermotsatsvis att anst�llda i intressef˛retag inte ska beaktas. Inte

heller ska anst�llda i f˛retag somkonsolideratsmed klyvningsmetodenbeaktas.

Exempel
Exempel 1 ^ St˛rre ellermindre f˛retag?

—r 1 —r 2

Medelantalanst�llda 55 57

Balansomslutning (Mkr) 19 20

Nettooms�ttning (Mkr) 65 75

F˛retaget klassificeras  r 3 somst˛rre eftersommer�n ett gr�nsv�rde ˛verskrids f˛r
tv  r i rad.

Exempel 2 ^ St˛rre ellermindre f˛retag?

—r 1 —r 2

Medelantalanst�llda 60 45

Balansomslutning (Mkr) 23 26

Nettooms�ttning (Mkr) 70 72

F˛retaget klassificeras  r 3 sommindre eftersom endast ett av gr�nsv�rdena (netto-
oms�ttning) ˛verskridits tv  r i rad.
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Exempel 3 ^ Ber�kningar avmedelantalet anst�llda
ABBerras butik har f˛ljande personer anst�llda under 20xx (r�kenskaps r = kalen-
der r):

Kategori som
utf˛rt arbete

Omfattning i tid T(nk s�h(r och
ber(kning

Antal anst(llda

Bertil (VD,
butikschef)

Heltid 1 person

Beatrice
(styrelseledamot)

Fem styrelsem˛ten R�knas inte som
anst�lld i f˛retaget
(punkt 3)

0 personer

Alfred
(butikspersonal)

Heltid (sjuk 5 dagar) Ingen justering efter-
som f˛retaget betalt
sjukl̨ n

1 person

Carina
(butikspersonal)

Heltid (tagit ut 10
dagars semester)

Ingen justering f˛r
semester

1 person

Daniel (kontoret) Heltid (80 timmar˛ver-
tid)

Ingen justering f˛r
˛vertid

1 person

Erika
(butikspersonal)

Heltid (b˛rjade 1 juli) Justeras eftersom
arbetat del av ret
6/12 m nader = 0,5

0,5 personer

Fabian,Greta,Hans
och Isa
(butikspersonal)

Deltid (75 %) Justeras till heltids-
tj�nster 75 % ¯ 4 ˙ 3

3 personer

J˛rgen
(lagerpersonal)

Heltid (sjukskriven 14
veckor)

Justeras f˛rde dagar
f˛retaget inte betalt
sjukl̨ n 1^(12/52)
veckor ˙ 0,8

0,8 personer

Karin
(butikspersonal)

Heltid (l ngtidssjuk-
skrivenhela  ret)

F˛retaget betalar ingen
sjukl̨ n

0 personer

Leonard
(butikspersonal)

Heltidsanst�llning
(tj�nstledig f˛r studier
^ arbetat extra 10 tim-
mar i veckan (totalt 504
timmar))

—rsarbetstid enligt kol-
lektivavtal f˛r
butiksanst�lldpersonal
�r 1.985 timmar.

1,1 personer

Maria,Niklas och
Olivia
(extrapersonal)

Arbetat totalt 1.687
timmar

(504 ˆ 1.687) / 1.985 ˙
2.191 / 1.985 ˙ 1,1

Totalt 9,4 personer
Avrundas till
9 anst�llda
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Exempel 4 ^ Ber�kningar avmedelantalet anst�llda i ideella f˛reningar
En idrottsf˛reninghar f˛ljandeanst�lldaunder 20xx (r�kenskaps r = kalender r):

Kategori som
utf˛rt arbete

Omfattning i tid T(nk s�h(roch
ber(kning

Antal
anst(llda

Agneta
(klubbdirekt˛r)

Heltid 1 person

10 styrelse-
ledam˛ter

Sedvanligt styrelse-
arbete

Anses intevara an-
st�llda av f˛reningen

0 personer

Beata (kanslist) Heltid 1 person

Ceasaroch David
(kanslister)

500 respektive 400
timmar

Erik,Fredrikoch
Gustav (tr�nare)

Totalt 4.900 timmar

Henrik, Inge, Jan,
Kalle,Ludvig,
Mats och Nils
(idrottsut˛vare)

Spelar i elitlaget.
Enligt avtalenmed
klubben r�knasb de
t�vlings- och tr�-
ningstid somarbets-
tid. 1.500 timmar
vardera (Henrik, Inge
och Jan) och 1.800
timmar vardera
(Kalle,Ludvig,Mats
och Nils).

(900 ˆ 4.900 ˆ 1.500
¯ 3 ˆ 1.800¯ 4) /
1.920 ˙ 17.500 /
1.920 ˙ 9,1

9,1 personer

Olle,Peteroch
Regina (ung-
domar, mindre
arbetsuppgifter)

Ok�nt antal timmar D ers�ttningen de
f tt (10.000 var)
understigerett halvt
prisbasbeloppanses
arbetet vara ideellt
och dearbetade
timmarna r�knas inte
med iber�kningenav
medelantalet
anst�llda

0 personer

Totalt 11,1 personer
Avrundas till
11 anst�llda
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Inledning
Denna rekommendation behandlar fr gor r˛rande redovisningen av pensionsskulder
och pensionskostnader i fr�mst aktiebolags  rsredovisningar. Synpunkterna torde
dock iallt v�sentligt vara till�mpliga �ven f˛randra f˛retagsformer.F˛rnoteradebolag
g�lleratt IAS 19 Ers�ttningar till anst�llda ska till�mpas i koncernredovisningen fr.o.m.
2005.Bolagavstort allm�nt intresse ska till�mpaRR 29 Ers�ttningar tillanst�llda i kon-
cernredovisningen.Vid till�mpning av IAS 19 eller RR 29 h�nvisas �ven till uttalandet
fr n FARSRSredovisningskommitte¤ RedU 6 Pensionsf˛rs�kring iAlecta.
N�rett f˛retagutf�sterpensioner tillanst�lldaochintes�kerst�llerdessapensioner

helt genom tecknande av pensionsf˛rs�kringar, talar man om’’pensionering i f˛reta-
gets egen regi’’. F˛retagets f˛rpliktelser att i framtiden utbetala pension har h�rvid ett
nuv�rde, best�mt f˛r varje anst�lld avbl.a. pensionsniv n,  ldernoch ivilkengrad full
pension blivit intj�nad.Detta nuv�rde, som i denna rekommendation ben�mnes kapi-
talv�rdet, kanber�knasenligt f˛rs�kringsmatematiskagrunder.I forts�ttningenavses
med begreppet kapitalv�rde �ven de nuv�rden f˛r pensions taganden enligt allm�n
pensionsplan sominnefattar vissa reserveringarut˛ver kapitalv�rdet.
Viktiga best�mmelserombalansposten’’Avsatt till pensioner’’och ompensionsstif-

telser  terfinns i lagen (1967:531) om tryggande av pensionsutf�stelse m.m. (’’tryg-
gandelagen’’). F˛rs�kringstekniska grunder f˛r ber�kning av kapitalv�rde enligt tryg-
gandelagen fastst�lldes av Finansinspektionen senast 2007 (FFFS 2007:24 F˛rs�k-
ringstekniska grunder). Dessa grunder inneh ller bl.a. nya d˛dlighetsantaganden
samt ett f˛rr�ntningsantagande sompubliceras p Finansinspektionenshemsida vid
utg ngenavseptember varje r.F˛rn�rvarande�rr�ntan 1,8%per r f˛r indexerade
pensioneroch 4,0 % per r f˛rej indexerade pensioner. Avdrag vid skyldighet att be-
tala avkastningsskatt �r 0,6 procentenheter.
Vid kapitalv�rdets ber�kning bortser man enligt svensk praxis fr n h˛jningar av

l˛nerochpensionersomkanantasuppkommai framtiden.Ber�kningenutg rnormalt
fr n den l˛ne- och pensionsniv somr der p resp. n�rmast f˛re balansdagen.
F˛r ber�kning av nuv�rdet av pensions taganden enligt s.k. allm�n pensionsplan

g�lleremellertid s�rskilda regler, enligt vilkadet, ut˛ver kapitalv�rdet avpensions ta-
gandena, skaavs�ttasvisstytterligarebeloppsomenreserv f˛r framtidautbetalning-
ar av till�gg p pensionerna motsvarande inflationen. Den viktigaste allm�nna pen-
sionsplanen �rden s.k. ITP-planen, betr�ffande vilken Pensionsregistreringsinstitutet
(PRI) ber�knar vilka avs�ttningar somskag˛ras.
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7verv(gandenoch rekommendationer
1 Redovisning somskuld
T�ckning f˛rpensions tagandenkan finnasdelsi formavredovisadskuld ibalansr�k-
ningen, dels i form av kapital i frist ende pensionsstiftelse med egna tillg ngar (s.k.
realstiftelse).B da formerna kan f˛rekomma samtidigt.
D pensions taganderedovisassomskuldskerdettaiallm�nhet, idenutstr�ckning

tryggandelagenmedger det, under rubriken ’’Avsatt till pensioner’’. Enligt  rsredovis-
ningslagen ska skuldf˛rda pensioner redovisas under ’’Avs�ttningar f˛r pensioner
och liknande f˛rpliktelser’’. F˛r PRI-anslutna f˛retag ska den av PRI ber�knade pen-
sionsskulden anges f˛r sig under beteckningen FPG/PRI(-pensioner) enligt best�m-
melse i FPGs (F˛rs�kringsbolaget Pensionsgaranti) f˛rs�kringsvillkor. F˛r att beakta
upplysningskraven enligt tryggandelagen b˛r det i not upplysas omhur stor andel av
avs�ttningarna som omfattas av tryggandelagen. Alternativt kan det upplysas om
hur stordelavavs�ttningarna sominte omfattas avdenna lagstiftning.
Skuld till egen pensionsstiftelse kan f˛rekommaombetryggande s�kerhet l�mnats

eller tillsynsmyndigheten medgivit detta. S dan skuld b˛r ej redovisas som s�rskild
post, s vida inte speciella sk�lg˛ren s�rredovisningavdenna skuld ˛nskv�rd.

2 Redovisning ’’inomlinjen’’somansvarsf˛rbindelse
—rsredovisningslagen kr�ver inte att kapitalv�rdet av pensions taganden ska upptas
somskuldibalansr�kningen.Oms inte skett skaenligt  rsredovisningslagendepen-
sions taganden som inte har upptagits bland skulderna och som inte heller har t�ck-
ning i pensionsstiftelses f˛rm˛genhet tas upp som separat post bland ansvarsf˛rbin-
delserna.Det belopp som d�r ska tas upp ska utg˛ra den ej skuldf˛rda delen av kapi-
talv�rdet.
Det kan bidra till f˛rst elsen avett s dant inom linjen redovisat kapitalv�rde och av

betydelsen av dess f˛r�ndringarmellan  ren f˛r pensionskostnadsredovisningen om
man f˛rest�ller sig det somen’’negativ obeskattad reserv’’.
Bven om  rsredovisningslagen s ledes till ter redovisning av pensions taganden

blandansvarsf˛rbindelser, anser FARSRSdet synnerligen˛nskv�rt att allapensions-
 taganden, somintehar t�ckningirealstiftelsesf˛rm˛genheteller i tecknadpensions-
f˛rs�kring, redovisas somskuld.

3 Redovisning av ˛verskott i pensionsavs�ttning
F˛retag, vars redovisade pensionsskuld i balansr�kningen och/eller kapital i pen-
sionsstiftelser ˛verstiger kapitalv�rdet av pensions tagandena, b˛r ˛ppet redovisa
detta ˛verskott.Det �r ju av samma karakt�r som t.ex. ˛veravskrivningar.
;verskottet kan redovisas i not till balansr�kningen.Ompensionsskuld redovisas i

balansr�kningenkanden faktiskapensionsskulden ^ kapitalv�rdetefteravdrag f˛r f˛-
refintlig t�ckning ipensionsstiftelse ^ och ˛verskottet angesp f˛ljande s�tt:

Under skulderelleravs�ttningarupptas
Avsatt till pensioner (faktisk pensionsskuld) 1.750

Under Obeskattade reserverupptas
Avsatt till pensioner (˛verskott) 550

4 Ber�kning och redovisning av�rets pensionskostnad
P  ret bel˛pandepensionskostnad, inkl. dendel somkans�gasutg˛ra r�ntekostnad
(se d�rompunkt 6), f˛rett f˛retagkanber�knas somsummanav f˛ljandeposter:
a)  rets kostnader f˛r pensionspremier,
b) under ret utbetalda pensioner,
c)  rets kostnad f˛ravgifter till PRIoch premier till FPG,
d)  rets f˛r�ndringavkapitalv�rdet avutg endeochutf�sta framtidapensioner, var-

vidminskningavdetta kapitalv�rdeutg˛renavdragspost vid ber�kningen,
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e) avkastningsskatt p pensionsmedel,
f) s�rskild l˛neskatt p pensionskostnader,
fr nvilken summa ska dras av:
g)  rets avkastning p kapital ipensionsstiftelser.

Observeraatt ikapitalv�rdetenligt d) �venskainr�knaspensionsf˛rpliktelsersominte
skuldf˛rts, utan redovisats inom linjen.
Denna, p ovan s�tt ber�knade, pensionskostnad ska belasta f˛retagets resultat

f˛re bokslutsdispositioner. Den kostnad, som kommer att belasta f˛retagets nettore-
sultat, kan emellertid avvika h�rifr n, om n�mligen f˛r�ndringen av kapitalv�rdet av
pensions tagandena intemotsvaras av en lika stor f˛r�ndring av summan av det be-
lopp som redovisas som skuld och kapital i pensionsstiftelse. Denna direkta motsva-
righet f˛religger intealltid, d�rf˛ratt en�ndringunder ret kanhaskett antingenikapi-
talv�rde redovisat ’’inom linjen’’eller i ˛verskott i pensionsavs�ttning.Man b˛r d�rf˛r
g˛ra en j�mf̨ relsemellan  rets f˛r�ndringav kapitalv�rdet och  rets f˛r�ndring i den
’’bokf˛rda pensionsskulden’’ i form av skuldf˛rd avs�ttning f˛r pensions�ndam l i ba-
lansr�kningen och kapital i pensionsstiftelse. En s dan j�mf̨ relse kan ha f˛ljande ut-
seende:

(tkr) 31/12
20X1

31/12
20X2

Avsatt till pensioner 2.500 2.300
Kapital i pensionsstiftelse ˆ 1.400 ˆ 1.350

Bokf˛rd pensionsskuld 3.900 3.650
Kapitalv�rde ˜ 2.900 ˜ 3.100

Skillnadmellan bokf˛rd pensionsskuld
och kapitalv�rde 1.000 550

Idettaexempelhar f˛retagets˛verreservering f˛rpensions�ndam lminskatmed450
tkr.Detta beloppb˛r s lunda l�ggastill retsbokf˛rdapensionskostnad f˛ratt denrik-
tiga summan av rets pensionskostnader ska erh llas.Eftersom beloppet inte belas-
tar nettoresultatet, m ste  andra sidan en int�ktspost p samma belopp upptas i re-
sultatr�kningen som uttryck f˛r reservuppl̨ sningen.Denna post tillh˛r, liksom en la-
gerreservuppl̨ sning, kategorin ’’bokslutsdispositioner’’ och betecknas l�mpligen
’’Minskningav skillnadmellanbokf˛rd och faktisk pensionsskuld’’. I andra fall kan˛ver-
skottet ha˛katellerettunderskott ha˛katellerminskat, varvidmotsvarandejustering-
ar blir n˛dv�ndiga.Varje f˛r�ndring av ˛verskott i pensionsavs�ttning eller av ’’inom lin-
jen’’ redovisat kapitalv�rde ska upptas som bokslutsdisposition och motsvarande ju-
stering skeav resultatet f˛re bokslutsdispositioner.
Det ska framh llasatt  andrasidansj�lva f˛r�ndringarnaiden’’bokf˛rdapensions-

skulden’’, genom avs�ttningar (resp. ˛verf˛ringar till pensionsstiftelser) eller  terf˛r-
ingar (resp. gottg˛relser fr n pensionsstiftelser), inte ger n got uttryck f˛r extraordi-
n�ra p verkningar p resultatet och f˛ljaktligen inteb˛r redovisassoms�rskilda pos-
ter i resultatr�kningen. —terf˛ringen av 200 tkr fr n Avsatt till pensioner i exemplet
ovan ska s lunda inte redovisas separat. Se �venpunkt 8, d�rexemplet fullf˛ljs.

5 Speciella problemvid ber�kning och redovisning avpensionskostnad
Denmera generella framst�llningen i punkt 4 om ber�kning och redovisning av  rets
pensionskostnadkompletterash�rmedsynpunkterp redovisningenidespeciella si-
tuationer, d�r kapitalv�rdet f˛r�ndras genom omst�ndigheter, som ej kan anses nor-
mala f˛r  ret.Vidare erfordras visst till�gg r˛rande realstiftelses avkastning och f˛r-
�ndringar i dess kapital.
a) Kapitalv�rdet kan ha p verkats genom �ndrad pensionsniv inom f˛retaget, be-

roende p h˛jda utf�stelser e.d. F˛r s dan ˛kning av kapitalv�rdet b˛r, om den
har karakt�raveng ngsf˛reteelse, upplysning l�mnas f˛r j�mf̨ relse�ndam l.
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b) I f˛retag med ett f tal pensionsber�ttigade kan ’’tidiga’’d˛dsfall ge upphov till en
v�sentlig minskning av kapitalv�rdet. F˛r minskningen vid ber�kning av  rskost-
naden f˛r pensioneringb˛rupplysning l�mnas f˛r j�mf̨ relse�ndam l.

c) Omenv�sentlig�ndringavde f˛rs�kringstekniskagrundernagenomf˛rs, kan in-
g ende och utg ende kapitalv�rde ha ber�knats p olika s�tt. F˛reffekten h�rav
p  rskostnadenb˛rupplysning l�mnas f˛r j�mf̨ relse�ndam l.

d) Den j�mf˛rande ber�kning av pensionsskulder, som visats i punkt 4 ovan, utg r
vadkapitalet ipensionsstiftelsebetr�ffar fr natt det �rdet bokf˛rdakapitalet istif-
telsensomins�ttesiber�kningen.H�rmeduteslutsatt fluktuationer idolda reser-
ver is danastiftelsenstillg ngarsomaktier, fastigheter, etc. p verkarber�kning-
en.1 Men�ven det bokf˛rda kapitalet kanp verkas avof˛rutsedda poster s som
realisationsvinstereller -f˛rlusterp stiftelsensanl�ggningstillg ngar samteven-
tuellaupp- eller nedskrivningarav tillg ngarna.Vid j�mf̨ relsenenligt punkt 4 b˛r
dessa speciella p verkningar p pensionsstiftelsekapitalet elimineras. P mot-
svarande s�tt b˛rg�lla att avkastning ipensionsstiftelse vid till�mpande av reso-
nemangenh�rovanupptasexklusive of˛rutsedda posterav nun�mnt slag.

6 Redovisning av r�ntedelen i �rets pensionskostnad
Genomatt kapitalv�rdet avpensions taganden�rett diskonterat nuv�rdeav framtida
pensioner inneb�rber�kningenavkapitalv�rdet perenbalansdagatt kapitalv�rdet vid
f˛reg ende balansdag (f˛r de framtida pensioner som kvarst r vid r�kenskaps rets
slut) uppr�knats med en r�ntefaktor. I  rets pensionskostnad kan d�rf˛r s�gas ing 
enr�ntap kapitalv�rdet.F˛ratt f j�mf̨ rbara r˛relsekostnader i f˛retagmedpensio-
neringiegenregioch f˛retagsomtecknarpensionsf˛rs�kringar rekommenderar FAR
SRSatt r�ntedeleni retspensionskostnadintebelastarr˛relseresultatet, utanist�llet
redovisasblandfinansiellakostnader.Ens danredovisninggerocks meraj�mf̨ rba-
ra r�ntabilitetstalvadg�llerdet totala kapitalet.Denmedf˛r vidare, i f˛retagsomredo-
visar r˛relseresultatet p olika r˛relsegrenar, en riktigare belastning p r˛relsegre-
narna �nomdessabelastasmedr�ntanp pensioner somintj�nats tidigare  r, d r˛-
relsegrenarna kanhahaft annanomfattning�nunderdet l˛pande  ret.
Vad g�ller FPG/PRI-skuldenmeddelar FPG och PRI varje  r f˛retagen en procent-

sats som kan anv�ndas vid ber�kning av r�ntekostnadsdelen.2 FAR SRS rekommen-
deraratt denav FPGochPRI f˛reslagnaprocentsatsenanv�ndsf˛r FPG/PRI-skulden,
omdet inte finnss�rskilda sk�latt g˛ra annanber�kning.
F˛r andra pensioner �n PRI-pensioner f r motsvarande r�ntekostnader ber�knas

med utg ngspunkt fr n pensionsf˛rpliktelsens inneb˛rd och den r�nta som anv�nds
vid ber�kningen av kapitalv�rdet. Ing r i koncernenutl�ndska dotterf˛retagmedpen-
sionsf˛rpliktelser, f r r�ntesatsen best�mmas f˛r respektive dotterf˛retag p s�tt
som svarar mot vad h�r angivits och med beaktande av den kapitaliseringsprocent
somanv�nts i ber�kningen.
R�ntekostnaden ber�knas normalt p basis av genomsnittet av ing ende och ut-

g ende kapitalv�rde (i fr ga ompensionerenligt FPG/PRI-systemet avsesmed kapi-
talv�rdet det belopp som i PRIsbesked betecknas’’pensionsskuld’’).Om stora f˛r�nd-
ringar skett i kapitalv�rdet p grund av att exempelvis pensionspremier erlagts mot-
svarande del av de tidigare skuldf˛rda pensions tagandena, kan enmerexakt ber�k-
ning av den genomsnittliga avs�ttningen beh˛va g˛ras. I basen f˛r ber�kningen ska

1 F˛r vissa andra �ndam l, bl.a. med h�nsyn till skattep f˛ljden av vissa dispositioner, �r det n˛dv�ndigt
att fr ng stiftelsensbokf˛rdakapitaloch f˛reta s�rskildv�rderingavstiftelsenstillg ngar.Omdennav�r-
dering seprop. 1967:83, s. 141^142, varav framg ratt huvudprincipenb˛r vara att tillg ngarnav�rderas
till ett med f˛rsiktighet uppskattat saluv�rde.
2 Den r�ntesats, som FPG och PRI meddelar f˛retagen, ber�knas med utg ngspunkt fr n de diskonte-
ringsr�ntor som anv�nds vid pensionsskuldsber�kningen, effekterna av v�rdes�kring av pensionerna
samt kreditf˛rs�kringspremien till FPG.F˛r 2008 uppg r r�ntesatsen till 5,7%.
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medtas �ven s dant kapitalv�rde som redovisas inom linjen. Avkastning i pensions-
stiftelse reducerardet r�ntebelopp somska redovisas av f˛retaget.3

Denavkastningsskatt p pensionsmedelsomg�ller fr nden 1 januari 1991 b˛rbe-
handlas somr˛relsekostnad.

7 F˛rfarande i vissa fall, d�r civilr�ttslig och skatter�ttslig pensionsreserv �r
av olika storlek
Med’’pensionsreserv’’ f˛rst s i tryggandelagen den del av kapitalv�rdet av pensions-
 taganden, som h˛gst f r skuldf˛ras. Detta �r den civilr�ttsliga pensionsreserven.
Som’’skatter�ttsligpensionsreserv’’betecknash�rdeth˛gstabeloppsomvidbeskatt-
ningengodtas somskuldf˛rd pensionsavs�ttning.
I vissa fall kan den skatter�ttsliga pensionsreserven understiga den civilr�ttsliga.

Trotsatt ˛verskott inte f˛religger idet skuldf˛rdabeloppet, kanvidbeskattningenskyl-
dighet f˛religga att  terl�gga viss del av den redovisade pensionsskulden. Detta kan
f˛ljaktligenleda tillatt det skuldf˛rdabeloppet, oavsett dessegenskapavskuld, delvis
eller helt kommer att utg˛ra ett beskattat belopp. Att reducera en tidigare redovisad
skuldutanatt dennaunderg tt en faktisk,mot reduktionensvarandeminskning, �r inte
f˛renligt medgod redovisningssed och torde stridamot 7 ‰ tryggandelagen.
Idenutstr�ckningdet skuldf˛rdabeloppetgenomg�llandebeskattningsreglerkom-

mit att utg˛raett beskattat belopp, b˛rdettaangesibalansr�kningeneller inot tillden-
na.
En enbart i beskattningsh�nseende ber�knad  terf˛ringmedf˛r skattekonsekven-

ser f˛r bolaget utan samband med dess redovisade resultat f˛re skatt. Genom pen-
sionsbetalning eller p annat s�tt uppkommenminskning av pensionsreserven, upp-
st r i framtiden likartade skattekonsekvenser, fast�n imotsatt riktning, n�r det skuld-
f˛rda beloppet minskasmed beskattad del d�rav.Om storleken av bolagets inkomst-
skatt under respektive  r p verkas v�sentligt av de i detta stycke angivna
omst�ndigheterna, ges l�mpligenupplysningomeffekten inot till resultatr�kningen.

8 Exempelp� ber�kning avpensionskostnad, r�ntedelen i denna och
bokslutsdisposition
Det exempel somanv�nts ovan ipunkt 4 kompletterash�rmed f˛ljandeuppgifter:

(tkr) 31/12 31/12
20X1 20X2

Avsatt till pensioner 2.500 2.300
Kapital i pensionsstiftelse ˆ 1.400 ˆ 1.350

Bokf˛rd pensionsskuld 3.900 3.650
Kapitalv�rde ˜ 2.900 ˜ 3.100

Skillnadmellan bokf˛rd pensionsskuld och kapital-
v�rde 1.000 550

Avbolaget under ret utbetalda pensioner 210
Pensionsstiftelsensavkastning 110
Gottg˛relse fr n pensionsstiftelsen till bolaget 160

3 Avkastningen i en pensionsstiftelsemed stort ˛verskott av kapital i f˛rh llande till pensionernas kapital-
v�rde kan vara s stor att den t�cker inte blott hela r�ntebeloppet utan �ven en stor del av den pensions-
kostnad, someljest skulleh�nf˛ras till r˛relsenskostnader.Denna situation f˛religger i flera svenska ban-
ker, vilket gjort bankernas pensionskostnadsredovisning ofullst�ndig och r˛relseresultaten mindre j�m-
f˛rbara.Finansinspektionen hard�rf˛rmed verkan fr.o.m. 1990 f˛reskrivit en enhetlig form f˛r ber�kning
av r˛relsensandel av pensionskostnaden, i principmotsvarande en pensionsf˛rs�kringspremie.
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(tkr) 31/12
20X1

31/12
20X1

Kapitalv�rdet f˛rdelar sig p :
FPG/PRI-pensioner (r�nta 11 %)4 2.250 2.550
Pensioner i fasta belopp (r�nta 3,5 %)5 ˆ 650 ˆ 550

2.900 3.100

Med bortseende fr n kostnaden f˛r pensionspremier, avgifter till PRI och premier till
FPG�rd  retspensionskostnad (jfr punkt 4):

Under ret betalda pensioner 210
;kningav kapitalv�rdet ˆ 200
Avg r:Avkastning ipensionsstiftelsen ˜ 110

300

F˛ljande kostnader och int�kter avseende pensioner redovisas av bolaget f˛re korri-
gering f˛r uppl˛sningenav˛verskott i pensionsavs�ttningar:

Under ret betalda pensioner 210
Gottg˛relse fr n pensionsstiftelsen ˜ 160
Minskningavdet skuldf˛rda beloppet ˜ 200

˜ 150

F˛r redovisning av r�tt pensionskostnad kr�vs s lunda att 450 tkr (= minskningen av
˛verreserveringen, se punkt 4) debiteras pensionskostnaderna och upptas som kre-
ditpost blandbokslutsdispositioner.

Av pensionskostnadenp 300 tkr ska somr�ntekostnad redovisas:
11 % p 2.400 ( retsgenomsnitt) 264
3,5 % p 600 ( retsgenomsnitt) ˆ 21

285
Avg r:Avkastning ipensionsstiftelsen ˜ 110

175

Den slutliga f˛rdelningenp poster i bolagets resultatr�kningblir s lunda:

R˛relsenskostnader ˜ 125
R�ntekostnader ˜ 175
Bokslutsdisposition (’’Minskningav skillnadmellan
bokf˛rd och faktisk pensionsskuld’’) ˆ 450

4 F˛r 2008 uppg rdenna r�ntesats till 5,7%.
5 Antagen r�nta f˛rdetta exempel.
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RedU 4 Fastighetsskatt, s(rskild l˛neskatt och
avkastningsskatt p�pensionsmedel
(oktober 2006)

Enligt lag (1984:1052) omstatlig fastighetsskatt beskattas fastighets�gare s�rskilt f˛r
vissa slagav fastigheter.
Enligt lag (1990:659) om s�rskild l̨ neskatt p vissa f˛rv�rvsinkomster och lag

(1991:687) oms�rskildl˛neskatt p pensionskostnaderbeskattasdensomutgett vis-
sapreciseradeers�ttningarrespektiveutf�st tj�nstepensionochhaft kostnad f˛rpen-
sionsutf�stelsen. Enligt lag (1990:661) om avkastningsskatt p pensionsmedel be-
skattas bl.a. arbetsgivare som i sin balansr�kning redovisar skuld under rubriken Av-
satt till pensioner enligt 5 ‰ lagen (1967:531) om tryggande av pensionsutf�stelse
m.m.
Gemensamt f˛r ovan angivna skatter �r att de i normalfallet �r avdragsgilla vid be-

r�kningavunderlag f˛r statlig och kommunal skatt i n�ringsverksamhet.
I fr ga om placeringen i resultatr�kningen f˛rordar Redovisningskommitte¤ n att ru-

bricerade skatter redovisasblandr˛relsenskostnader ^ g�rnamedangivandeavbe-
loppet inotomdetta�r v�sentligt.Iden funktionsindeladeresultatr�kningenenligt  rs-
redovisningslagen f˛rdelas kostnaderna p funktioner, vilket inneb�r att rubricerade
skatter b˛r f˛rdelasp funktioner till vilka de �r h�nf˛rliga.I den kostnadsslagsindela-
deresultatr�kningen�r fastighetsskatt att h�nf˛ra till˛vrigaexternakostnadermedan
s�rskild l˛neskatt och avkastningsskatt b˛r redovisas sompersonalkostnader.
Kommitte¤ ns st�llningstagandegrundasp 

^ att enb�ttre redovisningerh llesav resultat i respektiver˛relsegrenomtilldenna
direkt h�nf˛rlig skatt belastar n�mnda resultat,

^ att b�ttre j�mf̨ rbarhet erh lles med f˛retag som f˛r pensionering anv�nder sig
av f˛rs�kringsalternativ (avkastningsskatten), samt

^ att st˛rre klarhet och j�mf̨ rbarhet uppn s om som skatt endast redovisas all-
m�nna skatter s sominkomst- och f˛rm˛genhetsskatt.

Detta uttalande g�ller inte rubricering av den avkastningsskatt som betalas av livf˛r-
s�kringsf˛retag, underst˛dsf˛reningar m.fl. som ett led i den bedrivna f˛rs�krings-
verksamheten.
Bokf˛ringsn�mndenhar iuttalande BFNU 91:3 givit ytterligarev�gledningavseen-

de redovisning av s�rskild l˛neskatt p pensionskostnader och avkastningsskatt p 
pensionsmedelvid tryggandegenoms�rskild redovisningavpensionsskuld.
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SVENSKAKYRKANSREDOVISNINGSKOMMITTEŁ ^ KRED

—rsredovisning f˛r Svenska kyrkans
f˛rsamlingarochsamf(lligheter
2008  rsbranschanpassning
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Bilaga 1 Kommentarer till kassafl˛desanalysen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 545

KRED ger varje  rut en branschanpassad rsredovisningsmall f˛r
Svenska kyrkan (’’branschanpassningen’’).Observera att dennaversion av

branschanpassningenbarag�ller f˛r 2008  rs rsredovisning.

1 —rsredovisningen
Svenska kyrkans f˛rsamlingar och samf�lligheter ska f˛lja bokf˛ringslagens
(1999:1078), BFL, och  rsredovisningslagens (1995:1554), —RL, best�mmelser. Det
inneb�r att Svenska kyrkan till�mpar samma redovisningsregler som flertalet ˛vriga
organisationeroch f˛retag i Sverige.
Ut˛ver lag tillkommer f˛r f˛rsamlingar och samf�lligheter s�rskilda inomkyrkliga

best�mmelser om ekonomisk redovisning. Dessa best�mmelser  terfinns fr�mst i
kyrkoordningens (KO) 47 kapitel. Stadgandet i kyrkoordningenutg˛r kompletteringar
tilldenallm�nnalagstiftningenochinneb�rbl.a. enskyldighet f˛ralla f˛rsamlingaroch
samf�lligheteratt uppr�tta  rsredovisning.

M�ste alla uppr�tta en �rsredovisning?
Svenskakyrkanhar frivilligt valt att h˛jaambitioneninomredovisningsomr det.Det �r
viktigt att alla enheter i Svenska kyrkan redovisar p ett enhetligt s�tt, oavsett storlek,
f˛r att ˛ka j�mf˛rbarheten och tillgodose det omfattande intressentperspektiv som
finns fr nmedlemmaroch en intresserad allm�nhet.Kriterierna f˛r vilka organisatio-
ner som skauppr�tta en  rsredovisning finns i  rsredovisningslagen ochbokf˛rings-
lagen. Enligt dessa �r inte alla f˛rsamlingar och samf�lligheter skyldiga att uppr�tta
 rsredovisning. Mot bakgrund av detta finns d�rf˛r krav i kyrkoordningen (KO 47:9)
p att alla f˛rsamlingarochsamf�lligheter, oberoendeav vadsomangesibokf˛rings-
lag och  rsredovisningslag, �r skyldiga att avsluta den l˛pande bokf˛ringenmed en
 rsredovisning.
Enligt Bokf˛ringsn�mndens (BFN) allm�nna r d BFNAR 2002:6 Inneb˛rden av be-

greppen �rsbokslut och �rsredovisning ska alla organisationer som frivilligt v�ljer att
uppr�tta en rsredovisning fullt ut f˛lja lagenskrav.
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Denanpassningav rsredovisningen till Svenskakyrkansverksamhet sompresen-
teras i denna publikation ska f˛ljas av f˛rsamlingaroch samf�lligheter.
Ikapitel 1 gesenallm�nbeskrivningav rsredovisningen.Ikapitel 2 redog˛rsf˛rhur

f˛rvaltningsber�ttelse, resultatr�kning, balansr�kning, till�ggsupplysningar och, i f˛-
rekommande fall, kassafl̨ desanalysskautformas.Ibilaga finnskommentarer tillkas-
safl˛desanalysen.

1.1 Nyheter i 2008 �rs branschanpassning
Bndringarhargjorts f˛ratt anpassa rsredovisningentillnyareglereller f˛ratt f˛rb�tt-
ra informationen till l�saren.
De st˛rre f˛r�ndringarna �r:

x M lkapital/Eget kapital: ut˛kade upplysningar avseende fastst�llt  tg�rdspro-
gramska l�mnas i f˛rvaltningsber�ttelsen.

x Informationskrav p behandling av  rets resultat borttaget eftersom kyrkoord-
ningens regleromm lkapitalg�ller.

x Ny resultatsammanst�llning f˛r begravningsverksamheten med kontoh�nvis-
ningar f˛rexternaoch interna int�kteroch kostnader.

x R�nteber�kning av begravningsverksamhetens ackumulerade resultat ^ g�ller
f˛r samtliga huvudm�n.

x F˛renklingav not 19 Eget kapital ^ endast fastst�llt m lkapital ska anges inoten.
x Not 20, nyegennot f˛r F˛rsamlingskyrkas fastighetsfond ^ ianspr ktagnamedel

ur fastighetsfonden ska anges i noten.
x Bndrad text i not 22,Avs�ttningar.

Notera �ven ˛vriga f˛r�ndringar somej tasupph�r.Alla �ndringar�rmarkerademed
streck i kanten.

1.2 —rsredovisningens syfte ochm�lgrupp
Syftet med en  rsredovisning �ratt ge en korrekt bild av organisationens resultat och
st�llning.Med detta f˛rst s att int�kteroch kostnader samt tillg ngaroch skulder ska
beskrivass att l�saren f rengoduppfattningomdetg ngna retsekonomiskautfall,
men�venomde ekonomiska f˛ruts�ttningarna f˛r framtiden.
—rsredovisningen v�nder sig till olika m lgrupper. I figuren nedan ges exempel p 

 rsredovisningens olika m lgrupper. Eftersom olika intressenter har olika kunskap
om Svenska kyrkan �r det viktigt att informationen presenteras p ett s dant s�tt att
s m nga somm˛jligt kan tillgodog˛ra sig inneh llet i  rsredovisningen.
—rsredovisningenharenviktigrollatt bidra tillatt intressenter kan f informationom

hur kyrkoavgiften ochandramedelanv�nds iverksamheten.

Figur 1: —rsredovisningens intressenter

1.3 —rsredovisningens delar
—rsredovisningens form och inneh ll regleras i  rsredovisningslagen. —rsredovis-
ningenbest rav:
x f˛rvaltningsber�ttelse,
x resultatr�kning,
x balansr�kning,
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x kassafl̨ desanalys1 (obligatoriskt endast f˛r st˛rre f˛rsamlingar/samf�lligheter),
och

x till�ggsupplysningar/noter.

En ˛versk dlig rsredovisning
Enligt  rsredovisningslagen ska  rsredovisningen vara ˛versk dlig. Uppgifterna ska
d�rmedpresenterasp ett s�tt somg˛rdet l�tt f˛r l�sarenatt bilda sig enuppfattning
om informationen. Exempelvis b˛r posterna i resultatr�kning och balansr�kning av-
rundas till tusentals kronor s att l�saren l�tt ska kunna se trender imaterialet.Ett an-
natexempelp ˛versk dlighet �ratt  rsredovisningeninteskainneh llaallt f˛rmycket
’’bra att ha’’-information. Det v�sentliga ska framg . I normalfallet b˛r d�rf˛r inte mer
information l�mnas�nvad som framg ravdenna branschanpassning.

S�rskilt omkassafl˛desanalysen
Kyrkoordningen inneh ller inte l�ngre krav p att alla f˛rsamlingaroch samf�lligheter
ska ha en kassafl̨ desanalys i sin  rsredovisning. Detta inneb�r att det endast �r de
f˛rsamlingar och samf�lligheter som �r st˛rre f˛retag enligt  rsredovisningslagens
definition (—RL 1:3) som�r skyldiga att uppr�tta en kassafl˛desanalys (—RL 2:1).
St˛rre f˛rsamlingarochsamf�lligheter�rdesomunderde tv senaster�kenskaps-

 renuppfyllermer�n ettav f˛ljandevillkor:
x medelantalet anst�llda haruppg tt tillmer�n 50,
x balansomslutningenharuppg tt tillmer�n 25miljoner kronor, och
x nettooms�ttningenharuppg tt tillmer�n 50miljoner kronor.

Vidbed˛mningavkriteriet omredovisadnettooms�ttningskaint�kter i formavbidrag,
g vorochmedlemsavgifter l�ggas till (—RL 1:3).
Kassafl˛desanalysen utg˛ren branschanpassning av Redovisningsr dets rekom-

mendation omRR 7 Redovisningav kassafl̨ den.

1.4 God redovisningssed
—rsredovisningen ska uppr�ttas i enlighet med god redovisningssed (—RL 2:2). BFN
har enligt bokf˛ringslagen ansvaret f˛r att utveckla denna sed. Detta sker genom att
de utf�rdarallm�nna r d och rekommendationer.BFNs tolkning avgod redovisnings-
sedhar stor inverkanp den kyrkliga redovisningen.2

Svenska kyrkans redovisningskommitte¤ (KRED) beskriver den goda redovisnings-
seden ur ett kyrkligt perspektiv. KRED har till syfte att informera om till�mpningen av
god redovisningssed inom Svenska kyrkan. Kommitte¤ ns verksamhetsomr de �r re-
dovisningsfr gor som�ravallm�nt intresse f˛r Svenska kyrkanoch dess organisato-
riska delar.M ls�ttningen �ren enhetlig redovisning sombeaktarett brett intressent-
perspektiv. F˛r att uppn m ls�ttningen samverkar kommitte¤ nmed normgivare inom
redovisningsomr det.
Bven Svenska kyrkans F˛rsamlingsf˛rbunds olika skrifteroch information inomre-

dovisningsomr det b˛r tj�na som v�gledning. Som exempel kan n�mnas Kyrk-BAS,
Svenska kyrkans kontoplan. Mycket av F˛rsamlingsf˛rbundets information finns till-
g�nglig p webbplatsenwww.forsamlingsforbundet.se.

1 I  rsredovisningslagen och kyrkoordningen ben�mnskassafl̨ desanalysen finansieringsanalys.
2 Redovisningsr det (RR) har tidigareutvecklatgodredovisningssed f˛rb˛rsnoteradebolag.Andraorga-
nisationer, t.ex. Svenska kyrkan, kan h�mta v�gledning i RRs rekommendationer i de fall BFN inte uttalat
sigomdet aktuellaredovisningsomr det.Svenskakyrkanber˛rsmot bakgrundavovanst endeenbart av
RR 7 Redovisningav kassafl̨ den.
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1.5 Uppr�ttande ochundertecknande
Det �r kyrkor det/kyrkon�mndensomharansvaret f˛r bokf˛ring,  rsredovisningoch
f˛rvaltning och d�rmed ocks avger rsredovisningen. —rsredovisningen �r kyrkor -
dets/kyrkon�mndens ekonomiska ber�ttelse ˛ver det g ngna  ret d�r de informerar
fullm�ktige och ˛vriga intressenter om hur ekonomin har utvecklats under  ret och
hur f˛rvaltningenhar sk˛tts.
Det �r d�rf˛r l�mpligt att kyrkor det/kyrkon�mnden aktivt deltar i arbetet med att

uppr�tta f˛rvaltningsber�ttelsen som, tillsammansmed˛vrigekonomisk information,
skage ens allsidigbild somm˛jligt av f˛rsamlingen/samf�lligheten.Uppr�ttandet av
resultat- och balansr�kning med tillh˛rande till�ggsupplysningar g˛rs l�mpligen av
kamrerenellermotsvarande.
—rsredovisningen ska ˛verl�mnas till revisorerna senast fyram naderefter r�ken-

skaps rets utg ng (—RL 8:2). —rsredovisningen ska d�rmed vara f�rdigbehandlad
och undertecknad av kyrkor det/kyrkon�mnden senast den 30 april  ret efter r�ken-
skaps ret.Uppgift ska l�mnasomvilken dag rsredovisningenundertecknades (—RL
2:7).
Samtliga ordinarie kyrkor ds-/kyrkon�mndsledam˛ter ska underteckna  rsredo-

visningen oavsett om de �r n�rvarande vid sammantr�det n�r  rsredovisningen be-
handladeseller inte.En ledamot kan intev�gra att underteckna  rsredovisningen.Le-
dam˛ter som ifr gas�tter  rsredovisningens riktighet har ist�llet f tt m˛jligheten att
anm�laenavvikandemening.Utnyttjandet avdennar�ttighet ska sessomenextraor-
din�r  tg�rd. Den avvikande meningen utg˛r en del av  rsredovisningsdokumentet
(—RL 2:7).

1.6 Revision
Enligt revisionslagen (1999:1079) ska revisorerna granska  rsredovisning och bok-
f˛ring samt styrelsens f˛rvaltning.Granskningen skavara s ing ende och omfattan-
de som god revisionssed kr�ver. Enligt kyrkoordningen ska revisorerna granska om
f˛rsamlingens och samf�llighetens verksamhet sk˛ts p ett �ndam lsenligt och fr n
ekonomisk synpunkt tillfredsst�llande s�tt och omden interna kontrollen �r tillr�cklig.
Revisorerna ska vidare granska att kyrkoordningens regler om m lsatt kapital (KO
47:5) har iakttagits.
Revisorerna ska ges tillf�lle att genomf̨ ra granskningen i den omfattning som de

anser vara n˛dv�ndig.Revisorerna ska l�mnas de upplysningar och den hj�lp de be-
g�r.
Revisorerna ska l�mna sin revisionsber�ttelse till fullm�ktige.Revisionsber�ttelsen

ska inneh lla ett uttalande om huruvida  rsredovisningen har uppr�ttats i ˛verens-
st�mmelsemed rsredovisningslagen.
Revisionsber�ttelsen ska �ven inneh lla ett uttalande ang ende ansvarsfrihet f˛r

kyrkor d/kyrkon�mnd samt ˛vriga n�mnder. Om revisorerna vid granskningen har
funnit att enledamot ikyrkor d, kyrkon�mndellerannann�mndf˛retagit n gon tg�rd
ellergjort sigskyldig tilln gon f˛rsummelsesomkan f˛ranledaers�ttningsskyldighet,
ska detta anges iber�ttelsen (29 ‰ revisionslagen).
Revisorernaskap  rsredovisningentecknaenh�nvisning tillrevisionsber�ttelsen.

Kollektrevision
Kollektr�kenskaperna ska  rligen granskas av f˛rsamlingens/samf�llighetens revi-
sorer (KO 43:10).Revisorerna ska senast den 30 april l�mna revisionsber�ttelse ˛ver
granskningen till domkapitlet.

1.7 Fastst�llande och offentligg˛rande
Fullm�ktige ska fastst�lla  rsredovisningen. Sista dag f˛r fastst�llande �rden 30 juni
 ret efter r�kenskaps ret.Motivet till detta �ratt  rsredovisningen skavara tillg�nglig
f˛ralla som�r intresserade senast den 1 juli  ret efter r�kenskaps ret (—RL 8:3).
N�r  rsredovisningen publiceras i sin helhet ska det g˛ras i den form ochmed den

ordalydelse som legat till grund f˛r revisionsber�ttelsen.Revisionsber�ttelsen ska bi-
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fogas  rsredovisningen.Om  rsredovisningen publiceras i ofullst�ndigt skick ska det
framg att den inte �r fullst�ndig.En ofullst�ndig publikation f r inte inneh lla en revi-
sionsber�ttelse utan ska ist�llet inneh lla revisorns uttalande omatt den fullst�ndiga
 rsredovisningen har uppr�ttats enligt lag, liksom eventuella anm�rkningar i revi-
sionsber�ttelsen (—RL 8:14^15).
Bolagsverket harm˛jlighet att f˛rel�gga f˛rsamlingaroch samf�lligheter att s�nda

in bestyrkta kopior av  rsredovisningshandlingarna. St˛rre f˛rsamlingar och samf�l-
ligheter (f˛rdefinitionseavsnitt 1:3) skautanuppmanings�ndain rsredovisningentill
Bolagsverket senast den 30 juni  ret efter r�kenskaps ret (—RL 8:3).

1.8 Verksamhetsuppf˛ljning
—rsredovisningensinneh llreglerasilagochsyftarprim�rt tillatt geinformation tillor-
ganisationensolika externa intressenter.
InomSvenska kyrkan finnsbehovavmer verksamhetsn�raochdetaljeradinforma-

tion�nvadsomframg rav rsredovisningen.Genomkyrkoordningenskravp att f˛r-
samlingarochsamf�lligheter ibudgetenskauppr�ttaenplan f˛r verksamhet ocheko-
nomi f˛ruts�tts�venatt planen f˛ljsupp, det vill s�gaatt det skerenverksamhetsupp-
f˛ljning. Den verksamhetsplanering som kommer till uttryck i budgeten och den upp-
f˛ljning som sker under och efter budget rets utg ng, utg˛r k�rnan i Svenska
kyrkansverksamhetsstyrning.Verksamhetsuppf˛ljningen �r s ledes ett sj�lvst�ndigt
dokument, vid sidan av rsredovisningen, med syfte att utv�rdera det g ngna  ret ut-
ifr n de intentioner som funnits i budgeten.
KRED har i januari 2001 utgivit skriften KRED informerar: �rsredovisning och verk-

samhetsuppf˛ljning d�r inneh llen i de tv dokumenten beskrivs. Enligt den ovan-
n�mnda skriften fr n KREDska �rendet avseendeverksamhetsuppf˛ljningochbeslut
om behandling av v�sentliga avvikelser behandlas i kyrkofullm�ktige/samf�llda kyr-
kofullm�ktige innanman fastst�ller rsredovisningenochbeslutaromansvarsfrihet.

2 Branschanpassningav�rsredovisningen
Idetta avsnitt redog˛rsf˛r inneh llet i f˛rvaltningsber�ttelse, resultatr�kning, balans-
r�kning, kassafl̨ desanalysoch till�ggsupplysningar.

F˛rvaltningsber�ttelsen
F˛rvaltningsber�ttelsen avges av kyrkor det/kyrkon�mnden och ska utformas s att
den kompletterar informationen i resultatr�kning, balansr�kning, kassafl˛desanalys
och i noter.M let �r att den ska  terspegla den enskilda f˛rsamlingens/samf�llighe-
tensverkliga f˛rh llanden och tillsammansmed ˛vrig information i  rsredovisningen
ge en s allsidigbild somm˛jligt.
F˛rsamlingens/samf�llighetens organisationsnummer ska anges i f˛rvaltningsbe-

r�ttelsen.Det �r l�mpligt att f˛rsamlingens/samf�llighetensnamnoch organisations-
nummer framg r i sidhuvudet p samtliga sidor i  rsredovisningen.
Nedanbeskrivsde omr den som skabehandlas i f˛rvaltningsber�ttelsen.

Information omverksamheten
H�r skaupplysningar l�mnasomverksamhetenochdessinriktningoch f˛ruts�ttning-
ar samt omv�sentliga f˛r�ndringar i dessa avseenden. I punkterna nedan ges exem-
pelp uppgifter somska finnasmed.
x Uppgift och verksamhet: Beskrivning av f˛rsamlingens/samf�llighetens huvud-

uppgifter samt verksamhetensinriktning och f˛ruts�ttningar.
x Den kyrkliga indelningen: Beskrivning av t.ex. rollf˛rdelning samf�llighet kontra

f˛rsamling. I samf�lligheter ska �ven uppgift l�mnas om vilka f˛rsamlingar som
ing r i samf�lligheten och derasorganisationsnummer.

x Beslutsorganisation: I f˛rsamlingar beskrivs kyrkor dets arbetss�tt och arbets-
f˛rdelning med eventuella n�mnder. I samf�lligheter beskrivs b de kyrkon�mn-
dens och kyrkor dens arbetss�tt samt arbetsf˛rdelning med eventuella n�mn-
der.
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Resultat och st�llning
F˛r att ge en god inblick i f˛rsamlingen/samf�lligheten och dess ekonomiska utveck-
ling ska ledningen kommentera resultat och st�llning. I kommentarerna om resultatet
b˛r uppgift l�mnas om hur  rets resultat ˛verensst�mmer med det budgeterade och
v�sentliga avvikelser kommenteras. Exempelvis ska st˛rre avvikelser mellan budge-
terade och faktiska kostnader f˛r fastighetsunderh ll, personalkostnader etc. kom-
menteras. Bven avvikelser mot ett eventuellt  tg�rdsprogram, med syfte att uppn 
m lsatt kapital, b˛r kortfattat kommenteras.

M�lkapital
Fr nochmed2007g�llerkyrkoordningensregleromm lkapital (KO47:5).Uppgift ska
l�mnas om fastst�llt m l f˛r det egna kapitalets storlek och hur m let f˛rh ller sig till
eget kapital.Se exempel 1.
Ide fall f˛rsamlingens/samf�llighetensegna kapitalunderstigerm lsatt kapital ska

uppgift l�mnas omatt fullm�ktige har fastst�llt ett  tg�rdsprogram. —tg�rdsprogram-
met ska �ven inneh lla en tidsplan.Se exempel 2.
Omm lsatt kapital ej fastst�llts under 2007/2008, se branschanpassning 2007.

Exempel 1
M�lsatt kapital
F˛rsamlingensm l f˛r det egna kapitalets storlek uppg r till xx tkr (yy tkr). Eget kapital ˛ver-
stiger fastst�llt m lkapitalmed xx tkr (yy tkr).

Exempel 2
M�lsatt kapital
F˛rsamlingens m l f˛r det egna kapitalet uppg r till xx tkr (yy tkr). Eget kapital understiger
fastst�llt m lkapital med xx tkr (yy tkr). Fullm�ktige har d�rf˛r fastst�llt ett  tg�rdsprogram
som syftar till att m let ska vara uppn tt 20XX.

Fler rs˛versikt
Beskrivningen ˛ver resultat och st�llning ska �ven inneh lla en ekonomisk fler rs-
˛versikt. F˛ljande exempel beskriver den information som ska ing i den ekonomiska
fler rs˛versikten.
Uppgiften omkyrkoavgift och slutavr�kning i kronor kanh�mtas fr n respektive  rs

redovisningsr�kning.Redovisningsr�kningarna finns fr n ochmed 2007 i KOB (Kyrk-
anskollekt- ochbetalsystem).Tidigare r finnsatt h�mtaistatistik- databasenp Kyrk-
n�tet.

Exempel:Fler�rs˛versikt

Allm(nna f˛ruts(ttningar 2008 2007 2006 2005 2004

Tillh˛riga perden 31 december
(antal) 9.286 9.364 9.335 9.302 9.320
Tillh˛riga perden 31 december
(andel av inv narna, %) 89,7 90,1 90,0 89,8 89,9
Kyrkoavgift exkl. begravnings- och
stiftsavgift (%) 1,20 1,20 1,20 1,20 1,50
Begravningsavgift (%) 0,20 0,23 0,23 0,23 0,23
Medelantalet anst�llda 18 18 17 18 18
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Int(kts- och kostnadsanalys (tkr) 2008 2007 2006 2005 2004

Verksamhetens int�kter 13.796 13.329 13.601 13.078 12.575
Verksamhetens kostnader ˜ 13.728 ˜ 13.200 ˜ 12.900 ˜ 12.300 ˜ 12.198
F˛r�ndringav�ndam lsbest�mda
medel ˜ 50 60 ˜ ˜ ˜

Elimineringav begravnings-
verksamhetens resultat* 100 ˜ 96 115 7 ˜ 50
Verksamhetens resultat 118 93 816 785 327
Resultat fr n finansiella
investeringar 76 210 110 30 21
Skatt p n�ringsverksamhet ˜ ˜ ˜ ˜ ˜

—rets resultat 194 303 926 815 348

Kyrkoavgift exkl. begravnings- och
stiftsavgift 9.105 8.753 9.017 8.667 8.219
^ varav slutavr�kning** 586 ˜ 314 123 ˜ 258 179

Personalkostnader/
verksamhetens int�kter (%) 61,0 59,0 55,0 61,0 62,0
Av- ochnedskrivningar/
verksamhetens int�kter (%) 11,3 10,0 11,7 11,3 11,0

Ekonomisk st(llning (tkr) 2008 2007 2006 2005 2004

Fastst�llt m l f˛rdet egna
kapitalets storlek 20.000 20.000 ˜ ˜ ˜

Eget kapital 15.374 15.180 14.877 13.951 13.136

Soliditet (%) 94,8 95,3 94,4 89,1 85,2
V�rdes�kringaveget kapital (%) 1,2 2,1 6,4 5,1 3,0

* F˛r specifikation av begravningsverksamhetens resultat, se not 1.
** Se Redovisningsprinciper,Kyrkoavgift och begravningsavgift f˛r f˛rklaring.

Nyckeltalsdefinitioner
x Kyrko- ochbegravningsavgift (%) ^ Angesiprocent avdenkommunalt beskattningsbara

inkomsten.
x Personalkostnader/verksamhetsint�kter (%) ^ Uppgiften ber�knas som resultatr�k-

ningenspersonalkostnaderdivideratmedresultatr�kningenssummaverksamhetensin-
t�kter.

x Av- ochnedskrivningar/verksamhetens int�kter (%) ^ Uppgiften ber�knas somresultat-
r�kningens av- och nedskrivningar av anl�ggningstillg ngar dividerat med resultatr�k-
ningens summaverksamhetens int�kter.

x Soliditet (%) ^ Uppgiften ber�knas somutg ende eget kapital dividerat med balansom-
slutningen (totala tillg ngar i balansr�kningen).

x V�rdes�kringaveget kapital (%) ^ Uppgiften ber�knas som rets resultat dividerat med
ing ende eget kapital.

V�sentliga h�ndelserunder r�kenskaps ret
Bed˛mning av vad som �r ’’v�sentlig h�ndelse’’g˛rs i huvudsakutifr n h�ndelsernas
betydelse f˛r f˛rsamlingens/samf�llighetens ekonomiska resultat och st�llning. Det
beh˛ver dock inte vara fr ga om direkta ekonomiska konsekvenser f˛r att upplysning
skavaramotiverad.Beskrivningav v�sentliga h�ndelser�r t.ex.:
x Indelnings�ndringar.
x St˛rreverksamhetsf˛r�ndringar (nyaverksamheter, nedl�ggningav verksamhe-

ter).
x St˛rre genomf̨ rda eller beslutade organisationsf˛r�ndringar.
x St˛rre genomf̨ rda eller beslutade investeringareller f˛rs�ljningar.
x St˛rre g vorochbidrag.
x Andraviktiga h�ndelser somintressenterna b˛r f k�nnedomom.
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V�sentliga h�ndelserefter r�kenskaps rets utg ng
Det �r viktigt att  rsredovisningen �r s aktuell somm˛jligt n�r den fastst�lls. D�rf˛r
finnskravp att �venv�sentligah�ndelser somintr�ffarefter r�kenskaps retsutg ng
ska beskrivas.Vadsom�r v�sentliga h�ndelser beskrivs ipunkten ovan.

Finansiella instrument
Enligt kyrkoordningen (KO 47:2) ska fullm�ktige utf�rda n�rmare best�mmelser om
hur f˛rsamlingens medel ska f˛rvaltas, ett s kallat medelsf˛rvaltningsreglemente.
Om det �r v�sentligt f˛r bed˛mningen av st�llning och resultat ska f˛rvaltningsber�t-
telsen inneh lla information ommedelsf˛rvaltningsreglementet och om:
x m loch till�mpadeprinciper f˛r finansiell riskstyrning, och
x exponering f˛r prisrisker, kreditrisker, likviditetsriskeroch kassafl˛desrisker.

Medprisriskavsesriskenatt finansiellainstrumentet varierarp grundav f˛r�ndringar
imarknaden.Kreditrisk, vilket �venben�mnsmotpartsrisk, �rriskenattenpart i trans-
aktionen inte kan fullg˛ra sin f˛rpliktelse, vilket leder till f˛rlust f˛r den andre parten.
Likviditetsrisk, vilken �ven ben�mns finansieringsrisk, �r risken att f˛rsamlingen f r
sv rt att finansiera sina  taganden.Slutligenavsesmed kassafl̨ desriskriskenatt f˛r-
samlingens kassafl̨ de varierar p grund av �ndrade marknadsr�ntor, vilket i sin tur
exempelvis kan p verka l nekostnaderna. Dessa risker ska l̨ pande hanteras inom
f˛rsamlingen, vilket inneb�r att de ska identifieras, kontrolleras och f˛ljas upp.Vidare
skaen regelbunden˛versynav f˛rsamlingenssamlade risktagandeg˛ras.

Exempel
Finansiella instrument
F˛rsamlingen g˛r regelbundet en ˛versynav sina riktlinjer f˛r finansiella instrument.F˛rsam-
lingens riktlinjer f˛r kapitalf˛rvaltningen regleras i ett av kyrkofullm�ktige fastst�llt medelsf˛r-
valtningsreglemente.G�llandereglementeantogsunder r XXochinneh llerblandannatetis-
ka kriterier f˛r placeringsval, avkastningsm l samt regler f˛r portf˛ljsammans�ttning.Vid ut-
g ngenav 2008 hade f˛rsamlingensl ngfristigav�rdepappersinnehavettmarknadsv�rdeom
xx tkr (yy tkr) ochmarknadsv�rdet p de kortfristiga placeringarna uppgick till xx tkr (yy tkr),
totalt xx tkr (yy tkr).

Framtidautveckling
Information ska l�mnas omvad som�r k�nt om f˛rsamlingens/samf�llighetens fram-
tid samt om f˛rv�ntningar baserade p k�nda f˛rh llanden. Informationen ska inklu-
dera en beskrivning av v�sentliga risker och os�kerhetsfaktorer som f˛rsamlingen/
samf�lligheten st r inf˛r.
Ett exempel p information som, vid tiden f˛r uppr�ttandet av  rsredovisningen,�r

k�nd f˛r f˛rsamlingen/samf�lligheten �r den huvudsakliga int�kten, kyrko- och be-
gravningsavgiften, samt den ekonomiska utj�mningen f˛r kommande  r. Dessa upp-
gifter skad�rf˛r l�mnasunderdennarubrik.Exempelp v�sentliga riskerochos�ker-
hetsfaktorerkanvarastora framtidakostnaderenligt uppr�ttadev rd- ochunderh lls-
planerellerminskande framtida int�kter.
Nedan f˛ljer ett exempel. Uppgifterna b˛r vid behov kommenteras av kyrkor det/

kyrkon�mndenoch kompletterasmed ˛vrig information enligt ovan.

Exempel

2009 (tkr)
F˛r(ndring j(mf˛rt
med 2008 (%)

Kyrkoavgift xx xx
Begravningsavgift xx xx
Ekonomiskutj�mning xx xx

xx xx
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Milj˛information
Information ska l�mnasomverksamhet somp verkardenyttremilj̨ n om:
a) verksamheten�r tillst nds- elleranm�lningspliktig enligt milj̨ balken, och
b) utg˛renv�sentlig del av f˛rsamlingens/samf�llighetens totalaverksamhet.

Krematorieverksamheten �r ett av de ytterst f exempel p s dana verksamheter
inom Svenska kyrkan. De f˛rsamlingar/samf�lligheter som inte har krematorieverk-
samhet eller annan starkt milj˛p verkande verksamhet ska ange detta (se exempel
nedan).

Exempel:F˛rsamlingmed krematorium
Milj˛information
F˛rsamlingenbedriver tillst ndspliktigverksamhetenligtmilj̨ balken.Tillst ndet avserkrema-
torieverksamhet. Den tillst ndspliktiga verksamhetenmotsvarar xx% (yy%) av f˛rsamling-
ens int�kter.

Verksamheten p verkarmilj̨ n genomutsl�pp av r˛kgaser och stoft i luften.Under  r 200X
kommer tillst ndet att beh˛va f˛rnyas eftersomr˛kgasrening installeras.

Exempel:F˛rsamlingutananm(lningspliktig eller tillst�ndspliktig verksamhet
Milj˛information
F˛rsamlingenbedriver ingenenligt milj˛balken tillst nds- elleranm�lningspliktigverksamhet.

I BFN U 98:2Milj įnformation i f˛rvaltningsber�ttelsen finnsytterligare information om
hurmilj˛informationen kan redovisas.

Kollekter
Kollekter �r viktiga f˛r Svenska kyrkans verksamhet. D�rf˛r ska uppgift l�mnas om
upptagna kollekter f˛rdelat enligt nedan.

Exempel

Kollekter (tkr) 2008 2007 2006 2005 2004

F˛rmedlade rikskollekter xx xx xx xx xx
F˛rmedlade stiftskollekter xx xx xx xx xx
F˛rmedlade f˛rsamlingskollekter xx xx xx xx xx
F˛rsamlingskollekter till egen
verksamhet xx xx xx xx xx

Summa kollekter xx xx xx xx xx

En riks- eller stiftskollekt tas upp till samma �ndam l och p samma dag i hela landet/stiftet.
Kollekt�ndam loch dagar fastst�lls av Kyrkostyrelsen respektive domkapitlet.

F˛rsamlingskollekter beslutas i f˛rsamlingen. En f˛rmedlad f˛rsamlingskollekt tas upp till
f˛rm n f˛renannanjuridiskperson.F˛rmedladekollekter tasinteuppi f˛rsamlingens/samf�l-
lighetens resultatr�kning.

F˛rvaltade stiftelser
F˛rsamlingen/samf�lligheten ska l�mna uppgifter om f˛rvaltade stiftelser. Uppgifter-
na ska avseantalet stiftelseroch stiftelsernas totala egna kapital vid r�kenskaps rets
utg�ng f˛r innevarande och f˛reg ende  r.

Exempel
F˛rvaltade stiftelser
F˛rsamlingen f˛rvaltar x (y) stiftelsermed ett totalt utg ende eget kapital omx tkr (y tkr).
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Resultatr�kning

(Belopp i tkr) Not 2008 2007 BAS-konto3

Verksamhetens int�kter
Kyrkoavgift xx xx 3110

Begravningsavgift 1 xx xx 3120

Ekonomiskutj�mning 2 xx xx 3130

Utdelning fr npr�stl̨ netillg ngar 3 xx xx 3140

Erh llnag vorochbidrag 4 xx xx 32xx

;vrigaverksamhetsint�kter xx xx 3400^3999

F˛r�ndringav lagerav produkter i arbete,
f�rdigavaroroch p g endearbete xx xx 49xx

Summaverksamhetens int(kter xx xx

Verksamhetens kostnader
Kostnader f˛r varor, material ochvissa
k˛pta tj�nster xx xx 4000^4699

;vriga externa kostnader 5, 6 xx xx 5000^6999

Personalkostnader 7 xx xx 7000^7699

Av- ochnedskrivningavmateriella
anl�ggningstillg ngar xx xx 7700^7899

;vrigaverksamhetskostnader xx xx 7970^7979

Summaverksamhetens kostnader xx xx

F˛r�ndringav�ndam lsbest�mdamedel 8 xx xx 7980^7989

Elimineringavbegravningsverksam-
hetens resultat 1 xx xx 7990

Verksamhetens resultat xx xx

Resultat fr�n finansiella investeringar 9
Resultat fr n finansiella anl�ggnings-
tillg ngar xx xx 82xx

;vriga r�nteint�kteroch liknande
resultatposter xx xx 83xx

R�ntekostnaderoch liknande resultat-
poster xx xx 84xx

Resultat efter finansiella poster xx xx

Skattem�ssiga bokslutsdispositioner 10 xx xx 881x

Skatt p n�ringsverksamhet xx xx 8910

—RETSRESULTAT xx xx 8999

3 Kontonummeravser Kyrk-BAS 2006.

524 KRED ^ BRANSCHANPASSNING 2008

FARSRSF˛rlag



Balansr�kning

TILLG—NGAR (tkr) Not 2008-12-31 2007-12-31 BAS-konto4

Anl�ggningstillg�ngar
Materiella anl�ggningstillg ngar
Byggnaderochmark 11 xx xx 1100^1179, 1190^1199

Inventarier, verktyg och installa-
tioner 12 xx xx 1200^1279, 1290^1299

P g endenyanl�ggningoch
f˛rskott avseendemateriella
anl�ggningstillg ngar 13 xx xx 1180^1189, 1280^1289

xx xx

Finansiella anl�ggningstillg ngar
L ngfristigav�rdepappers-
innehav 14, 15 xx xx 1300^1379

L ngfristiga fordringar 16 xx xx 1380^1389

xx xx

Summaanl(ggningstillg�ngar xx xx

Oms�ttningstillg�ngar
Varulager xx xx 14xx

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar xx xx 15xx

Fordranp begravnings-
verksamheten 1 xx xx 1670

;vriga fordringar xx xx 1600^1669, 1680^1699

F˛rutbetalda kostnaderoch
upplupna int�kter 17 xx xx 17xx

xx xx

Kortfristiga placeringar 15 xx xx 18xx

Kassaochbank 18 xx xx 19xx

Summaoms(ttningstillg�ngar xx xx

Summa tillg�ngar xx xx

4 Kontonummeravser Kyrk-BAS 2006.

KRED ^ BRANSCHANPASSNING 2008 525

Redovis-
ning

FARSRSF˛rlag



EGETKAPITALOCHSKULDER (tkr) Not 2008-12-31 2007-12-31 BAS-konto5

Eget kapital 19
Balanserat resultat xx xx 2067

F˛rsamlingskyrkans fastighets-
fond 20 xx xx 2064

—rets resultat xx xx 2069

Summaeget kapital xx xx

Obeskattade reserver 21 xx xx 2100^2189

Bndam lsbest�mdamedel 8 xx xx 2190^2199

Avs�ttningar 22 xx xx 22xx

L�ngfristiga skulder 23
Skulder till kreditinstitut xx xx 2300^2329, 2350^2359

Checkr�kningskredit 24 xx xx 2330^2349

Gravsk˛tselskuld 25 xx xx 238x

;vriga skulder xx xx 239x

Summal�ngfristiga skulder xx xx

Kortfristiga skulder
Skulder till kreditinstitut xx xx 2400^2419

Skuld till begravnings-
verksamheten 1 xx xx 2880

Leverant˛rsskulder xx xx 244x

Skatteskulder xx xx 25xx

Gravsk˛tselskuld 25 xx xx 248x

;vriga skulder xx xx 242x, 249x, 26xx^
2869, 289x

Upplupna kostnaderoch
f˛rutbetalda int�kter 26 xx xx 29xx

Summa kortfristiga skulder xx xx

Summaeget kapitaloch skulder xx xx

St�llda s�kerheter 27 xx xx

Ansvarsf˛rbindelser 28 xx xx

5 Kontonummeravser Kyrk-BAS 2006.
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Kassafl̨ desanalys

(Belopp i tkr) 2008 2007 * **

Den l̨ pande verksamheten
Resultat efter finansiella poster xx xx ˆ/˜ 1 a
Justeringar f˛r poster sominte ing r i kassafl̨ det 2 a
Av- ochnedskrivningar xx xx ˆ 2 a
;kning/minskningavavs�ttningar xx xx ˆ/˜ 2 b
Resultat vid f˛rs�ljningavanl�ggningstillg ngar xx xx ˆ/˜ 2 c
;vriga poster sominte ing r i kassafl˛det xx xx ˆ/˜

xx xx ˙

Betald inkomstskatt avseenden�ringsverksamhet xx xx ˜ 3 a

Kassafl˛de fr�n den l˛pandeverksamheten f˛re
f˛r(ndringarav r˛relsekapitalet xx xx ˙

Kassafl˛de fr n f˛r�ndring i r˛relsekapital, l ngfristig
gravsk˛tselskuld och �ndam lsbest�mdamedel
Minskning/˛kningav kortfristiga fordringar xx xx ˆ/˜ 4 a
;kning/minskningav kortfristiga skulder xx xx ˆ/˜ 5 a
;kning/minskningav l ngfristiggravsk˛tselskuld xx xx ˆ/˜ 6 a
;kning/minskningav�ndam lsbest�mdamedel xx xx ˆ/˜ 7 a

Kassafl˛de fr�n den l˛pandeverksamheten xx xx ˙

Investeringsverksamheten
F˛rv�rv/tillverkningavmateriella anl�ggningstillg ngar xx xx ˜ 8 a
F˛rs�ljningavmateriella anl�ggningstillg ngar xx xx ˆ 9 a
F˛rv�rvav finansiella anl�ggningstillg ngar xx xx ˜ 10 a
F˛rs�ljningav finansiella anl�ggningstillg ngar xx xx ˆ 11 a

Kassafl˛de fr�n investeringsverksamheten xx xx ˙

Finansieringsverksamheten
Upptagna l n xx xx ˆ 12 a
Amorteringav l n xx xx ˜ 13 a

Kassafl˛de fr�n finansieringsverksamhet xx xx ˙

—rets kassafl˛de xx xx ˙

Likvidamedelvid  retsb˛rjan xx xx ˆ 14 a

Likvidamedel vid�rets slut xx xx ˙ 15 a

* Hj�lpkolumnviduppr�ttandeav kassafl̨ desanalysen.
** Seber�kningskommentarer i bilaga 1.

Specifikation av likvidamedel vid�rets slut (tkr) 2008 2007

Kassaochbank xx xx
Kortfristiga placeringar xx xx

xx xx
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Till�ggsupplysningar
Till�ggsupplysningari rsredovisningensyftar tillatt skapaentydligochkorrekt bildav
det ekonomiska resultatet och st�llningen. I vissa fall utg˛r till�ggsupplysningen en
specifikationavenresultat- ellerbalanspost, ochiandra fallgerdenkompletterande in-
formation.Till�ggsupplysningarna ska presenteras somnoter till resultat- ochbalans-
r�kning.Noterna ska inneh lla j�mf̨ relsetalmed f˛reg ende r�kenskaps r.De noter
som anges i denna branschanpassning �r obligatoriska enligt god redovisningssed.
Omdet sombehandlas iennot saknas i f˛rsamlingen skanotenutel�mnas.
Nedan f˛ljer kommentarer till till�ggsupplysningarna.De finstilta delarna inneh ller

exempelp till�ggsupplysningar.

J�mf˛relsest˛randeposter (RR 4)
En j�mf˛relsest˛rande post �ren int�kt eller kostnad som �rav v�sentligt belopp och
aveng�ngskarakt�r.S danaposter�r viktigaattuppm�rksamman�rperiodensresul-
tat j�mf̨ rsmedandra perioder.Exempelp h�ndelseroch transaktioner vilkas resul-
tateffekter �r viktiga att uppm�rksamma �r nedskrivningar, f˛rs�ljning av betydande
anl�ggningstillg ngar, f˛r�ndringar i uppskattningar/bed˛mningar och r�ttelse av fel
i tidigare  rs r�kenskaper. J�mf̨ relsest˛rande poster kan f˛rekommablandalla pos-
ter i resultatr�kningen. —terkommande stora avvikelser �r ej en j�mf˛relsest˛rande
post utan avvikelsenb˛r kommenterasunder Resultat och st�llning.
Upplysningar om j�mf̨ relsest˛rande poster ska l�mnas i not till ber˛rd rad i resul-

tatr�kningen.
Nedangesn gra exempel.

Exempel
Not x Personalkostnader

J(mf˛relsest˛rande poster 2008 2007

Avg ngsvederlag xx xx

xx xx

Not x 9vrigaverksamhetskostnader

J(mf˛relsest˛rande poster 2008 2007

Realisationsf˛rlust vid f˛rs�ljning av pr�stg rd xx xx

xx xx

Redovisningsprinciper (—RL 5:2^3)
Sominledning till till�ggsupplysningarnaska f˛rsamlingensredovisningsprinciperan-
ges. Uppgifterna ska beskriva de till�mpade principerna vid v�rdering av tillg ngar,
�ndam lsbest�mdamedel, avs�ttningaroch skulder.
Nedan ges f˛rst ett exempelmed de vanligast f˛rekommande principerna och d�r-

efter f˛ljerexempelp principer somkanvara till�mpliga i vissa f˛rsamlingar.Om f˛r-
samlingen harandra poster�n de som ing r i exemplen ska �ven redovisningsprinci-
pen f˛rdessaposteranges.Uppgifteromkassafl˛desanalysen tasbort avde f˛rsam-
lingar sominteuppr�ttar kassafl˛desanalys.
Observera att det finns flera alternativ f˛r v�rdering av finansiella anl�ggningstill-

g ngar.Rekommenderadprincip enligt KRED (senot 15) angesiexemplet nedan.F˛r-
slag p alternativ princip  terfinns under rubriken Redovisningsprinciper till�mpliga i
vissa fall.
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Grunder f˛r uppr(ttande
Redovisningsprinciperna �r of˛r�ndrade i j�mf˛relse med f˛reg ende  r, om inget annat an-
ges.

—rsredovisning
—rsredovisningenhar uppr�ttats enligt  rsredovisningslagen (1995:1554), begravningslagen
(1999:728) och Bokf˛ringsn�mndens (BFN) allm�nna r d.Vidare till�mpas rekommendatio-
ner utgivna av Svenska kyrkans redovisningskommitte¤ (KRED).

V�rderingsgrund
Tillg ngaroch skulder v�rderas till anskaffningsv�rde om inget annat anges.

Belopp
Samtliga belopp �rangivna i tusentals kr (tkr) om inget annat anges.Beloppen inomparentes
anger f˛reg ende  rsv�rden.

Int(ktsredovisning
Int�kter redovisas till det verkligav�rde av vad somerh llits eller kommeratt erh llas.

Kyrkoavgift och begravningsavgift
Svenska kyrkanshuvudint�kt utg˛rsav kyrkoavgiften.Staten svarar f˛r uppb˛rd, taxeringoch
indrivning av kyrkoavgiftsmedlen. Det slutliga utfallet av kyrkans avgiftsunderlag erh lls f˛rst
tv  r efter avgiftsgrundande  r och d�rf˛r �r Svenska kyrkan ber�ttigad att uppb�ra ett f˛r-
skott fr n staten, f˛rdelatmeden tolftedelperm nad.Samtidigtmedutbetalningenav f˛rskot-
tet erh llsenavr�kningavdet slutligaavgiftsunderlaget tv  r tillbaks.Kyrkoavgiftenint�ktsre-
dovisas i takt med utbetalningarna fr n staten.Begravningsavgiften int�ktsredovisas p mot-
svarande s�tt.

Erh�llna g�vor
Erh llna g vor redovisas enligt BFNAR 2002:10 Redovisning av g�vor i ideella f˛reningar och
registrerade trossamfund, vilket inneb�ratt de int�ktsredovisas i den period de harmottagits.
Int�ktenmotsvarar tillg ngens anskaffningsv�rde.

F˛r �ndam lsbest�mda g vor till�mpas KREDs rekommendation Redovisning av �nda-
m�lsbest�mda g�vor, vilket inneb�r att under  ret erh llna men ej f˛rbrukade g vor, tillsam-
mansmedunder ret f˛rbrukadeg vorerh llnaunder tidigare  r, redovisas i resultatr�kning-
enp raden F˛r�ndringav�ndam lsbest�mdamedel.Sevidareunder rubriken Bndam lsbe-
st�mdamedel.

En�ndam lsbest�mdg va inneh llerett avgivaren, i sambandmed ˛verl�mnandet avg -
van, angivet villkor f˛r anv�ndningen, vilket inneb�r att den har ett r�ttsligt skydd och inte f r
anv�ndas till annat �ndam l.

Erh�llna bidrag
Erh llna bidragredovisasenligt BFNAR 2002:11Redovisningavbidragav likvidamedel till ide-
ella f˛reningar och registrerade trossamfund fr�n offentligr�ttsliga organ, vilket inneb�r att in-
t�kten st�llsmot den kostnad bidraget �ravsett att t�cka.

Materiella anl(ggningstillg�ngar
Materiella anl�ggningstillg ngar redovisas till anskaffningsv�rdet efteravdrag f˛ravskrivning-
ar och eventuella nedskrivningar. Avskrivning sker linj�rt ˛ver den bed˛mda nyttjandeperio-
den. Mark, ut˛ver kyrkog rdsmark, skrivs inte av, d nyttjandeperioden �r obegr�nsad. F˛l-
jande avskrivningstider till�mpas:

Kyrkog rdsmark 50  r
Markanl�ggning X^Y  r
Byggnader X^Y  r
Bilar X^Y  r
Datautrustning X^Y  r
;vriga inventarier, installationerochverktyg X^Y  r

KRED ^ BRANSCHANPASSNING 2008 529

Redovis-
ning

FARSRSF˛rlag



Vid varje balansdag skeren pr˛vning av anl�ggningstillg ngensv�rde och den skrivsned ifall
den bed˛msha ett l�gre v�rde �n bokf˛rt v�rde och det kan antas att v�rdenedg ngen �r be-
st ende. Om det inte l�ngre finns sk�l f˛r nedskrivningen  terf˛rs den. Nedskrivningen och
 terf˛ringen redovisas i resultatr�kningen.

Finansiella instrument
Finansiella anl�ggningstillg�ngar
Finansiella anl�ggningstillg ngar i form av aktier, obligationer och andra l ngfristiga v�rde-
pappersinnehav redovisas till anskaffningsv�rdet minskat med eventuell nedskrivning.

Vid varje balansdag sker en pr˛vning av anl�ggningstillg ngens v�rde och den skrivs ned
ifall den bed˛msha ett l�gre v�rde �n bokf˛rt v�rde och det kan antas att v�rdenedg ngen �r
best ende eller om v�rdenedg ngen bed˛msvara v�sentlig.Om det inte l�ngre finns sk�l f˛r
nedskrivningen  terf˛rs den.Nedskrivningen och terf˛ringen redovisas i resultatr�kningen.

Fordringar
Fordringar harefter individuell v�rdering upptagits till de belopp varmed de ber�knas inflyta.

Kortfristiga placeringar
Kortfristigaplaceringar v�rderastilldet l�gstaavanskaffningsv�rdet ochverkligt v�rde, det vill
s�gamarknadsv�rdet.

Gndam�lsbest(mdamedel
Bndam lsbest�mda medel redovisas enligt KREDs rekommendation Redovisning av �nda-
m�lsbest�mda g�vor.

Enligt BFNAR 2002:10 Redovisning av g�vor i ideella f˛reningar och registrerade trossam-
fund, skaej f˛rbrukade�ndam lsbest�mdamedeling i retsresultat ocheget kapital.Svens-
ka kyrkan finnerdet dock angel�get att gentemot givare och andra intressenter tydligt visa att
erh llnamedelh lls  tskilda fr n˛vrigamedeloch inte �rm˛jliga att anv�nda f˛randra �nda-
m l.F˛ratt uppn detta g˛rs en avvikelse fr n BFNAR 2002:10 sombest r i att ej f˛rbrukade
�ndam lsbest�mdamedelredovisas i s�rskild post ibalansr�kningenmellaneget kapitaloch
avs�ttningaroch att f˛r�ndringen avdenna post redovisas i resultatr�kningen.Anpassningen
av uppst�llningsformen f˛r balans- och resultatr�kningen har skett med st˛d i  rsredovis-
ningslagens 2 kap. 3 ‰ och 3 kap. 4 ‰ 3 st.

Genomden till�mpaderedovisningsprincipenanser Svenska kyrkanatt artenavej f˛rbruk-
ade�ndam lsbest�mdamedel tydligaremarkerasochatt redovisningenav f˛r�ndringenavej
f˛rbrukade �ndam lsbest�mdamedel i resultatr�kningen ger b�ttre information till en l�sare
�n om BFNAR 2002:10 till�mpas.

Avs(ttningar
Medavs�ttningaravses f˛rpliktelser p balansdagen som�r s�kra eller sannolika till sin f˛re-
komst men ovissa till belopp eller till den tidpunkt d de ska infrias.

Redovisningsprinciper till�mpliga ivissa fall
Nedanst ende redovisningsprinciper ska tas med endast ifall de �r till�mpliga f˛r
verksamheten.

Grunder f˛r uppr(ttande
—rsredovisning
—rsredovisningenhar uppr�ttats enligt  rsredovisningslagen (1995:1554), begravningslagen
(1999:728) och Bokf˛ringsn�mndens (BFN) allm�nna r d.Kassafl̨ desanalysen har uppr�t-
tatsmed utg ngspunkt i Redovisningsr dets rekommendation RR 7 Redovisning av kassafl̨ -
den. Vidare till�mpas rekommendationer utgivna av Svenska kyrkans redovisningskommitte¤
(KRED).

Omr�kning avutl�ndsk valuta
Fordringar och skulder i utl�ndsk valuta v�rderas till balansdagskurs, vilket �r v�xelkursen p 
balansdagen.
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Leasing
Leasingavgifterredovisassomenkostnadiresultatr�kningenoch f˛rdelaslinj�rt ˛ver leasing-
perioden.Med leasingperiod avses den period som leasetagaren har avtalat att leasa en till-
g ng.

Skatt
Inkomstskatt �r skatt som grundas p n�ringsverksamhetens skattepliktiga resultat. Aktuell
skatt redovisas som int�kt eller kostnad och inkluderas i  rets resultat.

Statliga st˛d
Statligt st˛d som avser f˛rv�rv av anl�ggningstillg ng och oms�ttningstillg ng redovisas en-
ligt BFN R 5 Redovisning av statliga st˛d, vilket inneb�r att de reducerar tillg ngens anskaff-
ningsv�rde. Tillg ngen redovisas f˛ljaktligen till nettoanskaffningsv�rde, vilket �ven utg˛r
grund f˛r ber�kning avavskrivningarnas storlek.

Finansiella anl�ggningstillg�ngar
Finansiella anl�ggningstillg ngar i form av aktier, obligationer och andra l ngfristiga v�rde-
pappersinnehav redovisas till anskaffningsv�rdet minskat med eventuell nedskrivning.

Vid varje balansdag sker en pr˛vning av anl�ggningstillg ngens v�rde och den skrivs ned
ifall den bed˛msha ett l�gre v�rde �n bokf˛rt v�rde och det kan antas att v�rdenedg ngen �r
best ende.Om det inte l�ngre finns sk�l f˛r nedskrivningen  terf˛rs den.Nedskrivningen och
 terf˛ringen redovisas i resultatr�kningen.

Intressef˛retag
Med intressef̨ retagavsesde f˛retag, d�r�garf˛retaget direkt eller indirekt inneharmer�n 20
procent avr˛sterna.Andelar iintressef˛retagredovisasenligt anskaffningsv�rdemetoden, vil-
ket inneb�ratt andelarna redovisas till anskaffningsv�rde. I resultatr�kningen ing r som int�kt
fr n intressef˛retaget endast erh llen utdelning till den del denna h�nf˛r sig till vad som intj�-
nats efteranskaffningstillf�llet.

Varulager
Varulagret redovisas till det l�gsta avanskaffningsv�rdet ochnettof˛rs�ljningsv�rdet.Anskaff-
ningsv�rdet fastst�lls med anv�ndning av f˛rst-in f˛rst-ut-principen. Nettof˛rs�ljningsv�rdet
�r f˛rs�ljningsv�rdet efteravdrag f˛r ber�knad f˛rs�ljningskostnad.

Ansvarsf˛rbindelser
En ansvarsf˛rbindelse redovisasn�rdet finns:
a) ett befintligt  tagande somh�rr˛r fr n intr�ffadeh�ndelser, men som inte redovisas som

skuld eller avs�ttning p grund avatt det inte �r troligt att ett utfl̨ de av resurser kommer
att kr�vas elleratt  tagandets storlek inte kan ber�knasmed tillr�cklig tillf˛rlitlighet, eller

b) n�rdet finnsettm j̨ligt tagande somh�rr˛r fr n intr�ffadeh�ndelserochvars f˛rekomst
bekr�ftas endast aven eller flera os�kra framtida h�ndelser.

Kassafl̨ desanalys
Kassafl˛desanalysen visar f˛rsamlingens in- och utbetalningar h�nf˛rliga till den l̨ pande
verksamheten, investeringsverksamheten eller finansieringsverksamheten under en period.
Kassafl˛desanalysen uppr�ttas enligt indirekt metod, vilket inneb�r att nettoresultatet juste-
ras f˛r transaktioner som intemedf˛rt in- eller utbetalningar under perioden samt f˛reventu-
ella int�kteroch kostnader, d�r kassafl̨ deseffekt h�nf˛rs till investerings- eller finansierings-
verksamheten.

Not 1 Begravningsverksamhet (begravningslagen)
Av begravningslagen (1999:728) framg r att begravningsavgiften endast f r anv�n-
das till den i lagen definierade begravningsverksamheten. Begravningsavgiftens an-
v�ndningredovisasd�rf˛r iens�rskildresultatsammanst�llning f˛rbegravningsverk-
samheten. Resultatsammanst�llning beskrivs i publikationen Modell f˛r s�rredovis-
ning av begravningsverksamhetens int�kter och kostnader (2008) utgiven av Svenska
kyrkans F˛rsamlingsf˛rbund.
EnligtModellen f˛r s�rredovisning av begravningsverksamhetens int�kter och kost-

naderskaallahuvudm�nr�nteber�knabegravningsverksamhetensackumuleradere-
sultat.
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R�ntan ber�knas p ett genomsnitt av ing ende och utg ende (f˛re r�nteber�k-
ning) ackumulerat resultat f˛r r�kenskaps ret. R�ntan redovisas under finansiella
poster i resultatsammanst�llningen.
Huvudprincipen �r att begravningsverksamhetens int�kter ska t�cka kostnaderna.

St˛rre avvikelser b de mot denna princip och mot budget ska kommenteras i resul-
tatsammanst�llningenunder Resultat och st�llning.
I tabellen ska �ven anges begravningsverksamhetens utg ende ackumulerade re-

sultat i f˛rh llande tillbegravningsavgifteniprocent.Dennauppgift kanvidbehovkom-
menteras, liksomv�sentliga avvikelsermot budget.

Exempel
Begravningsverksamhetens resultatsammanst�llning
X f˛rsamling �r huvudman f˛r begravningsverksamheten inom f˛rsamlingens geografiska
omr de.Begravningsverksamheten finansieras av begravningsavgiften.Begravningsavgiften
f r inte anv�ndas till annat �n de uppgifter somanges i begravningslagen.

2008 2007 BAS-konto6

Verksamhetens int�kter
Begravningsavgift xx xx 3120

;vriga int�kter xx xx 32xx^3999,
9210, 9310,
9710

Summaverksamhetens int(kter xx xx

Verksamhetens kostnader
Personalkostnader xx xx 7000 ^ 7699,

9220
;vriga kostnader xx xx 5000-6990,

7970, 9120,
9320, 9720

Av- ochnedskrivningaravmateriella
anl�ggningstillg ngar

xx xx 7700^7899

Summaverksamhetens kostnader xx xx

Finansiella poster
R�nteint�kter xx xx 9812, 9813

R�ntekostnader xx xx 9821, 9823

Summa finansiella poster xx xx

Begravningsverksamhetens resultat xx xx 7990

Begravningsverksamhetens ackumulerade
resultat
Ing endeackumulerat resultat ˆ/^ yy ˆ/^ zz
—rets resultat f˛r begravningsverksamheten ˆ/^ xx ˆ/^ xx

Utg�endeackumulerat resultat ˆ/^ ww ˆ/^ yy

Resultat och st�llning
Exempel:Den positiva/negativa avvikelsenmot budget �r h�nf˛rlig till minskade/˛kade per-
sonalkostnadereller lokalkostnader.

Exempel:Det positiva/negativa ackumulerade resultatet beror p n�ra f˛rest ende investe-
ringar/˛kade kostnader f˛r underh ll av kyrkog rdsmuroch parkeringsplatser.

Utg ende ackumulerat resultat i f˛rh llande till begravningsavgiften �r xx% (yy%).
F˛rsamlingens fordran/skuld p begravningsverksamhetenuppg r tillww tkr (yy).

6 Kontonummeravser Kyrk-BAS 2006.
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Not 2 Ekonomiskutj�mning (KO 44 kap.)
Inotengesen kort beskrivningavutj�mningssystemet.

Exempel
Alla f˛rsamlingar och kyrkliga samf�lligheter omfattas av ett inomkyrkligt utj�mningssystem.
Syftetmedutj�mningen�ratt omf˛rdelaendelavkyrkoavgiftenochd�rigenombibeh llam˛j-
ligheten till en rikst�ckande kyrklig verksamhet.Kyrkom˛tet beslutar om kriterierna f˛r utj�m-
ningen.

Not 3 Utdelning fr n pr�stl̨ netillg ngar (10 ‰ lagen ominf˛randeav lagen
om Svenska kyrkan)
Inotenangesdet antalandelar som f˛rsamlingenhar ipr�stl̨ netillg ngarnasavkast-
ning.Det �r�ven l�mpligt att ge en kort beskrivningavpr�stl̨ netillg ngarna.

Exempel
F˛rsamlingen har x (y) andelar i avkastningen fr n de stiftsvis f˛rvaltade pr�stl̨ netillg ngar-
na.Pr�stl̨ netillg ngarna �r stiftelseliknande f˛rm˛genheter.Minst 50% avavkastningen g r
till andels�gande f˛rsamlingar och resterande g r till det inomkyrkliga utj�mningssystemet.
Andelarna inneb�r inget inflytande i f˛rvaltningen och g rej helleratt ˛verl ta.

Not 4 Erh llnag vorochbidrag (BFNAR 2002:10,BFNAR 2002:11)
I noten specificeras erh llna g vor och bidrag.Har f˛rsamlingen erh llit andra st˛rre
bidrag�nnedanangivna b˛r�ven dessa specificeras.

Exempel

2008 2007

G�vor
F˛rsamlingskollekter till egenverksamhet xx xx
;vriga g vor xx xx

xx xx

Bidrag
Kyrkoantikvariskers�ttning xx xx
Kyrkobyggnadsbidrag xx xx
;vriga bidrag fr n stiftet xx xx
Driftbidrag till kyrkans f˛rskola xx xx
;vriga bidrag xx xx

xx xx

Not 5 Leasing (BFNAR 2000:4)
F˛rsamlingarsomleasar tillg ngarimer�nringaomfattningskaange retstotalalea-
singkostnader. Syftet med upplysningen �r att tillsammans med upplysningarna om
avskrivningar visa f˛rsamlingens totala kostnader f˛rmateriella anl�ggningstillg ng-
ar.

Exempel
F˛rsamlingenhar under ret haft leasingkostnaderomx tkr (y tkr).

Not 6 Arvode och kostnadsers�ttning till revisorer (—RL 5:21)
Upplysning ska l�mnas om ers�ttning till kvalificerade revisorer respektive ˛vriga
valda revisorer f˛rdelat p revisionsuppdrag och andra uppdrag. De belopp som ska
upplysas om �r under r�kenskaps ret kostnadsf˛rda arvoden och ers�ttningar. F˛r
de kvalificerade revisorerna l�mnas upplysningen f˛r det bolag d�r revisorn �r verk-
sam.
Revisionsuppdrag innefattar ers�ttning f˛r granskningen av  rsredovisningen och

bokf˛ringen samt styrelsens f˛rvaltning, ers�ttning f˛r ˛vriga arbetsuppgifter som
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det ankommer p f˛rsamlingens revisor att utf˛ra, t.ex. granskning av del rsrappor-
ter, samt ers�ttning f˛r r dgivning eller annat bitr�de som f˛ranleds av iakttagelser
vids dangranskningellergenomf̨ randet avs dana˛vrigaarbetsuppgifter.Det inne-
fattar �ven verksamhetsrevision och granskning av kollektr�kenskaperna enligt kyr-
koordningen (KO 48:2 samt 43:10).Verksamhet ut˛verdetta ing r i andrauppdrag.

Exempel

2008 2007

Kvalificerade revisorer
ABCrevisionsbyr AB
Revisionsuppdrag xx xx
Andra uppdrag xx xx

9vrigavalda revisorer
Revisionsuppdrag xx xx
Andra uppdrag xx xx

xx xx

Med revisionsuppdrag avses arbetsuppgifter som det enligt lag ankommer p f˛rsamlingens
revisoreratt utf˛ra, r dgivningellerannat bitr�desom f˛ranledsaviakttagelser vids danaar-
betsuppgifter samt verksamhetsrevision och granskning av kollektr�kenskaper enligt kyrko-
ordningen.Allt annat �randra uppdrag.

Not 7 Personal (—RL 5:18^20, 5:22^25,BFNR 4,BFNAR 2002:9)
Inoten ska anges
1. medelantalet anst�llda,
2. k˛nsf˛rdelning i kyrkor det eller kyrkon�mnden,
3. l˛ner, arvodenochandraers�ttningarsamtpensionskostnaderochandrasociala

avgifter f˛rdelat mellan ledam˛ter i verkst�llande organochanst�llda,
4. l˛n, arvode och andra ers�ttningar till ordf˛randen i den ekonomiska enhetens

verkst�llande organ,
5. avg ngsvederlageller liknande f˛rm n till personer i ledande st�llning, samt
6. sjukfr nvaro.

Enligt Kyrk-BAS 2006 skaarvodentill f˛rtroendevaldabokf˛rasikontogrupp 7, perso-
nalkostnader. Upplysning ska l�mnas om att arvoden redovisas som personalkost-
nad.
Uppgift skal�mnasoml˛n, arvodeochandraers�ttningar tillordf˛randenideneko-

nomiska enhetens verkst�llande organ, dvs. kyrkon�mndens ordf˛rande i samf�llig-
heter eller kyrkor dets ordf˛rande i f˛rsamlingar.Beloppen kan h�mtas fr n kontroll-
uppgiften.Vid behov kan uppgiften kompletterasmed beskrivning av uppdragets om-
fattning eller liknande.
Under 2008 har faktura erh llits p f˛rm nsbest�md lderspension intj�nad t.o.m.

31 december 2007.Omskillnadenmellan faktureratochavsatt belopp�r v�sentligoch
 retspensionskostnadd�rmed�rbetydligth˛gre eller l�gre �nett normal r, b˛rdetta
kommenteras inoten.
N�rdetg�lleruppgiftsskyldighetenr˛randesjukfr nvaron�rdet viktigt att uppm�rk-

sammaatt dennainformationintebeh˛ver l�mnasavenheterd�rmedeltalet anst�llda
under vart och ett avde tv senaste r�kenskaps renuppg tt tillh˛gst 10.
Viduppdelningavsjukfr nvaroniolikagrupperg�lleratt informationeninteska l�m-

nasomantalet iengrupp�rh˛gst tioelleromuppgiftenkanh�nf˛rastillenskildindivid.
En tumregel �ratt det b˛r finnasminst tre individermed sjukfr nvaro i en grupp f˛ratt
uppgift om sjukfr nvaro f˛rgruppen ska kunna l�mnas.Det b˛rannarsangesatt upp-
gifteninte l�mnas f˛ratt denkanh�nf˛rastillenenskildindivid.Mer informationomhur
sjukfr nvaron ska redovisas och omhurmedelantalet anst�llda ska ber�knas, finns i
F˛rsamlingsf˛rbundets F˛rbundsInfo 4/2004.

534 KRED ^ BRANSCHANPASSNING 2008

FARSRSF˛rlag



Nedangesett exempelp uppst�llningavnoten.

Exempel
Arvoden till f˛rtroendevalda redovisas fr n ochmed 2006 under Personalkostnader.Tidigare
redovisades dessaunder ;vriga externa kostnader.

Medelantalet anst(llda 2008 2007

Kvinnor xx xx
M�n xx xx

xx xx

Imedelantalet anst�llda ing r inte anst�llda somuppburit ers�ttning somunderstigerett halvt
prisbasbelopp, 20.500 kr (20.150 kr).

K˛nsf˛rdelning i kyrkon(mndeller kyrkor�d 2008-12-31 2007-12-31

Kvinnor xx% xx%

M�n xx% xx%

L˛ner, arvodenoch andra ers(ttningar 2008 2007

Ledam˛ter i kyrkon�mnd, kyrkor d och ˛vriga n�mnder* xx xx
Anst�llda xx xx

xx xx

Iuppgiftenom l̨ nerocharvoden ing r inteanst�llda somuppburit ers�ttningsomunderstiger
ett halvt prisbasbelopp, 20.500 kr (20.150 kr). F˛rsamlingen har betalt ut s dan ers�ttning
med totalt x tkr (y tkr) vilket intehar tagitsmediuppgiftenoml̨ nerochandraers�ttningar.Det-
ta hargjortsmed st˛d av BFNAR 2002:9.

Ers�ttning till ordf˛randen i kyrkon�mnd eller kyrkor�d
*Till ordf˛randen i kyrkon�mnden/kyrkor det harers�ttning utg tt med x tkr (y tkr).

Pensionskostnader och andra sociala avgifter ** 2008 2007

Pensionskostnader, ledam˛ter i verkst�llande organ xx xx
Pensionskostnader, anst�llda xx xx
Andra sociala avgifterenligt lag och avtal xx xx

xx xx

** I 2008  rspensionskostnader f˛r anst�llda ing ren int�kt/kostnad om x tkravseende skill-
nadenmellan fakturerat och tidigare avsatt belopp f˛r f˛rm nsbest�md lderspension.L˛ne-
skatten f˛rdenna int�kt/kostnad p verkar posten Andra sociala avgifterenligt lag och avtal.

F˛rsamlingenhar inga˛vrigautf�stelserompensionerelleravg ngsvederlag tillpersoner i le-
dande st�llning.

Sjukfr�nvaro
Sjukfr nvaronharuppg tt tillx (y) timmar, varav x (y)%avser l ngsjukfr nvaro (mer�n 60 da-
gar).Den sammanlagda ordinarie arbetstidenuppgick till x (y) timmar.

Sjukfr�nvaro iolika grupper (sjukfr�nvaro/ordinarie arbetstid) 2008 2007

Kvinnor xx% xx%
M�n xx% xx%

� 29  r xx% xx%
30^49  r xx% xx%
50  roch �ldre xx% xx%

F˛rsamlingens sammanlagda sjukfr nvaro i f˛rh llande till
sammanlagd ordinarie arbetstid xx% xx%
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Not 8 Bndam lsbest�mdamedel (KREDsrekommendation Redovisningav
�ndam lsbest�mdag vor)
Ibalansposten�ndam lsbest�mdamedelredovisasv�rdet av�nnuejanv�ndag vor
och andra medel som erh llits till ett visst �ndam l. F˛r�ndringen av balansposten,
dvs. under  ret tillkomna och/eller anv�nda medel, redovisas p egen rad i resultat-
r�kningen. I not till dessa poster l�mnas upplysningarenligt nedan.Enskilda �ndam l
ska specificeras omdeuppg r till v�sentliga belopp.
Raden —rets f˛r�ndring i noten ska motsvara raden F˛r�ndring av �ndam lsbe-

st�mdamedel i resultatr�kningen och raden Belopp vid  rets utg ng i noten skamot-
svarasavbalansr�kningens rad Bndam lsbest�mdamedel.
De f˛rsamlingar som f˛rst 2008 ˛vergick till att redovisa g vor enligt

BFNAR 2002:10 samt KREDs rekommendation Redovisning av �ndam�lsbest�mda
g�vorh�nvisas till 2005 och 2006  rsbranschanpassningvadg�llerdennanot.

Exempel

2008 2007

Ing ende balans xx xx
—rets f˛r�ndring xx xx

Beloppvid�rets utg�ng xx xx

F˛rdelning per �ndam�l
Insamling till nyorgel xx xx
Kyrkok˛rens jubileumskonsert xx xx
;vrigt xx xx

Beloppvid�rets utg�ng xx xx

Not 9 Resultat fr n finansiella investeringar (—RL bilaga 2)
Inot skav�sentliga delposter specificeras.Summanavnedskrivningaroch  terf˛ring
avnedskrivningarp finansiellaanl�ggningstillg ngarochkortfristigaplaceringarska
alltid anges.

Exempel

Resultat fr�n finansiella anl(ggningstillg�ngar 2008 2007

R�ntor xx xx
Utdelning xx xx
Realisationsvinster xx xx
Nedskrivning xx xx
—terf˛ring av nedskrivning xx xx

xx xx

7vriga r(nteint(kter och liknande resultatposter 2008 2007

R�ntor xx xx
Utdelning xx xx
Realisationsvinster xx xx
Nedskrivning xx xx
—terf˛ring av nedskrivning xx xx

xx xx
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Not 10 Skattem�ssiga bokslutsdispositioner
F˛rsamlingar sombedriver skattepliktign�ringsverksamhet ochutnyttjatm˛jligheten
till skattem�ssiga bokslutsdispositioner ska specificera dessa inot.

Exempel

2008 2007

Skillnadmellanbokf˛rda avskrivningaroch
avskrivningarenligt plan xx xx
F˛r�ndringav periodiseringsfond xx xx

xx xx

Not 11 Byggnaderochmark (—RL 4:3^5, 5:3^4)
Inot ska angesnedanst endeuppgifterombyggnaderochmark.

Exempel

2008 2007

Ing ende ackumulerade anskaffningsv�rden xx xx
Ink˛punder ret xx xx
F˛rs�ljningaroch utrangeringar xx xx
Omklassificeringar xx xx

Utg�endeackumuleradeanskaffningsv(rden xx xx

Ing ende ackumulerade avskrivningar xx xx
F˛rs�ljningaroch utrangeringar xx xx
Omklassificeringar xx xx
—rets avskrivningar xx xx

Utg�endeackumuleradeavskrivningar xx xx

Ing ende ackumulerade nedskrivningar xx xx
F˛rs�ljningaroch utrangeringar xx xx
—terf˛rdanedskrivningar xx xx
Omklassificeringar xx xx
—rets nedskrivningar xx xx

Utg�endeackumuleradenedskrivningar xx xx

Utg�endebokf˛rt v(rde xx xx

Taxeringsv�rden
Mark xx xx
Byggnader xx xx

xx xx

I de fall f˛rsamlingen erh llit statligt st˛d f˛r investering i materiella anl�ggningstill-
g ngarochminskat anskaffningsv�rdet mederh llet st˛d s b˛r upplysningaromer-
h llet st˛d l�mnas s l�nge tillg ngen redovisas i balansr�kningen. Anskaffnings ret
redovisasbruttoanskaffningen, dvs. anskaffningsv�rdet f˛re avdrag f˛r statligt st˛d, i
 rets ink˛p och f˛ljande  r redovisas den i ing ende anskaffningsv�rde. Det statliga
st˛det redovisas somenreduktion p egen rad iuppst�llningen. (BFNAR 2001:3)
Enligt KRED b˛r inte f˛rsamlingenutnyttjam˛jlighetenatt l ta r�nteutgifter f˛r l nat

kapital, som �r h�nf˛rligt till tillverkningsperioden, inr�knas i anskaffningsv�rdet f˛r
egenproduceradeanl�ggningstillg ngar.
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Not 12 Inventarier, verktyg och installationer (—RL 4:3^5, 5:3)
Inot ska angesnedanst endeuppgifterominventarier, verktyg och installationer.

Exempel

2008 2007

Ing ende ackumulerade anskaffningsv�rden xx xx
Ink˛punder ret xx xx
F˛rs�ljningaroch utrangeringar xx xx
Omklassificeringar xx xx

Utg�endeackumuleradeanskaffningsv(rden xx xx

Ing ende ackumulerade avskrivningar xx xx
F˛rs�ljningaroch utrangeringar xx xx
Omklassificeringar xx xx
—rets avskrivningar xx xx

Utg�endeackumuleradeavskrivningar xx xx

Ing ende ackumulerade nedskrivningar xx xx
F˛rs�ljningaroch utrangeringar xx xx
—terf˛rdanedskrivningar xx xx
Omklassificeringar xx xx
—rets nedskrivningar xx xx

Utg�endeackumuleradenedskrivningar xx xx

Utg�endebokf˛rt v(rde xx xx

I de fall f˛rsamlingen erh llit statligt st˛d f˛r investering i materiella anl�ggningstill-
g ngarochminskat anskaffningsv�rdet mederh llet st˛d s b˛r upplysningaromer-
h llet st˛d l�mnas s l�nge tillg ngen redovisas i balansr�kningen. Anskaffnings ret
redovisasbruttoanskaffningen, dvs. anskaffningsv�rdet f˛re avdrag f˛r statligt st˛d, i
 rets ink˛p och f˛ljande  r redovisas den i ing ende anskaffningsv�rde. Det statliga
st˛det redovisas somenreduktion p egen rad iuppst�llningen. (BFNAR 2001:3)

Not 13 P g endenyanl�ggningoch f˛rskott avseendemateriella
anl�ggningstillg ngar
Inot skaangesnedanst endeuppgifteromp g endenyanl�ggningoch f˛rskott avse-
endemateriella anl�ggningstillg ngar.

Exempel

2008 2007

Ing ende balans xx xx
Utgifter under ret xx xx
Under ret f�rdigst�llda tillg ngar xx xx

Utg�endebalans xx xx

P g ende nyanl�ggning avser xx (t.ex. tillbyggnad av begravningskapell) och ber�knas vara
f�rdigst�lld under 200X.Under ret har xx f�rdigst�llts.
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Not 14 Andelar i dotter- och intressef˛retag (—RL 5:8^9)
En f˛rsamlingsominneharandelar ikoncern- eller intressef˛retagskaredovisadessa
innehavp egna rader ibalansr�kningen.
Om f˛rsamlingenhardotterf˛retag, dvs. �gerandelar i en juridisk personoch inne-

harmer�nh�lften av r˛sterna eller, genomavtal, f˛rfogar˛vermer�nh�lften av r˛s-
terna, har r�tt att utse elleravs�ttamer�nh�lften av ledam˛ternaeller har r�tt att en-
samtut˛vaett best�mmande inflytande˛verdenna, skanedanst endeuppgifter l�m-
nasinot.Inotenska�ven, ivissa fall, l�mnasuppgift avseendekoncernf˛retagetseget
kapital och resultat.

Exempel

Kapitalandel
(r˛ster)

Antal andelar Bokf˛rt v(rde

Dotterf˛retag A, s�te, org.nr x % (x %) x x
Dotterf˛retag B, s�te, org.nr x % (x %) x x

x

Om f˛rsamlingen har andelar i intressef˛retag, dvs. innehar eller kontrollerar 20%
ellermeravr˛sternaienannanjuridiskperson (eller i˛vrigt harett betydandeinflytan-
de), skanedanst endeuppgifter l�mnasinot.Inotenska�ven, ivissa fall, l�mnasupp-
gift avseende intressef˛retagetseget kapital och resultat.

Exempel

Kapitalandel
(r˛ster)

Antal andelar Bokf˛rt v(rde

Intressef˛retag A, s�te, org.nr x % (x %) x x
Intressef˛retag B, s�te, org.nr x % (x %) x x

x

Till varje post ibalansr�kningen skaocks f˛r�ndringenav innehavet specificerasen-
ligt uppst�llningsformen inedre delenavnot 15.
Notens rubrik anpassasefter vilken typ avandelar f˛rsamlingen innehar.
Observera att det �ven finns andra upplysningar som ska l�mnas f˛r moder- och

dotterf˛retag (—RL 5:7, 5:11).
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Not 15 V�rdepappersinnehav (—RL 5:3,KO 47:10,RedR 5,BFNU 99:1)
Notenutg˛ren specifikation av l ngfristigav�rdepappersinnehavoch kortfristiga pla-
ceringar.B˛rsnoteradev�rdepapper ska redovisas somantingen aktierochaktiefon-
dereller r�nteb�randev�rdepapper. Ide fall f˛rsamlingenhar v�rdepapper somutg˛r
en blandning av b de aktier och r�nteb�rande v�rdepapper ska en huvudsaklighets-
bed˛mningg˛ras och d�refter ska helav�rdepappersinnehavet h�nf˛ras till antingen
aktier och aktiefonder eller r�nteb�rande v�rdepapper.V�rdepapper som ej �r b˛rs-
noteradeangesp egen rad (exempelvis aktier i Kyrkans F˛rs�kring AB).
Inot ska angesnedanst endeuppgifter.

Exempel

V(rdepappersinnehav (tkr) Anskaff-
ningsv(rde

Bokf˛rt
v(rde

Marknads-
v(rde bok-
slutsdag

L�ngfristigav�rdepappersinnehav
Noterade aktieroch aktiefonder xx (yy) xx (yy) xx (yy)
Noterade r�nteb�randev�rdepapper xx (yy) xx (yy) xx (yy)
;vriga l ngfristigav�rdepappersinnehav xx (yy) xx (yy)

xx (yy) xx (yy)
Kortfristiga placeringar
Noterade aktieroch aktiefonder xx (yy) xx (yy) xx (yy)
Noterade r�nteb�randev�rdepapper xx (yy) xx (yy) xx (yy)
;vriga kortfristiga placeringar xx (yy) xx (yy)

xx (yy) xx (yy)

Summav(rdepappersinnehav xx (yy) xx (yy)

Ideella placeringar
F˛rsamlingen har en ideell placering med ett bokf˛rt v�rde p x tkr (y tkr) i xx (exempelvis
Kyrkans U-fond).Med detta f˛rst s att f˛rsamlingen avst r avkastning till f˛rm n f˛r interna-
tionell diakoni ochmission. Placeringen klassificeras som xx (ett l ngfristigt v�rdepappersin-
nehav/en kortfristig placering). Avkastningen p den ideella placeringen var x tkr f˛r r�ken-
skaps ret (y tkr).

F˛r(ndring av l�ngfristigav(rdepappersinnehav 2008 2007

Ing ende ackumulerade anskaffningsv�rden xx xx
Investeringar under ret xx xx
Omklassificering xx xx
F˛rs�ljningar/avyttringar xx xx

Utg�endeackumuleradeanskaffningsv(rden xx xx

Ing ende ackumulerade nedskrivningar xx xx
F˛rs�ljningar/avyttringar xx xx
—terf˛ring nedskrivningar xx xx
Omklassificering xx xx
—rets nedskrivningar xx xx

Utg�endeackumuleradenedskrivningar xx xx

Utg�endebokf˛rt v(rde xx xx

L ngfristigav�rdepappersinnehav f r skrivasnedomv�rdet p balansdagen�r l�gre
�nbokf˛rt v�rde�venomdet intekanantasatt v�rdenedg ngen�rbest ende.Br v�r-
denedg ngenbest ende skadenskrivasned.KREDrekommenderaratt nedskrivning
sker om v�rdenedg ngen �r v�sentlig �ven om nedg ngen inte kan antas vara be-
st ende.
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I det fall en s dan nedskrivning inte g˛rs, och det bokf˛rdav�rdet d�rmed �r h˛gre
�n det verkliga v�rdet, ska upplysningar �ven l�mnas om sk�len till att det bokf˛rda
v�rdet intehar skrivitsned och det st˛d som finns f˛rantagandet att det bokf˛rdav�r-
det kommeratt  tervinnas.
Fr n ochmed r�kenskaps ret 2004 f r finansiella instrument i vissa fall tas upp till

sitt verkligav�rde i st�llet f˛r till anskaffningsv�rdet, dvs. v�rderas ˛veranskaffnings-
v�rdet (—RL 4:14).Enligt KRED b˛r f˛rsamlingen inte utnyttja dennam˛jlighet.

Not 16 L ngfristiga fordringar (—RL 5:3)
Inot ska angesnedanst endeuppgifteroml ngfristiga fordringar.

Exempel

2008 2007

Ing ende ackumulerade anskaffningsv�rden xx xx
Tillkommande fordringar xx xx
Amorteringar, avg ende fordringar xx xx
Omklassificering xx xx

Utg�endeackumuleradeanskaffningsv(rden xx xx

Ing ende ackumulerade nedskrivningar xx xx
Amorteringar, avg ende fordringar xx xx
—terf˛ring nedskrivningar xx xx
Omklassificering xx xx
—rets nedskrivningar xx xx

Utg�endeackumuleradenedskrivningar xx xx

Utg�endebokf˛rt v(rde xx xx

I de fall f˛rsamlingenhar fordringar p koncern- eller intressef˛retag ska dessa redo-
visasp egen rad ibalansr�kningenmed specifikation inot enligt ovan.

Not 17 F˛rutbetalda kostnaderochupplupna int�kter (—RL 3:8)
St˛rre poster ska specificeras inot.

Exempel

2008 2007

F˛rutbetalda hyror xx xx
F˛rs�kringspremier xx xx
Upplupna r�nteint�kter xx xx
;vriga poster xx xx

xx xx

Not 18 Kassaochbank (RedU 5)
KRED rekommenderar att beh llningen p Kyrkkontot redovisas som bankmedel i
 rsredovisningen. Inot ska angesatt beh llningen i juridiskmeningutg˛ren fordran.

Exempel
Av beh llningen p kassa och bank utg˛r x tkr (y tkr) beh llning p det s.k. Kyrkkontot. Kyrk-
kontot utg˛r i juridisk mening en fordran p Svenska kyrkans nationella niv eftersom det �r
en del av Svenska kyrkans koncernkonto.De regelverk som styr Kyrkkontot �r dock av s dan
karakt�ratt fordran i redovisningssammanhang ses somett ordin�rt banktillgodohavande.

F˛rsamlingar som har en beviljadmen helt outnyttjad checkr�kningskredit eller mot-
svarande (g�ller�venkrediter p Kyrkkontot) skaange denbeviljadekreditensstorlek
i dennanot.F˛rsamlingar somnyttjar krediten ska ange kreditensstorlek inot till pos-
ten checkr�kningskredit (not 24).

Exempel
F˛rsamlingenharen beviljad checkr�kningskredit p x tkr (y tkr).
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Not 19 Eget kapital
Fr nochmed 2007 g�ller kyrkoordningensregleromm lkapital (KO 47:5).Det av full-
m�ktige fastst�lldam let f˛rdet egnakapitaletsstorlekskaangesinot tilleget kapital.
I de fall eget kapital understigerm lsatt niv och fullm�ktige d�rmed ska uppr�tta ett
 tg�rdsprogramskaupplysningar l�mnas�venomdetta.

Exempel
Enligt kyrkoordningen ska kyrkofullm�ktige fastst�lla ett m l f˛r det egna kapitalets storlek.
F˛rsamlingensm lkapital uppg r till x tkr. D det egna kapitalet understiger m lsatt niv har
fullm�ktige fastst�llt ett  tg�rdsprogram som syftar till att m let ska vara uppn tt 20XX.

Not 20 F˛rsamlingskyrkans fastighetsfond
F˛rsamlingskyrkas fastighetsfond �r en stiftelselik f˛rm˛genhetsmassa med �nda-
m l att tillgodose f˛rsamlingskyrkas behov.Fastighetsfonden best r i regel avmedel
fr n f˛rs�ljning av f˛rsamlingskyrkas fastighet. F˛rsamlingskyrkas fastighet �r fast
egendomeller tomtr�tt vars avkastning tidigare varavsedd f˛r best�md f˛rsamlings-
kyrkasbehov.

Exempel
F˛rsamlingskyrkas fastighetsfond utg˛r ett �ndam lsbest�mt eget kapital. Kapitalet ska an-
v�ndas till xxx kyrkas behov, t.ex. underh ll. Under  ret har x tkr (y tkr) ianspr ktagits ur fon-
den f˛r xxx (exempelvis drift och underh ll av kyrkan). Kostnaderna har belastat resultatr�k-
ningen.

Not 21 Obeskattade reserver
F˛rsamlingar sombedriver skattepliktign�ringsverksamhet ochutnyttjatm˛jligheten
att skapaobeskattade reserver ska specificera dessa inot.

Exempel

2008 2007

Ackumulerad skillnadmellan bokf˛rda avskrivningaroch
avskrivningarenligt plan xx xx
Periodiseringsfond xx xx

xx xx

Not 22 Avs�ttningar (—RL 3:8^10)
Avs�ttningar ska specificeras i not.
H�r redovisasbl.a. pensionsavs�ttningar. I avs�ttning f˛r f˛rm nsbest�md lders-

pension ska �ven s�rskild l̨ neskatt ing .Mer information om pensionsavs�ttningar
framg rav F˛rbundsInfo: Inf˛r bokslut och  rsredovisning 2008.

Exempel

2008 2007

F˛rm�nsbest(md�lderspension xx xx

Enligt kyrkanstj�nstepensionsavtalharanst�lldamedenm nadsl̨ n˛verstigande cirka 30 tkr
(2008) under vissa f˛ruts�ttningar r�tt till f˛rm nsbest�md tj�nstepension. F˛rs�kring av in-
tj�nad pensionsr�tt sker  ret efter inkomst ret. Vid uppr�ttande av denna  rsredovisning �r
premiekostnaden inte k�nd f˛r inkomst ret 2008 varf˛rden f˛rm nsbest�mda tj�nstepensio-
nen redovisas somen avs�ttning.
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Not 23 L ngfristig skuld (—RL 5:10)
F˛r varje l ngfristig skuldpost ska anges den del som f˛rfaller till betalning senare �n
fem refter balansdagen. I de fall gravsk˛tselskulden�rdenenda l ngfristiga skulden
kanuppgiften ist�llet l�mnas inot 25,Gravsk˛tselskuld.

Exempel

Andelav l�ngfristiga skulder som f˛rfaller senare
(n 5 �r efter balansdagen

2008 2007

Skulder till kreditinstitut xx xx
Gravsk˛tselskuld xx xx
;vriga skulder xx xx

xx xx

Not 24 Checkr�kningskredit
F˛rsamlingar som anv�nder checkr�kningskredit ellermotsvarande (g�ller �ven kre-
diterp Kyrkkontot) skaangedenbeviljadekreditensstorlek idennanot.F˛rsamlingar
somharenbeviljadmenhelt outnyttjadkredit skaangekreditensstorlekinot tillposten
Kassaochbank (not 18).

Exempel
F˛rsamlingenharen beviljad checkr�kningskredit p x tkr (y tkr).

Not 25 Gravsk˛tselskuld (begravningslagen,—RL 2:3)
Gravsk˛tselskuldens sammans�ttning ska anges i not.Uppgiften ska f˛rdelasmellan
begravningsverksamhetens  taganden (avtal d�r sk˛tsel tagandet p b˛rjats f˛re  r
2000) och f˛rsamlingens  taganden (avtal d�r sk˛tsel tagandet p b˛rjats fr n och
med  r 2000).Den del av gravsk˛tselskulden som f˛rfaller senare �n fem  refter ba-
lansdagen ska anges s�rskilt.

Exempel

2008 2007

L�ngfristig gravsk˛tselskuld
Begravningsverksamhetens  taganden xx xx
F˛rsamlingens taganden (serviceverksamhet) xx xx

xx xx
Kortfristig gravsk˛tselskuld
Begravningsverksamhetens  taganden xx xx
F˛rsamlingens taganden (serviceverksamhet) xx xx

xx xx
Andel av gravsk˛tselskulden som f˛rfaller senare
�n 5 �r efter balansdagen
Begravningsverksamhetens  taganden xx xx
F˛rsamlingens taganden (serviceverksamhet) xx xx

xx xx

Sk˛tsel taganden p b˛rjade f˛re  r 2000 utg˛r begravningsverksamhet medan  taganden
p b˛rjade fr n  r 2000 utg˛r f˛rsamlingsverksamhetens  taganden (serviceverksamhet).
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Not 26 Upplupna kostnaderoch f˛rutbetalda int�kter (—RL 3:8)
St˛rre poster ska specificeras inot.

Exempel

2008 2007

Upplupna semesterl˛ner xx xx
Upplupna sociala avgifter xx xx
;vriga upplupna kostnaderoch f˛rutbetalda int�kter xx xx

xx xx

Not 27 St�llda s�kerheter (—RL 5:11)
Ide fall s�kerhet har st�llts f˛r skuldposter skauppgift l�mnasoms�kerhetensomfatt-
ning, art och form.

Exempel
F˛rsamlingenhar intecknat f˛rsamlingshemmet Liljan (Liljan 3:3) med x tkr (y tkr) soms�ker-
het f˛r skuld till kreditinstitut.

Not 28 Ansvarsf˛rbindelser
Om f˛rsamlingenharansvarsf˛rbindelser ska dessa specificeras inot.

Undertecknande och revisorsp�teckning
—rsredovisningen ska skrivas under av samtliga ordinarie ledam˛ter i kyrkor d/kyr-
kon�mnd.Haren avvikandemening om  rsredovisningen antecknats i r dets/n�mn-
densprotokoll, ska yttrandet fogas till redovisningen. —rsredovisningen ska inneh lla
uppgift omdendagd denundertecknades.

Exempel
Ort 2009-0X-XX

Svanhild Pettersson,
kyrkor dets ordf˛rande

Bertil Bertilsson

Ceasar Ceasarsson David Davidsson

Elsa Elsasdotter Fredrika Fredriksson

Berit Blid,
kyrkoherde

V�r revisionsber�ttelse har avgivits 2009-0X-XX

Arvid Arvidsson Bodil Bengtsson

Agneta Ask,
auktoriserad revisor
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Bilaga 1 Kommentarer till kassafl˛desanalysen
Fr nochmed 2007 �rendast st˛rre f˛rsamlingaroch samf�lligheter skyldiga att upp-
r�tta kassafl̨ desanalys. (F˛rdefinition av ’’st˛rre’’se avsnitt 1.3.)

Den l̨ pande verksamheten
1. Resultat efter finansiella poster
Utg ngspunkten f˛r kassafl̨ desanalysen �r resultatr�kningens’’Resultat efter finan-
siella poster’’. Med denna utg ngspunkt kommer justeringar g˛ras f˛r att identifiera
kassafl̨ det fr n den l˛pandeverksamheten.

2. Justeringar f˛r poster sominte ing r i kassafl˛det
Kassafl̨ desanalysenm�ter likviditetsfl̨ den ochd�rf˛rm stealla poster sominte in-
neb�r in- eller utbetalning rensasbort fr n  rets resultat.Exempel p poster som ska
justeras �r:
a) Av- ochnedskrivningar

Av- och nedskrivningar ska  terf˛ras (l�ggas till) eftersom de inte inneb�r n got
utbetalning, trots att de p verkat resultatet.

b) 9kning/minskningavavs�ttningar (balansr�kningen)
En˛kningavavs�ttningarna (t.ex. avs�ttningar f˛rpensioner) ska terf˛ras (l�g-
gas till) eftersomdetta �ren kostnad i resultatet, men inte inneb�r n gonutbetal-
ning.Enminskningavavs�ttningarna inneb�ratt kassafl˛det blirmindre.

c) Resultat vid f˛rs�ljningav anl�ggningstillg�ngar
Resultat vid f˛rs�ljningavmateriella och finansiella anl�ggningstillg ngar ska ju-
steras.Hela f˛rs�ljningsbeloppet (˛verenskommenbetalning) ska f˛ljaktligen re-
dovisasunder rubriken Investeringsverksamhet, posterna F˛rs�ljningavmateri-
ella anl�ggningstillg ngareller F˛rs�ljningav finansiella anl�ggningstillg ngar.
En f˛rlust inneb�ratt kassafl̨ det ska˛kasiden l̨ pandeverksamheten, genom

enuppjustering.Dettaberorp att f˛rlustendragit nerresultatet,men˛kat kassa-
fl˛det i Investeringsverksamheten.Motsatsvis inneb�renvinst ennedjusteringav
kassafl̨ det i den l̨ pandeverksamheten.

Tabellennedan sammanfattar hurovanst endeposter f˛r�ndrar kassafl˛det.

Justeringspost ˆ/˜

Av- ochnedskrivningar ˆ

;kningavavs�ttningarna ˆ

Minskningavavs�ttningarna ˜

Vinst vid f˛rs�ljningavanl�ggningstillg ngar ˜

F˛rlust vid f˛rs�ljningavanl�ggningstillg ngar ˆ

3. Betald inkomstskatt avseende n�ringsverksamhet
H�r dras under  ret utbetald inkomstskatt avseende n�ringsverksamhet av fr n kas-
safl˛det.

4. Minskning/˛kningav kortfristiga fordringar
H�r redovisas f˛r�ndringenavkortfristiga fordringar inklusive f˛r�ndringenav varula-
ger.
Posten kan antingen ge ett belopp som ska l�ggas till eller dras ifr n.Enminskning

avkortfristiga fordringarinneb�rattmanfrigjort likvidamedel.En˛kningavkortfristiga
fordringar inneb�ratt manbundit likvidamedel.

5. ;kning/minskningav kortfristiga skulder
H�r redovisas f˛r�ndringen av kortfristiga skulder inklusive f˛r�ndring av kortfristig
gravsk˛tselskuld.
Posten kan antingen ge ett belopp som ska l�ggas till eller dras ifr n. En ˛kning av

kortfristigaskulderinneb�ren˛kadlikviditet.Enminskningavkortfristigaskulderinne-
b�ratt mer likvidamedel tagits i anspr k.
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6. ;kning/minskningav l ngfristiggravsk˛tselskuld
H�r redovisas f˛r�ndringenavden l ngfristigagravsk˛tselskulden.
Raden kan antingen ge ett belopp som ska l�ggas till eller dras ifr n. En ˛kning av

gravsk˛tselskuldeninneb�r˛kadlikviditetmedanenminskningavgravsk˛tselskulden
inneb�ratt mer likvidamedel tagits i anspr k.

7. ;kning/minskningav�ndam lsbest�mdamedel
H�r redovisas f˛r�ndringenav�ndam lsbest�mdamedel.
Raden kan antingen ge ett belopp som ska l�ggas till eller dras ifr n. En ˛kning av

�ndam lsbest�mdamedel inneb�r ˛kad likviditet medan enminskning av�ndam ls-
best�mdamedel inneb�ratt mer likvidamedel tagits i anspr k.

Investeringsverksamhet
8. F˛rv�rv/tillverkningavmateriella anl�ggningstillg ngar
H�r redovisas kassafl˛det fr n f˛rv�rv/tillverkningavmateriella anl�ggningstillg ng-
armedavdrag f˛reventuella investeringsbidrag.

9. F˛rs�ljningavmateriella anl�ggningstillg ngar
H�r redovisas den totala f˛rs�ljningssumman fr n f˛rs�ljning av materiella anl�gg-
ningstillg ngar.
I posten Justering f˛r poster som inte ing r i kassafl˛det har realisationsresultatet

fr n f˛rs�ljning av anl�ggningstillg ngar eliminerats, eftersom detta inte p verkar
kassafl̨ det i den l̨ pandeverksamheten.

10. F˛rv�rvav finansiella anl�ggningstillg ngar
H�r redovisas kassafl̨ det fr n f˛rv�rvav finansiella anl�ggningstillg ngar.

11. F˛rs�ljningav finansiella anl�ggningstillg ngar
H�r redovisas den totala f˛rs�ljningssumman fr n f˛rs�ljning av finansiella anl�gg-
ningstillg ngar.
I posten Justering f˛r poster som inte ing r i kassafl˛det har realisationsresultatet

fr n f˛rs�ljning avanl�ggningstillg ngareliminerats, eftersom detta inte har p verkat
kassafl̨ det i den l̨ pandeverksamheten.

Finansieringsverksamhet
12. Upptagna l n
H�r redovisasde l n som tagits under r�kenskaps ret.

13. Amorteringav l n
H�r redovisas rets amorteringar p l n.

14. Likvidamedelvid  retsb˛rjan
Likvidamedel vid  rets b˛rjan avser  rets ing ende balans f˛r Kassa och bank samt
Kortfristiga placeringar.

15. Likvidamedelvid  rets slut
Likvida medel vid  rets slut avser  rets utg ende balans f˛r Kassa och bank samt
Kortfristiga placeringar.
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Sammanfattning
KREDrekommenderaratt enanpassningg˛rsavuppst�llningsformen f˛rbalans- och
resultatr�kning f˛r att f en r�ttvisande bild av f˛rsamlingens resultat och st�llning.
Anpassningen sker med st˛d av  rsredovisningslagens 2 kap. 3 ‰ och 3 kap. 4 ‰ 3 st.
Avvikelsen best r i att �ndam lsbest�mda g vor som ej f˛rbrukats under  ret, redo-
visasis�rskildpost ibalansr�kningenmellaneget kapitalochavs�ttningarochatt f˛r-
�ndringenavdenna post redovisasp egen rad i resultatr�kningen.

Ikrafttr(dande
Denna rekommendation skall till�mpas av Svenska kyrkan och dess organisatoriska
delar fr n ochmed r�kenskaps ret 2005.
Irekommendationenanv�ndsav f˛renklingssk�lgenomg endebegreppet f˛rsam-

ling f˛r s v�l f˛rsamlingar, samf�lligheter somstift.

Bakgrund
Bokf˛ringsn�mnden,BFN, komunder 2002medett allm�nt r d omhurg vor skall re-
dovisas i ideella f˛reningar och registrerade trossamfund (BFNAR 2002:10). I korthet
inneb�r detta allm�nna r d att g vor fr n och med 1 januari 2004 skall int�ktsf˛ras
vidmottagandet.Detta g�lleroavsett omg van �ren oms�ttningstillg ng elleren an-
l�ggningstillg ng. Anskaffningsv�rdet, och d�rmed den bokf˛rda int�kten, skallmot-
svarasavmarknadsv�rdet.
Medg vaavsesentillg ngsom˛verl�mnasutankravp ekonomiskmotprestation.

G vor kan d�remot vara villkorade dvs. givaren anger ett villkor f˛r anv�ndningen.
Dessa ben�mns i forts�ttningen �ndam lsbest�mda g vor. G van har ett r�ttsligt
skyddgenomatt mottagaren�r skyldigatt uppfyllag vogivarensintentioner.
IBFNAR 2002:10 s�rskiljermanintep olika typeravg vorutanalla skall int�ktsre-

dovisasvidmottagandet.Detmedf˛ratt int�kterochkostnaderkankommaatt redovi-
sas p olika verksamhets r och att ej f˛rbrukade �ndam lsbest�mda g vor kommer
att ing i eget kapital.KRED anseratt detta inte geren r�ttvisande bild av f˛rsamling-
ens eget kapital.Det �r angel�get att Svenska kyrkan, gentemot givaren, tydligt visar
att erh llna medel h lls  tskilda fr n eget kapital och inte �r m˛jliga att anv�nda f˛r
andra �ndam l samt att det  terspeglas i redovisningen.1 Det �r �ven viktigt att g -

1 KRED gjorde med anledning av ovanst ende en hemst�llan till Bokf˛ringsn�mnden om �ndring av
BFNAR 2002:10 f˛r Svenska kyrkans del avseende redovisning av �ndam lsbest�mda g vor. Bokf˛-
ringsn�mnden ans g inte att det fanns sk�l f˛r n gon �ndring av BFNAR 2002:10.
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vans roll synlig- och tydligg˛rs f˛ralla kyrkans intressenter.G vansbetydelse som fi-
nansieringsk�lla f˛r Svenskakyrkankommeratt ˛kaochdet blirallt viktigareatt p oli-
ka s�tt uppmuntra till generositet.
KRED rekommenderar mot bakgrund av ovanst ende att en anpassning g˛rs av

uppst�llningsformen f˛r balans- och resultatr�kning f˛r att f en r�ttvisande bild av
f˛rsamlingens resultat och st�llning. Anpassningen sker med st˛d av  rsredovis-
ningslagens 2 kap. 3 ‰ och 3 kap. 4 ‰ 3 st. Avvikelsen best r i att �ndam lsbest�mda
g vor somej f˛rbrukatsunder ret, redovisas is�rskildpost ibalansr�kningenmellan
eget kapital och avs�ttningar och att f˛r�ndringen av denna post redovisas p egen
radiresultatr�kningen.Dettainneb�ratt f˛rsamlingar fr nochmed2005 skall till�mpa
sammaredovisningsprincip f˛r�ndam lsbest�mdag vor somsedan tv  r till�mpas
av Svenska kyrkanp nationellniv .
Medg va j�mst�lls �ven ˛vriga bidragav likvidamedel fr n andragivare �n offent-

ligr�ttsliga organ.
Avvikelsengentemot BFNAR 2002:10 g�llerendast �ndam lsbest�mdag vor.

Vad inneb(r(ndam�lsbest(mt?
Eng va som�r�ndam lsbest�mdinneh llerett villkor f˛ranv�ndningen.Givarenan-
ger i sambandmed ˛verl�mnandet avg van att den skall anv�ndas till ett s�rskilt �n-
dam l.G vankanvarab de finansiellochmateriell.Enmateriellg va�r�ndam lsbe-
st�mdomdenvaraktigt innehas.
Den �ndam lsbest�mda g van har ett r�ttsligt skydd och i princip �r mottagaren

skyldig att  terl�mna g van om villkoren f˛r den inte kan uppfyllas. Enligt permuta-
tionslagenkr�vstillst nd fr n Kammarkollegiet f˛ratt �ndra, upph�vaeller sidos�tta
best�mmelser i ett g vobrev. S ledes b˛r en f˛rsamling noga pr˛va om det finns en
rimligm˛jlighet att uppfylla �ndam let f˛remottagandet avg van.Finnsdet enminsta
tvekanskall f˛rsamlingeni f˛rstahand, omdet �rm˛jligt, begivarenatt �ndraeller f˛r-
tydliga �ndam lsbeskrivningen och d�r det inte �r m˛jligt, ˛verv�ga att inte ta emot
g van.

Exempelp �ndam lsbest�mdag vor:
x Medel f˛r specifik verksamhet eller specifik inventarie:

^ Ridl�ger f˛r konfirmander, instrument till ungdomsverksamheten, utbild-
ningsresa f˛r k˛ren, utflykt f˛r pension�rer, ljusb�rare, konst m.m.

x Insamlingar:
^ Insamling f˛r orgelreparation, nytt tak till f˛rsamlingshemmet, ny dopfunt

m.m.
x Anl�ggningstillg ngar somvaraktigt innehas:

^ Ljusb�rare, konst, fastigheterm.m.

K�nneteckenp �ndam lsbest�mdag vor:
x Uttalat �ndam l.
x Bndam let g ratt identifiera.
x Kostnaden f˛r uppfyllandet av�ndam let g ratt avgr�nsa.
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Redovisningav(ndam�lsbest(mdag�vor
Dennarekommendationavserendastg vord�r�ndam let intevaritm j̨ligtattuppfylla
under ret.;vrigag vor redovisasenligt BFNAR 2002:10.
Skillnaden mellan denna rekommendation och BFNAR 2002:10 �r att v�rdet av ej

anv�nda �ndam lsbest�mda g vor inte skall p verka  rets resultat. Detta g˛rs ge-
nom att beloppet redovisas i s�rskild post i balansr�kningenmellan eget kapital och
avs�ttningarochatt den rliga f˛r�ndringenavdennapost redovisasp egenradire-
sultatr�kningen, se figur nedan.

Resultatr(kning

Summaverksamhetens int�kter

Summaverksamhetens kostnader

F˛r(ndring av(ndam�lsbest(mdamedel

Elimineringav begravningsverksamhetens resultat

Verksamhetens resultat

Balansr(kning

Tillg ngar Eget kapital

Gndam�lsbest(mdamedel

Avs�ttningar

Skulder

Metod
G van skall int�ktsredovisasn�rden erh lls.Vidmottagandet m ste en pr˛vning g˛-
ras omg vanhargivits till ett best�mt �ndam l.De g vor som�r�ndam lsbest�mda
redovisasp int�ktskonto 3242 G�vor, �ndam�lsbest�mda.;vrigag vor redovisasp 
konto 3241 G�vor, fria.
Vid periodens slut skall v�rdet motsvarande den del av g van som inte f˛rbrukats

vara bokf˛rd p balanskonto 2190 Indam�lsbest�mda medel. Man kan v�lja mellan
tv olika metoder f˛r att redovisa f˛r�ndringen av konto 2190.Det ena s�ttet, brutto-
metoden, inneb�r att samtidigt som alla transaktioner, s v�l int�kter som kostnader,
som avser �ndam lsbest�mda g vor bokf˛rs, g˛rs en omf̨ ring avmotsvarande be-
lopp mellan konto 2190 Indam�lsbest�mdamedeloch 7980 F˛r�ndring �ndam�lsbe-
st�mdamedel.Dennametod f˛rordasav KRED.
Det andra s�ttet, nettometoden, inneb�ratt i sambandmedperiodbokslut, alterna-

tivt senast isambandmed rsbokslut, identifierasvilkaavperiodensint�kterochkost-
nadersomavser�ndam lsbest�mdamedel.D�refterg˛rsenomf̨ ringavmellanskill-
naden tillbalanskontot 2190Indam�lsbest�mdamedelmedkonto7980 F˛r�ndring�n-
dam�lsbest�mdamedelsommotkonto.

Bruttometod
Samtidigt somalla transaktioner, s v�l int�kter somkostnader, somavser�ndam ls-
best�mdag vorbokf˛rs, g˛rsenomf̨ ringavmotsvarandebeloppmellan konto 2190
Indam�lsbest�mdamedeloch 7980 F˛r�ndring �ndam�lsbest�mdamedel.

Exempel
F˛rsamlingen har vid ing ngen av  ret 50.000 kr i icke ianspr ktagna medel. Under 2005 f r
f˛rsamlingen ytterligare �ndam lsbest�mdag vorom totalt 80.000 kr under ret.

Under 2005 anv�nder f˛rsamlingen 100.000 kr till verksamhet som skall finansieras med
�ndam lsbest�mdamedel, resa och julg vor till heml˛sa.

KRED ^ REDOVISNINGAVBNDAM—LSBESTBMDAG—VOR 549

Redovis-
ning

FARSRSF˛rlag



Mottagande av g�va

Debet Kredit Belopp
1940 Bank 3432 G vor, �ndam lsbest�mda 80.000
7980 F˛r�ndring�ndam lsbest�mda

medel
2190 Bndam lsbest�mdamedel 80.000

Ianspr�ktagnamedel

Debet Kredit Belopp
69XX Researrangemang, diakonala

g vor
1940 Bank 100.000

2190 Bndam lsbest�mdamedel 7980 F˛r�ndring�ndam lsbest�mda
medel

100.000

Saldot p konto 7980 blir ^ 20.000 kr.Detta inneb�r att resultatet har reglerats s att  rets in-
t�kter av �ndam lsbest�mda g vor motsvaras att lika stora kostnader, med hj�lp av regle-
ringsposten F˛r�ndring �ndam�lsbest�mdamedel.

2190 Indam�lsbest�mdamedel

IBGndam�lsbest(mdamedel ˆ 50.000
Under ret erh llna �ndam lsbest�mdamedel ˆ 80.000
Ianspr ktagnamedel ˜ 100.000
UBGndam�lsbest(mdamedel ˆ 30.000

Nettof˛r�ndringen p konto 2190 blir ^ 20.000 kr.Den utg ende balansen p kontot 2190 In-
dam�lsbest�mdamedelmotsvarar v�rdet av de �nnu ej uppfyllda �ndam lsbest�mda g vor-
na.D�rmed tydligg˛rs det b de internt och externt att det finns ett  tagande f˛r f˛rsamlingen
motsvarande v�rdet p kontot Indam�lsbest�mda medel. Eget kapital kommer d�rmed, s -
som avsikten �r, endast att visa f˛rsamlingens ekonomiska st�llning, dvs. det ackumulerade
resultatet ˛ver ren.

Nettometod
I samband med periodbokslut, alternativ senast i samband med  rsbokslut, identifi-
eras vilka av periodens int�kter och kostnader som avser �ndam lsbest�mda g vor.
D�refter g˛rs en omf̨ ring av mellanskillnaden till balanskontot 2190 Indam�lsbe-
st�mdamedelmedkonto7980 F˛r�ndring �ndam�lsbest�mdamedelsommotkonto.
Den information man beh˛ver f˛r att fastst�lla posten F˛r�ndring �ndam�lsbe-

st�mdamedelsamt utg endebalansp Indam�lsbest�mdamedel�r
1. Hurmycket �ndam lsenligamedelhar kommit in under ret? Omkonto 3242 an-

v�ndsh�mtas informationen d�rifr n.
2. Vilka kostnaderhar f˛rsamlingenhaft f˛ratt uppfylla �ndam l, oavsett omdet av-

ser nyaellergamlag vor? Informationen inh�mtas fr n flerdimensionell redovis-
ning (projekt) eller fr n ett sidoordnat system.

3. Hur stort �r beloppet vi f tt in i  renligt punkt 1 i f˛rh llande till kostnadernaenligt
punkt 2?
^ Int�kten enligt punkt 1 ˛verstiger kostnaderna enligt punkt 2. Mellanskillna-

denbokf˛rs Debet 7980/Kredit 2190.
^ Int�kten enligt punkt 1 understiger kostnaderna enligt punkt 2.Mellanskillna-

denbokf˛rs Debet 2190/Kredit 7980.

Exempel
F˛rsamlingen har vid ing ngen av  ret 50.000 kr i icke ianspr ktagna medel. Under 2005 f r
f˛rsamlingen ytterligare �ndam lsbest�mdag vorom totalt 80.000 kr under ret.

Under 2005 anv�nder f˛rsamlingen 100.000 kr till verksamhet som skall finansieras med
�ndam lsbest�mdamedel, resa och julg vor till heml˛sa.
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Mottagande och ianspr�ktagande av g�va

Debet Kredit Belopp
1940 Bank 3242 G va, �ndam lsbest�md 80.000
69XX Researrangemang, diakonala

g vor
1940 Bank 100.000

Resultatreglering i sambandmedbokslut

Debet Kredit Belopp
2190 Bndam lsbest�mdamedel 7980 F˛r�ndring�ndam lsbest�mda

medel
20.000

Saldot p konto 7980 blir ^ 20.000 kr.Detta inneb�r att resultatet har reglerats s att  rets in-
t�kter av �ndam lsbest�mda g vor motsvaras att lika stora kostnader, med hj�lp av regle-
ringsposten F˛r�ndring �ndam�lsbest�mdamedel.

IBGndam�lsbest(mdamedel ˆ 50.000
F˛r�ndringav�ndam lsbest�mdamedel ˜ 20.000
UBGndam�lsbest(mdamedel ˆ 30.000

Nettof˛r�ndringen p konto 2190 blir ^ 20.000 kr.Den utg ende balansen p kontot 2190 In-
dam�lsbest�mdamedelmotsvarar v�rdet av de �nnu ej uppfyllda �ndam lsbest�mda g vor-
na.D�rmed tydligg˛rs det b de internt och externt att det finns ett  tagande f˛r f˛rsamlingen
motsvarande v�rdet p kontot Indam�lsbest�mda medel. Eget kapital kommer d�rmed, s -
som avsikten �r, endast att visa f˛rsamlingens ekonomiska st�llning dvs. det ackumulerade
resultatet ˛ver ren.

Redovisningav�ndam�lsbest�mda g�vor i formavmateriella
anl�ggningstillg�ngar t.ex. inventarier
N�r f˛rsamlingen erh ller materiella anl�ggningstillg ngar, t.ex. inventarier, f˛r sta-
digvarandebruk skall g vansv�rdeber�knas (se BFNAR 2002:10) ochbeloppet bok-
f˛rassomenint�kt.Vidperiodensslut skallv�rdetmotsvarande dendelavg van som
inte f˛rbrukatsvara bokf˛rd p balanskonto 2190 Indam�lsbest�mdamedel.
Kostnaden f˛r inventariermotsvarasavde rligaavskrivningarna.Reglernaomav-

skrivningar p verkas inte avhur tillg ngen �r finansierad.Nyttjandetiden skall pr˛vas
individuellt och reglerna om Inventarier av mindre v�rde skall till�mpas. Enligt dessa
regler skall f˛rsamlingen kostnadsf˛ra hela anskaffningsv�rdet om det understiger
5.000, 10.000 eller 20.000 krˆmoms, beroendep f˛rsamlingensstorlek. (Riksskat-
teverkets allm�nna r d ominventarieravmindre v�rde,RSV 2003:9.)

Exempel
F˛rsamlingen erh lleren ljusb�rare v�rd 35.000 kr. Antag 10  rs avskrivningstid.

Bruttometoden
G vansmottagande

Debet Kredit Belopp
1290 ;vrigamaskineroch inventarier 3242 G vor, �ndam lsbest�mda 35.000
7980 F˛r�ndring�ndam lsbest�mda

medel
2190 Bndam lsbest�mdamedel 35.000

—rets avskrivning

Debet Kredit Belopp
7839 Avskrivningar p ˛vrigamaskin-

eroch inventarier
1299 Ackumulerade avskrivningar p 

˛vrigamaskineroch inventarier
3.500

2190 Bndam lsbest�mdamedel 7980 F˛r�ndring�ndam lsbest�mda
medel

3.500
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Nettometoden
G vansmottagande

Debet Kredit Belopp
1290 ;vrigamaskineroch inventarier 3242 G vor, �ndam lsbest�mda 35.000

—rets avskrivning

Debet Kredit Belopp
7839 Avskrivningar p ˛vrigamaskin-

eroch inventarier
1299 Ackumulerade avskrivningar p 

˛vrigamaskineroch inventarier
3.500

Resultatreglering i sambandmedbokslut

Debet Kredit Belopp
7980 F˛r�ndring�ndam lsbest�mda

medel
2190 Bndam lsbest�mdamedel 31.500

Redovisningav�ndam�lsbest�mda g�vor somanv�nds till investeringar
I de fall f˛rsamlingenerh ller kontantamedel f˛r ink˛paven specifikmateriell anl�gg-
ningstillg ng, t.ex. en inventarie, s int�ktsf˛rsg vanviderh llandet f˛ratt sedanan-
v�ndas f˛r ink˛p avavsedd inventarie.P balansr�kningens tillg ngssida inneb�rdet
endast att en oms�ttningstillg ng ist�llet bliren anl�ggningstillg ng.
Kostnaden f˛r inventariermotsvarasavde rligaavskrivningarna.Reglernaomav-

skrivningar p verkas inteavhur tillg ngen�r finansierad.
Vid periodens slut skall v�rdet motsvarande den del av g van som inte f˛rbrukats

vara bokf˛rd p balanskonto 2190 Indam�lsbest�mdamedel.
Den resultatm�ssiga effekten blirdensamma somom f˛rsamlingen f tt en inventa-

rie ig va.

Exempel
F˛rsamlingen k˛per en ljusb�rare f˛r 35.000 kr som finansieras med kontanta �ndam lsbe-
st�mdamedel. Antag 10  rs avskrivningstid.

Bruttometoden
G vansmottagande

Debet Kredit Belopp
1940 Bank 3242 G vor, �ndam lsbest�mda 35.000
7980 F˛r�ndring�ndam lsbest�mda

medel
2190 Bndam lsbest�mdamedel 35.000

Ink˛pav inventarie

Debet Kredit Belopp
1290 ;vrigamaskineroch inventarier 1940 Bank 35.000

—rets avskrivning

Debet Kredit Belopp
7839 Avskrivningar p ˛vrigamaskin-

eroch inventarier
1299 Ackumulerade avskrivningar p 

˛vrigamaskineroch inventarier
3.500

2190 Bndam lsbest�mdamedel 7980 F˛r�ndring�ndam lsbest�mda
medel

3.500

552 KRED ^ REDOVISNINGAVBNDAM—LSBESTBMDAG—VOR

FARSRSF˛rlag



Nettometoden
G vansmottagande

Debet Kredit Belopp
1940 Bank 3242 G vor, �ndam lsbest�mda 35.000

Ink˛pav inventarie

Debet Kredit Belopp
1290 ;vrigamaskineroch inventarier 1940 Bank 35.000

—rets avskrivning

Debet Kredit Belopp
7839 Avskrivningar p ˛vrigamaskin-

eroch inventarier
1299 Ackumulerade avskrivningar p 

˛vrigamaskineroch inventarier
3.500

Resultatreglering i sambandmedbokslut

Debet Kredit Belopp
7980 F˛r�ndring�ndam lsbest�mda

medel
2190 Bndam lsbest�mdamedel 31.500

G�vor erh�llna f˛re 2005
De f˛rsamlingarsomharg vomedelskuldf˛rdasedantidigare skallg˛raenspecifika-
tionp vilkag vor som finnsidening endebalansenper 2005-01-01 ochs�rskiljavil-
ka g vor som �r �ndam lsbest�mda. De �ndam lsbest�mda g vorna ˛verf˛rs till
konto 2190Indam�lsbest�mdamedeld�rdekommeratt utg˛ra ing endebalans.V�r-
det av resterandeg vor f˛rsmot eget kapitald�rdet ing endev�rdet justerasoch f˛r-
�ndringenredovisassomenkorrigeringspost iing endekapital, ienlighetmedRedo-
visningsr dets rekommendation RR 5. Noterna till eget kapital, �ndam lsbest�mda
medeloch˛vriga skulder kommerd�rmedatt f f˛ljandeutseende i rsredovisningen
f˛r 2005.

Not x Eget kapital

Balanserat
resultat

F˛rsamlings-
kyrkas

fastighetsfond

—rets resultat

Ing ende kapital enligt fastst�lld balansr�kning xx xx xx
Effekt av byte av redovisningsprincip ˆ xx

Ing ende kapital i enlighet mednyprincip ˙ xx
Omf˛ringav f˛reg ende  rs resultat ˆ xx ˜ xx
Ianspr kstagnamedelur fastighetsfonden ˆ xx ˜ xx
—rets resultat ˙ xx

Belopp vid  rets utg ng xx xx xx

G vor som ej �r �ndam lsbest�mda, tidigare redovisade som kortfristig skuld, har f˛rts om till
eget kapital i enlighet med BFNAR 2002:10 och KREDs rekommendation Redovisning av �nda-
m�lsbest�mda g�vor.
F˛rsamlingskyrkas fastighetsfondutg˛rett �ndam lsbest�mteget kapital.Kapitalet skallanv�n-

das till xxx kyrkas behov, t.ex. underh ll. Under  ret har x tkr (y tkr) ianspr kstagits ur fonden f˛r
xxx (exempelvism lningav kyrkan).Kostnaderna har belastat resultatr�kningen.
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Not x Gndam�lsbest(mdamedel

2005

Ing ende balansenligt fastst�lld balansr�kning ˜

Effekt av byte av redovisningsprincip xx

Ing ende balans i enlighet med nyprincip ˙ xx
—rets f˛r�ndring xx

Belopp vid  rets utg ng xx

F˛rdelning per�ndam l
Insamling till nyorgel xx
Kyrkok˛rens jubileumskonsert xx
;vrigt xx

Summavid  rets utg ng xx

Bndam lsbest�mdag vorhar tidigare rredovisatsunder˛vrigakortfristigaskulder.Dessag vor
har 2005 omf˛rts till �ndam lsbest�mda g vor i enlighet med KREDs rekommendation Redovis-
ning av �ndam�lsbest�mda g�vor.

Not x 7vriga skulder

2005

Ing ende balansenligt fastst�lld balansr�kning xx
Effekt av byte av redovisningsprincip ˜ xx

Ing ende balans i enlighet med nyprincip xx

G vorerh llna f˛re 2004 och �ndam lsbest�mda g vorerh llna f˛re 2005 har, tills de tagits i an-
spr k, tidigare redovisats under ˛vriga kortfristiga skulder.Dessag vor har 2005 omf˛rts till eget
kapital respektive �ndam lsbest�mda g vor i enlighet med BFNAR 2002:10 och KREDs rekom-
mendationRedovisning av �ndam�lsbest�mda g�vor.

F˛ratt sammanfattaeffektenavde omf˛ringar somg˛rsskall�vennedanst endenot
finnasmed i  rsredovisningen f˛r 2005.

Not x Effekt av byte av redovisningsprincip

Som framg runder ’’Allm�nna redovisningsprinciper’’ har f˛rsamlingen f˛re 2005 redovisat ej f˛r-
brukade �ndam lsbest�mda g vor som skuld. Fr n ochmed 2005 skall KREDs rekommendation
Redovisning av �ndam�lsbest�mda g�vor till�mpas vilket inneb�r att ej f˛rbrukade �ndam lsbe-
st�mdag vorredovisasp egenradibalansr�kningen.Ide fallatt tidigare skuldbokf˛rdag vome-
delavserg vomedelsominte�r�ndam lsbest�mda skalldessag vomedelansesutg˛ra resultat
fr n tidigare  roch tillf˛ras det egna kapitalet i enlighetmed BFNAR 2002:10.
Effekterna av bytet av redovisningsprincip redovisas som korrigeringsposter i ing ende balan-

serna f˛rde ber˛rda balansposterna enligt nedan:

Bndam lsbest�mdamedel xx
Eget kapital xx
;vriga skulder ˜ xx

0

J�mf˛relseuppgifterna i  rsredovisningen har inte omr�knats d v�rdet av s dan information inte
ansettsvarav�sentlig i f˛rh llande till den insats som fordras f˛ratt ta framinformationen.
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Exempelp� kontering
P kontot 2870 G�vor finns g vomedel motsvarande 50.000 kr varav 35.000 kr avser �nda-
m lsbest�mdamedel.

Debet Kredit Belopp
2870 G vor 2190 Bndam lsbest�mdamedel 35.000
2870 G vor 2060 Eget kapital 15.000

Omf˛ringenavg vor somej�r�ndam lsbest�mda till eget kapital inneb�r inteatt de’’f˛rsvin-
ner’’.G van finns kvar tills den anv�nds �ven om den inte �r synlig somegen post i balansr�k-
ningen.N�rg vomedlen sedan anv�nds, s uppst r en kostnad f˛r f˛rsamlingen somp ver-
kar f˛rsamlingens resultat och d�rmed det egna kapitalet.

Redovisningsprinciper i �rsredovisningen
KREDs rekommendation Redovisning av �ndam�lsbest�mda g�vor �r ett avsteg fr n
BFNAR 2002:10.I  rsredovisningenm stedennaavvikelseangesunderrubriken Re-
dovisningsprinciper. I—rsredovisning f˛r Svenska kyrkans f˛rsamlingar och samf�llig-
heter (’’branschanpassningen’’) rekommenderas f˛ljande text:

Svenska kyrkanhar f˛re 2005 redovisat ej f˛rbrukade �ndam lsbest�mdamedel som skuld.Efter
ikrafttr�dandet av BFNs allm�nna r d 2002:10 bed˛ms f˛ruts�ttningar inte f˛religga f˛r fortsatt
skuldredovisning.Huvudregelnenligt BFNAR2002:10 �ratt ej f˛rbrukade�ndam lsbest�mdame-
del skall ing i  rets resultat och eget kapital. Emellertid finner Svenska kyrkan det angel�get att
gentemotgivareochandra intressenter tydligt visaatt erh llnamedelh lls tskilda fr n˛vrigame-
del och inte �r m˛jliga att anv�nda f˛r andra �ndam l. F˛r att uppn detta har en anpassning av
uppst�llningsformen f˛r balans- och resultatr�kningen skett med st˛d i  rsredovisningslagens
2 kap. 3 ‰ och 3 kap. 4 ‰ 3 st. Avvikelsen fr n BFNAR 2002:10 best r i att �ndam lsbest�mdame-
del redovisas i s�rskild post ibalansr�kningenmellaneget kapital ochavs�ttningarochatt f˛r�nd-
ringen av denna post redovisas i resultatr�kningen.Genom den till�mpade redovisningsprincipen
anser Svenska kyrkan att arten av ej f˛rbrukade �ndam lsbest�mda medel tydligare markeras
och att redovisningen av f˛r�ndringen av ej f˛rbrukade �ndam lsbest�mda medel i resultatr�k-
ningen ger b�ttre information till en l�sare �nomBFNAR 2002:10 till�mpas.

Konto f˛r g�voroch(ndam�lsbest(mdamedel enligt Kyrk-BAS
3240 G�vor

Vid behov kan kontot delas in i f˛ljandeunderkonton.
3241 G vor, fria
3242 G vor, �ndam lsbest�mda

7980 F˛r(ndring(ndam�lsbest(mdamedel
Vid behov kan kontot delas in i f˛ljandeunderkonton.
7981 Tillkomna �ndam lsbest�mdamedel
7982 Ianspr ktagna �ndam lsbest�mdamedel

2190 Gndam�lsbest(mdamedel
Vid behov av s�rskilda konton f˛r olika �ndam l kan f˛ljande underkonton an-
v�ndas.
2191 Bndam l 1
2192 Bndam l 2
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1 Inledning
Rutinerna f˛r gravsk˛tseladministrationen inom Svenska kyrkan varierar ˛ver landet
och˛ver tiden.Isambandmeddenyakravsomst�llsp kyrkanefterrelations�ndring-
enmed staten betr�ffande bland annat bokf˛ringhar behovet av enhetliga avtal, ruti-
neroch regelverk blivit p tagligt.
Svenska kyrkans redovisningskommitte¤ (KRED) beskriver i denna rekommenda-

tion hurolika typeravgravsk˛tselavtal skall hanteras i bokf˛ringen.Rutinerna haran-
passats till bokf˛ringslagen (1999:1078),  rsredovisningslagen (1995:1554) ochgod
redovisningssed. Utg ngspunkten vid beskrivningen av olika avtalstyper �r det stan-
dardavtal som Svenska kyrkans F˛rsamlingsf˛rbundutarbetat.Standardavtalet bifo-
gas sombilaga 1.
Rekommendationen �r disponerad s att inledningsvis beskrivs inneb˛rden i be-

greppet gravsk˛tsel samt olika huvudtyper av gravsk˛tselavtal. D�refter beskrivs hur
olika avtalstyper skallhanteras redovisningsm�ssigt.
I rekommendationenanv�ndsav f˛renklingssk�lgenomg endebegreppet f˛rsam-

ling f˛r s v�l f˛rsamlingar somsamf�lligheter som�rhuvudm�n f˛rbegravningsverk-
samheten.
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Sammanfattning
x F˛religgande rekommendation bygger p F˛rsamlingsf˛rbundets standardavtal

f˛rgravsk˛tsel.
x Skillnader finnsiredovisningsprinciper f˛ravtalsomtillh˛rbegravningsverksam-

heten respektive f˛rsamlingensserviceverksamhet.
x Serviceverksamhetensfasttidsavtald�r l̨ ptiden�rl�ngre�n3 ruppr�knasmed

en schablonm�ssigt fastst�lld kostnads˛kning. Detta g�ller b de avseende den
periodiserade sk˛tselavgiften och kvarvarande skuld.

x F˛rteckning˛vervilkaavtalsoming rigravsk˛tselskuldenskall finnassomdoku-
mentation till bokslutet.

Ikrafttr�dande
Denna rekommendation skall till�mpasavalla f˛rsamlingaroch samf�lligheter senast
fr n ochmed r�kenskaps ret 2004.

2 Gravsk˛tselochgravsk˛tselavgift
2.1 Gravsk˛tsel ochblomstersmyckning
Enligt 7 kap. 3 ‰ begravningslagen (1990:1144) skall en gravr�ttsinnehavare ’’h lla
gravplatseniordnatochv�rdigt skick’’.Iendelfall fullg˛rgravr�ttsinnehavarensinskyl-
dighet genom att k˛pa en gravsk˛tseltj�nst av f˛rsamlingen. Enligt F˛rsamlingsf˛r-
bundets standardavtal f˛rgravsk˛tsel tar sig f˛rsamlingen just att gravplatsen’’h lls
i ordnat och v�rdigt skick’’.Gravsk˛tseln skall enligt standardavtalet utf˛ras i den om-
fattning som beh˛vs med avseende p gravplatsens utformning. Avtalet inneh ller
tv olika sk˛tselalternativ:
1. v rst�dning, klippningavgr�sytaalternativt ogr�srensningigrusytorochriktning

avgravv rd, och/eller
2. klippningavh�ck, besk�rningav v�xter inomgravplatsenochogr�srensninginkl.

puts av blommor igravrabatt.

Oftakompletterassk˛tselavtaletmedett avtalomblomstersmyckningavgravplatsen.
Iden fortsatta framst�llningenben�mnssamtligadessa taganden, oavsett omde in-
neh ller best�mmelseromblomstersmyckningellerej, f˛rgravsk˛tselavtal.
Ide fall f˛rsamlingens�ljergravsk˛tseltj�nster tecknasett avtalmedgravr�ttsinne-

havaren.Alla avtaloch f˛r�ndringaravavtal skall vara skriftliga somst˛dvid eneven-
tuell tvist.Detta �rav s�rskildvikt inomgravsk˛tselomr det eftersomm ngaavtalav-
ser l nga avtalsperioder.Ett ing nget avtal kanendast �ndrasomb da avtalsparter-
na �r˛verensom�ndringen.Gravsk˛tselavtalkanemellertid�venupph˛ragenomatt
f˛rsamlingen  tertar gravr�tten.Motivet till detta �r att vid  tertagande av gravr�tter
har f˛rsamlingen inte l�ngre n gonavtalspart vilket f r till f˛ljd att avtalet faller.

2.2 Gravsk˛tselavgift
Fastst�llande av gravsk˛tselavgifter �r en principiell fr ga som kyrkofullm�ktige be-
slutarom.Avgifterna fastst�lls  rligen, vanligtvis i sambandmedbudgetbeslutet.
Ber�kning avavgift f˛rgravsk˛tsel och blomstersmyckning �ren viktig uppgift som

skall f˛reg s aven noggrann kalkyl. I prop. 1998/99:38 Staten och trossamfundenp -
pekar regeringen att kostnaden f˛r sk˛tsel avenskilda gravplatser som f˛rsamlingen
tar p sigefter relations�ndringen inte f r belasta demedel som tas ingenomdenob-
ligatoriska begravningsavgiften. Regeringen konstaterar mot bakgrund av detta att
avgifter f˛rgravsk˛tseltj�nster d�rf˛rm ste baseras p ’’en noggrann kalkyl s att de
s�rskilda avgifter som tas ut ger full kostnadst�ckning’’ (prop. 1998/99:38 s.115). Full
kostnadst�ckning inneb�r att kostnadskalkylen inneh ller samtliga kostnader f˛r ex-
empelvis arbetskraft, material, administration och kapitalkostnader. I de fall f˛rsam-

KRED ^ REDOVISNINGAVGRAVSK;TSEL 557

Redovis-
ning

FARSRSF˛rlag



lingen har en felaktig priss�ttning som inneb�r f˛rluster kommer dessa f˛rluster att
drabba f˛rsamlingsverksamheten.1

2.3 Tecknandetidpunkt f˛r nya avtal
Huvudregeln f˛r tecknande av nya avtal �r att avtalet tecknas i n�ra anslutning till att
tj�nsten skallb˛rja levereras.Det f˛rekommerdockatt gravr�ttsinnehavarevill teckna
avtal l ngt f˛re sk˛tsels�songen b˛rjar.Varje f˛rsamlingm ste d�rf˛r ta st�llning till
vilka regler som skall till�mpas f˛ravtalstecknande, exempelvis omdet �rm˛jligt att i
oktober r 1 tecknaett avtal somskall g�lla fr n ochmed sk˛tsels�songen r 2.
Det �r h�r viktigt att p peka att avtal sj�lvklart inte kan tecknas f˛rr�n sk˛tselavgif-

ten �r fastst�lld f˛rden˛nskadeavtalsperioden.

3 Avtalstyper
Det finns tv huvudtyperavgravsk˛tselavtal: fasttidsavtal och avr�kningsavtal. (F˛r-
samlingsf˛rbundets standardavtal f˛rdessa tv typeravavtal finns sombilaga 1.) Ti-
digare anv�ndes �ven en tredje avtalstyp, n�mligen allframtidsavtal. Samtliga dessa
tre avtalstyper beskrivsnedan.
Det f˛rekommeratt f˛rsamlingar tecknat vilande fasttids- elleravr�kningsavtal.Ett

vilande avtal �r ett avtal d�r tidpunkten f˛r n�r tj�nsten skall b˛rja levereras inte har
fastst�llts eller d�r gravsk˛tseln skall b˛rja utf˛ras vid en given tidpunkt i framtiden.
Det �rdirekt ol�mpligt att till�tavilande gravsk˛tselavtaleftersomdet integ ratt f˛rutse
vilka kostnadsf˛rh llandensomr dern�r tj�nstenskallb˛rja levereras.Det �r s�rskilt
ol�mpligt att accepteraavtald�rgravr�ttsinnehavarensj�lvskallbest�mman�r tj�ns-
ten skall b˛rja tillhandah llas. Detta s�rskilt med h�nsyn till att det inte �r ovanligt att
gravr�ttsinnehavare avlider innanhan/honhunnit aktivera tj�nsten.

3.1 Fasttidsavtal
Fasttidsavtaldelas ofta in i ett rsavtaloch fler rsavtal.

Ett rsavtal
Ett rsavtal �r, precis som framg r av namnet, ett gravsk˛tselavtal som g�ller ett  r.
Gravsk˛tselavgiften faktureras i f˛rskott.
F˛rsamlingsf˛rbundets standardvillkor f˛rett rsavtal (alternativ A) haren f˛rl�ng-

ningsklausul.Detta inneb�ratt avtalet f˛rl�ngsmedett  r i taget omdet inte s�gsupp.
R�tten till f˛rl�ngningbortfaller vid gravr�ttstidensutg ng.

Fler rsavtal
Fler rsavtal �r avtal omgravsk˛tsel f˛r ett i avtalet best�mt antal  r. Avgiften f˛r hela
avtalsperioden faktureras i f˛rskott. Avtalskonstruktionen bygger p antagandet att
r�ntan p inbetaldamedelmotsvarar kostnads˛kningenunderavtalsperioden.
F˛rsamlingsf˛rbundets fler rsavtal g�ller tre  r (alternativ B).F˛r l�ngre avtalspe-

rioder h�nvisas till avr�kningsavtal (se nedan).Motivet till detta �rdenos�kerhet som
uppst r r˛rande r�nte- och kostnadsutvecklingen under l�ngre avtalsperioder.
Tre rsgr�nsen p verkar �ven hur nya gravsk˛tselavtal (tecknande eller p b˛rjade
fr n ochmed 2000) skall bokf˛ras, se vidare avsnitt 6.2.

3.2 Avr�kningsavtal ^ s� l�nge kapitalet r�cker
Avtalomgravsk˛tsel s l�nge inbetaldamedel r�cker ben�mnsavr�kningsavtal.F˛r-
samlingen fastst�ller f˛rdenna avtalstyp ett maximibelopp som f r inbetalas avgrav-
r�ttsinnehavaren.Avr�kningsbeloppet faktureras i f˛rskott.
Varje ravr�knas retssk˛tselavgift (avgiften f˛rett rsavtal) fr ndeinbetaldamed-

len. Avr�kningsavtal utg˛r alternativ C i F˛rsamlingsf˛rbundets standardavtal. Enligt

1 F˛r de  taganden som tecknades och p b˛rjades f˛re Svenska kyrkans relations�ndring med staten
svarardock begravningsverksamheten f˛reventuella underskott.
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konsumentlagstiftningenm steavr�kningsavtalalltid inneh llaengaranteradminimi-
tid f˛r sk˛tsel av gravplatsen. Avtalet g�ller dock alltid, enligt F˛rsamlingsf˛rbundets
standardavtal, l�ngst till och med gravr�ttstidens utg ng.Vid fastst�llandet av mini-
misk˛tseltidenrekommenderar F˛rsamlingsf˛rbundet att f˛rsamlingenharenmycket
god s�kerhetsmarginal i sina ber�kningar.
Enligt F˛rsamlingsf˛rbundets standardavtal skall inte r�nta ber�knas p avr�k-

ningsavtal.Tidigareavtalinneh˛llofta best�mmelseomr�nteber�kning.Befintligaav-
tal som inneh ller r�ntebest�mmelser skall �ven forts�ttningsvis r�nteber�knas.

3.3 Allframtidsavtal
Fram till en bit in p 1960-talet tecknade m nga f˛rsamlingar gravsk˛tselavtal f˛r
’’evinnerlig tid’’. Avtalet inneb�ratt gravplatsen sk˛ts till dess att gravr�ttsinnehavaren
s�geruppavtaleteller s l�ngegravr�ttenbest r.Allframtidsavtal tecknasintel�ngre.

3.4 S�rskilt ombanksamverkan och stiftelser
G�vlemodellen
Den s kallade’’G�vlemodellen’’bygger p en˛verenskommelsemellan engravr�tts-
innehavare och en bank. Banken f˛rbinder sig att f˛r gravr�ttsinnehavarens r�kning
f˛rvalta medel f˛r betalning av gravsk˛tseltj�nster. Banken kommer sedan ˛verens
med f˛rsamlingen omhurexempelvis fakturering och redovisningavgravsk˛tselkon-
ton skall ske.
Denpraktiskahanteringen�rs danatt banken˛ppnarett r�nteb�randebankkontoi

gravr�ttsinnehavarens namn och personnummer. F˛rsamlingen fakturerar banken
gravsk˛tselavgiftenochbankenbelastarkontotmed fakturerat belopp.G�vlemodellen
�r en service sombanken tillhandah�ller en gravr�ttsinnehavare.
Settur f˛rsamlingensperspektiv fakturerasvanligaett rsavtal tillbankenist�llet f˛r

direkt till gravr�ttsinnehavaren.Ett rsavtalen faktureras s l�nge det finnspengar p 
bankkontot.G�vlemodellen kanaldriggeupphov tilln gongravsk˛tselskuld i f˛rsam-
lingensbokf˛ring.
Det f˛rekommer att banker felaktigt har registrerat f˛rsamlingens organisations-

nummer p de s�rskilda bankkontona som skall anv�ndas f˛r betalning av gravsk˛t-
seltj�nster.Om s har skett m ste f˛rsamlingen kontakta banken och beg�ra r�ttelse
avuppgifterna s att gravr�ttsinnehavaren ter blir innehavare avbankkontot.

Stiftelser
M nga f˛rsamlingar f˛rvaltar stiftelser som har till �ndam l att finansiera underh ll
och/eller smyckning aven eller flera gravplatser. S dana f˛rvaltade stiftelser �regna
juridiska personermedegenekonomi.Stiftelser kan somombud f˛rengravr�ttsinne-
havare teckna ett gravsk˛tselavtalmed f˛rsamlingen.F˛rsamlingen skall d uppr�tta
ett avtalmed stiftelsenp samma s�tt sommed˛vrigagravsk˛tselkunder.

4 Till vilkenverksamhet h˛r�tagandet?
—rsredovisningenochbokf˛ringen skall ge en r�ttvisandebeskrivningav f˛rsamling-
ensekonomiska st�llningoch resultat.F˛ratt f en korrekt bild av retsgravsk˛tselin-
t�kterochutest endegravsk˛tsel taganden (gravsk˛tselskulden) skall inbetalda av-
gifter periodiseras ˛veravtalsperioden.Beroendep omgravsk˛tsel tagandet tillh˛r
begravningsverksamheten eller serviceverksamheten g�ller delvis olika redovis-
ningsmetoder.
I begravningslagens f˛rarbeten (prop. 1998/99:38 s. 115) konstateras att sk˛tsel-

 tagandenasomtecknatsf˛rerelations�ndringenhargjortsunderentid’’d andra f˛r-
uts�ttningarg�llde f˛r f˛rsamlingarnas ekonomi’’.Vad som syftadesvaratt Svenska
kyrkans f˛rsamlingar tidigare haft en beskattningsr�tt som garanterat n˛dv�ndiga
verksamhetsint�kter.Tackvaredennaekonomiska trygghet fannsdetenligt denkyrko-
kommunala redovisningsseden inget behov av att periodisera int�kter.Rent praktiskt
innebardettaattm nga f˛rsamlingarvaldeatt bokf˛raallagravsk˛tselavgiftersomin-
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t�kterdet  rsomdeinbetalades, oavsett omavgiftenavs gett rsavtaleller fler rsav-
tal. Regeringen ans g att denna kyrkokommunala redovisningssed varit f˛rsvarbar
mot bakgrund av de f˛rh llanden som r dde p den kyrkokommunala tiden. Riksda-
gen slog d�rf˛r fast att kostnader f˛r alla �ldre sk˛tsel taganden som inte t�cks av
envidrelations�ndringenbokf˛rdgravsk˛tselskuldskallbetraktassomverksamhets-
kostnader i begravningsverksamheten.Genom detta beslut garanterar begravnings-
verksamheten finansieringenavgamlagravsk˛tsel taganden.
Med utg ngspunkt fr n ovanst ende uppst r tv typer av gravsk˛tsel taganden.

Denena typenav tagandenutg˛rbegravningsverksamhetochdenandra typenutg˛r
f˛rsamlingsverksamhet (ben�mnd serviceverksamhet).Gr�nsdragningenmellan vil-
ka  taganden som tillh˛r vilken verksamhet g r vid relations�ndringen.Gravsk˛tsel-
 taganden som �r tecknade och p b˛rjade f˛re 1 januari 2000 utg˛r begravnings-
verksamhetmedan taganden somavtalatseller p b˛rjats senare utg˛rden frivilliga
serviceverksamhet som f˛rsamlingen svarar f˛r. Kostnaden f˛r  taganden i form av
sk˛tsel av enskilda gravplatser som f˛rsamlingen  tar sig efter relations�ndringen
f rh�rigenomintebelastademedelsomtasingenomdenobligatoriskabegravnings-
avgiften.Dessa  tagandenm ste d�rf˛r baserasp ennoggrann kalkyl s att de s�r-
skilda avgifter som tasut ger full kostnadst�ckning.

5 Redovisning ^ begravningsverksamhet
Avtal ing ngna och p b˛rjade f˛re 1 januari 2000 tillh˛r begravningsverksamheten.2

Somenkonsekvensavatt allanytecknadeavtalutg˛rserviceverksamhet kommerbe-
gravningsverksamhetens gravsk˛tselskuld fortl̨ pande att minska. Efter en period
kommer skuldenenbart att best av tagande f˛rall framtid (se figur 1 nedan).

Figur 1: Exempel p utvecklingen av begravningsverksamhetens gravsk˛tselskuld
under 20  r.

5.1 Fasttidsavtal
F˛rbegravningsverksamhetensfasttidsavtalhardet varit godredovisningssedsedan
1993 att periodiserainbetaldamedel˛veravtaletsl˛ptid.Periodiseringen�r linj�r, dvs.
inbetaldaavgifter f˛rdelas˛veravtalstidenmedlika storabeloppvarje r.Denperiodi-
sering som tidigare gjorts kommer �ven i forts�ttningen att accepteras f˛r denna
skuld.F˛rsamlingen kan s ledes forts�tta att anv�nda hittillsvarande periodiserings-
principer�ven f˛rden kvarvarandeavtalsperioden.
—rets gravsk˛tselavgift ( retsminskning av gravsk˛tselskulden) redovisas som in-

t�kt i begravningsverksamheten. Detta inneb�r att gravsk˛tselskulden fortl̨ pande
kommeratt minska f˛ratt efterett antal r helt f˛rsvinna.

Exempel: —rets sk˛tselavgift
Debet Program Kredit Program

—rets sk˛tselavgift 2381 3650 51

2 Avtal somvar vilandevid relations�ndring, dvs. som�nnuejvarp b˛rjade, utg˛rgenomdennabeskriv-
ning serviceverksamhet eftersomdep b˛rjas f˛rst efter relations�ndringen.
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I de fall f˛rsamlingen intehargjort n gon int�ktsperiodisering (det finnsingenbokf˛rd
gravsk˛tselskuld) skall ingen tg�rdvidtas.Kostnaden f˛rgravsk˛tseln kommer i det-
ta fall ing som en verksamhetskostnad i begravningsverksamheten och d�rmed fi-
nansieras av begravningsavgiften.

5.2 Avr�kningsavtal
Avr�kningsavtalinneb�ratt gravsk˛tselskuldenminskar varje rmed retssk˛tselav-
gift och ˛kar med eventuellt avtalad r�nta.Med tiden kommergravsk˛tselskulden f˛r
denna typ av avtal helt f˛rsvinna ur begravningsverksamheten.Metoden med avr�k-
ningsavtal geren’’automatisk’’periodiseringav inbetaldamedel.Metoden �r lika oav-
sett omavr�kningsavtalen tillh˛r begravnings- eller serviceverksamheten.
—rets avgift redovisas som int�kt i begravningsverksamheten och skuldenminskar

medmotsvarande belopp. D�refter ber�knas eventuell r�nta enligt avtal och skulden
˛kasmedmotsvarandebelopp.

Exempel: —rets sk˛tselavgift
Debet Program Kredit Program

—rets sk˛tselavgift 2382 3650 51
Ev. r�nta enligt avtal 6032 51 2382

5.3 Allframtidsavtal
Enligt begravningslagen (1990:1144) f r inte inbetalda medel f˛r allframtidsavtal
ing ngna f˛re 1964 f˛rbrukas. Medlen skall ist�llet bilda en ’’gravfond’’. Numera be-
n�mnsdetta tagande f˛r’’gravsk˛tselskuld f˛rallframtidsavtal’’.F˛rdessa taganden
f˛rekommer normalt inga bokf˛ringstransaktioner, varken under ret eller i samband
medbokslut.Ide fallett allframtidsavtalupph˛rgenomattgravr�ttenupph˛rskalldock
gravsk˛tselskulden f˛r den ber˛rda gravplatsen int�ktsf˛ras i begravningsverksam-
heten.

Exempel:Upph˛rande avallframtids tagande
Debet Program Kredit Program

Upph˛rt  tagande 2383 3659 51

Kan inte gravsk˛tselskulden h�nf˛ras till enskilda gravplatser kan f˛rsamlingen v�lja
att int�ktsf˛ra en s storandelavgravsk˛tselskulden somgravplatsenmotsvarar.

Exempel: En gravplats  tertas under ret.Gravplatsen �ren av 50 med gravsk˛tsel taganden f˛r
all framtid.Det inneb�ratt 2 % (1/50) avgravsk˛tselskulden skall int�ktsf˛ras.
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6 Redovisning ^ serviceverksamhet
Avtal ing ngna och p b˛rjade fr n ochmed 1 januari 2000 tillh˛r f˛rsamlingens ser-
viceverksamhet. Denna verksamhet skall i sin helhet finansierasmed gravsk˛tselav-
gifter.Serviceverksamhetensgravsk˛tselskuld�r i inledningsskedet  r 2000 blygsam
ellernoll.Skuldenv�xerd�refter rligenmed retsnytecknadeavtal (se figur 2 nedan).

Figur 2: Exempel p utvecklingen av serviceverksamhetens gravsk˛tselskuld under
20  r.

6.1 Fasttidsavtalupp till 3 �r
6.1.1 Ett rsavtal
Int�kterna som faktureras  rligen redovisas i serviceverksamheten som int�kt under
aktuellt redovisnings r.

Exempel:Konteringav rets sk˛tselavgift
Debet Program Kredit Program

—rets sk˛tselavgift Bank 3650 59

6.1.2 Fasttidsavtal 3  r
I de fall gravsk˛tselavtal tecknas p tre  r periodiseras den inbetalda avgiften linj�rt
˛veravtalets l˛ptid, dvs. med lika stort belopp varje  r.3 Ett tre rsavtal periodiseras i
inbetalnings retsbokf˛ring s att 1/3-del redovisas som int�kt, 1/3-del somkortfris-
tig skuld och resterande 1/3-del som l ngfristig skuld.
Avgiftsmodellen bygger p att kostnads˛kningen under avtalsperiodenmotsvaras

av r�nteeffekten p inbetald avgift. Redovisningsmodellen �r f˛rsvarbar endast n�r
fasttidsavtal skrivs p max 3  r. I annat fall kr�ver god redovisningssed att  tagandet
uppr�knas.

Exempel:Konteringav nytt  tagandemeduppdelning i int�kt och skuld
Debet Program Kredit Program

Inbetalning Bank 3650 59
2384

6.2 Fasttidsavtal ˛ver 3 �r
Ide fall fasttidsavtalp l�ngreperiod�ntre rhar tecknatsfr nochmed1 januari 2000
kr�vsenuppr�kningavgravsk˛tselskulden f˛ratt erh llaenr�ttvisandebildavaktuell
skuld.Idessa fallbliravtalskonstruktionenmedantagandet om’’r�ntap r�nta’’och f˛r-
v�ntad kostnads˛kning en typ avavtalmed dold r�ntekompensation.Dettag˛ratt pe-
riodiseringenm ste ta h�nsyn till den dolda r�ntekompensationen.

3 J�mf̨ r Bokf˛ringsn�mndensuttalande BFNU 89:10 Resultatavr�kningav fler�riga serviceavtal.
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Redovisningsmetodeninneb�ratt gravsk˛tselskuldenochsk˛tselavgift  rligenr�k-
nasupp f˛ratt m˛ta kostnads˛kningen.Uppr�kningsfaktornmeddelas rligenav F˛r-
samlingsf˛rbundet.Modellen bygger p att alla avtal behandlas som om de var inbe-
talda 1 januari inbetalnings ret och att den  rligt fastst�llda sk˛tselavgiften tas ut vid
 retsb˛rjan.Ber�kningen sker i tre steg:
1. Ber�kning av  rets gravsk˛tselavgift genom att ing ende gravsk˛tselskuld divi-

derasmed kvarvarandeantal sk˛tsel r.
2. Avr�kning av  rets gravsk˛tselavgift fr n ing ende skuld (ber�kning av kvarva-

rande skuld).
3. Fastst�llandeavutg endegravsk˛tselskuld.Detta skergenomatt denkvarvaran-

de gravsk˛tselskuldenuppr�knasmeduppr�kningsfaktorn.

Uppr�kningoch fastst�llandeavsk˛tselavgiften f˛rrespektive rm steg˛rasseparat
f˛r varje inbetalnings roch l̨ ptid p avtal.

Exempel
—r 1 tecknaren gravr�ttsinnehavare ett 10- rigt sk˛tselavtal f˛r 20.000 kr.Uppr�kningsfaktorn �r
5 % f˛r b de  r 1 och 2.

Hantering �r 1
1. Ber�kningav rets sk˛tselavgift

20.000 ˘ 10  r˙ 2.000
2. Avr�kning av rets sk˛tselavgift fr n ing ende skuld

20.000 ^ 2.000 ˙ 18.000
3. Fastst�llande avutg endegravsk˛tselskuld

18.000 ˆ 5 % ˙ 18.900 (18.000 ˆ 900)

Kontering Debet Program Kredit Program
Inbetalning (20.000 kr) Bank 2386
—rets sk˛tselavgift (2.000 kr) 2386 3650 59
Uppr�kningav skuld (900 kr) 6031 59 2386

Hantering �r 2
1. Ber�kningav rets sk˛tselavgift

18.900 ˘ 9  r ˙ 2.100
2. Avr�kning av rets sk˛tselavgift

18.900 ^ 2.100 ˙ 16.800
3. Fastst�llande avutg endegravsk˛tselskuld

16.800 ˆ 5 % ˙ 17.640 (16.800 ˆ 840)

Kontering Debet Program Kredit Program
—rets sk˛tselavgift (2.100 kr) 2386 3650 59
Uppr�kningav skuld (840 kr) 6031 59 2386
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6.2.1 Eng ngsuppr�kningav fasttidsavtal ˛ver 3  r tecknademellan  r
2000 och 2002
Fasttidsavtalp ˛ver 3  r tecknademellan 2000 och 2002 skallsomenkonsekvensav
denna rekommendation r�knas upp till 2003  rs kostnadsniv om de ber˛rda avtalen
sammanlagtuppg�r tillett v�sentligt skuldbelopp! Uppr�kningg˛rsav 2003  rsing en-
de bokf˛rda skuld med 4% per  r fr n och med det  r avtalet tecknades. 2003  rs
gravsk˛tselint�kt ber�knas genom att den uppr�knade skulden divideras med avta-
lens terst ende l˛ptid.D�refter ber�knas denutg ende skuldenp samma s�tt som
enligt denvanligamodellen.

Exempel
F˛ruts�ttningar:
^ —r 2000 tecknargravr�ttsinnehavare 10- riga sk˛tselavtal f˛r 10.000 kr. Int�kten har periodi-
seratsmed lika stora belopp varje  r. Ing ende skuld 2003 uppg r till 7.000 kr.

^ —r 2001 tecknargravr�ttsinnehavare 10- riga sk˛tselavtal f˛r 40.000 kr. Int�kten har periodi-
seratsmed lika stora belopp varje  r. Ing ende skuld 2003 uppg r till 32.000 kr.

^ —r 2002 tecknargravr�ttsinnehavare 10- riga sk˛tselavtal f˛r 30.000 kr. Int�kten har periodi-
seratsmed lika stora belopp varje  r. Ing ende skuld 2003 uppg r till 27.000 kr.

Ber�kning:
Uppr�kningavgravsk˛tselskuld f˛ravtal tecknade 2000
1. Ing ende skuld 2003 uppr�knasmed 12 %

7.000 ˆ 12 % ˙ 7.840 (7.000 ˆ 840)
2. Ber�kningav rsavgift 2003

7.840 ˘ 7 kvarvarande sk˛tsel r ˙ 1.120
3. Avr�kning av rets sk˛tselavgift fr ngravsk˛tselskulden

7.840 ^ 1.120 ˙ 6.720
4. Fastst�llande avutg endegravsk˛tselskuld (uppr�kningsfaktor f˛r 2003 anv�nds)

6.720 ˆ 5,15 % ˙ 7.066 (6.720 ˆ 346)

Kontering Debet Program Kredit Program
Eng ngsuppr�kning (840 kr) 6031 59 2386
—rets sk˛tselavgift (1.120 kr) 2386 3650 59
Uppr�kningav skuld (X kr) 6031 59 2386

Uppr�kningavgravsk˛tselskuld f˛ravtal tecknade 2001
1. Ing ende skuld 2003 uppr�knasmed 8 %

32.000 ˆ 8 % ˙ 34.560 (32.000 ˆ 2.560)
2. Enligt ovan...
osv.

Uppr�kningavgravsk˛tselskuld f˛ravtal tecknade 2002
1. Ing ende skuld 2003 uppr�knasmed 4 %

27.000 ˆ 4 % ˙ 28.080 (27.000 ˆ 1.080)
2. Enligt ovan...
osv.

6.2.2 Vilande fasttidsavtal
Alla vilande fasttidsavtal m ste uppr�knas med uppr�kningsfaktorn fram till dess att
tj�nsten b˛rjar levereras oavsett om avtalsperioden �r kortare eller l�ngre �n 3  r.
D�refter behandlas denp samma s�tt somett vanligt fasttidsavtal.

Exempel:Konteringav rlig transaktionunder tiden avtalet �r vilande
Debet Program Kredit Program

Inbetalning 6031 59 2384/2386
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6.3 Avr�kningsavtal
Avr�kningsavtalinneb�rattgravsk˛tselskuldenvarje rminskarmedaktuellt  rssk˛t-
selavgift och ˛kar med eventuellt avtalad r�nta och nytecknade avtal. Metoden med
avr�kningsavtalgerautomatiskt en periodiseringav inbetaldamedel.Metoden �r lika
oavsett omavr�kningsavtalen tillh˛r service- eller begravningsverksamheten.
—rets avgift redovisas som int�kt i serviceverksamheten och skuldenminskarmed

motsvarande belopp. D�refter ber�knas eventuell r�nta enligt avtal och skulden ˛kar
medmotsvarandebelopp.

Exempel
Kontering Debet Program Kredit Program
Nytt avtal Bank 2383

—rliga transaktioner
—rets sk˛tselavgift 2383/2385 3650 59
Ev. r�nta enligt avtal 6032 59 2382/2385

—rliga transaktioner vilande avr�kningsavtal
Ev. r�nta enligt avtal 6032 59 2382/2385

7 —rsredovisningochbokslut
7.1 —rsredovisning
Gravsk˛tselskulden skall i  rsredovisningendelasupp idelsen l ngfristig ochdelsen
kortfristig skuld (—RL 5:10).Detta g˛rs p samma s�tt som f˛r ˛vriga skulder i  rsre-
dovisningen.F˛rutomdennauppdelning skall  rsredovisningen�ven inneh lla f˛ljan-
de till�ggsupplysningarom f˛rsamlingensgravsk˛tselskuld:
x Begravningsverksamhetens respektive serviceverksamhetens gravsk˛tsel-

skuld.
x Hur stor del av skulden som f˛rfaller senare �n fem (5)  r efter r�kenskaps rets

utg ng (—RL 5:10).

Efterrelations�ndringenharintel�ngre f˛rsamlingarnan graansvarsf˛rbindelserav-
seendegravsk˛tsel somskall redovisas i  rsredovisningen.
F˛r ytterligare information om  rsredovisningen se —rsredovisning f˛r Svenska

kyrkans f˛rsamlingar och samf�lligheter (’’branschanpassningen’’).

7.2 S�rskild f˛rteckning ˛ver gravsk˛tselskulden
Enligt bokf˛ringslagen skall alla sammansatta poster som ing r i  rsredovisningens
balansr�kning, omintepostenssammans�ttningklart framg ravbokf˛ringeni˛vrigt,
specificerasien s�rskild f˛rteckning (BFL 6:11).F˛rgravsk˛tselskuldeninneb�rdetta
att det skall finnas f˛rteckningar ˛ver vilka avtal som ing r i gravsk˛tselskulden och
respektive avtals delavgravsk˛tselskulden.
I de fall gravsk˛tselskulden f˛rallframtidsavtal inte g ratt specificera peravtal f˛r-

tecknasg�llandeavtalutan belopp.
F˛ratt den s�rskilda f˛rteckningen skallvara aktuell kr�vs l̨ pande inventeringarav

gravsk˛tselskulden. I bilaga 2 gesen kort beskrivningavhuren s dan inventeringkan
ske.

KRED ^ REDOVISNINGAVGRAVSK;TSEL 565

Redovis-
ning

FARSRSF˛rlag



7.3 9vrig r�kenskapsinformation
Enligt bokf˛ringslagenskallr�kenskapsinformationarkiverasi 10  refterr�kenskaps-
 rets utg ng (BFL 7:2). Bokf˛ringsn�mnden hargett ut en v�gledning och ett allm�nt
r d avseende r�kenskapsinformation och dess arkivering (BFNAR 2000:5). Bokf˛-
ringsn�mndenangeratt det finns tre typerav r�kenskapsinformation:
1. Prim�r r�kenskapsinformation ^ exempelvisverifikationer, grundbok,  rsredovis-

ning, specifikationer till balansposter i  rsredovisningen, systemdokumentation
ochbehandlingshistorik.

2. Avtal och andra viktigare handlingar ^ avtal och andra handlingar som �r av s�r-
skild betydelse f˛ratt belysaverksamhetensekonomiska f˛rh llanden.

3. 9vrig r�kenskapsinformation ^ uppgifter som�rav betydelse f˛ratt det skag att
f˛lja enskilda bokf˛ringsposters behandling. Exempel p detta �r attestregler,
v�rderingsnormer, priss�ttningsregleroch inventeringslistor.

Utifr n denna uppr�kning f˛rekommer olika typer av r�kenskapsinformation inom
gravsk˛tseladministrationen, exempelvis:
x avtal omgravsk˛tsel,
x gravsk˛tselfakturor,
x  rsavr�kningar f˛r fasttids- ochavr�kningsavtal,
x r�nteber�kningavgravsk˛tselskuld,
x specifikationer till balansr�kningensgravsk˛tselskuld,
x prislistor f˛rgravsk˛tsel,
x systemdokumentation ochbehandlingshistorik˛vergravsk˛tselsystemet.

R�kenskapsinformationen skall arkiveras enligt bokf˛ringslagens regler. F˛r mer in-
formation om hantering av r�kenskapsinformation se BFNs v�gledning om r�ken-
skapsinformation och dessarkivering (BFNAR 2000:5).
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Bilaga 1 F˛rsamlingsf˛rbundets standardavtal
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Bilaga 2 Inventeringav ing�ngna�taganden
F˛ratt erh lla en korrekt bild av vilkagravsk˛tsel taganden som finns inomramen f˛r
begravnings- och serviceverksamhetenm ste regelbundna inventeringarg˛ras.

Inventeringsmetod och dokumentation
De f˛rsamlingar som har gravsk˛tselinformationen registrerad i ett ADB-baserat
gravsystem kan g˛ra inventeringen genom att skriva ut en lista p registrerade  ta-
ganden och st�mma av mot verkligheten genom en fysisk inventering av de gravar
somsk˛ts.Dessutomkopplassammanst�llningenmeding ngnaavtal.Ide fallskillna-
der finnsmellan de gravplatser som sk˛ts och de avtal som �r tecknadem ste varje
enskilt fallutredasoch tg�rdas.
Avtalens utformning kan variera och kan i vissa fall enbart finnas som noteringar i

protokoll. Bven muntliga avtal om gravsk˛tsel g�ller. I de fall muntliga avtal ing tts
m ste avtalsvillkoren dokumenteras i sambandmed inventeringen. I de fall avtalmed
stiftelser som k˛per gravsk˛tsel inte har uppr�ttats b˛r det g˛ras i samband med in-
venteringen.
I de fall administrationen avgravsk˛tsel taganden sk˛tsmanuellt m ste de perso-

ner som utf˛r arbetet (vaktm�stare/kyrkog rdsarbetare) g˛ra en sammanst�llning
˛ver vilka gravplatser som sk˛ts. Sammanst�llningen kopplas sedan till ing ngna av-
tal.
Uppgifterna somerfordras f˛r inventeringen:

x identitet p gravplats ochavtal,
x avtalstyp (fasttids-, avr�knings- ellerallframtidsavtal),
x avtalets l˛ptid,
x uppgift omavtalet utg˛r begravnings- eller serviceverksamhet,
x inbetalt belopp.

Nedan finnsenhj�lpblankett f˛rmanuell inventering.

Hj�lpblankett f˛rmanuell inventering av gravsk˛tsel�taganden

Gravplats Avtals-
identitet

Avtalstyp Avtalstid
fr.o.m.^t.o.m.

Inbetalt
belopp

Begravnings- alt.
serviceverksamhet

Anm�rkning
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Bilaga 3 Kontonenligt Kyrk-BAS
3650 Gravsk˛tselint(kter*

3651 Begravningsverksamhet
fasttidsavtal

3652 Begravningsverksamhet
avr�kningsavtal

3653 Begravningsverksamhet
allframtidsavtal

3654 3- rsavtal
3655 Avr�kningsavtal
3656 Fasttidsavtal x  r
3658 Ett rsavtal
3659 ;vrigagravsk˛tselint�k-

ter

2380 L�ngfristig gravsk˛tsel-
skuld

2381 Begravningsverksamhet
fasttidsavtal

2382 Begravningsverksamhet
avr�kningsavtal

2383 Begravningsverksamhet
allframtidsavtal

2384 3- rsavtal
2385 Avr�kningsavtal
2386 Fasttidsavtal x  r
2389 ;vriga l ngfristigagrav-

sk˛tselskulder

2480 Kortfristig gravsk˛tsel-
skuld

2481 Begravningsverksamhet
fasttidsavtal

2482 Begravningsverksamhet
avr�kningsavtal

2484 3- rsavtal
2485 Avr�kningsavtal
2486 Fasttidsavtal x  r
2489 ;vriga kortfristiga grav-

sk˛tselskulder

6030 Speciella orderkostnader
6031 Uppr�kningav kostnad f˛r fasttidsavtal
6032 R�nta enligt gravsk˛tselavtal

3690 7vriga sidoinkomster
3691 Gravr�ttsavgift (tidigare 3655)

* I allm�nhet bokf˛rs gravsk˛tselint�kterna p 3650. I de fall information ˛nskas omhurmycket av
 rets gravsk˛tselint�kter somh�rr˛r fr n de olika typerna avavtal kanunderindelningg˛ras.
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UTDRAG

Prop. 1998/99:130 Nybokf˛ringslagm.m.
8.4.2 Ideella f˛reningaroch samf(llighetsf˛reningar

Regeringens f˛rslag: Ideella f˛reningaroch samf�llighetsf˛reningar, som inte be-
driver n�ringsverksamhet eller �r moderf˛retag, skall vara bokf˛ringsskyldiga
f˛rst fr n ochmed ing ngen avdet kalender rd marknadsv�rdet av tillg ngarna
˛versteg ett gr�nsbelopp motsvarande trettio prisbasbelopp. Bokf˛ringsskyldig-
heten skall ^ utom n�r det g�ller arkivering ^ upph˛ra att g�lla om tillg ngarna
vidutg ngenavde senaste tre r�kenskaps renharunderstigit det angivnagr�ns-
beloppet.

Kommitte¤ ns f˛rslag:Kommitte¤ ns f˛rslag inneb�r att samtliga ideella f˛reningar och
samf�llighetsf˛reningar skall vara bokf˛ringsskyldiga.
Remissinstanserna:Flertalet av de remissinstanser som s�rskilt har ber˛rt fr gan

harmenat att sm ideella f˛reningar inteb˛romfattasavn gonbokf˛ringsskyldighet.
Bokf˛ringsn�mndenharuttalatattenut˛kadbokf˛ringsskyldighet f˛rdennagruppinte
kan motiveras av ett allm�nt borgen�rs- eller kontrollintresse. Bl.a. Kammarr�tten i
Stockholm, F˛reningen Auktoriserade Revisorer FAR och Svenska Revisorsamfundet
SRS har framf̨ rt liknande uppfattningar. Sveriges Frikyrkosamr�dm.fl. har ifr gasatt
bokf˛ringsskyldighet f˛r de allra minsta f˛reningarna och har pekat p risken f˛r att
det blir sv rareatt rekryteram�nniskor tillbokf˛ringsuppdragm.m. i f˛reningarna.Or-
ganisationernahardock tillagt att f˛reningar som f r statsbidragalltid b˛romfattasav
bokf˛ringsskyldighet.
F˛rslagen i promemorian 1: ;verensst�mmermed regeringens f˛rslag, med den

skillnaden att det tillg ngsv�rde vid vilket en ovillkorlig bokf˛ringsskyldighet skall in-
tr�da f˛reslogsvara tio prisbasbelopp.
Remissinstanserna: De flesta remissinstanser, d�ribland Bokf˛ringsn�mnden,

Riksidrottsf˛rbundetoch IOGT-NTO, har tillstyrkt eller inte haft n gra inv�ndningarmot
promemorians f˛rslag. F˛reningenAuktoriserade Revisorer FARhard�remot st�llt sig
tveksam till f˛rslaget. Konstn�rliga och Litter�raYrkesut˛vares Samarbetsn�mnd har
ansett att gr�nsv�rdet b˛r s�ttas h˛gre �n tio prisbasbelopp. Ekonomistyrningsverket
har framh llit att marknadsv�rdet av den juridiska personens tillg ngar kan vara ett
sv rhanterligt instrument f˛ratt avg˛ra ombokf˛ringsskyldighet f˛religger.
Bakgrund m.m.: Svensk lag saknar best�mmelser om hur en ideell f˛rening upp-

kommer.F˛ratt det skall f˛religgaenideell f˛rening fordrasenligt r�ttspraxisatt ett an-
tal fysiska eller juridiska personer har tr�ffat avtal omatt samverka f˛ren gemensam
m ls�ttning.Den ˛verenskommelse somhar tr�ffats att samverka f˛rett gemensamt
�ndam l skall formaliseras i stadgar (jfr NJA 1973 s. 341). Stadgarna skall inneh lla
f˛reningensnamnoch�ndam lsamtbest�mmelseromhurbeslut i f˛reningensange-
l�genheter stadkommes (se NJA 1987 s. 394).
Best�mmelserna ibokf˛ringslagen inneb�ratt en ideell f˛rening�rbokf˛ringsskyl-

dig endast omdenut˛var n�ringsverksamhet.Det anses att bokf˛ringsskyldigheten i
s fall omfattar endast sj�lva n�ringsverksamheten och inte annan verksamhet som
f˛reningenbedriver (se prop. 1975:104 s. 204 och Bokf˛ringsn�mndens cirkul�r C 4/
6).
Att bokf˛ringslagen fickdettainneh llberoddebl.a. p bristenp grundl�ggandeci-

vilr�ttslig lagreglering f˛r ideella f˛reningar.Borgen�rsintresset och intresset fr n det
allm�nnas sida aven bokf˛ringsskyldighet ans gs inte heller vara s�rskilt starka.F˛-
redragande statsr det ans g att det i och f˛r sig kunde ifr gas�ttas om inte de st˛rre
f˛reningarna alltid borde vara bokf˛ringsskyldiga. Bl.a. med h�nvisning till att dessa
f˛reningar ofta bedrev r˛relse och s ledes var bokf˛ringsskyldiga p den grunden
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fann han dock att ˛verv�gande sk�l talade mot en generell bokf˛ringsplikt (se prop.
1975:104 s. 141 f.).
En organisationsform som inte uttryckligen n�mns i bokf˛ringslagen �r samf�llig-

hetsf˛reningar.Samf�lligheter kanvara av tre slag; marksamf�lligheter, anl�ggnings-
samf�lligheter och s.k. r�ttighetssamf�lligheter. Samf�llighetsf˛reningar som f˛rval-
tarmarksamf�llighetereller anl�ggningssamf�lligheterbildasenligt lagen (1973:1150)
om f˛rvaltning av samf�lligheter genom att de fastighets�gare som ing r i samf�llig-
hetsf˛reningen vid sammantr�de antar stadgar och utser en styrelse. De viktigaste
slagen av r�ttighetssamf�lligheter torde vara jaktv rdsomr den (se lagen [1980:894]
om jaktv rdsomr den) och fiskev rdsomr den (se lagen [1981:533] om fiskev rds-
omr den). Jaktv rdsomr desf˛reningaroch fiskev rdsomr desf˛reningar bildas ge-
nombeslut av l�nsstyrelsen, somocks fastst�ller stadgar f˛r f˛reningen.
Eftersomsamf�llighetsf˛reningarintereglerass�rskilt ibokf˛ringslagen, �rdebok-

f˛ringsskyldigaendast omdedrivern�ringsverksamhet.Enligt uttalanden fr n Bokf˛-
ringsn�mnden �r samf�llighetsf˛reningar som f˛rvaltar marksamf�lligheter normalt
att anse som n�ringsidkare och d�rmed ocks bokf˛ringsskyldiga. F˛reningar som
f˛rvaltar villasamf�lligheter och liknande anl�ggningssamf�lligheter �r ^  tminstone
s l�nge verksamheten �r inriktad p de egnamedlemmarna ^ somregel inte bokf˛-
ringsskyldiga.V�gf̨ reningarochsamf�llighetsf˛reningar som f˛rvaltar v�gsamf�llig-
heter blir att anse som n�ringsidkare endast om f˛reningen driver ekonomisk verk-
samhet, t.ex. grusning eller sn˛skottning av andra v�gar �n de samf�llda (se Bok-
f˛ringsn�mndens cirkul�r C 3/3). F˛reningar som f˛rvaltar de viktigaste slagen av
r�ttighetssamf�lligheter, dvs. jaktv rdsomr desf˛reningaroch fiskev rdsomr desf˛r-
eningar, driversomregelinten gonn�ringsverksamhetoch�rd�rmedintehellerbok-
f˛ringsskyldiga. I denm n en fiskev rdsomr desf˛rening driverekonomisk verksam-
het, t.ex. f˛rs�ljningav fiskekort, kanemellertid f˛reningensverksamhet bliatt betrak-
ta som n�ringsverksamhet. F˛reningen blir d bokf˛ringsskyldig. I s fall skall, enligt
Bokf˛ringsn�mnden, bokf˛ringen omfatta all den verksamhet som f˛reningen bedri-
ver.
Sk(len f˛rregeringens f˛rslag:Somvi tidigareharuttalat b˛r, somhuvudregel, alla

juridiska personer vara bokf˛ringsskyldiga. F˛r detta talar s v�l borgen�rsintresset,
del�garnas eller medlemmarnas intressen som samh�llets behov av att i efterhand
kunna sp ra och uppt�cka brott.Dessa intressenutg˛r sk�l f˛ratt bokf˛ringsskyldig-
heten f˛r ideella f˛reningarochsamf�llighetsf˛reningar inteb˛r varabegr�nsad tillde
fall d f˛reningenbedriver n�ringsverksamhet.
I fr ga om de f˛reningar som bedriver verksamhet i n gon st˛rre omfattning eller

harmerabetydande tillg ngar tordeenutvidgningavbokf˛ringsskyldighetenintehel-
ler inneb�ra n gon st˛rre praktisk f˛r�ndring.Dessa f˛reningar torde redan i dag re-
gelm�ssigt f˛ra r�kenskaper p ett s�tt sommotsvarar bokf˛ringslagenskrav.
Annorlunda f˛rh llerdet sigsannolikt meddet stora flertaletmindre f˛reningarmed

endast begr�nsade tillg ngar. Som bl.a. Bokf˛ringsn�mndenhar framf̨ rt v�ger bor-
gen�rsintresset h�r inte s�rskilt tungt. Inteheller skattemyndigheterna tordeha n got
merap tagligt intresseavattmindre f˛reningar�rbokf˛ringsskyldiga.Intehellermed-
lemmarnas intresseavbokf˛ring tordevara s stort att det motiverarengenerellbok-
f˛ringsskyldighet.Detg�ller tminstonei f˛reningarmedlitenoms�ttningochbegr�n-
sade tillg ngar.Medlemmarna har normalt godam˛jligheteratt sj�lva p verka beslut
ochgranskadenl˛pande f˛rvaltningen.Ide falldeansersighabehovavbokf˛ringkan
de sj�lva besluta om formerna f˛rdennagenomstadgebest�mmelsereller liknande.
En generell bokf˛ringsskyldighet f˛r juridiska personer skulle visserligenmedf˛ra

enviss f˛renklingvid till�mpningenavbokf˛ringsbest�mmelserna.S somkommitte¤ n
harp pekat skulledetexempelvisintel�ngrevaran˛dv�ndigt att tast�llningtillomden
juridiska personenbedriver n�ringsverksamhet.
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Enligt v r mening b˛r det emellertid inte f�stas avg˛rande vikt vid detta. Det nu
n�mnda gr�nsdragningsproblemet kommer att finnas kvar f˛r fysiska personer och
d˛dsbon som f˛resl s vara bokf˛ringsskyldiga endast om de bedriver n�ringsverk-
samhet. Den f˛renkling av best�mmelserna som en generell bokf˛ringsskyldighet i
vissa avseenden skullemedf˛ram ste ocks v�gasmot det f˛rh llandet att en s dan
ordningavsev�rt skulle ˛ka antalet bokf˛ringsskyldiga ideella f˛reningaroch samf�l-
lighetsf˛reningar.V�rdet avkontroll- ochinsynsm˛jlighetenideallraminstaideella f˛r-
eningarna och samf�llighetsf˛reningarna torde i de flesta fall inte uppv�ga den ˛kade
administrativa b˛rdanoch de kostnader somkan f˛ljamedbokf˛ringsplikten.
Det finns ocks , somn gra remissinstanser har p pekat, en risk f˛ratt en ˛kad re-

gleringmed tf˛ljandestraffansvarmotverkarm�nniskorsviljaatt  tasiguppdragidet
ideella f˛reningslivet.
Vid en samlad bed˛mning anser vi d�rf˛r att ideella f˛reningar och samf�llighets-

f˛reningar b˛r vara bokf˛ringsskyldiga endast om de bedriver n�ringsverksamhet
ellerom tillg ngarnasv�rdeuppg r till ett visst v�rde.
Ett par remissinstanser har pekat p det s�rskilda behovav bokf˛ring som kan fin-

nas i organisationer som tar emot statsbidrag. Enligt v r mening finns det emellertid
inteanledningatt  l�ggahellerdennagruppavorganisationerengenerellbokf˛rings-
skyldighet; en s dan regel skulle sannolikt tr�ffam ngaorganisationerd�rdet inte �r
motiverat med bokf˛ringsskyldighet. Om staten som bidragsgivare vill ha insyn i an-
v�ndningen av l�mnade bidrag, kan detta  stadkommas genom s�rskilda ˛verens-
kommelsereller f˛reskrifteromredovisninggentemot staten.
Vadg�ller valet avdetgr�nsv�rdesomskallutl˛sabokf˛ringsskyldighet f˛renicke-

n�ringsdrivande f˛reninghar vi˛verv�gt detgr�nsv�rdesom ^ enligt v rt f˛rslagiav-
snitt 8.4.4 ^ b˛r g�lla i stiftelser, n�mligen tillg ngar med ett marknadsv�rde om tio
prisbasbelopp. Det har bl.a. den f˛rdelen att man uppn r enmera enhetlig reglering.
Vi har dock ^ bl.a. mot bakgrund av de synpunkter somKonstn�rliga och Litter�raYr-
kesut˛vares Samarbetsn�mndhar framf̨ rt ^ kommit fram till att ett s dant gr�nsv�r-
de, om�n �ndam lsenligt f˛r stiftelser, �ron˛digt l gt f˛r f˛reningar. I en f˛rening kan
medlemmarna l̨ pande h lla kontroll ˛ver f˛reningens f˛rh llanden och ta initiativ till
stadgef˛reskrifter om bokf˛ring. Behovet av en lagstadgad bokf˛ringsskyldighet
framtr�derallts intemedsammastyrka.Vi f˛resl rd�rf˛r ist�llet enregelomatt bok-
f˛ringsskyldigheten f˛r en f˛rening, som inte bedriver n�ringsverksamhet, utl̨ ses
f˛rst om tillg ngarnas v�rde ˛verstiger trettio prisbasbelopp, dvs. f.n. cirka enmiljon
kronor.
En remissinstans har uttalat att en best�mmelse som anknyter bokf˛ringsskyldig-

heten till tillg ngarnasmarknadsv�rde kan vara sv r att till�mpa.Vi vill inte heller be-
strida att s ibland kanvara fallet, t.ex. d en f˛rening inneharmer sv rv�rderade till-
g ngar.F˛ratt  stadkommaenavgr�nsningmellan enasidan f˛reningar, d�rbokf˛r-
ing �rmotiverad, och  andra sidan f˛reningar, som inte b˛r  l�ggas bokf˛ringsskyl-
dighet �r det emellertid n˛dv�ndigt att anv�nda n got slag av gr�nsv�rde. Vi har
˛verv�gt andra slag av gr�nsv�rden, s som oms�ttningens storlek, men har funnit
att de troligen skulle leda till �nnu st˛rre avgr�nsningsproblem.Denordningvihar valt
torde allts vara den b�sta.Best�mmelserna b˛r dock givetvis utv�rderas n�rde har
varit i kraft n gra  r.
Vianseratt det �rangel�get att de somarbetar i ideella f˛reningar tillf˛rs�krasgod

information om inneb˛rden i bokf˛ringsskyldigheten. S�rskilda informationsinsatser,
inriktade framf˛rallt p ideella f˛reningar, kommerd�rf˛ratt vidtas.
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8.4.3 Registrerade trossamfund

Regeringens f˛rslag:Registrerade trossamfundochregistrerade organisatoriska
delar av trossamfund skall vara bokf˛ringsskyldiga enligt samma principer som
skall g�lla f˛r ideella f˛reningaroch samf�llighetsf˛reningar.

Kommitte¤ ns f˛rslag: Kommitte¤ n har f˛reslagit att samtliga juridiska personer utom
d˛dsbon skall vara bokf˛ringsskyldiga �ven om de inte bedriver n�ringsverksamhet.
Kommitte¤ n hardock inte s�rskilt uttalat sig om trossamfund.
Remissinstanserna: Svenska kyrkans f˛rsamlings- ochpastoratsf˛rbundharansett

att Svenska kyrkan b˛romfattas av samma regelverk somandra i samh�llet. F˛rbun-
det hardockocks uttalat att det kan finnas anledning att beakta den s�rart som kyr-
kan representerar. Samarbetsn�mnden f˛r statsbidrag till trossamfund SSt och Sveri-
ges Frikyrkosamr�d FSR har menat att det inte �r motiverat med n gra s�rregler f˛r
de fria trossamfunden.D�remot kan det finnas sk�l att viss ideell verksamhet ^ t.ex.
s dan sombedrivs imycket sm f˛rsamlingarochungdomsf˛reningar ^ skallundan-
tas fr n bokf˛ringsskyldighet.
F˛rslagen i promemorian 1:;verensst�mmermed regeringens f˛rslag.
Remissinstanserna: Promemorians f˛rslag har inte m˛tt n gra inv�ndningar.

Svenskakyrkans f˛rsamlings- ochpastoratsf˛rbundochSvenskakyrkanscentralstyrel-
sehar tillstyrkt f˛rslaget.
Bakgrund: Bland svenska trossamfund har Svenska kyrkan hittills intagit en s�r-

st�llning. Den �r knuten till staten, har en offentligr�ttslig st�llning och regleras i lag,
framf˛r allt kyrkolagen (1992:300). I den kyrkliga organisationen har f˛rsamlingen en
grundl�ggande betydelse.F˛rsamlingen �ren kyrklig kommun (se 4 kap. 3 ‰ kyrkola-
gen).F˛r v rdenavgemensammaekonomiskaangel�genheterkan flera f˛rsamlingar
tillsammans bilda en kyrklig samf�llighet. Ocks dessa utg˛r kyrkliga kommuner (se
4 kap. 9 ‰ kyrkolagen).De f˛rsamlingar somregeringen best�mmer ing r i ett stift (se
4 kap. 8 ‰ kyrkolagen). F˛rsamlingarna inom ett stift bildar tillsammans en s.k. stifts-
samf�llighet (se 23 kap. 1 ‰ kyrkolagen).Bvendenna�renkyrkligkommun.Kyrkolagen
reglerar idetaljhur ledningen f˛rdekyrkliga kommunerna skallut˛vas.Kyrkansh˛gs-
tabeslutandeorgan�rkyrkom˛tet (se 2 kap. 3 ‰ kyrkolagen).Kyrkom˛tetsverkst�llan-
de organ �r Svenska kyrkans centralstyrelse (se 29 kap. 6 ‰ kyrkolagen). I 19 kap. kyr-
kolagen finns best�mmelser om f˛rande av r�kenskaper och omuppr�ttande av rs-
bokslut och  rsredovisning. Reglerna ˛verensst�mmer n�ra med vad som tidigare
harg�llt f˛rdeborgerliga kommunerna.
;vriga trossamfund torde i dag somregel vara att anse som ideella f˛reningaroch

f˛rdemg�llerd�rmedsammareglerombokf˛ringochredovisningsom f˛r˛vriga ide-
ella f˛reningar.

Under r 1995 fattaderiksdagenett principbeslutom�ndraderelationermellansta-
ten och Svenska kyrkan (se prop. 1995/96:80, bet. 1995/96:KU12, rskr. 1995/96:84).
D�refter har regeringengenompropositionen 1997/98:49 f˛reslagit vissagrundlags-
�ndringar f˛rattm˛jligg˛ragenomf̨ randet avprincipbeslutet.Iensenareproposition
(prop. 1997/98:116) har regeringen lagt fram f˛rslag till lagar om registrerade tros-
samfund och om Svenska kyrkan. Lagarna har under  r 1998 beslutats av riksdagen
(lag [1998:1591] om Svenska kyrkan, lag [1998:1592] om inf˛rande av lagen
[1998:1592] om Svenska kyrkan och lag [1998:1593] om trossamfund). Det inneb�r
att Svenska kyrkan fr.o.m. den 1 januari 2000 kommeratt haenhelt ny relation till sta-
ten. F˛rsamlingar, stift och samf�lligheter kommer d�rmed att f˛rlora sin kommunala
karakt�rochblir i juridiskt h�nseendeatt anse somprivatr�ttsliga r�ttssubjekt. I lagen
om Svenska kyrkan preciseras grunderna f˛r kyrkans organisation och verksamhet
samt l�mnasvissa best�mmelseromden kyrkliga egendomen.Enligt 3 ‰ i lagen skall
Svenska kyrkan vara ett registrerat trossamfund (se nedan). F˛rsamlingar, kyrkliga
samf�lligheter och stift skall vara registrerade organisatoriska delar av Svenska kyr-
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kan. S v�l Svenska kyrkan som de organisatoriska delarna inom kyrkan skall vara
egna juridiska personer.
Genom lagen om trossamfund inf˛rs det fr.o.m. den 1 januari 2000 en ny associa-

tionsform, registrerat trossamfund.Dagens fria trossamfund kan genomatt l ta regi-
strera sig som trossamfund f˛rv�rva den nya r�ttsliga formen, som i v�sentliga delar
p minner om den ideella f˛reningen. Inom ett registrerat trossamfund kan det finnas
organisatoriska delar, motsvarande trossamfundets f˛rsamlingar. S v�l ett registre-
rat trossamfund som dess registrerade organisatoriska delar skall utg˛ra egna juri-
diska personer.
Sk(len f˛r regeringens f˛rslag:Ett registrerat trossamfund kommer framf̨ rallt att

k�nnetecknas av att det bedriver religi˛s verksamhet. Det kan visserligen antas att
verksamheten ocks kommer att rymma angel�genheter med ekonomisk betydelse.
Verksamheten kommer emellertid inte att vara ekonomiskt inriktad p det s�tt som
g�ller f˛rexempelvisaktiebolagochekonomiska f˛reningar.Dennyaassociationsfor-
menkommer i st�llet att st de ideella f˛reningarnan�ra.Enligt v rmening�rdet d�r-
f˛r naturligt att best�mmelserna omregistrerade trossamfundsbokf˛ringsskyldighet
utformasp samma s�tt sommotsvarandebest�mmelser f˛r ideella f˛reningar.Bok-
f˛ringsskyldighet b˛rallts f˛religgaenligt lagn�rdet registrerade trossamfundet har
tillg ngar p mer�n trettio prisbasbelopp eller n�rdet bedriver n got slagavn�rings-
verksamhet. Somregel torde best�mmelsermed den utformningen tillgodose de be-
hov av bokf˛ring som kan f˛religga i fr ga om de registrerade trossamfunden. Regi-
strerade trossamfundmedmera betydande tillg ngar eller medmera komplexa eller
omfattande ekonomiska f˛rh llanden kommer regelm�ssigt att bli bokf˛ringsskyl-
diga. Detsamma g�ller registrerade trossamfund i vilka det ing r n got slag av n�-
ringsverksamhet.
I registrerade trossamfundmedbegr�nsade f˛rm˛genhetstillg ngar torde det d�r-

emot somregelinte ^ lika lite somi fr gaomideella f˛reningarmedbegr�nsad f˛rm˛-
genhet ^ finnasn got allm�nt intresseavatt samfundet harenbokf˛ring.Givetviskan
det t�nkasattmedlemmarna�nd ˛nskaratt s danbokf˛ringsker.Dekanis fall ta in
best�mmelseromdetta i trossamfundets stadgar.N got sk�latt i lag l�ggaocks de
minsta registrerade trossamfundenbokf˛ringsskyldighet finnsdet d�remot inte.
Det kanm˛jligenh�vdasatt detmedh�nsyn tillden lagreglerade redovisningstradi-

tion som finns inom Svenska kyrkan kunde vara naturligt att  l�gga Svenska kyrkan
och dess olika delar en generell bokf˛ringsskyldighet �ven i framtiden. Fr gan torde
ha praktisk betydelse enbart betr�ffande de minsta f˛rsamlingarna inom kyrkan, ef-
tersom s v�l Svenska kyrkan som s dan som stiften och de st˛rre f˛rsamlingarna
har s stora f˛rm˛genhetstillg ngar att de ^ enligt den prisbasbeloppsregel som vi
har f˛rordat ^ redan p den grunden kommer att vara bokf˛ringsskyldiga. Enligt v r
mening finns det inte anledning att i detta h�nseende behandla Svenska kyrkans f˛r-
samlingar p annat s�tt �n f˛rsamlingar i andra trossamfund.Det b˛rd�rf˛r inte f˛re-
skrivas n gon allm�n bokf˛ringsskyldighet f˛r Svenska kyrkans organisatoriska en-
heter. Ingenting hindrar emellertid Svenska kyrkan fr n att besluta om att det i nor-
malstadgare.d. f˛r kyrkans f˛rsamlingar tas in best�mmelserombokf˛ringsskyldig-
het.
In grah�nseendenkandet emellertid ^ medh�nsyn tillde s�rskilda f˛rh llandena

inom Svenska kyrkan ^ finnasanledningatt ha s�rregler f˛r Svenska kyrkan.
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8.4.4 Stiftelser

Regeringens f˛rslag: Stiftelser skall vara bokf˛ringsskyldiga i huvudsak i samma
utstr�ckning som tidigare.Det inneb�ratt bokf˛ringsskyldighet skall f˛religga f˛r
^ stiftelser som har tillg ngar med ett marknadsv�rde som ˛verstiger tio pris-

basbelopp,
^ stiftelser somut˛var n�ringsverksamhet,
^ moderstiftelser,
^ stiftelser somhelt ellerdelvishar bildats av staten, en kommunellerett lands-

ting,
^ insamlingsstiftelser,
^ kollektivavtalsstiftelser,
^ pensionsstiftelser,
^ personalstiftelser.

Stiftelser vars tillg ngar f ranv�ndasendast till f˛rm n f˛r best�mda fysiska per-
soner skall, liksomhittills, intevara bokf˛ringsskyldiga.
Stiftelser som inte �r bokf˛ringsskyldiga skall f˛ra r�kenskaper i samma ut-

str�ckning somidag.

Kommitte¤ ns f˛rslag: Kommitte¤ n har f˛reslagit att samtliga stiftelser skall vara bokf˛-
ringsskyldiga.
Remissinstanserna:Flertalet remissinstanserhar intehaft n gra inv�ndningarmot

kommitte¤ ns f˛rslag. Bl.a. Kammarr�tten i Stockholm, Statskontoret, Kammarkollegiet
och L�nsstyrelsen i Stockholms l�nhar dock avstyrkt eller uttryckt tveksamhet till f˛r-
slaget.
F˛rslagen i promemorian 1: ;verensst�mmerdelvismed regeringens f˛rslag.En-

ligt promemorians f˛rslag skall dock �ven stiftelser vars tillg ngar f r anv�ndas en-
dast till f˛rm n f˛r best�mda fysiska personer vara bokf˛ringsskyldiga omv�rdet p 
tillg ngarna˛verstiger tio prisbasbelopp.
Remissinstanserna: Promemorians f˛rslaghar i huvudsak intem˛tt n gra inv�nd-

ningar. F˛reningen Stiftelser i Samverkan har emellertid st�llt sig tveksam till prome-
morians f˛rslag om bokf˛ringsskyldighet f˛r stiftelser vilkas tillg ngar f r anv�ndas
endast till f˛rm n f˛r best�mda fysiska personer.
Bakgrundm.m.:I sambandmedinf˛randet avstiftelselagenden 1 januari 1996 ut˛-

kades bokf˛ringsskyldigheten f˛r stiftelser. Bl.a. blev stiftelser som ut˛var n�rings-
verksamhet bokf˛ringsskyldiga f˛rallsinverksamhet.Bvenmoderstiftelser�rnumera
alltidbokf˛ringsskyldiga (se 3 kap. 1 ‰ f˛rsta stycket stiftelselagen).Sammakravst�lls
p stiftelser somhar bildats av staten, en kommun, ett landsting eller en kyrklig kom-
mun (se 3 kap. 1 ‰ tredje stycket stiftelselagen). Bven kollektivavtalsstiftelser och in-
samlingsstiftelser �r bokf˛ringsskyldiga (se 11 kap. 2 ‰ tredje stycket och 4 ‰ fj�rde
stycket stiftelselagen). I ˛vrigt �r stiftelser bokf˛ringsskyldiga om de har tillg ngar
med ett sammanlagt marknadsv�rde ˛verstigande tio prisbasbelopp (se 3 kap. 2 ‰
f˛rsta stycket).F˛r stiftelser som�r bokf˛ringsskyldiga endast avden anledningenatt
tillg ngarnas v�rde ˛verstiger eller har ˛verstigit tio prisbasbelopp kan dock tillsyns-
myndighetenmedge undantag fr n bokf˛ringsskyldigheten (se 3 kap. 2 ‰ andra styc-
ket och 3 ‰).Stiftelseroch insamlingsstiftelser vars tillg ngarenligt stiftelsef˛rordnan-
det f ranv�ndasendast till f˛rm n f˛r best�mda fysiska personer�r helt undantagna
fr n bokf˛ringsskyldighet (jfr 1 kap. 7 ‰ och 11 kap. 2 ‰ femte stycket) �ven omde un-
dantagsvis skulle bedriva n�ringsverksamhet. Detsamma g�ller de stiftelseliknande
r�ttssubjekt som domkyrkorna och pr�stl̨ netillg ngarna utg˛r (se 4 ‰ lagen
[1994:1221] ominf˛randeav stiftelselagen [1994:1220]).
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Stiftelser som �r bokf˛ringsskyldiga skall fullg˛ra denna skyldighet enligt bokf˛-
ringslagens best�mmelser. Enligt 3 kap. 4 ‰ 1 stiftelselagen omfattar bokf˛ringsskyl-
digheten allverksamhet somstiftelsenbedriver.
Stiftelser som inte �r bokf˛ringspliktiga skall f˛ra r�kenskaper ˛ver inbetalningar

och utbetalningar. R�kenskaperna skall avslutas med en sammanst�llning av vilken
skall framg tillg ngarochskulder vidr�kenskaps retsb˛rjanochslut samt inkomster
och utgifter under  ret (se 3 kap. 5 ‰ stiftelselagen). S dana stiftelser och insamlings-
stiftelser vars tillg ngarenligt stiftelsef˛rordnandet f ranv�ndasendast till f˛rm n f˛r
best�mda fysiska personer�rundantagna fr n skyldigheten att f˛ra r�kenskaper.
Stiftelselagens avgr�nsning av vilka stiftelser som�r bokf˛ringsskyldiga samman-

h�ngermeddebest�mmelseromtillsynsomlageninneh ller (se 9 kap.).F˛rvissastif-
telser, bl.a. stiftelsermed tillg ngar varsv�rdeuppg r tillminst tioprisbasbelopp, sker
tillsynen bl.a. genom en viss  terkommande kontroll.Vid lagens tillkomst konstatera-
desatt dennakontrollbordegrundasbl.a. p enskriftligredovisningochatt skyldighe-
ten att l�mna en s dan redovisning borde vara samordnadmed skyldigheten att f˛lja
bokf˛ringslagenochatt uppr�tta  rsredovisning (se prop. 1993/94:9 s. 74 f. och 88).
Bven pensions- och personalstiftelser �r bokf˛ringsskyldiga (se 17 a och 30 ‰‰

tryggandelagen).
Sk(len f˛r regeringens f˛rslag: En generell bokf˛ringsskyldighet f˛r juridiska per-

soner av det slag som kommitte¤ n har f˛reslagit skulle inneb�ra en betydande utvidg-
ningavantalet bokf˛ringsskyldiga stiftelser.Motens danutvidgningkananf˛rasihu-
vudsak samma sk�l som mot en generell bokf˛ringsskyldighet f˛r sm ideella f˛r-
eningarochsamf�llighetsf˛reningar.Nyttanavengenerellbokf˛ringsskyldighet torde
inte kunnauppv�ga det administrativamerarbetet. I sammanhanget b˛r s�rskilt fram-
h llas att behovet av lagreglerombokf˛ring i stiftelserganska nyligenhar˛verv�gts i
sambandmedstiftelselagens tillkomst.Det har inte framkommit n got somgeranled-
ning att redan nu, ett f tal  r efter lagens ikrafttr�dande, g˛ra n gramera betydande
�ndringar i reglernaomn�ren stiftelse skall vara bokf˛ringsskyldig.
Vianserallts att mindre stiftelser inteheller i forts�ttningenb˛romfattasavbokf˛-

ringsskyldighet. Gr�nsen f˛r bokf˛ringsskyldigheten b˛r liksom hittills g vid ett f˛r-
m˛genhetsv�rdemotsvarande tio prisbasbelopp.
Stiftelser varstillg ngar f ranv�ndasendast till f˛rm nf˛rbest�mdafysiskaperso-

ner (se 1 kap. 7 ‰ stiftelselagen) �r i daggenerellt undantagna fr n all bokf˛ringsskyl-
dighet.Vi har ˛verv�gt om detta undantag borde utm˛nstras. Det skulle inneb�ra att
dessa stiftelser blev bokf˛ringsskyldiga om de bedrev n�ringsverksamhet eller an-
nars s snart tillg ngarnas v�rde ˛versteg tio prisbasbelopp. Ett sk�l f˛r det �r att
man d skulle erh lla ett mera enhetligt regelsystem. Stiftelser av detta slag �remel-
lertid av mycket speciell natur. Stiftelselagen g�ller i mycket begr�nsad utstr�ckning
f˛rdessastiftelser.Ofta inneb�rdet bakomliggandestiftelsef˛rordnandet atten f˛rm˛-
genhets l˛pande avkastning skall uppb�ras avenvissperson s l�nge han lever var-
efter f˛rm˛genhetenskall tillkomman gonannanmed�gander�tt.S somenremiss-
instansharp pekat tordedet inte finnasn got behovavatt l ta reglernaombokf˛ring
omfatta s dana stiftelser. Dessa stiftelser b˛r allts �ven i forts�ttningen undantas
fr n bokf˛ringsskyldighet.
I n gra avseenden f˛resl r vi mindre �ndringar i best�mmelserna om stiftelsers

bokf˛ringsskyldighet.
Det f˛rsta f˛rslagetg�llerstiftelsersomhyrut byggnader.N�ringsverksamhet i form

avuthyrning�r i dag ^ enligt 3 kap. 1 ‰ andra stycket stiftelselagen ^ undantagen fr n
bokf˛ringsskyldighetenligt kriteriermotsvarandedemsomg�ller f˛r fysiskapersoner
och d˛dsbon (jfr avsnitt 8.2).Enligt v rmening�rdet l�mpligt att det i detta avseende
g�ller samma regler f˛r stiftelser som f˛randra juridiska personer (utomd˛dsbon).Vi
f˛resl r d�rf˛r att en stiftelses n�ringsverksamhet i form av uthyrning i forts�ttningen
skall f˛ranleda bokf˛ringp sammavis somannann�ringsverksamhet.
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Det andra f˛rslaget avserupph˛randet avbokf˛ringsskyldighet is dana falld bok-
f˛ringsskyldigheten enbart grundar sig p att stiftelsens tillg ngar ˛verstiger tio pris-
basbelopp.Om v�rdet av tillg ngarna i ett s dant fall kommer att understiga tio pris-
basbelopp leder det inte automatiskt till att bokf˛ringsskyldigheten upph˛r. Enligt
3 kap. 2 ‰ tredje stycket stiftelselagen kan emellertid tillsynsmyndigheten undanta en
stiftelse fr n bokf˛ringsskyldighet om tillg ngarnasv�rde de tre senaste  renhar un-
derstigit det tidigare n�mndagr�nsv�rdet.Vi f˛resl ren enklare ordning, n�mligen att
enstiftelsesbokf˛ringsskyldighet skallupph˛rautanvidareomtillg ngarnasv�rdede
tre senaste  renharunderstigit tio prisbasbelopp.
Slutligen f˛resl r viatt best�mmelseni 3 kap. 3 ‰ stiftelselagenutm˛nstras.Denbe-

st�mmelsen inneb�r att en stiftelse genom tillsynsmyndighetens tillst nd kan undan-
tas fr n bokf˛ringsskyldighet. En s dan best�mmelse �r knappast f˛renlig med den
ordning somvi i ˛vrigt f˛rordar.Den torde dessutomredan i dag sakna st˛rre praktisk
betydelse.
De nu f˛reslagna �ndringarna inneb�r en viss utvidgning av stiftelsernas bokf˛-

ringsskyldighet. F˛r den enskilda stiftelsen kommer �ndringarna i de flesta fall att ha
begr�nsad betydelse, eftersom stiftelsen redan nu normalt �r skyldig att f˛ra r�ken-
skaper (se 3 kap. 5 ‰ stiftelselagen).
Givetvis kandet ocks ideminsta stiftelserna finnasett behovav skriftlig dokumen-

tation˛verdenekonomiska f˛rvaltningen.Denuvarandebest�mmelsernaomatt det i
s danastiftelsersominte�rbokf˛ringsskyldigaskall f˛rasr�kenskaperb˛rd�rf˛r fin-
nas kvar.
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